
MEMORIA DE 
OBXECTIVOS E PROGRAMAS

  
 M

E
M

O
R
IA

 D
E
 O

B
X

E
C

T
IV

O
S
 E

 P
R
O

G
R
A

M
A

S





Proxecto

2012

MEMORIA DE OBXECTIVOS E 
PROGRAMAS

Obxectivos e programas





Contido

I. PRESENTACIÓN ��������������������������������������������������������� 7

II. GASTO ESTRATÉXICO �������������������������������������������������� 11

II.1. FORMULACIÓN DA ESTRATEXIA DO PEG 2010-2014 
HORIZONTE 2020 ������������������������������������������� 13

II.2. A AXUDA COMUNITARIA NOS ORZAMENTOS 2012 ������������� 22

III. OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO ������������������������������ 31

III.1. EIXE 1: COHESIÓN SOCIAL, BENESTAR E CALIDADE DE VIDA ������ 37

III.1.1. OE 1. REVITALIZACIÓN DEMOGRáFICA, IMPULSANDO 
OS NACEMENTOS E FOMENTANDO A CONCILIACIÓN 
DA VIDA FAMILIAR E LABORAL ������������������������������� 51

III.1.2. OE 2. GARANTIR UNHA PRESTACIÓN SANITARIA 
PúBLICA E DE CALIDADE PARA TODOS OS GALEGOS E GALEGAS 53

III.1.3. OE 3. GARANTIR O ACCESO á EDUCACIÓN OE 1.3. 
GARANTIR O ACCESO á EDUCACIÓN E á CULTURA 
EN CONDICIÓNS DE IGUALDADE NO MARCO 
DUN ENSINO DE CALIDADE PARA UNHA GALICIA 
FORMADA, INNOVADORA E TRILINGüE ����������������������� 56

III.1.4. OE 4. ATENCIÓN AO BENESTAR SOCIAL ���������������������� 61

III.1.5. OE 5. IMPULSAR A IGUALDADE DE OPORTUNIDADES, 
A INCLUSIÓN SOCIAL E A MELLORA DOS SERVIZOS SOCIAIS  ���� 64

III.2. EIXE 2: DINAMIZACIÓN ECONÓMICA, CRECEMENTO E EMPREGO � 68

III.2.1. OE 1. FACILITAR A MOBILIDADE DAS PERSOAS E 
O ACCESO AOS MERCADOS AUMENTANDO A 
ACCESIBILIDADE DO TERRITORIO, E MELLORAR AS 
REDES DE TRANSPORTE E A SEGURIDADE VIARIA. �������������� 74

III.2.2. OE 2.2. INTERNACIONALIZAR A ECONOMíA GALEGA, 
FOMENTANDO O INVESTIMENTO EMPRESARIAL, O 
ESPíRITO EMPRENDEDOR E A INNOVACIÓN NAS EMPRESAS ����� 77

III.2.3. OE 3. POTENCIAR A COMPETITIVIDADE DOS 
SECTORES ESTRATéXICOS MEDIANTE A POLíTICA 
DE CLUSTERS E O FOMENTO DA INNOVACIÓN E 
COOPERACIÓN EMPRESARIAL  ������������������������������� 80

III.2.4. OE 4: ACADAR EMPREGO DE CALIDADE MEDIANTE 
A CUALIFICACIÓN DOS TRABALLADORES E A 
MELLORA DAS CONDICIÓNS DE EMPREGABILIDADE 
A TRAVéS DO FOMENTO DAS POLíTICAS ACTIVAS E 
PREVENTIVAS NO MERCADO LABORAL GALEGO ��������������� 93

III.3. EIXE 3: ECONOMíA DO COÑECEMENTO  ����������������������105

III.3.1. OE 1: CONSTRUíR UNHA SOCIEDADE 
COMPETITIVA BASEáNDOSE NA INVESTIGACIÓN, 

Proxecto

2012

5Obxectivos e programas



Proxecto

2012

6

O DESENVOLVEMENTO TECNOLÓXICO E NA 
INNOVACIÓN EMPRESARIAL, COMO GARANTíA DE 
CRECEMENTO �������������������������������������������� 110

III.3.2. OE 2: MODERNIZAR E PROMOVER A APLICACIÓN 
E EMPREGO XERAL DAS TIC NOS áMBITOS 
PRODUTIVOS, SOCIAIS E DOS SERVIZOS PúBLICOS. ������������ 115

III.4. EIXE 4: SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E EQUILIBRIO TERRITORIAL 120

III.4.1. OE 1: CONVERTER O CONTORNO NATURAL NUN 
FACTOR POSITIVO PARA O DESENVOLVEMENTO DE 
GALICIA E UNHA MELLORA DA CALIDADE DA VIDA ����������� 122

III.4.2. OE 2: DESENVOLVEMENTO EQUILIBRADO E SOSTIBLE 
DO TERRITORIO ELIMINANDO AS DISPARIDADES 
TERRITORIAIS E INTEGRANDO A GALICIA COMO CIDADE úNICA 128

III.4.3. OE 3: EFICIENCIA ENERXéTICA COMO FONTE DE 
RIQUEZA E RESPOSTA AOS DESAFíOS DO CAMBIO CLIMáTICO � 134

III.5. EIXE 5: ADMINISTRACIÓN AUSTERA, EFICIENTE E 
PRÓXIMA AO CIDADáN ������������������������������������ 139

III.5.1. OE 1. ACADAR UNHA ADMINISTRACIÓN MODERNA 
E PRÓXIMA, OPTIMIZANDO OS RECURSOS MATERIAIS 
E HUMANOS MEDIANTE A IMPLEMENTACIÓN DE 
NOVOS SISTEMAS E PROCEDEMENTOS DE XESTIÓN 
E XENERALIZANDO O EMPREGO DAS TIC EN TODOS 
OS SEUS áMBITOS DE ACTUACIÓN  ������������������������� 141

III.5.2. OE 2: REFORZO DA CAPACIDADE INSTITUCIONAL E 
FINANCEIRA DE GALICIA ����������������������������������� 145

IV. CADROS ��������������������������������������������������������������� 149

Obxectivos e programas



Proxecto

2012

Obxectivos e programas

PRESENTACIÓN





Proxecto

2012

9

I. PRESENTACIÓN
O contido desta memoria reflicte a articulación dos programas e obxectivos de na-

tureza estratéxica incluídos nos Orzamentos Xerais da Comunidade Autónoma para o 
ano 2012. 

Na súa primeira parte avalíase a coherencia entre a estratexia do Plan Estratéxico de 
Galicia (PEG) 2010-2014 horizonte 2020 e a Europa 2020. 

Recóllese así mesmo a inserción da política rexional estrutural de cohesión da UE 
2007-2013 nos Orzamentos Xerais da Comunidade Autónoma para 2012, mediante as 
anualidades do FEDER e FSE en relación coa consideración de Galicia como rexión espa-
ñola incluída no Obxectivo “Converxencia”, así como as relacionadas co Obxectivo de 
“Cooperación Territorial Europea”. Coa mesma finalidade expóñense as políticas secto-
riais 2007-2013 da UE para o medio rural e a pesca, a través das anualidades 2012 do 
FEADER e do FEP respectivamente. 

Nunha segunda parte analízanse as prioridades de gasto estratéxico poñendo de ma-
nifesto as interrelacións existentes entre os programas e as medidas e actuacións do Plan 
Estratéxico de Galicia 2010-2014 fixadas pola acción do goberno. 

E finalmente inclúense as fichas de cada un dos programas de gasto que integran a 
clasificación funcional dos orzamentos.

Obxectivos e programas PRESENTACIÓN





Proxecto

2012

Obxectivos e programas

GASTO ESTRATÉXICO





Proxecto

2012

13

II. GASTO ESTRATÉXICO

II.1. FORMULACIÓN DA ESTRATEXIA DO PEG 2010-2014 
HORIZONTE 2020

Neste apartado analízase a coherencia entre a estratexia do Plan Estratéxico de Gali-
cia (PEG) 2010-2014 e a Europa 2020, a través da vinculación das necesidades detectadas 
en Galicia cos OE do PEG e coas IE Europa 2020, e da relación do PEG coas políticas 
económicas e de emprego da Estratexia Europea 2020.

Coherencia do Plan Estratéxico de Galicia 2010-2014 horizonte 2020 coa Estratexia 
Europa 2020

A Unión Europea (UE) enfróntase actualmente a un período de transformación, de-
rivado principalmente da globalización, do cambio climático e do envellecemento da po-
boación. Ademais, a crise financeira de 2008 puxo en dúbida os avances sociais e econó-
micos realizados polos Estados membros. Deste modo, a recuperación económica iniciada 
en 2010 debe ir acompañada dunha serie de reformas, co fin de asegurar o desenvolve-
mento sustentable da UE durante a vindeira década. A tal fin, a Unión Europea propón 
unha nova estratexia política, Europa 2020, para apoiar o emprego, a produtividade e a 
cohesión social en Europa.

Dentro da Estratexia Europa 2020 os Estados membros deben aplicar reformas para 
alcanzar un crecemento:

Intelixente, a través do coñecemento e a innovación. O obxectivo das reformas será 
mellorar a calidade da educación, e garantir o acceso universal a esta, así como consolidar 
os resultados da investigación e a actividade empresarial co fin de promover a innovación 
e a transferencia de coñecementos en toda a Unión. Deberán promover o espírito em-
prendedor e axudar a converter as ideas creativas en produtos, servizos e procesos que 
poidan xerar crecemento, empregos de calidade e cohesión territorial, económica e social 
e que permitan afrontar de xeito máis eficiente os retos derivados dos cambios sociais en 
Europa e no mundo. Neste contexto é fundamental aproveitar ao máximo as tecnoloxías 
da información e a comunicación.

Sustentable, baseado nunha economía que aproveite os recursos con eficacia e que 
sexa viable e competitiva, que distribúa de xeito xusto os custos e os beneficios e que 
aproveite o liderado europeo na carreira para desenvolver novos procesos e tecnoloxías, 
incluídas as tecnoloxías verdes. Os Estados membros deberán levar a cabo as reformas 
necesarias para reducir as emisións de gases de efecto invernadoiro e utilizar os recursos 
eficientemente. Deberán mellorar tamén os seus ámbitos empresariais, estimular a crea-
ción de emprego «verde» e modernizar as súas bases industriais.

Integrador, orientado a reforzar o emprego, a cohesión social e territorial. O crece-

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

14

mento integrador significa construír unha sociedade cohesionada na que se capacite as 
persoas para prever e xestionar o cambio, participando así activamente na sociedade e a 
economía. Consecuentemente, as reformas aplicadas polos Estados membros deberán ga-
rantir a todos os cidadáns acceso e oportunidades ao longo de toda a súa vida, reducindo 
así a pobreza e a exclusión social mediante a eliminación dos obstáculos á participación 
no mercado laboral, especialmente para as mulleres, os traballadores de maior idade, os 
mozos, os discapacitados e os emigrantes en situación regular. Deberán velar tamén por 
que os beneficios do crecemento económico cheguen a todos os cidadáns e rexións.

Ademais, a UE propón unha serie de obxectivos que deben alcanzarse en 2020:

Alcanzar unha taxa de emprego do 75% para a poboación de entre 20 e 64 anos.

Investir un 3% do Produto Interior Bruto (PIB) na investigación e o desenvolvemento.

Reducir nun 20% as emisións de carbono (e, se as condicións o permiten, nun 30%), 
aumentar nun 20% tanto as enerxías renovables coma a eficacia enerxética.

Reducir a taxa de abandono escolar a menos do 10% e aumentar ata o 40% a taxa 
de titulados do ensino superior.

Reducir en 20 millóns o número de persoas que viven por baixo do limiar da pobreza.

O 26 de marzo de 2010, o Consello Europeo acordou, por proposta da Comisión, 
poñer en marcha unha nova estratexia en favor do emprego e o crecemento, Europa 
2020, baseada nunha mellor coordinación das políticas económicas que se concentrará 
nos principais ámbitos en que é necesario actuar para promover o potencial europeo de 
crecemento sustentable e competitividade. A este fin, o Consello Europeo acordou fixar 
as metas principais da UE, que constitúen obxectivos comúns para orientar a actuación 
dos Estados membros e da Unión. Tendo en conta estas metas, os Estados membros 
establecen os seus obxectivos nacionais. Pola súa banda, a escala da UE, a Comisión traba-
llará para aplicar esta estratexia, especialmente a través das súas 7 Iniciativas Emblemáticas 
expostas na Comunicación sobre o Programa Europa 2020 e que deben aplicarse nos 
Estados membros:

Unión pola innovación, que debe apoiar a produción de produtos e servizos innova-
dores; en particular, os relativos ao cambio climático, a eficiencia enerxética, a saúde e o 
envellecemento da poboación.

Xuventude en movemento, que debe permitir en especial mellorar o rendemento 
do sistema educativo, a aprendizaxe non formal e informal, a mobilidade dos estudantes e 
investigadores, así como a entrada de mozos no mercado de emprego.

Unha axenda dixital para Europa, que debe favorecer a creación dun mercado dixital 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

15

único, caracterizado por un alto nivel de seguridade e un marco xurídico claro. Ademais, 
toda a poboación debe poder acceder a Internet de banda longa (despois, de velocidades 
superiores).

Unha Europa que utilice eficazmente os recursos, que debe apoiar a xestión susten-
table dos recursos e a redución de emisións de carbono, mantendo a competitividade da 
economía europea e a súa seguridade enerxética.

Unha política industrial para a era da mundialización, que debe axudar ás empresas 
do sector a superar a crise económica, integrarse no comercio mundial e adoptar modos 
de produción máis respectuosos co medio.

Unha axenda para novas cualificacións e empregos, que debe permitir mellorar o em-
prego e a viabilidade dos sistemas sociais. Trata, especialmente, de fomentar as estratexias 
de flexiguridade, a formación de traballadores e estudantes, así como a igualdade entre 
homes e mulleres, e o emprego de persoas maiores.

Plataforma Europea contra a pobreza, que debe aumentar a cooperación entre os 
Estados membros, e ter en conta o método aberto de coordinación en materia de exclu-
sión e de protección social. O obxectivo da plataforma debe ser a cohesión económica, 
social e territorial da UE, así como a inclusión social das persoas que se encontran nunha 
situación de pobreza.

O Tratado de Funcionamento da Unión Europea declara que os Estados membros 
considerarán as súas políticas económicas e o fomento do emprego como cuestións de 
interese común e coordinaranas no seo do Consello. En dous artigos distintos prevé que 
o Consello adoptará orientacións para a política económica e para a política de emprego, 
especificando que esta última debe ser coherente coa primeira. 

Estas orientacións constitúen conxuntamente as Orientacións Integradas para a apli-
cación da Estratexia Europa 2020.

As “Orientacións Integradas Europa 2020” (OI) fixan o marco para a Estratexia Euro-
pa 2020 e para as reformas en cada Estado membro. Pretenden garantir que as políticas 
nacionais e comunitarias contribúan plenamente ao logro dos obxectivos da Estratexia 
Europa 2020. Seguilas ao mesmo tempo axudará aos Estados membros a aproveitar os 
efectos indirectos positivos dunhas reformas estruturais coordinadas, especialmente den-
tro da zona euro.

Partindo desta base, os Estados membros elaborarán programas nacionais de refor-
ma nos que expoñerán detalladamente as medidas que vaian tomar en virtude desta nova 
Estratexia, facendo especial fincapé nos esforzos necesarios para cumprir os obxectivos 
nacionais. Baseándose no seguimento efectuado pola Comisión e nos traballos realizados 
no Consello, o Consello Europeo avaliará cada ano os progresos xerais realizados na apli-

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

16

cación da Estratexia tanto na UE coma nos distintos países. Examinaranse simultaneamen-
te os avances macroeconómicos, estruturais e en materia de competitividade, así como a 
estabilidade financeira xeral.

As dez OI Europa 2020 son as seguintes:

OI n.º 1: Garantir a calidade e a viabilidade das finanzas públicas.

OI n.º 2: Abordar os desequilibrios macroeconómicos.

OI n.º 3: Reducir os desequilibrios dentro da zona do euro.

OI n.º 4: Optimizar o apoio á investigación, o desenvolvemento e a innovación 
(I+D+i), reforzar o «triángulo do coñecemento» e liberar o potencial da economía dixital.

OI n.º 5: Mellorar a utilización eficiente dos recursos e reducir os gases de efecto 
invernadoiro.

OI n.º 6: Mellorar a contorna empresarial e dos consumidores e modernizar e desen-
volver a base industrial para garantir o pleno funcionamento do mercado interior.

OI n.º 7: Aumentar a participación de mulleres e homes no mercado laboral, reducir 
o desemprego estrutural e fomentar o emprego de calidade.

OI n.º 8: Conseguir unha poboación activa cualificada que responda ás necesidades 
do mercado laboral e promover a aprendizaxe permanente.

OI n.º 9: Mellorar a calidade e os resultados dos sistemas educativos e de formación 
en todos os niveis e incrementar a participación no ensino superior ou equivalente.

OI n.º 10: Promover a inclusión social e loitar contra a pobreza.

Estas novas orientacións integradas reflicten as conclusións do Consello Europeo. 
Ofrecen unha orientación concreta para que os Estados membros definan e apliquen os 
seus programas nacionais de reforma, tendo en conta a súa interdependencia e de acor-
do co Pacto de Estabilidade e Crecemento. Constituirán tamén a base para elaborar o 
Informe Conxunto sobre o Emprego que envían anualmente o Consello e a Comisión ao 
Consello Europeo.

Vinculación das necesidades detectadas en Galicia cos Obxectivos Estratéxicos do 
PEG 2010-2014 e coas Iniciativas Emblemáticas do Programa Europa 2020

As necesidades (N) detectadas pendentes de satisfacer en Galicia figuran na seguinte 
táboa.

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

17

N 1 Impulsar novos factores de crecemento que aumenten a competitividade de Galicia
N 2 Incremento da participación empresarial e da Universidade en I+D+i
N 3 Potenciación do uso das TIC
N 4 Mellora do sistema educativo e atención aos mozos e investigadores
N 5 Apoio ao sistema de saúde e ao reto demográfico
N 6 Completar a conectividade das poboacións galegas coas redes transeuropeas de transporte
N 7 Reactivación do mercado laboral e mellora dos niveis de formación
N 8 Fomento da inclusión social e a igualdade de oportunidades
N 9 Desenvolvemento equilibrado do territorio e sustentabilidade ambiental

N 10 Atención á eficiencia enerxética e ao cambio climático
N 11 Mellorar a xestión, eficacia e coordinación das políticas públicas administrativas

Necesidades detectadas pendentes de satisfacer en Galicia

Fonte: Consellería de Facenda. Elaboración propia

Co fin de detectar se estas Necesidades se tiveron en conta á hora de deseñar a 
estratexia para Galicia nos vindeiros anos, procédese a analizar o grao de atención que os 
Obxectivos Estratéxicos (OE) do PEG 2010-2014 lles prestaron.

Pódese apreciar na táboa de vinculación das Necesidades detectadas cos OE do PEG 
2010-2014 que estas atopan un lugar específico de atención no marco da planificación da 
estratexia para Galicia. Obsérvase que todas as Necesidades son atendidas, polo menos, 
por un dos OE, e ao mesmo tempo que a maioría dos OE proporcionan unha resposta 
múltiple aos problemas indicados.

Sobresaen as Necesidades 3 (Potenciación do uso das TIC) e 5 (Apoio ao sistema de 
saúde e ao reto demográfico) que son atendidos por 4 OE.

Tamén ocupan un papel destacado na súa atención as N1 (Impulsar novos factores 
de crecemento que aumenten a competitividade de Galicia), N2 (Incremento da participa-
ción empresarial e da Universidade en I+D+i), N8 (Fomento da inclusión social e a igual-
dade de oportunidades) e N11 (Mellorar a xestión, eficacia e coordinación das políticas 
públicas administrativas), vinculadas cada unha delas con 3 OE.

As Necesidades 4, 9 e 10, relacionadas respectivamente coa educación, o territorio e 
a eficiencia enerxética, son atendidas por 2 OE cada unha delas.

E finalmente as Necesidades 6 e 7, vinculadas respectivamente co transporte e o 
mercado laboral, son atendidas por un OE cada unha delas.

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1 Revitalización demográfica, impulsando os nacementos e 
fomentando a conciliación da vida familiar e laboral

X X

1.2 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para 
todos os galegos e galegas

X

1.3
Garantir o acceso á educación e á cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia 
formada, innovadora e trilingüe

X

1.4 Atención ao benestar social X X

1.5 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

X X

2.1
Facilitar a movilidade das persoas e o acceso aos mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de 
transporte e a seguridade viaria

X

2.2
Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espírito emprendedor e a innovación nas empresas X X X

2.3
Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clusters e o fomento da innovación e cooperación 
empresarial

X X X

2.4

Conseguir emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a 
través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

X

3.1
Construír unha sociedade competitiva baseándose na 
investigación, o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación 
empresarial, como garantía de crecemento

X X X X

3.2 Modernizar e promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos produtivos, sociais e dos servizos públicos

X X

4.1 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

X X

4.2
Desenvolvemento equilibrado e sustentable do territorio eliminando 
as disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade 
única

X

4.3 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos 
desafíos do cambio climático

X

5.1

Acadar unha administración moderna e próxima, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de 
novos sistemas e procedementos de xestión e xeneralizando o 
emprego das TIC en todos os seus ámbitos de actuación

X

5.2 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia X

E4

E5

Fonte: Consellería de Facenda. Elaboración propia

Vinculación das necesidades detectadas pendentes de satisfacer en Galicia cos Obxectivos Estratéxicos do PEG 2010-2014

EIXES/OBXECTIVOS ESTRATÉXICOS DO PEG 2010-2014
NECESIDADES DETECTADAS PENDENTES DE 

SATISFACER EN GALICIA

E1

E2

E3

Na matriz de relación das necesidades detectadas de Galicia coas Iniciativas Emble-
máticas (IE) da UE pódese apreciar que todas as Iniciativas presentan, como mínimo, unha 
vinculación directa coas Necesidades, o que mostra tamén que a estratexia programada 
de Galicia 2010-2014 para os vindeiros anos é coherente coas IE europeas 2020.

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Unión pola Innovación: Apoio á produción de produtos e 
servizos innovadores; en particular, os relativos ao cambio 
climático, a eficiencia enerxética, a saúde e o 
envellecemento da poboación

X X X X X X

2

Xuventude en movemento: Mellora do rendemento do 
sistema educativo, a aprendizaxe non formal e informal, a 
mobilidade dos estudantes e investigadores, así como a 
entrada de mozos no mercado de emprego

X X X

3

Unha axenda dixital para Europa: Favorecer a creación dun 
mercado dixital único, caracterizado por un alto nivel de 
seguridade e un marco xurídico claro. Ademais toda a 
poboación debe poder acceder a Internet de banda longa 
(despois, de velocidades superiores)

X X

4

Unha Europa que utilice eficazmente os recursos: Apoio á 
xestión sustentable dos recursos e a redución de emisións 
de carbono, mantendo a competitividade da economía 
europea e a súa seguridade enerxética

X X X X

5

Unha política industrial para a era da mundialización: Debe 
axudar ás empresas do sector a superar a crise económica, 
integrarse no comercio mundial e adoptar modos de 
produción máis respectuosos co medio

X X X X

6

Unha axenda para novas cualificacións e empregos: 
Mellorar o emprego e a viabilidade dos sistemas sociais. 
Trata, especialmente, de fomentar as estratexias de 
flexiguridade, a formación de traballadores e estudantes, 
así como a igualdade entre homes e mulleres, e o emprego 
de persoas maiores

X X X X

7

Plataforma Europea contra a pobreza: Aumento da 
cooperación entre os Estados membros, e ter en conta o 
método aberto de coordinación en materia de exclusión e 
de protección social. O obxectivo da plataforma debe ser a 
cohesión económica, social e territorial da UE, así como a 
inclusión das persoas que se encontran nunha situación de 
pobreza

X X

Vinculación das necesidades detectadas pendentes de satisfacer en Galicia coas Iniciativas Emblemáticas do Programa Europa 
2020

INICIATIVAS EMBLEMÁTICAS PROGRAMA EUROPA 2020
NECESIDADES DETECTADAS PENDENTES DE SATISFACER EN 

GALICIA

Fonte: Consellería de Facenda. Elaboración propia

Destaca a IE1, vinculada coa innovación, que é coherente coas Necesidades 1, 2, 3, 
5, 10 e 11, o que mostra o alto grao de relación coincidente entre a planificación da UE 
e os problemas detectados en Galicia, para darlles unha resposta conxunta e intentar saír 
da crise económica canto antes e poder avanzar no proceso de converxencia europeo.

As IE 4, 5 e 6, relacionadas respectivamente coa xestión sustentable dos recursos, 
cunha política industrial adaptada á mundialización e coa mellora do emprego, presentan 
unha vinculación directa con 4 necesidades. A IE4 coas N1, N9, N10 e N11; a IE 5 coas 
N1, N6, N9 e N11; e a IE6 coas N4, N7, N8 e N11.

A IE2, vinculada coa xuventude e o sistema educativo, garda coherencia coas N4, N7 
e N11.

A IE3, relacionada coa axenda dixital europea, presenta unha vinculación directa coas 
N3 e a N11.

E finalmente, a IE7, vinculada cunha plataforma europea contra a pobreza, mostra 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

20

coherencia coas N8 e N11.

Entre as Necesidades, sobresae a 11 (Mellorar a xestión, eficacia e coordinación das 
políticas públicas administrativas), que polo seu carácter transversal garda relación con 
cada unha das 7 Iniciativas Emblemáticas do Programa Europeo 2020.

Relación entre o PEG 2010-2014 Horizonte 2020 e as políticas económicas e de 
emprego da Estratexia Europea 2020

A coherencia entre o Plan Estratéxico de Galicia 2010-2014 horizonte 2020 e as 
Orientacións Integradas de Europa 2020 queda reflectida na táboa seguinte, onde se ob-
serva que todas as Orientacións Integradas de Europa 2020 vense reflectidas nalgún ou 
varios dos Obxectivos Estratéxicos do PEG 2010-2014 e por outra parte, ningún OE 
queda sen relacionar con algunha das Orientacións Integradas.

Así, vemos como a OI1, relacionada coa calidade e a viabilidade das finanzas públi-
cas, contribúe aos OE 1.1, 1.2, 5.1 e 5.2, vinculados coa revitalización demográfica, cunha 
prestación sanitaria pública e de calidade, cunha administración moderna e próxima e co 
reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia, respectivamente.

A OI2, que aborda os desequilibrios macroeconómicos, contribúe aos OE 2.2, 2.3 e 
2.4, relativos ao investimento empresarial, á competitividade dos sectores estratéxicos e 
ao emprego de calidade, respectivamente.

A OI3, relacionada coa redución dos desequilibrios dentro da zona do euro, contri-
búe aos OE 2.2, 2.3 e 5.2, vinculados co investimento empresarial, coa competitividade 
dos sectores estratéxicos e co reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia, 
respectivamente.

A OI4, relacionada con optimizar o apoio a I+D+i, contribúe aos OE 1.3, 2.1, 2.2, 3.1 
e 3.2, vinculados co acceso á educación e á cultura en condicións de

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

21

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 2.1 2.2 2.3 2.4 3.1 3.2 4.1 4.2 4.3 5.1 5.2

Políticas Económicas

OI1 - Garantir a calidade e a viabilidade 
das f inanzas públicas

X X X X

OI2 - Abordar os desequilibrios 
macroeconómicos

X X X

OI3 - Reducir os desequilibrios dentro da 
zona do euro

X X X

OI4 - Optimizar o apoio á investigación, o 
desenvolvemento e a innovación (I+D+i), 
reforzar o "triángulo do coñecemento" e 
liberar o potencial da economía dixital

X X X X X

OI5 - Mellorar a utilización eficiente dos 
recursos e reducir os gases do efecto 
invernadoiro

X X X

OI6 - Mellorar a contorna empresarial e 
dos consumidores e modernizar e 
desenvolver a base industrial para 
garantir o pleno funcionameento do 
mercado interior

X X X

Políticas de Emprego

OI7 - Aumentar a participación de 
mulleres e homes no mercado laboral, 
reducir o desemprego estrutural e 
fomentar o emprego de calidade

X X X X X

OI8 - Conseguir unha poboación activa 
cualif icada que responda ás necesidades 
do mercado laboral  e promover a 
aprendizaxe permanente

X X X

OI9 - Mellorar a calidade e os resultados 
dos sistemas educativos e de formación 
en todos os niveis e incrementar a 
participación no ensino superior ou 
equivalente

X X X

OI10 - Promover a inclusión social e loitar 
contra a pobreza

X X X

Fonte: Consellería de Facenda. Elaboración propia

Eixe 5

Coherencia entre as Orientacións Integradas Europa 2020 e o PEG 2010-2014 horizonte 2020

OBXECTIVOS ESTRATÉXICOS DO PEG 2010-2014
Orientacións Integradas

EUROPA 2020
Eixe 1 Eixe 2 Eixe 3 Eixe 4

igualdade, coa mobilidade das persoas e o acceso aos mercados, coa internacionali-
zación da economía galega, coa construción dunha sociedade competitiva baseándose na 
investigación e a innovación e coa aplicación xeral das TIC, respectivamente.

A OI5, relacionada coa utilización eficiente de recursos e a redución do efecto in-
vernadoiro, contribúe aos OE 4.1, 4.2 e 4.3, vinculados coa contorna natural, co desen-
volvemento equilibrado e sustentable do territorio e coa eficiencia enerxética e o cambio 
climático, respectivamente.

A OI6, relacionada coa mellora da contorna empresarial e dos consumidores e a mo-
dernización e desenvolvemento da base industrial para garantir o pleno funcionamento do 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

22

mercado interior, contribúe aos OE 2.2, 2.3 e 5.1, vinculados co investimento empresarial, 
coa competitividade dos sectores estratéxicos e cunha administración moderna e próxima, 
respectivamente.

A seguinte Orientación, OI7, relacionada co aumento da participación de mulleres e 
homes no mercado laboral, redución do desemprego estrutural e co fomento do empre-
go de calidade, contribúe aos OE 1.1, 1.5, 2.4, 3.1 e 3.2, relativos á revitalización demográ-
fica, ao impulso da igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais, á consecución de emprego de calidade, á construción dunha sociedade competitiva 
baseándose na investigación e a innovación e á aplicación xeral das TIC, respectivamente.

A OI8, relacionada con conseguir unha poboación activa cualificada que responda ás 
necesidades do mercado laboral e promover a aprendizaxe permanente, contribúe aos 
OE 1.3, 2.4 e 3.1, vinculados co acceso á educación e á cultura en condicións de igualdade, 
á consecución de emprego de calidade e coa construción dunha sociedade competitiva 
baseándose na investigación e a innovación, respectivamente.

A OI9, relacionada coa mellora da calidade e os resultados dos sistemas educativos e 
de formación en todos os niveis e o incremento da participación na ensinanza superior ou 
equivalente, contribúe aos OE 1.3, 3.1 e 3.2, vinculados co acceso á educación e á cultura 
en condicións de igualdade, coa construción dunha sociedade competitiva baseándose na 
investigación e a innovación e coa aplicación xeral das TIC, respectivamente.

Por último, a OI10, relacionada coa promoción da inclusión social e a loita contra a 
pobreza, contribúe aos OE 1.2, 1.4 e 1.5, relativos á garantía dunha prestación sanitaria 
pública e de calidade, á atención ao benestar social e ao impulso da igualdade de oportu-
nidades, a inclusión social e a mellora dos servizos sociais, respectivamente.

II.2. A AXUDA COMUNITARIA NOS ORZAMENTOS 2012
As axudas comunitarias máis importantes nos orzamentos da C.A para 2012 alcanzan 

un montante de 381,41 millóns de euros e correspóndense coas de política de cohesión a 
través do FEDER, FSE e Cooperación Territorial e coas políticas de medio rural e de pesca 
a través do FEADER e FEP, respectivamente. 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

23

Transfr E Atl+Sud Int IVC

1.1 1.239.876 522.992 0 0 0 0 0 1.762.868 0,46
1.2 3.539.735 0 0 0 0 0 0 3.539.735 0,93
1.3 9.145.062 10.871.387 538.163 0 0 0 535.308 21.089.920 5,53
1.4 0 443.852 650.598 22.555 6.748 0 0 1.123.753 0,29
1.5 2.075.642 7.290.640 178.050 0 35.409 0 0 9.579.741 2,51
2.1 29.773.272 0 0 0 0 0 0 29.773.272 7,81
2.2 18.674.296 2.005.646 0 0 0 0 10.090.156 30.770.098 8,07
2.3 22.555.560 0 375.119 62.502 48.543 63.877.769 64.270.423 151.189.916 39,6
2.4 0 20.668.869 300.579 0 0 0 0 20.969.448 5,5
3.1 4.262.504 3.736.903 74.015 91.369 64.429 0 1.479.561 9.708.781 2,55
3.2 13.283.631 0 134.791 0 0 0 0 13.418.422 3,52
4.1 44.629.007 0 337.307 66.573 0 328.180 1.060.324 46.421.391 12,2
4.2 4.903.100 0 443.436 29.189 38.334 0 24.668.300 30.082.359 7,89
4.3 8.616.530 0 129.719 53.135 0 0 0 8.799.384 2,31
5.1 744.640 1.103.095 25.500 0 0 0 0 1.873.235 0,49
5.2 441.611 475.000 311.068 45.521 36.837 0 0 1.310.037 0,34

163.884.466 47.118.384 3.498.345 370.844 230.300 64.205.949 102.104.072 381.412.360 100

Fonte: elaboración propia

 Distribución da Axuda Comunitaria dos orzamentos 2012 por OE do PEG 2010-2014 e Fondos  (euros)

PEG 10-14 FONDOS COMUNITARIOS  
Total

Eixe OE FEDER FSE
COOPERACIÓN TERRITORIAL

FEP
%

Total

FEADER

1

2

3

4

5

Por Programas destaca a Axuda PO FEDER, con 163,89 millóns de euros, que 
supón o 42,97 do total, seguido do PO FEADER, con 102,10 millóns de euros, que repre-
senta o 26,77% da Axuda total.

O PO FEP, con 64,21 millóns de euros, supón o 16,83% do total, mentres que o PO 
FSE, con 47,12 millóns de euros alcanza o 12,35% do total da Axuda orzamentada.

E finalmente, os Programas de Cooperación Territorial alcanzan 4,10 millóns de eu-
ros, que supoñen o 1,07% do total da Axuda, sendo o de maior importe o transfronteirizo 
vinculado coa rexión Norte de Portugal, con 3,5 millóns de euros orzamentados, que 
representa o 0,92% do total da Axuda.

Analizando a distribución da Axuda comunitaria nos orzamentos da C.A para 2012 
por Obxectivos Estratéxicos do PEG 2010-2014, obsérvase que o OE que máis 
destaca é o 2.3, vinculado cos sectores produtivos galegos, que con 151,19 millóns de 
euros representa o 39,6% do total, seguido do OE 4.1, relacionado co contorno natural, 
que con 46,42 millóns de euros supón o 12,2% do total.

Arredor do 8% da Axuda aparecen o OE 2.2, prestación sanitaria de calidade, o OE 
4.2, territorio sostible e equilibrado, e o OE 2.1, accesibilidade do territorio, que alcanzan 
30,77 millóns de euros, 30,08 millóns de euros e 29,77 millóns de euros, respectivamente. 

A continuación sobresae o OE 1.3 relacionado cun ensino de calidade, que con 21,09 
millóns de euros supón o 5,53% do total, seguido do OE 2.4, emprego de calidade, que 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

24

con 20,97 millóns de euros supón o 5,50% do total, e OE 3.2, vinculado co uso das TIC 
nos ámbitos produtivos, que con 13,42 millóns de euros representa o 3,52% do total dos 
Fondos.

En torno ao 2,4% da Axuda comunitaria figuran o OE 3.1, investigación e desenvolve-
mento tecnolóxico, 9,71 millóns de euros, o OE 1.5, IO e inclusión social, 9,58 millóns de 
euros, e o OE 4.3, eficiencia enerxética, con 8,80 millóns de euros.

E finalmente, cunha representación inferior ao 1% do total da Axuda comunitaria 
aparecen o OE 1.2 (prestación sanitaria, 3,54 millóns de euros), o OE 5.1 (Administración 
moderna e próxima, 1,87 millóns de euros), o OE 1.1 (demografía, 1,76 millóns de euros), 
o OE 5.2 (capacidade institucional e financeira, 1,31 millóns de euros) e o OE 1.4 (benestar 
social, 1,12 millóns de euros).

Así mesmo nótase tamén que todos os OE do PEG son contribuídos, ao menos, por 
algún Fondo comunitario, sobresaíndo o OE 2.3 e o OE 3.1, que é vinculado cada un deles 
con 6 Fondos, mentres que 5 Fondos contribúen aos OE 4.1, OE 4.2 e OE 5.2, e con 4 
Fondos figuran os OE 1.3, 1.4 e 1.5.

Os Fondos que contribúen aos OE 2.2, 4.3, e 5.1 son 3. Con 2 Fondos aparecen os 
OE 1.1, 2.4 e 3.2. E finalmente, hai 2 OE que teñen correlación directa con 1 só Fondo, é 
que son os 1.2 e 2.1.

A anualidade orzamentada do PO FEDER correspondente á Comunidade Autóno-
ma de Galicia no 2012, repartida por órganos xestores e Consellerías da Xunta ascende, 
en termos de Axuda comunitaria, a 163,88 millóns de euros. 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

25

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012

DX  Investigación, Desenvol e Innovac EC e I 8.071.662
IGAPE EC e I 18.674.296
DX de Comercio EC e I 3.414.712
DX Industria Enerxía e Minas EC e I 10.153.130
SX de Universidades ED 3.104.604
SX Técnica ED 7.637.927
SX de Medios PRESIDENCIA 873.713
SX de Modernización e Innovación Tecnol PRESIDENCIA 9.911.583
SX da Igualdade PRESIDENCIA 142.838
CIXTEC FA 554.843
DX Planificación e Fondos FA 584.640
Intervención Xeral da C. A. FA 160.000
DX Administración Local PRESID AP e X 4.343.100
DX Emerxencia e Interior PRESID AP e X 441.611
DX Innovación e Xestión da Saúde Pública SA 1.477.214
DX SS.CC.- SERGAS SA 2.062.521
SX de Calidade e Avaliación Ambiental MATI 13.317.467
SX Técnica MATI 28.013.341
DX Mobilidade MATI 1.408.441
IGVS MATI 560.000
Axencia Galega de Infraestrutura MATI 28.364.831
DX Conservación da Natureza       MR 3.298.199
SX Técnica MAR 4.781.690
SX Técnica CU e T 1.018.518
SX para o  Turismo CU e T 7.000.124
DX Patrimonio Cultural CU e T 1.099.421
DX Libro, Bibliotecas e Arquivos CU e T 241.360
SX Técnica TR e B 1.692.804
SX de Familia e Benestar TR e B 1.479.876

163.884.466

Distribución da Axuda do PO FEDER Galicia 2007-2013 por órganos xestores e 
Consellerías no orzamento 2012 (euros)

Axuda FEDER

Total

Fonte: elaboración propia

O número de órganos que xestionarán o FEDER orzamentado para o ano 2012 
elévase a 29. Destaca a Axuda comunitaria que será xestionada pola Axencia Galega 
de Infraestruturas (28,36 millóns de euros) e a SX da Consellería de Medio Ambiente, 
Territorio e Infraestruturas (28,01 millóns de euros), seguido do IGAPE (18,67 millóns 
de euros), a SX de Calidade e Avaliación Ambiental (13,3 millóns de euros), e a DX de 
Industria, Enerxía e Minas (10,15 millóns de euros). Observase tamén que a Consellería de 
maior importe orzamentado é MATI e a de menor orzamento é Facenda.

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

26

A anualidade orzamentada do PO FSE correspondente á Comunidade Autónoma 
de Galicia no 2012, repartida por órganos xestores e Consellerías da Xunta ascende, en 
termos de Axuda comunitaria, a 47,12 millóns de euros.

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012
DX Promoción do Emprego TR e B 12.406.838
DX Formación e Colocación TR e B 6.593.450
DX Relacións Laborais TR e B 1.668.581
SX de Familia e Benestar TR e B 1.819.841
DX Dependencia e Autonomía Persoal TR e B 443.852
IGAPE EC e I 2.005.646
DX I+D+i EC e I 1.478.716
SX da Igualdade PRESIDENCIA 5.613.791
SX de Emigración PRESIDENCIA 380.000
DX Innovación e Industrias Agrarias e Forestais MR 581.857
SX de Universidades ED 2.246.639
DX de Centro e RRHH ED 8.873.220
DX Educación, FP e Innovación Educativa ED 400.000
DX de Innovación e Desenvolvemento Pesqueiro MAR 1.027.858
Academia Galega de Seguridade PRESID AP e X 475.000
Intervención Xeral da C.A. FA 120.000
DX Planificación e Fondos FA 983.095

47.118.384

Distribución da Axuda do PO FSE Galicia 2077-2013 por órganos xestores e Consellerías 
no orzamento 2012 (euros)

Axuda FSE

Total
Fonte: elaboración propia

O número de órganos que xestionarán o FSE orzamentado para o ano 2012 elévase 
a 17. Destaca a Axuda comunitaria que será xestionada pola DX de Promoción do Em-
prego (12,41 millóns de euros) e a DX de Centros e Recursos Humanos da Consellería 
de Educación e Ordenación Universitaria (8,87 millóns de euros), seguido da DX de 
Formación e Colocación (6,59 millóns de euros) e da SX de Igualdade (5,61 millóns de 
euros). Observase tamén que a Consellería de maior importe orzamentado é a de Traba-
llo e Benestar e a de menor orzamento é Presidencia, Administracións Públicas e Xustiza.

A anualidade orzamentada para o ano 2012 do PO de Cooperación Territorial 
Transfronteiriza Galicia-Norte de Portugal, repartida por órganos xestores 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

27

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012
DX Innovación e Indust Agr e Forestais MR 612.178
DX de Conservación da Natureza MR 69.682
INEGA EC e I 129.719
IGAPE EC e I 146.221
DX de Relacións Laborais TR e B 230.800
DX de Xuventude e Voluntariado TR e B 202.815
DX de Promoción do Emprego TR e B 69.779
DX Dependencia e Autonomía Persoal TR e B 447.783
AXEGA PRESID AP e X 179.008
DX de Administración Local PRESID AP e X 211.084
DX Relacións Exteriores e coa UE PRESID AP e X 132.060
SX de Modernización e Innovación Tecn PRESIDENCIA 134.791
SX da Igualdade PRESIDENCIA 178.050
SX para o Turismo CU e T 228.898
INTECMAR MAR 130.875
SX de Calidade e Avaliación Ambiental MATI 136.750
DX de Sostibilidade e Paisaxe MATI 232.352
IGE FA 25.500

3.498.345

Distribución da Axuda CT Transfronteiriza España-Portugal 2007-2013 por órganos xestores e 
Consellerías no orzamento 2012 (euros)

Axuda CT Transfronteiriza España-Portugal 

Total
Fonte: elaboración propia

e Consellerías da Xunta, ascende a 3.498.345 euros en Axuda FEDER.

O número de órganos que xestionarán a axuda do PO Cooperación Territorial 
Transfronteiriza Galicia-Norte de Portugal orzamentada para o ano 2012 elévase 
a 18. Destaca a Axuda comunitaria que será xestionada pola DX de Innovación e Indus-
trias Agrarias e Forestais (612.178 euros) e a DX de Dependencia e Autonomía Persoal 
(447.783 euros), seguido da DX de Sostibilidade e Paisaxe (232.352 millóns de euros), 
a DX de Relacións Laborais (230.800 euros), e a SX para o Turismo (228.898 euros). 
Tamén se observa que a Consellería que presenta un maior orzamento é a de Traballo 
e Benestar.

A anualidade orzamentada para o ano 2012 do PO de Cooperación Territorial 
Transnacional Espazo Atlántico, repartida por órganos xestores e Consellerías da 
Xunta, ascende a 257.896 euros en Axuda FEDER. 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

28

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012
DX Xuventude e Voluntariado TR e B 22.555
DX Relacións Exteriores e coa UE PRESID AP e X 45.521
DX de Ordenación e Xestión R. Mariños MAR 31.302
SX Técnica MAR 31.200
DX Montes MR 91.369
AGADER MR 29.189
DX Sostibilidade e Paisaxe MATI 6.760

257.896

Distribución da Axuda PO FEDER CT Transnacional Espazo Atlántico 2007-2013 por 
órganos xestores e Consellerías no orzamento 2012 (euros)

Fonte: elaboración propia

Axuda CT Transnacional Espazo Atlántico

Total

O número de órganos que xestionarán a axuda do PO Cooperación Territorial 
Transnacional Espazo Atlántico orzamentada para o ano 2012 elévase a 7. Destaca 
a Axuda comunitaria que será xestionada pola DX de Montes (91.369 euros) e a DX de 
Relacións Exteriores e coa Unión Europea (45.521 euros), seguido da DX de Ordenación 
e Xestión R. Mariños (31.302 euros) e da SX da Consellería do Mar (31.200 euros).

A anualidade orzamentada para o ano 2012 do PO de Cooperación Territorial 
Transnacional Espazo Sudoeste Europeo, repartida por órganos xestores e Con-
sellerías da Xunta, ascende a 112.948 euros en Axuda FEDER.

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012

INEGA EC e I 53.135

DX Conservación da Natureza MR 59.813

112.948Total

Axuda CT Transnacional Espazo Sudoeste 

Distribución da Axuda FEDER CT Transnacional Espazo Sudoeste Europeo 
2007-2013 por órganos xestores e Consellerías no orzamento 2012  (euros)

Fonte: elaboración propia

Son 2 os órganos que xestionarán a axuda do PO Cooperación Territorial 
Transnacional Espazo Sudoeste Europeo orzamentada para o ano 2012: o Insti-
tuto Enerxético de Galicia (53.135 euros) e a DX de Conservación da Natureza (59.813 
euros). 

A anualidade orzamentada para o ano 2012 do PO de Cooperación Territorial 
Interrexional INTERREG IV C, repartida por órganos xestores e Consellerías 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

29

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012
DX I+D+i EC e I 64.429
SX para o Turismo CU e T 48.543
SX Familia e Benestar TR e B 27.160
DX Dependencia e Autonomía Persoal TR e B 14.997
DX Desenvolvemento Rural MR 28.476
AGADER MR 9.858
Academia Galega Seguridade PRESID AP e X 36.837

230.300Total

Fonte: elaboración propia.

Distribución da Axuda FEDER CT Interrexional INTERREG IV C 2007-2013
por órganos xestores e Consellerías no orzamento 2012  (euros)

Axuda CT Interrexional INTERREG IVC

da Xunta, ascende a 230.300 euros en Axuda FEDER.

Son 7 os órganos que xestionarán a axuda do PO Cooperación Territorial In-
terrexional INTERREG IV C orzamentada para o ano 2012. Destaca a Axuda co-
munitaria que será xestionada pola DX de I+D+i (64.429 euros) e a SX para o Turismo 
(48.543 euros), seguido da Academia Galega de Seguridade (36.837 euros).

A Axuda comunitaria FEP Galicia, xestionada pola Consellería do Mar, no 
orzamento do ano 2012 da Xunta de Galicia ascende a 64,21 millóns de euros.

Órgano Xestor Consellería Orzamento 2012

DX Competitividade e Innovación tecnoloxica MAR 51.267.803
DX Ordenación e Xestión dos Recursos Mariños MAR 6.046.847
DX de Desenvolvemento Pesqueiro MAR 6.891.299

64.205.949

Axuda FEP

Distribución da Axuda FEP Galicia 2007-2013 por órganos xestores e Consellerías no orzamento 
2012 (euros)

Fonte: elaboración propia

Total

Son 3 os órganos da Consellería do Mar que xestionarán o FEP orzamentado para o 
ano 2012. Destaca a DX de Competitividade e Innovación Tecnolóxica con 51,27 millóns 
de euros, seguido da DX de Desenvolvemento Pesqueiro con 6,9 millóns de euros e a 
DX de Ordenación e Xestión dos Recursos Mariños (6 millóns de euros). 

A Axuda comunitaria FEADER Galicia ao desenvolvemento do medio rural contri-
buirá a aumentar a competitividade da agricultura e a silvicultura mediante axudas á rees-
truturación, o desenvolvemento e a innovación, a mellorar o medio ambiente e o medio 
rural mediante axudas á xestión das terras, a mellorar a calidade de vida nas zonas rurais e 

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

30

fomentar a diversificación da actividade económica e ascende no orzamento do ano 2012 
a 102,10 millóns de euros.

Órganos xestores Consellería Orzamento 2012
DX Produción Agropecuaria MR 26.998.512
DX Desenvolvemento Rural MR 6.474.733
AGADER MR 18.193.567
DX Innovación e Industrias Agrarias e Forest. MR 14.049.663
DX Montes MR 21.114.161
DX Conservación da Natureza MR 1.060.324
FOGGA MR 13.604.941
SX Técnica MR 608.171

102.104.072

Distribución da Axuda FEADER Galicia por xestores e Consellería
no orzamento 2012 (euros)

Fonte: elaboración propia
Total

Axuda FEADER

O número de órganos da Consellería do Medio Rural que xestionarán a axuda do 
FEADER orzamentada para o ano 2012 elévase a 8. Destaca a Axuda comunitaria que 
será xestionada pola DX de Produción Agropecuaria (27 millóns de euros) e a DX de 
Montes (21,11 millóns de euros), seguido de AGADER (18,19 millóns de euros), a DX 
Innovación e Industrias Agrarias e Forestais (14,05 millóns de euros e o FOGGA (13,60 
millóns de euros).

Obxectivos e programas GASTO ESTRATÉXICO



Proxecto

2012

Obxectivos e programas

OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE 
GASTO





Proxecto

2012

33

III. OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO
O orzamento do Plan Estratéxico de Galicia 2010-2014 Horizonte 2020 (en adiante 

PEG) para o ano 2012 ascende a 9.027,9 Millóns de euros, cifra na que non se contem-
plan nin os gastos derivados da débeda pública (Programa de gasto 911A) nin as achegas 
público privadas para o financiamento de determinadas infraestruturas.

A distribución por eixes, manifesta unha vez máis, que son os gastos destinados á 
Cohesión social, Benestar e Calidade de vida, os que absorben unha maior parte do or-
zamento, como garantía e mantemento dos gastos sociais, e coa finalidade de lograr uns 
servizos públicos dirixidos á cidadanía de calidade, principalmente nos eidos da sanidade 
e a educación, xunto ao mantemento dos servizos e prestacións ás persoas dependentes, 
aos menores a ás persoas con discapacidade. Así mesmo recolle a promoción da igualdade 
de oportunidades dos homes e mulleres galegas, ofrecendo ás persoas que se atopan con 
especiais dificultades os recursos e servizos que lles garantan a súa inclusión social. Ascen-
de este eixe a 6.465,7 Millóns de euros, e representa o 71,6% do total do PEG.

En segundo lugar está a aposta por unha economía máis competitiva e dinámica, xe-
radora de emprego e empresas, Eixe 2, cun orzamento total de 1.474, 6 Millóns de euros, 
o 16,3% sobre o total. Neste eixe se atopan as infraestruturas de transporte, que melloran 
a accesibilidade e permitirán unha redución dos traxectos por estrada e unha mellora da 
seguridade viaria. No tocante á economía galega figuran tanto o fomento pola interna-
cionalización das empresas e produtos galegos, xunto ao apoio aos sectores produtivos, 
especialmente aqueles considerados de maior empuxe e os constituídos en clústers, polo 
seu efecto de palanca na economía.

Atopa así mesmo reflexo neste eixe os gastos dirixidos ao mercado de traballo, cunha 
finalidade de acadar emprego de calidade e maior emprego, a través de políticas activas 
de emprego xestionadas polo Servizos públicos de emprego, incorporando créditos para 
a mellora da formación e cualificación dos traballadores e traballadoras galegas. 

O eixe 3 destinado á economía do coñecemento, presenta un orzamento de 333 
Millóns de euros e o 3,7%, destinado fundamentalmente a dous grandes ámbitos: a inten-
sificar e fomentar a investigación e o desenvolvemento, tanto no sistema público galego, 
no que as Universidades cobran especial relevancia, como a investigación nos centros 
tecnolóxicos e nas empresas, propiciando a transferencia tecnolóxica ao sector produtivo, 
para xerar novos procesos e produtos, que fagan a nosa economía máis competitiva e 
moderna.

Outro foco de gasto neste eixe dirixirase a fomentar unha Sociedade da información 
accesible a toda a cidadanía galega, coa extensión da banda longa e as infraestruturas 
derivadas a todo o territorio galego, apoiando as empresas galegas para que melloran o 
seu capital tecnolóxico e a súa conpetividade; xunto a defensa da comunicación social da 
cultura e idioma galego.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

34

O eixe 4 presenta un importe de 430,4 Millóns de euros e o 4,8% do total, formado 
polas políticas de defensa do medio natural e da paisaxe, incluíndo unha xestión da auga 
eficiente, e fomentando o reequilibrio territorial apostando pola diversificación da econo-
mía do rural e por un planeamento urbanístico sostible.

Atópase tamén neste eixe a eficiencia enerxética , coa potenciación da produción e 
do consumo d enerxías renovables e pola mellora da rede eléctrica e de gas de Galicia.

O eixe 5, alcanza os 324,1 Millóns e o 3,6% en el se recolle o obxectivo de alcanzar 
unha administración eficiente e baseada na austeridade do gasto, que sexa moderna e 
cercana á cidadanía, cunha aposta pola administración electrónica, posibilitando o uso das 
TIC en todos os ámbitos de actuación. Así mesmo comprende as políticas de reforzo da 
capacidade financeira e institucional.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

35

Importe % / 
Total

% / 
Eixo

9.027.865.787 100,0 %

6.465.720.641 71,6 % 100,0 %

31.586.454 0,3 % 0,5 %

3.511.686.968 38,9 % 54,3 %

2.283.907.511 25,3 % 35,3 %

432.198.905 4,8 % 6,7 %

206.340.803 2,3 % 3,2 %

1.474.639.777 16,3 % 100,0 %

307.751.419 3,4 % 20,9 %

155.302.124 1,7 % 10,5 %

672.292.494 7,4 % 45,6 %

339.293.740 3,8 % 23,0 %

333.020.667 3,7 % 100,0 %

134.665.975 1,5 % 40,4 %

198.354.692 2,2 % 59,6 %

430.395.982 4,8 % 100,0 %

136.418.180 1,5 % 31,7 %

258.734.138 2,9 % 60,1 %

35.243.664 0,4 % 8,2 %

324.088.720 3,6 % 100,0 %

158.754.872 1,8 % 49,0 %

165.333.848 1,8 % 51,0 %

OE03 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta 
aos desafios do cambio climático

OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, 
optimizando os recursos materiais e humanos mediante a 
implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de 
actuación

E5:Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Plan estratéxico de Galicia 2010-2014 Europa 2020
Orzamento 2012

Total

E1:Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

OE01 Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e 
fomentando a conciliación da vida familiar e laboral

E2:Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

E3:Economía do Coñecemento.

E4:Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das 
TIC nos ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio 
eliminando as disparidades territoriais e integrando a 
Galicia como cidade única

OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade 
para tódos os galegos e galegas

OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións 
de igualdade no marco dun ensino de calidade para unha 
Galicia formada, innovadora e trilingüe

OE04 Atención ao benestar social

OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de 
Galicia

OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión 
social e a mellora dos servizos sociais

OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os 
mercados, aumentando a accesibilidade do territorio e 
mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o 
investimento empresarial, o espíritu emprendedor e a 
innovación nas empresas

OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos 
mediante a política de clústeres e o fomento da innovación e 
cooperación empresarial
OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a 
través do fomento das políticas activas e preventivas no 
mercado laboral galego

OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na 
Investigación e o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación 
empresarial, como garantía de crecemento

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

36

E1:Cohesión Social, 
Benestar e Calidade de 

Vida.; 71,6 %

E2:Dinamización 
económica, Crecemento e 

Emprego.; 16,3%

E3:Economía do 
Coñecemento.; 3,7%

E4:Sostibilidade 
Medioambiental e 

Equilibrio Territorial.; 4,8% E5:Administración austera, 
eficiente e cercana ao 

cidadán.; 3,6%

Distribución PEG por eixes

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

37

III.1. EIXE 1: COHESIÓN SOCIAL, BENESTAR E CALIDADE DE VIDA
Dentro do eixe 1, agrúpanse as políticas de gasto destinadas a garantir o Estado do 

benestar, e a cohesión social; agrupando os gastos derivados dos servizos públicos básicos 
como son a educación, a sanidade e a atención aos dependentes.

O contexto no que se enmarca a aplicación destas políticas, así como os servizos pú-
blicos esenciais é preocupante, así temos unha batería de indicadores de contexto demo-
gráfico, con proxeccións a curto prazo, que evidencian a necesidade de priorizar o gasto 
social para garantir o actual nivel de servizos.

Neste eixe aséntanse as prestacións de servizos esenciais para garantir o benestar 
social, a igualdade de acceso aos servizos públicos básicos de calidade na sanidade, na edu-
cación e na atención á dependencia, á vez que constitúen a salvagarda, en última instancia, 
dun modelo social avanzado, estable e produtivo. 

Por outra parte, unha sanidade e unha educación de calidade, xunto coa promoción 
da cultura, o acceso á vivenda e as políticas de inclusión e revitalización demográfica crean 
unha base obxectiva para converter a Galicia nun lugar atractivo e superar os problemas 
demográficos.

A proxección ao 2014 das variables demográficas reflicten un crecemento vexetativo, 
diferenza entre nacementos e falecementos, negativo de 10.377 persoas.

(7.820)
(10.377)(15.000)

(10.000)

(5.000)

-

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

35.000 

2010 2014

VARIABLES DEMOGRÁFICAS PROXECTADAS A CURTO 
PRAZO

NACEMENTOS DEFUNCIÓNS CRECEMENTO VEXETATIVO

Por outra banda se analizamos a estrutura da poboación, centrándonos nos maiores 
de 65 anos, atopamos que o índice de envellecemento se manterá estable no período 
2012-2015, mentres que o índice de sobreenvellecemento que mide razón entre as per-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

38

soas maiores de 85 anos, respecto das maiores de 65 se incrementa.

0

50

100

150

200

250

2012 2013 2014 2015

INDICE DE ENVELLECEMENTO
proxección a curto prazo

A CORUÑA LUGO OURENSE PONTEVEDRA GALICIA

16,6

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015

INDICE DE SOBREENVELLECEMENTO
proxección a curto prazo

A CORUÑA LUGO OURENSE PONTEVEDRA GALICIA

O que se amosa claramente nos indicadores de envellecemento da poboación é o 
grave desequilibrio territorial entre as provincias de A Coruña e Pontevedra, respecto das 
de Lugo e Ourense, nas que este índice acada contías mis elevadas.

Un elemento que vai a condicionar no futuro próximo a aplicación das políticas so-
ciais e de benestar, e que mide de forma sintética o grao de persoas en situación de recibir 
as prestacións destas políticas, é o índice de dependencia, que mide a relación entre a 
poboación de 0 a 14 anos e de máis de 64, respecto dos maiores de 14 e menores de 65.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

39

51,9 54,4

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014 2015

INDICE DE DEPENDENCIA
proxección a curto prazo

A CORUÑA LUGO OURENSE PONTEVEDRA GALICIA

Este incremento de 2,5 puntos do índice ven derivado, como temos comentado, do 
incremento da poboación maior de 65 anos e principalmente das persoas maiores de 85, 
xunto coa diminución dos nacementos. 

Neste sentido a aplicación das políticas demográficas orientadas a fomentar a natali-
dade, inciden na necesidade de garantir infraestruturas sociais destinadas ao coidado dos 
menores, e que permitan facer efectiva a conciliación da vida laboral e familiar; o indicador 
representativo é a taxa neta de escolaridade de 0 a 2 años.

21,9 

11,9 

0,0 

20
09

-1
0

20
08

-0
9 

20
07

-0
8 

20
06

-0
7

20
05

-0
6

20
04

-0
5 

20
03

-0
4

20
02

-0
3

20
01

-0
2

20
00

-0
1

TAXA NETA DE ESCOLARIDADE DE 0 A 2 ANOS

Porén a escolaridade aos 3 anos xa rolda o importe do 100% situándose no 99,6%, 
o que significa a capacidade de dar cobertura nos centros de ensino aos nenos a partires 
desta idade.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

40

99,6

95,0 

90,3 

20
09

-1
0

20
08

-0
9 

20
07

-0
8 

20
06

-0
7

20
05

-0
6

20
04

-0
5 

20
03

-0
4

20
02

-0
3

20
01

-0
2

20
00

-0
1

TAXA NETA DE ESCOLARIDADE AOS 3 AÑOS

Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para todos os galegos e galegas1.

A prestación sanitaria en Galicia dispensase en dous ámbitos, por unha banda a aten-
ción primaria que persegue a atención inmediata, próxima e de seguimento da saúde dos 
cidadáns; e por outra a atención especializada, que está orientada a atender as patoloxías 
máis graves da saúde.

Os centros nos que se dispensa a atención sanitaria son un total de 544 centros en 
2009, dos que 483 están destinados á atención primaria e 61 á especializada.

483

61

200

250

300

350

400

450

500

550

600

2004 2005 2006 2007 2008 2009

CENTROS DO SERGAS
PRIMARIA ESPECIALIZADA

1  Os datos relativos á prestación sanitaria proceden das últimas estatísticas publicadas polo Instituto 
Galego de Estatística, e aos últimos datos de xestión ofrecidos pola Xerencia do SERGAS

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

41

No que aos medios persoais se refire, o SERGAS conta cun cadro de persoal, segun-
do os últimos datos facilitados pola xerencia, de 31.797 profesionais, que pon de manifesto 
un incremento dende o 2006 de 2.691 efectivos.

29.106

31.797

2006 2007 2008 2009 2010

PROFESIONAIS AO SERVIZO DO SERGAS

Total profesionales (AP 
y AH)

Con esta infraestrutura de medios materiais e humanos, o SERGAS pon en funcio-
namento un total de 7.453 camas para a atención hospitalaria e 207 quirófanos en 2009.

6.600

6.800

7.000

7.200

7.400

7.600

7.800

8.000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

7453

CAMAS EN FUNCIONAMENTO

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

42

0

50

100

150

200

250

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

207

QUIROFANOS EN FUNCIONAMENTO

Segundo os datos facilitados pola xerencia do SERGAS o volume de servizos sanita-
rios prestados durante o ano 2010 ascendeu a 29.204.652 consultas (tanto en atención 
primaria, como consultas de atención especializada) e 102.663 intervencións cirúrxicas.

Na xestión dos recursos podemos destacar o índice de estadía media que se sitúa no 
ano 2008 en 9 días, cunha tendencia a diminuír.

9,6

8,69

9

8,2

8,4

8,6

8,8

9

9,2

9,4

9,6

9,8

1999 2000 2001 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ESTADÍA MEDIA

En canto aos custos medios do servizo, no que se refire á atención hospitalaria, os 
gastos correntes por cama en funcionamento ascenden a 231 mil €. 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

43

0

50

100

150

200

250

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

231

GASTO CORRENTE POR CAMA
miles €

No que atinxe á prestación farmacéutica, a poboación destinataria distribúese entre 
activos e pensionistas xa que logo o réxime de prestación e diferente. No ano 2009 os 
beneficiarios das prestacións farmacéuticas eran un total de 2.749.494 persoas, das que 
851.535 (o 69%) eran pensionistas.

1.897.959

851.535

2.581.567
2.749.494

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

BENEFICIARIOS DA PRESTACIÓN FARMACÉUTICA
(miles de persoas)

ACTIVOS PENSIONISTAS

A evolución do custo das prestacións farmacéuticas varía atendendo á tipoloxía de 
beneficiario, sendo no 2009 un total de 788,5 millóns € o custo da prestación farmacéutica 
dos pensionistas, mentres que a dos activos acadou un total de 187,5 millóns €.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

44

101.015 
187.563 

405.337 

788.561 

M€

100  M€

200  M€

300  M€

400  M€

500  M€

600  M€

700  M€

800  M€

900  M€

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

CUSTO DA PRESTACIÓN FARMACÉUTICA

ACTIVOS PENSIONISTAS

Se corriximos o efecto de disparidade de beneficiarios e analizamos o custo por 
persoa, amosase o diferencial entre o custo da prestación farmacéutica dos pensionistas 
respecto dos activos, existindo un diferencial de 827€. Este é un factor a ter en conta se 
atendemos á previsión de evolución da poboación de Galicia, derivada do envellecemento 
en sobreenvellecemento previsible.

99 

926 

355 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

CUSTO UNITARIO POR BENEFICIARIO

ACTIVOS

PENSIONISTAS

MEDIA

Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun ensino 
de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe.

Outro dos principais obxectivos fixados polo goberno galego dentro do eixe 1, é 
a de garantir o acceso dos galegos e galegas á cultura é á educación en condicións de 
igualdade. Sendo este un dos obxectivos principais ao permitir acadar unha sociedade que 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

45

garanta un futuro prospero construído sobre a base do respecto mutuo e a innovación.

O acceso á educación garántese mediante dúas políticas claramente diferenciadas, 
por unha banda a prestación do servizo de ensino NON universitario, que pretende que 
todos os galegos acaden o nivel mínimo de ensino e de máxima calidade; e por outra o 
ensino universitario, que pretende configurar unha base social que garanta un crecemento 
económico e social baseándose nos principios de crecemento intelixente (fomento da 
I+D+i universitario), sostible (respectuoso co medio natural) e integrador.

Ensino NON universitario

A prestación do ensino non universitario realizase tanto desde a iniciativa privada 
como dende a pública, porén o peso é maioritario do ensino público, do total dos 1.468 
centros de ensino 1.168 son públicos representando o 80% da oferta.

1.654 
1.468 

-

200 

400 

600 

800 

1.000 

1.200 

1.400 

1.600 

1.800 

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

CENTROS ENSINO "NON UNIVERSITARIO"
CENTROS PUBLICOS CENTROS PRIVADOS

No que ás matrículas se refire, e tomando os datos do curso 2011-2012, hai un total 
de 376.812 alumnos. No que se refire ao peso entre ensino público e privado, tomando 
o último dato publicado referido ao curso 2010-2011, o 73% dos estudantes están ma-
triculados en centros de ensino público (272.875 alumnos), mentres que o 27% están 
matriculados en centros de ensino privado (100.010 alumnos).

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

46

376.812 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

ALUMNOS MATRICULADOS EN ENSINANZAS "NON UNIVERSITARIAS"
(miles alumnos)

CENTRO PUBLICO CENTRO PRIVADO

Polo que se refire á relación entre profesor alumno, a ratio alumno/profesor sitúase 
nun nivel de 9,17 alumnos por profesor no ensino público, mentres que no privado esta 
ratio sitúase nos 12,79 alumnos por profesor.

9,17

12,79

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011

RATIO ALUMNO/PROFESOR

PUBLICOS PRIVADOS MEDIA

En canto á estrutura do profesorado, para no curso 2010-2011 os profesores de 
ensino non universitario eran maioritariamente mulleres acadando o 68,4% dos mestres, 
mentres que os homes representaban o 31,6%.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

47

31,6%

68,4%

PROFESORADO POR XÉNERO              CURSO 

2010-2011

Homes

Mulleres

En canto aos resultado obtidos polo sistema de ensino atopamos que no ano 2010 
o 66,9% dos galegos de entre 20 e 24 anos completou o ensino secundarios, esta cifra 
redúcese ata 48,9% no tramo de idade de 25 a 64 anos.

66,9

48,9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

% DE POBOACIÓN QUE COMPLETOU ENSINANZA 
SECUNDARIA

De 20 a 24 anos De 25 a 64 anos

Pola incidencia que ten no futuro social, a análise por xénero dos galegos de 20 a 24 
anos que acadou completar o ensino secundario, amosa que as rapazas son as que acadan 
completar os seus estudios ao atoparse cun nivel de 74,7%, mentres que os rapaces están 
no 59,2%

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

48

59,2

74,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

% POBOACION DE ENTRE 20 A 24 
COMPLETOU ENSINANZA SECUNDARIA

HOMES MULLERES MEDIA

Como variable representativa,aceptada a nivel mundial, e medido pola UE, que mide 
a eficacia do ensino non universitario, temos a taxa de abandono escolar temperán, que 
está evolucionando de forma favorable nos últimos anos, pero que aínda é elevada en 
comparanza cos demais países do noso entorno.

19,9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 1T 2011

ABANDONO EDUCATIVO TEMPERÁ
poboacion 18-24 anos non completou ensino secundarios e non segue ningún tipo de formación

Homes

Mulleres

Total

Ensino universitario

O ensino universitario en Galicia realizase mediante as 3 universidades (Santiago, 
Coruña e Vigo), dando cobertura a un total de 64.700 estudantes matriculados no curso 
2009-2010.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

49

95.349 

64.700 

57,3

57

58,5

56,9

56

56,5

57

57,5

58

58,5

59

-

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 ALUMNOS MATRICULADOS NAS UNIVERSIDADES GALEGAS

ALUMNOS MATRICULADOS % DE MULLERES

En canto ás preferencias dos estudantes, as distribución dos alumnos matriculados 
no curso 2009-2010, pon de manifesto que a meirande parte das matriculas están en 
titulacións vinculadas ás ciencias sociais e xurídicas representando o 47% das matriculas, 
seguidas das enxeñerías e arquitectura cun 27%.

11,5%

6,8%

47,1%

27,1%

7,5%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

-

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

35.000 

Ciencias da 
Saúde

Ciencias Ciencias Sociais e 
Xurídicas

Enxeñería e 
Arquitectura

Artes e 
Humanidades

ALUMNOS MATRICULADOS NAS UNIVERSIDADES  GALEGAS 
curso 2009-2010

mulleres homes

A pesares de que o nº de alumnos diminuíu en máis de 30.000 alumnos nos últimos 
10 anos, o sistema universitario, ademais da actividade docente para formar aos futuros 
titulados, tamén desenvolve actividade investigadora que se reflicte nun dato vinculado ao 
desenvolvemento tecnolóxico, as solicitudes de patentes por universidades públicas (43 
no ano 2009).

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

50

5.000 

5.050 

5.100 

5.150 

5.200 

5.250 

5.300 

5.350 

5.400 

5.450 

5.500 

2007-2008 2008-2009 2009-2010

5.213 5.208

5.320

PROFESORES EDUCACION "UNIVERSITARIA"

Garantir unha atención global ás persoas en situación de dependencia impulsando a 
mellora dos servizos sociais

No que atinxe aos servizos a persoas maiores os últimos datos presentados pola 
Consellería de Traballo e Benestar amosan a capacidades das infraestruturas residenciais, 
ao existir 344 centros residenciais, con un total de 20.712 prazas dispoñibles, das que o 
44,5% están financiadas directamente (titularidade pública) ou indirectamente (concertos) 
polas administracións públicas. O índice de prazas para atencións ás persoas maiores por 
cada 1.000 habitantes reflicte o incremento de 3,5 puntos dende o ano 2007, situándose 
no ano 2010 en 12,52 prazas por cada 1.000 habitantes; o que pon de manifesto o esforzo 
de investimentos en infraestruturas sociais para maiores.

A distribución dos obxectivos estratéxicos neste eixe reflíctese na táboa e gráfica que 
se xunta:

6.465.720.641 71,6 % 100,0 %

31.586.454 0,3 % 0,5 %

3.511.686.968 38,9 % 54,3 %

2.283.907.511 25,3 % 35,3 %

432.198.905 4,8 % 6,7 %

206.340.803 2,3 % 3,2 %OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión 
social e a mellora dos servizos sociais

E1:Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

OE01 Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e 
fomentando a conciliación da vida familiar e laboral
OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade 
para tódos os galegos e galegas
OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións 
de igualdade no marco dun ensino de calidade para unha 
OE04 Atención ao benestar social

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

51

OE01 Revitalización 
Demográfica

1%

OE02 Prestación sanitaria 
pública e de calidade 

54%

OE03 Acceso a educación e 
a cultura 

35%

OE04 Atención ao 
benestar social

7%

OE05 Impulsar a igualdade 
de oportunidades 

3%

E1. Cohesión social, Benestar e Calidade de Vida

As Fontes de financiamento do orzamento deste eixe estratéxico son:

E1:Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida. 6.465.720.641

Orzamentos Xerais da C. A. 6.277.865.122 97,09 %

FCI 12.122.138 0,19 %

FEDER 16.000.315 0,25 %

FSE 19.128.871 0,30 %

Orzamentos Xerais do Estado 138.637.364 2,14 %

FEADER 535.308 0,01 %

INTERREG 1.366.811 0,02 %

OUTRAS INICIATIVAS 64.712 0,00 %

III.1.1. OE 1. Revitalización demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

Galicia atoparase no ano 2020, de seguir as tendencias actuais, entre o terzo de 
rexións europeas que experimentarán un descenso de poboación, con graves repercu-
sións negativas sobre o mercado laboral, o funcionamento dos sistemas de saúde e benes-
tar, e da propia contorna natural.

A estrutura da poboación galega mostra contrastes entre as zonas predominante-
mente urbanas e o resto das comarcas que presentan un rumbo máis rural. A redución do 
desequilibrio demográfico, que é un dos grandes retos que Galicia afrontará ao longo das 
dúas próximas décadas, constitúese na prioridade estratéxica deste obxectivo.

Este obxectivo estratéxico representa o 0,5% do eixe 1, e do 0,3 % sobre o total 
do PEG, cun importe de 31,6 millóns de €, no que a medida de maior importe é a M02 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

52

Ampliar a cobertura da educación infantil de 0 a 3 anos como medida incentivadora da 
natalidade ( co 25,3 % de obxectivo, e o 0,1 % do total PEG).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

312B PROGRAMAS  DE PRESTACIÓNS  ÁS FAMILIAS E Á INFANCIA 30.715.151

312G APOIO Á CONCILIACIÓN DA VIDA LABORAL E PERSOAL E 
OUTROS SERVIZOS DE PROTECCIÓN SOCIAL

871.303

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

04-40-SECRETARIA XERAL DE IGUALDADE

12-02-S.X. DE FAMILIA E BENESTAR

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

12-CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

M01 Impulsar o Rexuvenecemento Demográfico 2.700.000

M02 Ampliar a cobertura da educación infantil de 0 a 3 
anos como medida incentivadora da natalidade

7.977.436

M03 Impulsar a conciliación da vida familiar e laboral, 
fomentando a harmonización das responsabilidades 
familiares e laborais entre homes e mulleres

871.303

M99 Soporte xeral - Revitalización Demográfica, 
impulsando os nacementos e fomentando a conciliación da 
vida familiar e laboral

20.037.715

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 29.513.616 93,44 %
FCI 309.970 0,98 %
FEDER 1.239.876 3,93 %
FSE 522.992 1,66 %

Para impulsar a Revitalización Demográfica, e a conciliación da vida familiar e laboral, 
os obxectivos irán encamiñados a deseñar, promover e desenvolver políticas públicas de 
apoio as familias que contribúan ao seu benestar, fomentando a harmonización das res-
ponsabilidades familiares e laborais entre homes e mulleres para o que as actividades a 
realizar van a ser as seguintes:

Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos, ampliando a cobertura da 
educación infantil como medida incentivadora da natalidade, a través de 7.500 axudas 
complementarias á dedución fiscal por fillos/as menores de 3 anos, e fomentando a con-
ciliación da vida familiar e laboral, apoio a medidas de conciliación e corresponsabilidade 
con un total de 975 persoas beneficiadas, das que 775 son mulleres.

Mellorar as condicións das familias traballadoras a través da ampliación da rede de 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

53

escolas infantís, ampliando a cobertura e mantemento dos centros de atención primeira 
infancia de 0-3 anos con un total de 2.740 prazas atendidas, a creación de 1.007 novas 
prazas en escolas infantís (Plan Educa 3) e 9 centros reformados e equipados.

III.1.2. OE 2. Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para todos os 
galegos e galegas

A sanidade considérase un piar do estado de benestar, un instrumento que contribúe 
á mellora da calidade de vida dos cidadáns e ao desenvolvemento social.

Desenvolverase un novo modelo organizativo que permita a optimización dos re-
cursos asistenciais para converter o cidadán en protagonista e receptor das políticas de 
saúde e os profesionais en protagonistas da estratexia sanitaria, coa finalidade de manter 
un sistema sanitario viable e responsable.

Este obxectivo estratéxico representa o 54,3 % do eixe 1, e do 38,9 % sobre o total 
do PEG, cun importe de 3.511,7 millóns de €, no que a medida de maior importe é a M04 
Mellorar o rendemento, a produtividade e a eficiencia ( co 22,4 % de obxectivo, e o 8,7 
% do PEG).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

411A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE SANIDADE 55.455.425
412A ATENCIÓN ESPECIALIZADA 2.091.682.678
412B ATENCIÓN PRIMARIA 1.248.897.248
413A PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA SAÚDE PÚBLICA 68.557.843
414A FORMACIÓN DE GRADUADOS E POSGRADUADOS 47.093.774

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

10-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
10-02-D.X. INNOVACION E XESTION SAUDE PUBLICA
103-SERGAS

10-CONSELLERÍA DE SANIDADE

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

54

M01 Mellorar o nivel de Saúde da poboación a través de 
Programas de Prevención e de Promoción de estilos de vida 
Saudable que permitan unha redución nas posibilidades de 
enfermar

26.677.933

M02 Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da 
asistencia sanitaria

105.967.184

M03 Garantir o financiamento dos novos hospitais e 
reforzar a rede de infraestruturas sanitarias incluindo o 
emprego de fórmulas de pago aprazado

26.474.446

M04 Mellorar o rendemento, a produtividade e a eficiencia 786.249.884

M99 Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria 
pública e de calidade para tódos os galegos e galegas

2.566.317.521

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 3.503.342.381 99,76 %
FCI 998.907 0,03 %
FEDER 3.539.735 0,10 %
Orzamentos Xerais do Estado 3.805.945 0,11 %

O obxectivo xeral da Consellería de Sanidade é levar a cabo unha política sanitaria 
que proporcione unha atención de calidade á saúde dos galegos e galegas, dando respos-
ta ás súas necesidades, en tempo e forma, a través de accións que diminúan a carga de 
enfermidade, a prevención, e prestando os servizos asistenciais que precisa, e asegurando 
a sostibilidade financeira do sistema público mediante a aplicación de criterios de xestión 
eficiente. 

No Plan de Prioridades Sanitarias 2011-2014 identifícanse os problemas de saúde 
que se priorizan, pero non só se centra en enfermidades, senón que inclúe áreas nas que 
se precisan melloras organizativas ou de recursos. Este Plan forma un todo coa “Estratexia 
Sergas 2014”, de tal forma que os seus principais obxectivos son comúns.

Os obxectivos priorizados neste Plan son:

OBXECTIVO 1: Promover a saúde e responder ás necesidades do cidadán a través 
de dispositivos asistenciais e plans específicos como: 

Programas de Cribado: Cancro de Mama; Cancro de Colon; Cribado de Xordeira 
Neonatal e Cribado de Metabolopatías, con una participación do 50%.

 Impulso da prevención con Programas de Vacinación Infantil e de Adultos cunha 
cobertura do 50%, e con cunha cobertura de vacinación do 95%, en programas de pro-
tección e control das enfermidades transmisibles tanto en adultos como en infantís.

Garantir a atención urxente e emerxente na Comunidade Autónoma, con 5.000 
persoas adultas atendidas por vía de urxencia , e 1.000 menores 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

55

Modernización das Infraestruturas: Hospitais, Centros de saúde, CAR, Tecnoloxía; 
reformas diversas complexo hospitalario universitario de Santiago, ampliación e reformas 
hospital de Monforte, ampliación e reformas C.H.Universitario de Vigo; plan director dos 
hospitais do Salnés, complexo hospitalario de Ourense, hospital Arquitecto Marcide; novas 
actuacións centros de saúde (construción e equipamento), e equipamentos en centros de 
atención especializada.

OBXECTIVO 2: Garantir a prestación de servizos no lugar e momento adecuados, 
cos niveis de calidade e seguridade comprometidos, coa redución dos tempos de espe-
ra: cirúrxicas, consulta e diagnóstico, e a posta en funcionamento de circuítos rápidos e 
desenvolvemento de consultas de alta resolución, conseguindo a redución dos tempos 
de espera cirúrxica con prioridade I a 30 días, e a espera cirúrxica en oftalmoloxía, con 
prioridade III, en 180 días.

Implantar dúas vías rápidas de consulta en sospeita de patoloxía grave cun tempo 
medio de espera (TME) inferior a 15 días en cada área de xestión integrada.

OBXECTIVO 3: Definir unha política de persoal alineada coas necesidades do sistema 
e dos profesionais, mellorando a calidade da formación sanitaria no ámbito da docencia clí-
nica impartida nos centros do sistema sanitario público de Galicia, e potenciando as capaci-
dade dos profesionais sanitarios en investigación; a formación continuada dos Profesionais: 
planificar e mellorar (ordenación, formación, estabilidade, desenvolvemento, seguridade, 
comunicación, conciliación, xubilación).

OBXECTIVO 4: Desenvolver uns sistemas de información que faciliten a práctica 
clínica e a toma de decisións, a través de accións como a modernización da avaliación das 
tecnoloxías sanitarias e dos sistemas de información; que o 30% da poboación teña acceso 
o Call - Center; modernizar a tecnoloxía sanitaria implantando nun 75% a Historia clínica 
Electrónica.

OBXECTIVO 5: facer que o sector sanitario actúe como motor de crecemento eco-
nómico e impulsar alianzas con todos os axentes implicados 

OBXECTIVO 6: Xestionar os recursos de forma rigorosa e eficiente, mellorando o 
rendemento, a produtividade e a eficiencia a través de actuacións dirixidas a mellorar o 
desenvolvemento económico do contorno hospitalario, impulsando nun 10% a centrali-
zación das compras de medicamentos e produtos sanitarios, e incidindo cada vez máis na 
dispensación e prescrición dos medicamentos xenéricos para alcanzar un 14%.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

56

III.1.3. OE 3. Garantir o acceso á educación OE 1.3. Garantir o acceso á educación e á 
cultura en condicións de igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia 
formada, innovadora e trilingüe

A través deste obxectivo trátase de intensificar a relación entre o sistema educativo e 
as demandas sociais. No seu conxunto, a educación facilita a capacitación dos traballado-
res, a produtividade e a competitividade da economía. 

De modo relevante, a mobilidade de grupos específicos -como investigadores, mozos, 
voluntarios, mozos emprendedores- e as facilidades para a circulación dos coñecementos 
-como é o recoñecemento das cualificacións profesionais e os intercambios na senda do 
programa Erasmus- son achegas para a permanente mellora do sistema educativo, que 
persegue a reforma da formación profesional, a reestruturación cara a un ensino trilingüe, 
a integración das universidades galegas no espazo europeo de educación superior (EEES) 
e a introdución das TIC en todos os niveis de ensino.

Inclúese neste obxectivo o desenvolvemento da cultura e as actuacións en materia de 
patrimonio cultural, arqueolóxico, arquitectónico e etnográfico.

Este obxectivo estratéxico representa o 35,3 % do eixe 1, e do 25,3 % sobre o to-
tal do PEG, cun importe de 2.283,9 millóns de €, no que a medida de maior importe é 
a M02 Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a 
educación en valores como o esforzo, mérito e a capacidade (co 14,3 % do obxectivo, e 
o 3,6 % do PEG).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

57

151A FOMENTO DA LINGUA GALEGA 9.979.756
421A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EDUCACIÓN 26.400.895
422A EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA E ESO 813.036.652
422C ENSINANZAS UNIVERSITARIAS 325.949.493
422D EDUCACIÓN ESPECIAL 34.561.173
422E ENSINANZAS ARTÍSTICAS 29.196.184
422G ENSINANZAS ESPECIAIS 14.756.276
422H OUTRAS ENSINANZAS 620.500
422I FORMACIÓN E PERFECCIONAMENTO DO PROFESORADO 2.696.320
422K ENSINANZAS PESQUEIRAS 8.627.187
422L CAPACITACIÓN E EXTENSIÓN AGROFORESTAL 7.730.716
422M ENSINANZA SECUNDARIA E FORMACIÓN PROFESIONAL 723.189.088
423A SERVIZOS E AXUDAS COMPLEMENTARIAS DA ENSINANZA 188.224.538
423B PREVENCIÓN DO ABANDONO ESCOLAR 18.489.866
431A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE CULTURA 7.626.614
432A BIBLIOTECAS, ARQUIVOS, MUSEOS E EQUIPAMENTOS 
CULTURAIS

18.099.241

432B FOMENTO DAS ACTIVIDADES CULTURAIS 14.584.042
433A PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DO PATRIMONIO HISTÓRICO, 
ARTÍSTICO E CULTURAL

18.727.388

441A PROMOCIÓN DA ACTIVIDADE DEPORTIVA 21.411.582

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

04-60-SECRETARIA XERAL PARA O DEPORTE
09-CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN E ORD. UNIV.

09-02-S.X. DE UNIVERSIDADES
09-03-S.X DE POLÍTICA LINGÜÍSTICA
09-04-D.X. DE EDUCACIÓN, F.P., E INNOV. EDUC.
09-05-D.X. DE CENTROS E RECURSOS HUMANOS

11-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
11-03-D.X. DO PATRIMONIO CULTURAL
11-04-D.X. DO LIBRO,BIBLIOTECAS E ARQUIVOS
11 301-AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIAS CULTURAIS

13-04-D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS

14-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
14-04-D.X. DE DESENVOLVEMENTO PESQUEIRO

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

09-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA

11-CONSELLERÍA DE CULTURA E TURISMO

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

14-CONSELLERÍA DO MAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

58

M01 Garantir a continuidade nos estudios e a 
incorporación ao mercado laboral

2.887.846

M02 Promover un sistema educativo orientado a excelencia 
educativa, fomentando a educación en valores como o 
esforzo, mérito e a capacidade

326.641.493

M04 Actualización e formación continuada dos profesionais 
do ensino

4.037.945

M06 Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino 
público

37.221.776

M07 Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os 
niveis educativos, garantindo a competencia lingüística e 
dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

11.836.212

M08 Aumentar o número de titulacións oficiais impartidas 
nos centros de FP, con reforzo específico en materias 
relacionadas coa nova economía e incorporar a formación 
de adultos

12.341.387

M10 Fomento do deporte, para gañar en calidade de vida, 
saúde e desenvolvemento

12.147.351

M11 Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio 
cultural, promovendo a súa difusión e desenvolvemento e 
garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

27.670.771

M99 Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a 
cultura en condicións de igualdade no marco dun ensino de 
calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

1.849.122.730

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 2.229.594.711 97,62 %
FCI 10.582.270 0,46 %
FEDER 9.145.062 0,40 %
Orzamentos Xerais do Estado 22.640.610 0,99 %
FEADER 535.308 0,02 %
INTERREG 538.163 0,02 %
FSE 10.871.387 0,48 %

Nos obxectivos marcados pola consellería de Educación para o ano 2012, nas ensi-
nanzas de infantil, primaria, ESO, atópanse os de mellorar as dotacións e as infraestructuras 
do ensino público, de maneira que coas correspondentes obras se asegure un número de 
prazas suficientes para os/as nenos/as en idade escolar.

Para elo abordarase por un lado a construción de centros naquelas localidades onde 
a oferta educativa é insuficiente,

Continuarase coas obras iniciadas en anos anteriores como a construción dunha 
escola infantil en Betanzos; construción de novos IES en : Culleredo, Carlos Oroza de 
Pontevedra, Milladoiro; construcción de novos CEIP en Oleiros, 

Para o ano 2012 iniciarase obras de construción de novos IES en: Carral de A Coruña, 
Soutomaior da provincia de Pontevedra, e na provincia de Ourense os IES de Celanova, 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

59

Vilamarín, Barbadás e Ourense; a construción dun polideportivo no IES de Fene; a cons-
trución de novos CEIP en: Villalonga-Sanxenxo (Pontevedra), e Culleredo (A Coruña), e a 
construcción da Escola Oficial de Idiomas de Santiago de Compostela.

 Por outra parte continuaranse coas obras iniciadas en anos anteriores para ampliar, 
reformar e mellorar nos CEIP o Pombal, e Pintor Laxeiro de Vigo, Wenceslao Fernández 
de Cambre, Bergantiños de Carballo, Pérez Viondi da Estrada, Padre Feijoó de Allariz, e 
Froebel de Pontevedra, Emilia Pardo Bazán de A Coruña, Zalaeta de A Coruña, , Eusebio 
da Garda de Coruña, así como en cinco centros de formación Agraria.

Durante o ano 2012 iniciaranse novas ampliacións e reformas en IES e CEIPs se-
guintes: Conde de Fenosa de Ares, Vidal Portela de Pontevedra, Rosalía de Castro de O 
Grove, Ventín- Ames, Ben Cho Shey de Pereiro de Aguiar, Curros Enriquez de Pazos de 
Borbén, Otero Pedraio de Laracha, As Mercedes de Lugo, Igrexa de Calo-Teo, e Lángara 
de Ferrol

En canto á Ensinanza Secundaria e Formación profesional a través de diversos de 
plans de actuacións, pretendese conseguir que todo o alumnado acade unha titulación 
oficial, ou una cualificación profesional que lle permita inserirse laboralmente, ou proseguir 
estudos, e que ao remate da educación e formación escolar teñan uns coñecementos nun 
idioma estranxeiro, basicamente inglés, 

No que se refire a prevención do abandono escolar, intensificarase a oferta de pro-
gramas de orientación, reforzo e apoio, para conseguir que os estudantes con maiores 
dificultades de aprendizaxe podan conseguir o título de Graduado en ESO, e para os 
alumnos que non acaban a ESO a implantación de programas de cualificación profesional 
inicial (PCPI) para que acaden unha cualificación relacionada no Catálogo Nacional de 
Cualificacións Profesionais. Destas actuacións se beneficiarán un total de 3.950 alumnos, 
dos cales 1.850 serán mulleres.

Tamén se levarán a cabo medidas para favorecer un ambiente de aprendizaxe que 
conduza a mellora do éxito escolar e dos resultados académicos, co que se espera conse-
guir que 4.200 xoves de entre 18-24 anos que non completaron ensino secundario, dos 
que 1.850 serán mulleres, continúen os estudos.

Dentro de Plan de Formación do Profesorado de Formación Profesional, levaranse a 
cabo 103 actuacións de formación, dos que se beneficiarán un total de 2.750 profesores, 
dos que 1.230 son mulleres.

Fomento da Lingua Galega, o obxectivo xeral do programa é o de promover, poten-
ciar e dinamizar os usos da lingua galega na sociedade, facéndoa mais presente todos os 
ámbitos e sectores que conforman a sociedade galega actual, e en lugares fóra de Galicia, 
en que coidamos preciso contribuír ao seu coñecemento, estudo e difusión.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

60

Para levalo a cabo, é preciso desenvolver liñas de acción que estean vinculadas con 
as seguintes accións:

 Aumentar o uso do galego nos diferentes sectores da sociedade, principalmente nos 
sectores considerados prioritarios e estratéxicos, como son os medios de comunicación, 
e empresas editoriais con proxectos en lingua galega.

 Ampliar o coñecemento do galego, a través de bolsas de investigación con un total 
de alumnos beneficiados de 17 , dos cales 14 son mulleres; 210 actuacións de formación 
e de dinamización social do galego, e cursos e actividades de formación.

 Incrementar a proxección da lingua e da cultura galegas fóra de comunidade de Ga-
licia, impulsando os lectorados en Universidades e Centros de fóra de Galicia. O total cos 
centros de estudos galegos beneficiados será de 32. 

Na área da ensinanza universitaria levaranse a cabo accións para impulsar a ordena-
ción, planificación e execución eficiente das competencias en materia de universidades e 
ensinanzas universitarias, así como a execución de plans específicos de orientación e apoio 
económico.

O novo Plan de Financiamento do Sistema Universitario de Galicia servirá para faci-
litar novos recursos ás universidades, pero tamén para ordenar integralmente o sistema 
universitario galego, e promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, 
fomentando a educación en valores como o esforzo, mérito e a capacidade

Para conseguilo continuarase coa execución das actuacións do 2011 e outras serán 
creadas ex novo, como: Financiamento estrutural das universidades galegas para atender 
as súas necesidades, con un total de 440 titulacións.

Financiamento aos centros asociados da UNED, con un total de alumnos beneficia-
dos de 10.839.

Xestionar as accións de apoio económico aos estudantes universitarios a través de 
bolsas a alumnos universitarios, das que se beneficiarán un total de 1.715, das que 967 son 
mulleres.

Accións para a mellora da calidad da docencia universitaria, da empregabilidade do 
alumnado e da satisfacción dos egresados e empregadores Persoal Docente e Investigador 
(PDI). Das mesmas beneficiaranse un total de 5.675 profesores PDI, e un total de 67.246 
alumnos.

Axudas as actividades docentes, investigadoras e asistenciais da Fundación Rof Codi-
na, das que se beneficiarán un total de113 investigadores, deles 87 mulleres.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

61

 No eido da formación sobre o rural, sinálanse as accións dirixidas á mellora da forma-
ción permanente dos agricultores e técnicos agrarios, profundizando tanto nas ensinanzas 
regradas como ocupacionais, e potenciando o asesoramento e transferencia tecnolóxica 
por parte dos servizos da consellería dun xeito máis próximo e directo ás explotacións 
agrarias, incluída a divulgación de coñecementos científicos e prácticas innovadoras de 
persoas que traballan no sector agrícola, alimentario e forestal, que incorporan medidas 
específicas formativas en materia de benestar animal, seguridade nos traballos agroforestais 
e formación continua do persoal que traballa no dispositivo de prevención e extinción de 
incendios forestais da consellería.

Apoio á formación marítimo pesqueira, e promoción das ensinanzas náutico pes-
queiras, a través de proxectos de axudas, e apoio o Plan integral de formación marítimo 
pesqueira, accións que están financiadas con Fondos Europeos.

Promoción do deporte. Continuarase co desenvolvemento de programas de dina-
mización deportiva que se levarán a cabo a través do Plan Galego para o Fomento de 
Actividade Física “Galicia Saudable”, e do Plan Dotación de equipamentos ambientais de 
lecer aos concellos, crearanse “puntos móvete” en colaboración coas entidades locais; 
apoio ao tecido deportivo galego e aos deportistas, establecendo axudas ás federacións 
deportivas, aos clubs e outras entidades deportivas, o desenvolvemento do deporte de 
alto nivel, e a campaña de promoción deportiva na idade escolar mediante a organización 
de eventos deportivos.

No que atinxe á cultura, nas actuacións en materia de patrimonio histórico, arqueo-
lóxico, paleontolóxico, artístico, arquitectónico, etnolóxico e en todas as súas manifesta-
cións, así como nas materias de museos, e bibliotecas consistirán en obras de conserva-
ción, restauración e protección do patrimonio cultural galego , e promovendo a difusión 
e o fomento do patrimonio cultural de Galicia, así como a a conservación, rehabilitación e 
recuperación dos Camiño de Santiago, e a promoción dos aloxamentos relacionados co 
Camiño, entre outros.

En canto á promoción turística de Galicia, o obxectivo primordial é a coordinación, 
o impulso a xestión, e a execución das actividades do sector turístico para a promo-
ción do turismo galego a través de labores de información turística tanto a nivel nacional 
como internacional, e de convenios e concertos con institucións públicas e privadas para a 
creación, coordinación e desenvolvemento de accións encamiñadas á promoción turística 
interior e exterior.

III.1.4. OE 4. Atención ao benestar social
Impulsarase unha atención global ás persoas en situación de dependencia e desenvol-

veranse programas adaptados ás necesidades dos coidadores.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

62

Polo que respecta ás persoas maiores -máis de 65 anos-, que supoñen en Galicia o 
22% do total da poboación, a atención das súas necesidades é un obxectivo das políticas 
sociais da Xunta, que buscan garantir o seu benestar e a súa calidade de vida.

Incrementarase a orientación e o asesoramento especializado á xuventude mediante 
a creación dunha rede territorial de servizos que lles preste especial atención ás súas pro-
blemáticas específicas.

Este obxectivo estratéxico representa o 6,7 % do eixe 1, e do 4,8 % sobre o total do 
PEG, cun importe de 432,2 millóns de €, no que a medida de maior importe é a M01 Pro-
mover a atención das persoas dependentes mediante o deseño e a provisión de servizos 
que lles permita mellorar a súa autonomía persoal e a súa integración social (co 58,7 % do 
obxectivo, e o 2,8 % do PEG).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto:

M01 Promover a atención das persoas dependentes mediante 
o deseño e a provisión de servizos que lles permita 
mellorar a súa autonomía persoal e a súa integración 
social

253.863.406

M02 Promoción da vida independente e o desenvolvemento 
das persoas maiores e persoas con discapacidade no seu 
contorno familiar e social habitual

40.984.452

M03 Favorecer as condicións necesarias para que a 
xuventude poida desenvolver o seu propio proxecto de vida 
nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades

41.628.370

M99 Soporte xeral - Atención ao benestar social 95.722.677

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

12-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
12-02-S.X. DE FAMILIA E BENESTAR
12-06-D.X. DA DEPENDENCIA E AUTONOMÍA PERSOAL
12-07-D.X. DE XUVENTUDE E VOLUNTARIADO

12-CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

63

M01 Promover a atención das persoas dependentes mediante 
o deseño e a provisión de servizos que lles permita 
mellorar a súa autonomía persoal e a súa integración 
social

253.863.406

M02 Promoción da vida independente e o desenvolvemento 
das persoas maiores e persoas con discapacidade no seu 
contorno familiar e social habitual

40.984.452

M03 Favorecer as condicións necesarias para que a 
xuventude poida desenvolver o seu propio proxecto de vida 
nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades

41.628.370

M99 Soporte xeral - Atención ao benestar social 95.722.677

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 336.121.874 77,77 %
Orzamentos Xerais do Estado 94.953.278 21,97 %
INTERREG 650.598 0,15 %
FSE 443.852 0,10 %
OUTRAS INICIATIVAS 29.303 0,01 %

No ámbito da dependencia e promoción da autonomía persoal se establecen os 
seguintes obxectivos: Creación e fortalecemento dos servizos e programas que posibiliten 
e favorezan a permanencia tanto da persoa maior, como da persoa con discapacidade no 
contorno familiar e social, onde desenvolve a súa vida, con especial atención aos que viven 
en áreas rurais diseminadas, e as persoas maiores ou con discapacidade que viven soas, e 
facilitarlle, a través dos medios de apoio axeitados a promoción da súa autonomía persoal. 

Incidirase en dar cobertura na atención ás persoas en situación de dependencia me-
diante distintas modalidades: funcionamento de centros públicos para persoas con depen-
dencia, con un total de 9.102 prazas para persoas maiores (1.050 maiores autónomas, e 
8.052 dependentes), 4.796 discapacitados, dos que 2.593 son autónomos, e 2.203 depen-
dentes); 172 prazas en fogares residenciais; 96 prazas en aloxamentos especiais, e 3.156 
en centros de atención diúrna especializados;en centros de atención especializada para 
personas con discapacidade (asociacións e centros de minusválidos) prestarase servizos a 
un total de 2.367. 

Por outra parte na modalidade de recursos e servizos: prestarase apoio a través do 
servizo de axuda no fogar, centros de día, Servizo Galego de Apoio á Mobilidade Persoal 
(con un total de 7.300 beneficiarios), potenciar o programa de respiro familiar, incremen-
tar en 75 os usuarios de teleasistencia; e incrementarse a atención na modalidade de servi-
zos a 825 persoas a través da campaña de promoción da autonomía persoal e prevención 
da dependencia, e da Fundación Galega para a Tutela de Adultos, entre outros.

Dentro do ámbito da atención e apoio aos/as menores, tratase de garantir o apoio, 
protección, promoción e defensa dos nosos menores, así como cantas actuacións de pre-
vención en situación de risco ou desamparo lles poidan afectar. Esta garantía de dereitos 
tamén abrangue ás e aos menores infractores, que de cara á súa reeducación indepen-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

64

dentemente das súas circunstancias persoais, familiares e sociais teñen que ser tidos en 
conta especialmente á hora de realizar programas e de impoñer as medidas xudiciais polos 
xulgados.

Por iso é necesario favorecer as condicións para que poidan desenvolver o seu propio 
proxecto de vida nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades, garantíndolle 
apoio e protección, incrementando a atención persoal e familiar dirixida ao benestar dos 
menores en risco ou desamparo, a través de acollementos familiares con un total de 1.272 
menores acollidos dos cales con mulleres 617, 1.833 menores protexidos pola Xunta en 
residencias (77 mulleres), e de programas de integración e intervención con menores, dos 
que se beneficiarán 400 menores, deles 194 mulleres.

 Na área da xuventude as liñas de accións a seguir pola Dirección Xeral de Xuventude 
e Voluntariado para o ano 2012 son as seguintes:

Implementación do Plan Estratéxico de Xuventude, Xuventude 2013, unha estratexia 
para a mocidade galega, no que se refire á anualidade do 2012, a través da posta en mar-
cha das accións previstas no mesmo, como son os proxectos ImaginaAtlántica, Emprende, 
ou Iniciativa Xove, e actividades de lecer e tempo libre; fomentando e impulsando as 
accións de mobilidade xuvenil e intercambios con outras Comunidades Autónomas e 
con outros países; implementar medidas que faciliten o acceso ao emprego por parte da 
mocidade galega.

III.1.5. OE 5. Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais 

Este obxectivo comprende as actuacións dirixidas a conseguir unha Galicia máis soli-
daria e a atender os grupos con maiores riscos e vulnerabilidade na procura da igualdade 
de oportunidades e do acceso aos niveis básicos de benestar social, fomentando, así mes-
mo, as políticas de cohesión e integración. 

Potenciarase o esforzo pola inclusión, integrando no mercado laboral ás persoas me-
diante unha aprendizaxe permanente, especialmente daqueles colectivos máis afastados 
dos mercados laborais habituais.

Neste obxectivo inclúense tamén as accións de acceso e de rehabilitación da vivenda 
e as actuacións dirixidas a promover a cultura da solidariedade e do voluntariado.

Este obxectivo estratéxico representa o 3,2 % do eixe 1, e do 2,3 % sobre o total 
do PEG, cun importe de 206,3 millóns de €, no que a medida de maior importe é a M01.
Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos ser-
vizos comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o 
equilibrio territorial (co 23,3 de obxectivo, e o 0,5 do PEG)

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

65

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto:

311A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE PROMOCIÓN SOCIAL 62.340.640
312A PROTECCIÓN E INSERCIÓN SOCIAL 38.457.596
312C SERVIZOS SOCIAIS RELATIVOS ÁS MIGRACIÓNS 11.550.575
312F PROGRAMAS DE SOLIDARIEDADE 1.824.827
313B ACCIÓNS PARA A IGUALDADE PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA 
MULLER

6.884.089

313C SERVIZOS SOCIAIS COMUNITARIOS 18.321.075
313D PROTECCIÓN E APOIO DAS MULLERES QUE SOFREN VIOLENCIA 
DE XÉNERO

2.868.861

451B ACCESO Á VIVENDA 49.616.395
451C DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE VIVENDA E SOLO 14.476.745

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

04-40-SECRETARIA XERAL DE IGUALDADE
04-50-SECRETARÍA XERAL DE EMIGRACIÓN

12-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
12-02-S.X. DE FAMILIA E BENESTAR
12-06-D.X. DA DEPENDENCIA E AUTONOMÍA PERSOAL
12-07-D.X. DE XUVENTUDE E VOLUNTARIADO

07 201-INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO

12-CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

M01 Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a 
inclusión social e o reforzo dos servizos comunitarios 
municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e 
garantindo o equilibrio territorial

48.141.521

M02 Integración e incremento de servizos e prestacións á 
emigración galega, os seus retornados e á poboación 
inmigrante

9.057.837

M03 Modificar ás estruturas culturais co obxecto de 
remover as barreiras sociais e laborais  ás mulleres

9.101.686

M04 Establecemento de políticas que faciliten o acceso a 
vivenda, en propiedade ou en réxime de aluguer, 
especialmente aos colectivos desfavorecidos

45.768.197

M99 Soporte xeral - Impulsar a igualdade de 
oportunidades, a inclusión social e a mellora dos 
servizos sociais

94.271.562

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

66

Orzamentos Xerais da C. A. 179.292.540 86,89 %
FCI 230.991 0,11 %
FEDER 2.075.642 1,01 %
Orzamentos Xerais do Estado 17.237.531 8,35 %
INTERREG 178.050 0,09 %
FSE 7.290.640 3,53 %
OUTRAS INICIATIVAS 35.409 0,02 %

No ámbito dos servizos comunitarios e inclusión social, no que fai referencia as per-
soas dependentes, persoas maiores e con discapacidade, é necesario garantir a cobertura 
e capacidade de resposta da rede de servizos sociais comunitarios prestada polas corpo-
racións locais de maneira concertada coa administración Autonómica, así como a accesi-
bilidade en todo o territorio galego ás prestacións básicas dos servizos sociais de proxi-
midade, coordinar os servizos sociais de titularidade pública cos que prestan as entidades 
de iniciativa social sostidas con fondos públicos, nas áreas de atención social comunitaria e 
inclusión, coa finalidade de atender de forma coordinada e global ás novas e emerxentes 
necesidades sociais derivadas da crise económica, mellorar o rendemento dos recursos 
dispoñibles, e garantir a calidade na prestación dos servizos.

Neste eido establécense os seguintes obxectivos: Apoio ós colectivos en risco de ex-
clusión social, cubrindo as necesidades básicas de persoas, anciáns e enfermas sen dereito 
a pensión de réxime contributivo ou non contributivo, a través da Renda de Integración 
Social de Galicia, con un total de 5.600 persoas beneficiadas ( das que 3.400 son mulleres), 
e as de Axudas de Emerxencia Social, das que se beneficiarán 3.200 persoas, delas 2.000 
mulleres.

Vanse realizar tamén investimentos en centros e edificios da area de benestar para 
eliminación de barreiras arquitectónicas.

Facilitar a inclusión social das persoas en risco de exclusión, promovendo programas 
específicos de atención para colectivos con especiais dificultades de inserción, e o mante-
mento dunha rede de iniciativa social de centros de inclusión e emerxencia social (alber-
gues, comedores, centros de día, centros de acollida e inserción a persoas sen fogar, etc.) 
do que se beneficiarán o redor de 880 persoas etnia xitana, delas 463 mulleres; persoas 
“sen teito” total 279, 70 mulleres, e persoas afectadas pola SIDA. Dentro do Plan de loita 
contra a pobreza e a exclusión social tratarase de conseguir que 931 Persoas en risco de 
exclusión sexan contratadas, delas 531 mulleres.

No que se refire a promoción da igualdade, no ano 2012 incidirase na promoción de 
programas de información e sensibilización destinados a fomentar políticas de igualdade e 
dos programas dirixidos a promover o liderado profesional das mulleres e a súa presenza 
en postos de responsabilidade; a promoción da presenza das mulleres en actividades de 
alta demanda e nos ámbitos da ciencia e da tecnoloxía; o apoio ao movemento asociativo 
das mulleres e o impulso de medidas que favorezan a conciliación da vida persoal, familiar 
e laboral.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

67

No ámbito do tratamento da violencia de xénero, trátase de previr e abordar a 
violencia de xénero dende as súas diferentes causas, tipoloxías, manifestacións e conse-
cuencias, así como garantir a asistencia e protección das vítimas, con actuacións de carácter 
integral. As liñas básicas de actuación serán accións a través de apoio e axudas periódicas 
para 1.400 mulleres e fillas/os atendidas en programas de protección e apoio a mulleres 
que sofren violencia de xénero, accións para fomentar a empregabilidade das vítimas de 
violencia de xénero en un número de 5.375 mulleres, e accións para o desenvolvemento 
da rede de centros de información ás mulleres. 

As mulleres vítimas de violencia de xénero teñen acceso prioritario ás vivendas de 
promoción pública e están contempladas como colectivo preferente en todas as medidas 
de emprego xestionadas dende a Xunta de Galicia. En relación coa prostitución, a trata e a 
explotación sexual, levaranse a cabo programas de información e sensibilización e progra-
mas de formación específicos para colectivos profesionais así como o impulso á creación 
dunha rede de entidades, centros e asociacións de apoio a este colectivo e de medidas 
dirixidas a facilitar a inserción laboral das mulleres que abandonen a prostitución.

No que se refire a emigración as actuacións neste obxectivo abarcan tres eidos dis-
tintos: a emigración, a inmigración e o retorno. No primeiro deles, a emigración, incidirase 
na asistencia sociosanitaria aos galegos e galegas residentes no exterior que se atopan en 
situación de precariedade, dependencia ou risco de exclusión social; no impulso dos pro-
gramas relacionados cos centros galegos fomentando a súa modernización e o acceso ás 
novas tecnoloxías e nos programas dirixidos á xuventude galega e ao colectivo feminino 
do exterior para a súa participación activa nos proxectos do tecido asociativo da Galicia 
exterior.

No ámbito da inmigración, as actuacións estrutúranse no desenvolvemento dunha 
acollida de carácter integral, e en especial para situacións de vulnerabilidade; no fomento 
da integración sociolaboral; na promoción da saúde, prevención e retorno educativo; en 
actuacións dirixidas á atención integral das mulleres inmigrantes e en accións de sensibili-
zación e fomento da convivencia intercultural.

En canto ao ámbito do retorno, reforzarase o apoio socioeconómico aos retornados 
a través da mellora da súa rede de información, da colaboración no ámbito da educación 
e formación, e da súa inserción laboral así como da acollida integral e apoio en casos de 
especial vulnerabilidade.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

68

III.2. EIXE 2: DINAMIZACIÓN ECONÓMICA, CRECEMENTO E 
EMPREGO

Dentro do eixe 2 agrúpanse as políticas que perseguen estimular o crecemento eco-
nómico, fomentando os sectores estratéxicos e eliminando as barreiras que dificultan a 
mobilidade dentro do territorio así como a conexión ao exterior.

Neste eixe ten especial posición de privilexio as políticas de promoción do emprego, 
que pretenden loitar contra unha des lacras sociais do momento económico no que nos 
atopamos, o paro.

O obxecto deste eixe supón unha implicación no apoio as infraestruturas de trans-
porte, os sectores produtivos, á creación de riqueza, á mellora da competitividade, á pre-
paración dos cidadáns para aumentar o espírito emprendedor, así como unha aposta por 
conseguir postos de traballo de calidade, tal como se desenvolve na Estratexia Europea 
polo Emprego. 

A atención á internacionalización das empresas galegas e a atracción de investimentos 
exteriores son a pedra angular para gañar músculo industrial e empresarial.

As medidas que se pretenden continuar no ano 2012 dentro deste obxectivo estra-
téxico é para as que se teñen dotado recursos son principalmente tres: a mellora da rede 
de estradas de altas prestacións (VAPs), actuacións na rede de estradas convencionais, e 
a mellora da seguridade vial.

O contexto no que se enmarcan estas actuacións é que no que se refire a vías de 
altas prestacións, Galicia aínda está por debaixo da media nacional, o que constitúe un 
condicionante para a atracción de investimentos na comunidade, e dificulta as relacións 
económicas dentro do territorio.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

69

0,54%

3,41%

1,86%

5,27%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

8,00%

9,00%

Dobre calzada Autovías e 
autoestradas libres

Autoestradas de 
peaxe

Alta capacidade

VIAS DE ALTAS PRESTACIÓNS
(% Km sobre o total)

GALICIA

ESPAÑA

29,76%

25,91%

38,52%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

< 5 m 5-7 m >7 m

VIAS CONVENCIONAIS
(% Km sobre o total)

GALICIA

ESPAÑA

Dos datos anteriores dedúcese que Galicia mantén un menor nº de Km de vías de 
altas prestacións respecto do total nacional, pero en estradas convencionais o nº de Km 
é superior. Polo que a estrutura viaria de Galicia está fundamentalmente formada por vías 
convencionais de máis de 5m de ancho de calzada.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

70

Polo que á densidade de infraestruturas viarias se refire, Galicia supera á media na-
cional, tanto no referente a Km de estradas por 1.000 Km2, coma no referente a Km de 
estradas por 1.000 habitantes.

0

100

200

300

400

500

600

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

327

593

DENSIDADE DE ESTRADAS
Km por 1.000Km2

ESPAÑA GALICIA

0

100

200

300

400

500

600

700

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

354

628

DENSIDADE DE ESTRADAS
Km por 100.000 habitantes

ESPAÑA GALICIA

Un elemento particular derivado da distribución de competencias entre as diferentes 
entidades públicas territoriais, determina que as competencias para a construción de novas 
estradas, así como para o seu mantemento están compartidas, de xeito que a titularidade 
das estradas en función da administración da que depende reflicte que son as deputacións 
as que maior nº de estradas teñen:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

71

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

TITULARIDADE DA REDE DE 
ESTRADAS DE GALICIA

ESTADO AUTONOMICAS DIPUTACIONES

En canto aos indicadores de seguridade vial, o nº de accidentes en estradas conven-
cionais diminúe progresivamente ao mesmo que diminúe o nº de falecidos por accidente.

7,74%

7,20%

7,40%

7,60%

7,80%

8,00%

8,20%

8,40%

8,60%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2005 2006 2007 2008 2009

ACCIDENTES EN VÍAS CONVENCIONAIS
accidentes ratio falecido/accidentes

Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora das 
condicións de empregabilidade.

No tocante ás políticas de emprego, o momento actual no que se inscribe a inter-
vención pública e tremendamente complicado, xa que nos últimos anos, a pesares do 
esforzo feito para lograr diminuír a taxa de paro, esta incrementouse, do mesmo xeito 
que o acontecido a nivel nacional. Galicia mantén taxas de paro por debaixo da media 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

72

nacional, así a evolución trimestral durante o ano 2010 e o 2 trimestre de 2011 reflicten 
un diferencial de entre 4 e 5 puntos.

15,46 15,58 14,86 15,69
17,33 16,75

20,05 20,09 19,79 20,33
21,29 20,89

2010TI 2010TII 2010TIII 2010TIV 2011TI 2011TII

TAXA DE PARO

GALICIA

ESPAÑA

Un problema engadido ven derivado da análise do paro por grupos de idade, no que 
se amosa a grave situación pola que está a pasar a xuventude galega, cunhas taxas de paro 
do 37%.

50,02

33,39

14,69 8,5
0

10

20

30

40

50

60

70

De 16 a 19 
años

De 20 a 24 
años

De 25 a 54 
años

De 55 y más 
años

TAXA DE PARO POR GRUPOS DE IDADE
2º TRIMESTRE 2011

ESPAÑA

GALICIA

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

73

46,12

37,86

2011TII2011TI2010TIV2010TIII2010TII2010TI

TAXA DE PARO MENORES DE 25

ESPAÑA

GALICIA

Algunhas das medidas que se van a adoptar no exercicio 2011, están orientadas 
principalmente a aumentar a empregabilidade dos traballadores mediante a formación 
tanto xeral como sectorial, así como o fomento do espírito emprendedor, a creación de 
empresas e o fomento do emprego por conta propia.

A distribución dos obxectivos estratéxicos neste eixe reflíctese na táboa e gráfica que 
se xunta:

1.474.639.777 16,3 % 100,0 %

307.751.419 3,4 % 20,9 %

155.302.124 1,7 % 10,5 %

672.292.494 7,4 % 45,6 %

339.293.740 3,8 % 23,0 %

OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os 
mercados, aumentando a accesibilidade do territorio e 
mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o 
investimento empresarial, o espíritu emprendedor e a 
innovación nas empresas

OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos 
mediante a política de clústeres e o fomento da innovación e 
cooperación empresarial
OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a 
través do fomento das políticas activas e preventivas no 
mercado laboral galego

E2:Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

74

OE01 Facilitar a mobilidade 
das persoas e o acceso a os 

mercados
21%

OE02 Internacionalizar a 
economía galega

10%

OE03 Competitividade dos 
sectores estratéxicos 

46%

OE04 Emprego de calidade 
23%

E2. Dinamización económica, Crecemento e Emprego

As Fontes de financiamento do orzamento deste Eixe estratéxico son:

E2:Dinamización económica, Crecemento e Emprego. 1.474.639.777

Orzamentos Xerais da C. A. 806.236.525 54,67 %

FCI 75.921.627 5,15 %

FEDER 71.003.128 4,81 %

Orzamentos Xerais das Corporacións Locais 239.483 0,02 %

Orzamentos Xerais do Estado 307.379.010 20,84 %

FEADER 74.360.579 5,04 %

FSE 22.674.515 1,54 %

FEAGA 51.900.000 3,52 %

FEP 63.877.769 4,33 %

INTERREG 675.698 0,05 %

OUTROS FONDOS EUROPEOS 260.398 0,02 %

OUTRAS INICIATIVAS 111.045 0,01 %

III.2.1. OE 1. Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso aos mercados aumentando 
a accesibilidade do territorio, e mellorar as redes de transporte e a seguridade viaria.

Este obxectivo persegue completar os enlaces e vías de transporte aérea, terrestre e 
marítima que conecten o territorio galego cos espazos económicos máis próximos, como 
a cornixa cantábrica, o centro da península e o norte de Portugal, e, á súa vez, con Europa 
e cos mercados mundiais.

Levarase a cabo un exercicio de estruturación do espazo territorial rexional, que 
aumente a conectividade e accesibilidade interior, e que impulse un modelo integrado e 
único de entendemento do equilibrio territorial.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

75

Este obxectivo estratéxico representa o 20,9% o eixe e o 3,4% sobre o total do PEG, 
cun importe de 307,7 Millóns de euros, no que as medidas de maior importe son as rela-
tivas ás actuacións na rede convencional de estradas (co 35, 6% do obxectivo e o 1,2 % 
do PEG) e a construción de Vías de Altas Prestacións (VAPs) (30,5% sobre o Obxectivo 
e o 1,2 % sobre o PEG).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

511A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE TERRITORIO E 
INFRAESTRUTURAS

7.607.608

512A ORDENACIÓN E INSPECCIÓN DO TRANSPORTE 16.689.745
512B CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN DE ESTRADAS 283.454.066

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

07-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
07-04-D.X. DE MOBILIDADE
07-06-XURADO DE EXPROPIACIÓN FORZOSA
07 302-AXENCIA GALEGA DE INFRAESTRUTURAS

07-CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, TERRITORIO E INFR.

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son:

M01 Construcción de Vías de Altas Prestacións (VAPs) 93.892.920

M02 Actuacións na rede de estradas convencional 109.560.276

M05 Desenvolver un programa galego para a seguridade vial 
e para o mantemento e conservación das estradas adicando 
o 3% de valor patrimonial da rede viaria

53.036.408

M06 Impulso do transporte metropolitano nas 7 áreas  
metropolitanas cunha política tarifaria común

7.614.052

M07 Incorporar novos sistemas de transporte para 
articular unha mobilidade metropolitana sostible, 
impulsando os proxectos de metro lixeiro da Coruña, 
Santiago de Compostela e Vigo

1.131.677

M08 Construcción de intercambiadores e estacións 
intermodais de transporte de mercadorías e viaxeiros, 
deseñando áreas de descanso e aparcadoiros disuasorios

1.573.169

M09 Mellora do transporte público de viaxeiros no ámbito 
rural

329.071

M99 Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e 
o acceso a os mercados, aumentando a accesibilidade do 
territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

40.613.846

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

76

Orzamentos Xerais da C. A. 234.100.207 76,07 %
FCI 43.638.457 14,18 %
FEDER 29.773.272 9,67 %
Orzamentos Xerais das Corporacións Locais 239.483 0,08 %

Os proxectos de accesibilidade e de creación e mellora das infraestruturas do trans-
porte, consignadas no orzamento inclúense no Plan de Mobilidade e Orientación Viaria 
Estratéxica (Plan Move), e no Plan de seguridade viaria estratéxica 2011-2015, que consti-
túen o principal marco de actuación da Axencia Galega de Infraestruturas. Clasifícanse nas 
seguintes medidas:

- Medida de Construción de Vías de Altas Prestacións: Recóllense aquí os proxectos 
novos para a o VAP da Costa Norte, a ampliación do túnel de Beiramar en Vigo e a exe-
cución de medidas medioambientais na Autovía AG 64 que comunica Ferrol con Vilalba.

Continuaranse as obras da Vía Artabra (AC/04/156), dos Ramais de acceso Santiago-
Brión (variantes AC-300/AC-451), VAC Sarria-Monforte, enlace Curro da autovía Ponte-
vedra-Vilagarcía e tramo I da Vía de alta capacidade Tui- A Guarda, entre outras.

- Entre as actuacións na rede convencional, figuran os novos proxectos “Abrir Ferrol 
ao mar”, actuacións en travesías en Santiago, actuación de soterramento na Marina- O 
Parrote, na Coruña e o acondicionamento na estrada Santiago-Santa Comba.

Continuarase coas obras de acondicionamento da estrada PO 241, tramo entre Cari-
tel-A Lama, a conexión do Corredor Brión-Noia coa estrada AC-55 en Taramancos-Noia, 
e o desdobramento da vía urbana Ponte Bora en O Pino. Figuran tamén consignacións nos 
proxectos de actuacións en medio urbanos das circunvalacións de Ourense e As Neves 
e as obras en Santiago de Compostela do cinturón Oeste e a variante de Aradas, que 
permitirá o acceso dende a estrada de Carballo ao Polígono do Tambre, cunha lonxitude 
de 1,6 Km.

No que respecta ás actuacións incluídas na medida de mellora da Seguridade viaria, 
que ten como finalidade reducir a siniestralidade e o número de vítimas dos accidentes 
de tráfico, diminuíndo os Tramos de concentración de accidentes (TCAs), proxéctase 
continuar coas obras xa iniciadas en anos anteriores, entre as que figuran singularizadas as 
obras de humanización e mellora da seguridade vial nas vías PO 325 (Vigo- Praia América) 
e PO 552 (Baiona- A Guarda).

No tocante á mobilidade, coa finalidade de mellorar e consolidar os servizos de trans-
porte metropolitano nas catro áreas xa constituídas (A Coruña, Ferrol, Santiago e Lugo) e 
coa extensión ao resto das sete grandes cidades galegas, continuarase coa política tarifaria 
común para estas áreas.

Coa finalidade de articular unha mobilidade metropolitana sostible, continuarase im-
pulsando os proxectos de metro lixeiro da Coruña, Santiago de Compostela e Vigo, con 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

77

partidas no orzamento destinadas a tal finalidade. Sinálase así mesmo, a incorporación dun 
novo proxecto destinado ao fomento do transporte público no medio rural.

Entre a construción de intercambiadores figura a continuación da plataforma loxística 
de Salvaterra- As Neves (PLISAN)

III.2.2. OE 2.2. Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espírito emprendedor e a innovación nas empresas

Dentro do PEG, a internacionalización e a apertura en réxime de competitividade das 
empresas galegas constitúe un obxectivo de primeiro rango. Impulsarase a colaboración 
cos organismos nacionais (ICEX) ou internacionais e coas empresas a través dos clusters, 
das cámaras de comercio e das asociacións empresariais. Facilitaranse os procesos de me-
llora da calidade e, ás veces, os de certificación desta.

Apoiaranse os novos emprendedores e os proxectos innovadores e impulsaranse 
instrumentos como os business angels ou os fondos de capital risco, sen esquecerse do 
capital semente que teña como obxecto o investimento en proxectos de base tecnolóxica 
que beneficien a Galicia. 

Impulsarase a cooperación transfronteiriza con Portugal e a política de solo industrial.

Este obxectivo estratéxico representa o 10,5% do eixe e o 1,7% sobre o total do 
PEG, cun importe de 155,3 Millóns de euros, no que a medida de maior importe é a M01 
“Mellorar as condicións de acceso das empresas galegas ao financiamento especialmente 
para proxectos novedosos e emprendedores a través das figuras do capital semente e 
capital risco” (co 62,8% do obxectivo e o1,1 % sobre o PEG, e o 6,6% do eixe).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

531A PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS 4.061.325
741A APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E 
MELLORA DA COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE 
EMPRESARIAL

148.723.741

741B FOMENTO DO INVESTIMENTO EN CAPITAL HUMANO 2.517.058

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

08-04-D.X. DE INDUSTRIA, ENERXÍA E MINAS
08 405-INST. GALEGO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA

13-04-D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

07 201-INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO

08-CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

78

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son:

M01 Mellorar as condicións de acceso das empresas galegas 
ao financiamento  especialmente para proxectos novedosos 
e emprendedores a través das figuras do capital semente e 
capital risco

97.530.725

M02 Fomentar a cooperación empresarial e proxectos 
transfronteirizos  con especial atención a EURORREXIÓN

100.000

M03 Creación de Redes Monitoring do portal do 
emprendemento e o desenvolvemento de Business Hunting 
para fomento de emprendedores e atración de empresas 
emerxentes

1.007.058

M04 Apoios a innovación tecnolóxica creando espazos de 
innovación a través da creación dunha marca de excelencia 
empresarial galega

6.238.953

M05 Impulsar a internacionalización do tecido produtivo 
galego e incrementar a captación de investimentos 
foraneos a través dunha política de diversificación 
xeográfica e sectorial, formación de recursos humanos, 
cooperación empresarial e de visualización da

16.454.524

M06 Fomento da implementación de sistemas de calidade e 
de procesos de xestión e innovación que acrediten o 
cumprimento de estandares de calidade e da marca Made in 
Galicia

2.681.463

M07 Completar un mapa de solo industrial de Galicia con 
criterios de equilibrio territorial, accesibilidade e 
suficiencia de capacidade e equipamentos

3.876.325

M99 Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, 
fomentando o investimento empresarial, o espíritu 
emprendedor e a innovación nas empresas

27.413.076

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 113.560.049 73,12 %
FCI 7.818.475 5,03 %
FEDER 18.674.296 12,02 %
Orzamentos Xerais do Estado 3.153.502 2,03 %
FEADER 10.090.156 6,50 %
FSE 2.005.646 1,29 %

Entre as actuacións que desenvolverán as medidas M01 e M03 do PEG “Mellora das 
condicións de acceso das empresas galegas ao financiamento, especialmente para proxec-
tos novedosos e emprendedores”e “Creación de Redes Monitoring do portal do em-
prendemento”, respectivamente figuran as que se inscriben no eixe de “emprendedores” 
do Instituto galego de Promoción Económica (IGAPE), cun orzamento de 98,5 Millóns de 
euros. Estas divídense en dous grupos de actuacións:

Actuacións de difusión e sensibilización, entre os que se inclúen a celebración do 
“Día Galego do Emprendedor”, máis outras accións de apoio para a extensión da cultura 
emprendedora, incluíndo o ámbito educativo. Entre o total estimado de 20 actuacións 
de difusión a desenvolver, inclúense tamén os servizos gratuítos de formación e acompa-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

79

ñamento a potenciais emprendedores prestados por BIC GALICIA, sociedade anónima 
participada maioritariamente polo IGAPE 

Nesta liña fomentaranse así mesmo as redes de investidores, e o portal do empren-
demento en Galicia.

Apoios de tipo financeiro para facilitar e mellorar o acceso ao financiamento dos 
proxectos emprendedores (convenios con axentes financeiros, subvencións e préstamos 
directos, achegas a fondos de capital risco, entre os que destaca o Emprende Fondo de 
Capital Risco.

A estimación apunta a que serán ao redor de 400 os proxectos innovadores/empren-
dedores os que se subvencionarán en 2012, posibilitarase a creación de 60 empresas e 
promoverase un investimento privado inducido de máis de 600 Millóns de euros.

Tamén figuran no orzamento convenios de microcréditos, estimándose a concesión 
dun total de 1.560 que xerarían un investimento privado inducido de 26,5 Millóns de 
euros. 

Entre as axudas de apoio á industrialización e comercialización , inclúense ademais 
das do IGAPE as que promoverá a Consellería de medio Rural para as empresas do 
sector agrogandeiro, estimándose en máis de 1.000 as que resultarán beneficiadas por 
estes incentivos, manifestando unha clara aposta polo sector cun conxunto de proxectos 
de transferencias de capital, cunha achega da Consellería global por valor de máis de 36 
Millóns de euros. 

Os “Apoios a innovación tecnolóxica creando espazos de innovación a través da 
creación dunha marca de excelencia empresarial galega” medida M04, se materializan en 
proxectos de transferencias ás empresas para a mellora do seu capital organizativo e para 
a innovación xunto á promoción da excelencia empresarial, coa implantación de servizos 
de diagnósticos ás empresas.

No tocante á medida M05 “Impulsar a internacionalización do tecido produtivo ga-
lego” sinalar os proxectos e gasto do IGAPE enmarcados no seu eixe de “internacionali-
zación” que constitúen un amplo programa de apoios e servizos destinados á promoción 
exterior de bens, servizos e investimentos, a iniciativas de mellora do capital humano no 
ámbito da internacionalización e ás actividades de potenciación das redes de empresarios 
galegos no exterior. Entre os indicadores de seguimento destas actuacións se sinalan que 
se beneficiarán destas actuacións un total de 930 empresas, apoiaranse 10 proxectos de 
atracción de investimentos, nos que se estima que se contratará a 16 xestores de expor-
tación (cunha desagregación de xénero paritaria). O resto do orzamento dedicarase ás 
accións para atracción e retención de investimentos estranxeiros, incorporando accións 
específicas para a fidelización de novos investimentos.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

80

A medida M07 “Completar o mapa de solo industrial de Galicia” plásmase en sendos 
proxectos de gasto que superan os 3,8 Millóns de euros con actuacións deseñadas para 
os Parques Empresariais de Taboada, Monforte de Lemos, Becerreá, Palas de Rei (na 
provincia de Lugo) e nos de As Pontes de García Rodriguez e Cerceda (na Coruña, para 
os que se estiman os seguintes datos: a Superficie de planeamento en tramitación (m2) 
alcanzará 1,2 millóns de metros cadrados, acadándose a fase de planeamento aprobado 
unha superficie de 378.825 m2. En proceso de urbanización computaranse unha superficie 
de case 86.000 m2, culminando o proceso de urbanización de solo empresarial cunha 
nova superficie urbanizada de preto de 130.000 m2.

III.2.3. OE 3. Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política 
de clusters e o fomento da innovación e cooperación empresarial 

A estratexia de desenvolvemento económico de Galicia pasa por converter a diversi-
dade nun factor competitivo dentro dunha economía globalizada, baseándose na especia-
lización. O fomento da cooperación competitiva entre as empresas, redefinindo a política 
de clusters e a identificación dos sectores prioritarios de atención, impulsará a delimitación 
espacial de proxectos singulares.

A nuclearización de empresas interconectadas, subministradores e provedores espe-
cializados de servizos, empresas e institucións conexas merece un impulso que dea lugar á 
cooperación e á innovación competitiva.

Este obxectivo representa o 7,4% do total do PEG e absorbe o 45,6% do eixe 2 Dina-
mización económica, emprego. A súa composición entre os distintos sectores, sen contar 
os proxectos asociados ao Soporte xeral, preséntase na gráfica de sectores adxunta:

Sector industria; 
6,7%

SubSector 
agrgandeiro; 

14,0%

SubSector 
Forestal ; 11,9%

Subsector Mar-
Industria; 17,2%

Turismo e 
audiovisual; 8,2%

OE 2 03 Apoio aos sectores produtivos (sen soporte xeral)

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

81

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto:

431A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE CULTURA 14.137.575
432B FOMENTO DAS ACTIVIDADES CULTURAIS 7.241.000
432C FOMENTO DO AUDIOVISUAL 1.059.047
513A CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN PORTUARIA 9.401.014
514A INFRAESTRUTURAS PESQUEIRAS 5.290.795
551B ACCIÓNS PREVENTIVAS E INFRAESTRUTURA FORESTAL 91.899.999
711A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DO MEDIO RURAL 34.530.007
712B MODERNIZACIÓN E DIVERSIFICACIÓN DO TECIDO PRODUTIVO 
RURAL

71.281.512

712C FOMENTO DO ASOCIACIONISMO AGRARIO E DIVULGACIÓN DA 
TECNOLOXÍA AGRARIA

4.511.069

713A MOBILIDADE DE TERRAS AGRARIAS IMPRODUTIVAS 5.125.051
713B ORDENACIÓN DAS PRODUCIÓNS  FORESTAIS 53.938.249
713C IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS PRODUTIVOS AGRARIOS 
SUSTENTABLES

6.985.238

713D MELLORA DA CALIDADE NA PRODUCIÓN AGROALIMENTARIA 9.895.909
713E BENESTAR ANIMAL E SANIDADE VEXETAL 49.085.225
713F REGULACIÓNS DAS PRODUCIÓNS AGRARIAS E APOIO Á RENDA 
DOS AGRICULTORES

57.753.911

721A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE POLÍTICAS PESQUEIRAS 15.014.139

722A PROMOCIÓN  SOCIAL E DIVULGACIÓN DA TECNOLOXÍA 
PESQUEIRA.

3.102.794

723A COMPETITIV. E MELLORA DA CALIDADE DA PROD. PESQUEIRA 
E DA ACUICULTURA

103.267.484

723B REGULACIÓN DAS PRODUCIÓNS E DOS MERCADOS DA PESCA 11.297.722
731A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE INDUSTRIA 8.480.334
732A REGULACIÓN E SOPORTE DA ACTIVIDADE INDUSTRIAL 11.105.059
741A APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E 
MELLORA DA COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE 
EMPRESARIAL

26.762.036

751A ORDENACIÓN, REGULACIÓN E PROMOCIÓN DO COMERCIO 
INTERIOR DE GALICIA

21.230.102

761A COORDINACIÓN E PROMOCIÓN DO TURISMO 49.897.223

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

82

04-30-S.X. DE MEDIOS

08-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
08-02-D.X. DE INVEST., DESENVOLV. E INNOV.
08-03-D.X. DE COMERCIO
08-04-D.X. DE INDUSTRIA, ENERXÍA E MINAS
08 405-INST. GALEGO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA

11-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
11-02-S.X. PARA O TURISMO
11 301-AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIAS CULTURAIS

13-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
13-02-D.X. DE PRODUCIÓN AGROPECUARIA
13-03-D.X DE DESENVOLVEMENTO RURAL
13-04-D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS

13-05-D.X. DE MONTES
13 203-FONDO GALEGO DE GARANTÍA AGRARIA
13 408-AXE. GALEGA DE DESENVOLVEMENTO RURAL

14-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
14-02-D.X. DE COMPETITIVIDADE E INNOVACIÓN TEC

14-03-D.X. DE ORDEN. E XESTIÓN DOS REC.MARIÑOS

14-04-D.X. DE DESENVOLVEMENTO PESQUEIRO

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

08-CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA

11-CONSELLERÍA DE CULTURA E TURISMO

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

14-CONSELLERÍA DO MAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

83

M01 Impulso ou creación dos novos clústers nos sectores 
tradicionais da economía galega e aqueles outros que por 
as suas ventaxas competetitivas teñen expectativas de 
crecemento

22.066.824

M02 Consolidar un centro de homologación do automobil e 
impulso do vehículo enerxeticamente eficientes

2.400.000

M03 Desenvolvemento do clúster do sector de Construcción 
Naval, impulsando a diversificación e a especialización 
do sector

80.000

M06 Fomentar a Innovación e a Dinamización do sector 
comercio

16.688.447

M07 Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria 
apoiando as explotacións sostibles e respetuosas 
medioambientalmente

86.761.079

M08 Fomento da calidade diferenciada no sector 
agroalimentario Galego. Denominación de orixe, indicación 
xeográfica protexida, marcas de calidade, selos de 
garantía e artesanía alimentaria. Posta en valor, desde o 
punto de vista produtivo, comercial e turístico, do viño 
e da gastronomía galega

7.618.206

M09 Estruturación do sector forestal primario. Posta en 
marcha de sociedades de fomento forestal

1.320.647

M10 Aumento da produtividade forestal e fomento da 
xestión forestal sostible. Investigación forestal e 
transferencia tecnolóxica

78.913.376

M11 Consolidar un sector galego do audiovisual 7.994.188

M12 Aumentar a superficie e potenciar as condicións de 
calidade das explotacións marisqueira e de acuicultura

29.303.743

M13 Portos. Modernización dos portos de Galicia, 
aumentando as actividades portuarias para adecualas a 
novas actividades e a especialización dos portos de 
Galicia

14.691.809

M14 Posta en valor dos productos do mar e transformados a 
través da seguridade, sanidade, conservación e garantías 
de orixe

32.916.702

M15 Prospección, planificación, adecuación e mellora das 
zonas mariñas de produción baixo criterios de 
sostibilidade e competitividade

38.633.189

M16 Desenvolvemento e impulso de estratexias de aposta 
pola competitividade dos establecementos turísticos 
(calidade, - e non pola cantidade- + mellora da xestión + 
formación) e dos destinos (desenvolvemento de produtos 
que incidan directamente nun maior gasto medio e/ou maior 
estadía media e/ou maior cota de turismo internacional)

1.200.365

M17 Apoio e incentivo a produtos turísticos estratéxicos 
en canto que aseguren a desestacionalización e a 
diferenciación no destino Galicia

19.508.911

M18 Desenvolvemento dunha nova estratexia de marketing no 
sector turístico

1.616.525

M19 Promoción de Galicia como destino de turismo cultural 25.014.157

M20 Mellorar os polígonos industriais 2.992.207

M21 Mellorar a seguridade industrial 853.176

M99 Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos 
sectores estratéxicos mediante a política de clústeres e 
o fomento da innovación e cooperación empresarial

281.718.943

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

84

Orzamentos Xerais da C. A. 388.683.079 57,81 %
FCI 24.464.695 3,64 %
FEDER 22.555.560 3,36 %
Orzamentos Xerais do Estado 56.002.287 8,33 %
FEADER 64.270.423 9,56 %
FEAGA 51.900.000 7,72 %
FEP 63.877.769 9,50 %
INTERREG 375.119 0,06 %
OUTROS FONDOS EUROPEOS 52.517 0,01 %
OUTRAS INICIATIVAS 111.045 0,02 %

Nas medida M01 e M03 relativas ao apoio aos clústers, consígnanse proxectos de 
gasto de transferencias tanto correntes como de capital coa finalidade de fomentar e 
apoiar tanto aos clústers xa existentes no tecido produtivo galego (o da automoción, do 
sector naval, da acuicultura, do audiovisual, de biotecnoloxía, do sector TIC, do produto 
gráfico e do libro galego, das tecnoloxías da información e da comunicación e o alimaen-
tario), como o fomento de novos. Contémplanse ademais as achegas ao Parque tecnoló-
xico de Galicia no que se estima a constitución de 10 plataformas tecnolóxicas, xunto ao 
proxecto que recolle a anualidade do convenio co Clúster do naval (ACLUNAGA) para 
a certificación da calidade da industria naval galega.

O apoio ao centro de homologación do automóbil e impulso de vehículos ener-
xeticamente eficientes, figura cunha consignación pola anualidade 2012 do convenio co 
Clúster de empresas da automoción de Galicia CEAGA para a realización de 7 estacións 
multifuncionais de electromobilidade.

En desenvolvemento da medida M06 “Fomentar a Innovación e a Dinamización do 
sector comercio” inclúense un conxunto de proxectos asociados á actuación do PEG Mo-
dernización e desenvolvemento do comercio galego, incrementando o atractivo comercial 
e adaptándoo as necesidades do consumidor. consistentes en primeiro lugar, en transfe-
rencias para proxectos de remodelación de mercados municipais e de abastos en Santiago 
de Compostela, Ourense, Vigo, cos que se estima a instalación de 35 novos establecemen-
tos comerciais, poñendo en valor este tipo de mercados tradicionais e de proximidade, 
xunto a actuacións dirixidas ao fomento e modernización do comercio retallista. Outros 
proxectos irán destinados ao financiamento de actuacións de ordenación de espazos co-
merciais municipais e de vertebración dos mesmos, entre os que figura singularizado o 
proxecto de equipamento comercial de Mondariz.

Parte das actuacións desenvolveranse coa colaboración das Cámaras de comercio 
galegas xunto á sociedade mercantil Galicia Calidade , S.A e as achegas ás fundacións feirais 
de Galicia. ás que se lles destinarán os créditos requiridos.

No contexto actual de crise e perda do poder adquisitivo dos consumidores e a 
consecuente redución da actividade comercial retallista, apoiarase o cese da actividade 
comercial mediante un plan específico.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

85

Figuran, así mesmo outras actuacións de investimento cara a promoción do comercio 
galego e os produtos galegos e o apoio ao asociacionismo no sector. Estímanse que se 
implantarán 50 servizos de asesoramento comprendidos na rede de innovación e Obser-
vatorio do comercio.

Figura tamén un proxecto de gasto vinculado coa medida de mellora dos polígonos 
industriais a través de achegas de capital aos concellos, e actuacións asociadas á mellora 
da seguridade industrial.

A continuación describiranse as principais actuacións desagregadas polos subsectores 
e medidas correspondentes do PEG. As medidas destinadas ao impulso do sector agro-
gandeiro (Medidas 7 e 8) alcanzan os 94,4 millóns de euros e representan o 14,4% sobre 
o Obxectivo estratéxico, así mesmo posúen alto peso porcentual sobre o total do eixe 2 
de dinamización económica, xa que acadan o 6,4% ,chegando ao 1% sobre o total do PEG.

A importancia tanto na estrutura produtiva galega, en achega ao Valor Engadido Bru-
to (VAB), como no tocante ao mercado laboral tradúcese no impulso que as actuacións 
encamiñadas a este sector presentan no orzamento do PEG en 2012. Así obsérvase que 
os apoios ao conxunto de medidas do eido agro gandeiro xunto ao subsector forestal, 
máis as medidas do eido Mar-industria, xunto ao impulso dos Portos e do sector naval, 
achéganse a 290,2 Millóns de euros, o que representa o 43,2% do total deste Obxectivo 
estratéxico. Tamén a porcentaxe sobre o total do eixe é apreciable (19,7%) e incluso 
sobre o total do PEG, que é do 3,2%.

Entre as actuacións que se desenvolverán sinálanse as seguintes:

1. Mellora da competitividade das explotacións agrarias e gandeiras, mediante a redución 
dos custos de produción, a elevación das garantías sanitarias e de calidade dos pro-
dutos, a incorporación de novas tecnoloxías e a diversificación da produción. Para iso, 
fomentarase o rexuvenecemento do sector coa incorporación de mozos e mozas ás 
actividades agrarias, gandeiras e forestais, así como o apoio aos investimentos median-
te plans de mellora das explotacións agrarias. financia investimentos nas explotacións 
dirixidos a mellorar a súa eficacia produtiva; indemnizacións aos agricultores que re-
sidan en zonas onde a actividade agraria presenta dificultades especiais; e o apoio a 
sistemas produtivos respetuosos co ambiente.

2. O fomento do dimensionamento cooperativo e do asociacionismo agrario como fe-
rramenta para acadar unha maior competitividade das producións mediante coopera-
tivas e outras entidades asociativas ben dimensionadas e da utilización da maquinaria 
común.

3. O fomento e mellora da transformación e da comercialización dos produtos, como 
medio para gañar valor engadido nas producións, identificando ao produto galego 
como sinónimo de produto de calidade, a través do apoio ás denominacións e indi-
cacións de calidade.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

86

4. Reestruturación e reconversión de viñedo. Programa de promoción dos viños galegos 
en países de fora da Unión Europea, e a xestión do potencial vitícola: aplicación da 
reforma da OCM vitivinícola e o do Programa de Apoio ao sector, poñendo énfase 
na política de reestruturación e reconversión do viñedo para favorecer as producións 
de calidade con denominación de orixe, a correcta xestión do potencial vitícola prio-
rizando a recuperación das superficies abandonadas, e a promoción dos viños galegos 
das distintas denominacións de orixe no mercado. 500 explotacións de viñedos bene-
ficiaranse das axudas a través de transferencias de capital.

5. Programa de recuperación, conservación e fomento de recursos zooxenéticos autóc-
tonos e a súa valorización nas producións ecolóxicas e de calidade e no aproveita-
mento de superficies infrautilizadas. O programa desenvolverase coa colaboración das 
entidades de criadores mediante dúas vertentes: programa de consolidación e diver-
sificación xenética da raza Rubia Galega; e programa de conservación e recuperación 
das razas autóctonas galegas en perigo de extinción.

6. Programas de aseguramento da calidade e a rastrexabilidade da produción leiteira. 
Apoio á creación e modernización das industrias do sector lácteo e novos retos. Vin-
cularanse as actuacións en materia de calidade coa utilización eficiente da ferramenta 
Letra Q, co obxectivo inequívoco de mellorar a rendibilidade das explotacións par-
ticipantes no programa e de transmitirlle ao consumidor final a garantía de calidade 
que demanda. Co programa de control do rendemento leiteiro achegarase ao 70% 
de produción leiteira.

7. Actuacións de apoio á sanidade vexetal e animal e execución de programas obriga-
torios de erradicación d enfermidades na gandería e o programa de mellora xenética 
do frisón galego, coa colaboración das ganderías galegas e de Xenética Fontao. Cos 
proxectos de fomento do benestar animal e sanidade estímase que se realizarán algo 
máis de 500 actuacións de ordenación dos medios de produción.

8. Apoio á participación de produtores en programas de calidade diferenciada. Rea-
lización de actividades de información e promoción de produtos agroalimentarios 
galegos con calidade diferenciada.

O indicador que cuantifica o número de explotacións agrarias e gandeiras que se 
beneficiarán polas axudas de apoio ao sector, reflicten os seguintes datos, tendo en conta 
que se contabilizan as axudas, xa que unha mesma explotación pode resultar apoiada por 
varias liñas de axuda complementarias: 

•	 Calcúlase que 1.000 explotacións e 9.000 agricultores obterán unha axuda para inves-
timentos en industrialización a empresas e microempresas , en desenvolvemento do 
apoio á innovación e fomento da calidade diferenciada no ámbito agroalimentario e 
1.000 agricultores obterán axudas á internacionalización do viño. 

•	 Nos proxectos de apoio aos sistemas produtivos, calcúlase que unha gran parte das 
explotacións recibirán axudas; concretamente, 15 explotacións de produción equi-
na, 8.000 explotacións leiteiras percibirán axudas para a adopción de programas de 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

87

aseguramento da calidade, para a utilización de recursos zooxenéticos autóctonos 
haberá 1.400 explotacións beneficiadas, 11.000 explotacións gandeiras recibirán apoio 
no programa de mellora xenética da gandería frisona, e un total de 7.000 recibira´n 
algunha axuda do programa de mellora da calidade produtiva dos animais.

•	 Polas axudas á mellora da eficacia e sostenibilidade de explotacións agrarias se calcula 
que haberá 1.200 agricultores beneficiados

•	 500 explotacións percibirán as axudas ao fomento do asociacionismo e uso en común 
da maquinaria e instalacións

•	 Polas axudas que desenvolven os contratos agroambiental e de benestar animal do 
programa de gasto de modernización e diversificación , se beneficiarán 500 explota-
cións

Finalmente, calcúlase que das axudas e indemnizacións aos agricultores:

•	 en zonas distintas ás de montaña, haberá 662 explotacións, 552 na rede rural nacional 
e 100 da rede autonómica

•	 en zonas especiais (ICM, ICNM, Rede Natura 2000) haberá unhas 1000 axudas entre 
a rede autonómica e a nacional

O ámbito forestal e de fomento da modernización e dimensionamento da industria 
de transformación da madeira, xunto ás actuacións de prevención e loita contra incendios 
forestais, está incluído nas medidas M07 e M08. Presenta unha dotación de 80,2 Millóns de 
euros, que representan o 11,9% sobre este Obxectivo estratéxico e o 5,5% sobre o eixe 
2 de dinamización económica.

Entre as actuacións propostas para 2012, estableceranse liñas de investimento e axu-
da dirixidas á:

•	 ordenación das producións forestais, co fin de acadar un aproveitamento economica-
mente rendible, socialmente beneficioso e ambientalmente respectuoso.

•	 favorecemento de liñas de agrupación e creación de sociedades mercantís (SOFOR) 
compostas dun número de propietarios suficientes para que as superficies agrupadas 
sexan obxecto dunha xestión forestal sustentable. Calcúlase que cos proxectos para 
potenciar a constitución e a ordenación forestal das Sociedades de Fomento Forestal, 
impulsando a concentración privada forestal, se inscriban no rexistro 50 Sociedades 
de Fomento Forestal (SOFOR) e 5.000 produtores forestais se beneficien destas 
axudas.

•	 fomento de investimentos en materia de restauración forestal e silvicultura, enten-
dendo que ditas actuacións supoñen unha fonte continuada de emprego no rural, un 
aumento do valor engadido das producións e unha medida directamente dirixida cara 
a prevención fronte a incendios forestais.

•	 creación e mellora das empresas de comercialización e transformación de produtos 
forestais.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

88

•	 favorecer a implantación, ampliación ou modernización de empresas de aproveita-
mentos forestais mediante axudas ao investimento en activos fixos produtivos relati-
vos ás operacións de aproveitamento dos produtos forestais, e o fomento da certifi-
cación forestal, no que se calcua que 20 proxectos de fomento obterán a certificación 
forestal.

Cos proxectos de accións silvícolas de mellora das superficies arboradas, obterase 
unha superficie mellora de algo máis de 13.000 hectáreas. Para protexer o monte e as 
superficie arboradas levaranse a cabo 8 actuacións contra pragas e enfermidades forestais. 
Finalmente calcúlanse unhas 1.000 axudas para as repoboacións forestais coas que se con-
seguirá unha superficie rehabilitada de 369 hectáreas. 

Outra as liñas de actuacións destacadas tamén para o orzamento 2012 é o conxunto 
de actuacións preventivas e de infraestutura forestal, que teñen como obxectivo funda-
mental a loita contra os incendios forestais, distinguíndose dous tipos de accións:

a) Redución do número de lumes

Actualización dos estudos espazo-temporais, redefinición das Zonas de Alto Risco de 
Incendios e de especial vixilancia, desenvolvemento das Campañas de educación forestal, 
sensibilización social e divulgación, potenciación do Teléfono 085 e incremento da vixi-
lancia preventiva e disuasoria (policial e forestal en todo o territorio), así como a presión 
policial nas zonas de alto risco e de especial vixilancia que se definan.

b) Redución da superficie queimada

Proponse a realizacións dos seguintes plans de actuacións:

Plan de vixilancia e detección: vixilancia dos montes, agrupacións de propietarios, de 
voluntarios, etc. O plan contempla os recursos humanos e medios materiais necesarios 
para desenvolver os traballos de vixilancia e detección dos incendios por parte do dispo-
sitivo da Xunta de Galicia, e outras administracións, incluíndo especificamente aos corpos 
e Forzas de Seguridade do Estado e ás Forzas Armadas, ademais da colaboración dos 
distintos colectivos tanto rurais como urbanos con maior o menor vinculación ao monte 
(agrupacións de propietarios forestais, agrupacións de voluntarios, etc.) para que tamén 
realicen no monte tarefas de vixilancia e detección de incendios. Estes colectivos apoiarán 
ao dispositivo de vixilancia e a súa presenza terá un efecto disuasorio fronte a posibles 
incendiarios. 

b.2. Plan preventivo: potenciación das infraestruturas defensivas, fomento da silvicul-
tura.

b.3. Plan de extinción.

Continuarase coas modificacións xa previstas no dispositivo de defensa e da súa 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

89

dimensión para adecuala tanto á realidade do problema como ao orzamento dispoñible.

b.4. Plan de formación do persoal e Plan de seguridade e saúde na prevención e ex-
tinción de incendios forestais.

Terá a máxima consideración esta formación específica, tanto na realización de traba-
llos preventivos como no desenvolvemento dos traballos de extinción, cunha formación 
específica e sistemática. 

b.5. Plan de renovación/adquisición de dotacións, equipamento e material de loita 
contra incendios.

No eido do Mar-industria, consígnanse 115,6 Millóns de euros, incluíndo as actuacións 
de Portos, que representan o 17,2% sobre o Obxectivo estratéxico e o 7,9% sobre o eixe 
de dinamización económica, presentando unha porcentaxe do 1,3% do total do PEG.

As principais actuacións propostas no orzamento son:

•	 Desenvolvemento do plan acuícola con especial énfase no tinxinte aos emprazamen-
tos e á súa adecuación ambiental, social e ambiental e apoio económico para o seu 
desenvolvemento 

•	 Intensificación do apoio ás industrias de transformación do sector. 

•	 Reforzamento dos equipamentos nos portos pesqueiros, con especial atención a 
aqueles que facilitan a operatividade e loxística diaria 

•	 Actuacións de recuperación das zonas improdutivas e da restauración da normal acti-
vidade extractiva naquelas áreas onde non se permitía por diversas causas 

•	 Formación dos traballadores do sector. 

•	 Mellora da comercialización dos produtos da pesca, especialmente no tinxinte á pro-
moción como fórmula de valorización dos produtos do mar 

•	 Diversificación de actividades da poboación activa do sector pesqueiro. 

•	 Potenciación dos cultivos mariños, incrementando a súa produtividade e modernizan-
do a súa tecnoloxía. 

•	 Medidas tendentes a procurar a mellora da calidade dos produtos así como a dos 
procesos da súa elaboración. 

•	 Adaptación do sistema formativo e da investigación para atender as novas demandas 
sociais, económicas e técnicas. 

•	 Reforzamento das liñas de investigación e iniciación de novos proxectos. 

•	 Mantemento dos sistemas de información avanzados nas lonxas e nas confrarías de 
pesca dores. 

•	 Busca de novos mercados que permitan gañar cota de comercialización ás empresas, 
mellorar a imaxe dos produtos da pesca e da acuicultura e aplicar unha política de 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

90

calidade e valorización, así como a certificación da calidade mediante a creación dun-
ha marca referente aos produtos da pesca artesanal e do marisco, para garantir uns 
estándares de calidade.

•	 Fomentar a cultura do consumo dos produtos pesqueiros, levando a cabo unha ac-
ción de fomento de consumo de produtos pesqueiros nas dietas infantís e xuvenís 
dos nenos galegos.

•	 Actuacións destinadas á adaptación da flota galega á dispoñibilidade dos recursos coa 
finalidade de evitar a sobreexplotación e acadar un desenvolvemento sostible do 
sector.

•	 Actuacións relacionadas coa pesca costeira artesanal, destinadas a fomentar a orga-
nización e control da trazabilidade dos produtos comercializados da pesca costeira 
artesanal.

•	 Apoio ao desenvolvemento racional dos espazos portuarios, fundamentalmente a 
través de Portos de Galicia, cuxas actuacións irán dirixidas en dúas direccións funda-
mentais: a construción e mellora de infraestruturas portuarias (tanto para os tráficos 
comerciais e pesqueiros, como para a náutica deportiva) e o desenvolvemento de 
actividades e prestación de servizos aos usuarios e concesionarios para lograr unha 
mellora competitiva do comercio do sector e da actividade marítima en xeral. Deste 
xeito, incrementarase a produtividade, a mellora da xestión, da valorización do seu 
capital humano e recursos materiais así como da implantación de novas tecnoloxías e 
todo iso, co total respecto aos principios do desenvolvemento sostible.

Entre as actuacións a realizar en portos deportivos, sinalar as de remodelación de ins-
talacións náutico-deportivas nos portos de Vicedo e Muros, con 112 metros de lonxitude 
de dique nova/mellorada e 3.549 m2 de superficie acondicionada. 

Outros portos nos que se pretende actuar en 2012 serán os de Camariñas, Fene, 
Fisterra, Laracha, Miño, Oleiros, Pontedeume, e Ribeira (A Coruña) , en Ribadeo e Moaña, 
Vilanova e Vilagarcía de Arousa (Pontevedra).

O Instituto Tecnolóxico de Control do Medio Mariño (INTECMAR) desenvolve a súa 
actividade en dúas liñas básicas:

Control da calidade do medio mariño en todas as vertentes: en canto ás condicións 
oceanográficas e a bioxeoquímica mariña, en canto ao fitoplancto, en canto ás biotoxinas 
mariñas, en canto á contaminación química (metais pesados, compostos organoclorados e 
hidrocarburos), en canto á contaminación microbiolóxica.

Control zoosanitario: control patolóxico de moluscos e peixes.

Actuacións que desenvolven o Plan territorial de continxencias e loita contra a con-
taminación mariña accidental.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

91

Tamén se recollen créditos para o apoio aos proxectos piloto realizados por un axen-
te económico en cooperación cun organismo científico ou técnico que estean dirixidos á 
adquisición e difusión de novos coñecementos técnicos.

Adecuación e mellora das condicións de zonas produtivas, especialmente para mello-
rar as condicións sanitarias das zonas de produción marisqueira. 

Axudas a entidades de interese colectivo, asociativas dos profesionais do sector pes-
queiro, marisqueiro e acuícola, co obxecto de desenvolver proxectos que melloren a 
xestión dos recursos pesqueiros

Axudas para a paralización definitiva de buques pesqueiros.

Axudas destinadas a mellorar a seguridade e as condicións de traballo, a calidade e 
hixiene dos produtos a bordo dos barcos pesqueiros así coma o rendemento enerxético 
e a selectividade.

Medidas socioeconómicas para apoiar a saída anticipada do sector pesqueiro e a 
reconversión profesional dos pescadores.

Axudas para a construción, ampliación, equipamento e modernización de establece-
mentos de transformación e comercialización.

Axudas á pesca costeira artesanal.

Axudas a investimentos no ámbito da acuicultura.

Accións piloto sobre aplicación de enerxías limpas e renovables ás actividades pes-
queiras e sobre a xestión de residuos xerados pola pesca.

Programa de formación dos traballadores do sector pesqueiro, na mellora da xestión 
e tratamento dos recursos pesqueiros.

Programa de formación para o tratamento dos produtos pesqueiros frescos.

Programa de fomento do consumo de produtos pesqueiros frescos nas dietas infantís 
e xuvenís dos nenos galegos.

Programa de formación para o consumo e comercialización do peixe fresco.

Creación de grupos locais que dinamicen económica e socialmente as poboacións 
dependentes da pesca.

Realización de campañas de promoción de produtos da pesca e de estudos de mer-
cado.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

92

Certificación da calidade incluída a creación de etiquetas e a certificación de produtos 
capturados.

Campañas dirixidas a mellorar a imaxe dos produtos da pesca e a realización de 
estudos de mercado.

Desenvolvemento sustentable das zonas de pesca, para o cal se destinan recursos 
para alcanzar as previsións dos plans estratéxicos zonais elaborados polos propios grupos 
de acción costeira coa participación de todos os axentes sociais e económicos das 7 zonas 
de pesca

Coas actuacións de promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos 
produtos da pesca, marisqueo e acuicultura, a través de campañas de promoción dos 
produtos da pesca, marisqueo e acuicultura, calcúlase que se realizarán 15 anuncios publi-
citarios TV, editaranse 30 publicacións e celebraranse ao redor de 12 campañas ao longo 
do ano, coa asistencia a 10 feiras do sector.

Cos proxectos de gasto que desenvolven a medida de promoción, diferenciación e 
incremento do valor engadido dos produtos da pesca, marisqueo e acuicultura: Investi-
mentos en transformación e comercialización, se outorgarán 100 axudas á transformación 
e comercialización.

No conxunto de medidas a prol do axuste do esforzo pesqueiro e modernización 
da flota para garantir a sostenibilidade dos recursos, calcúlanse que haberá 190 axudas a 
investimentos en buques pesqueiros, 62 axudas entre as de carácter socioeconómico de 
compensacións económicas, 55 buques pesqueiros recibirán prestacións para a paraliza-
ción definitiva de actividades da pesca. Tamén se calcula poñer en marcha 6 proxectos 
piloto de diversificación e mantemento de actividades nas comunidades pescadoras. 

Realizaranse tarefas de prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de 
produción mariña baixo criterios de produtividade e sostenibilidade, a través de 50 conve-
nios de asistencia técnica e vixianza dos bancos marisqueiros con 600 entidades asociativas 
do sector, e co desenvolvemento de 36 .proxectos colectivos de xestión dos recursos 
mariños, nos se espera recuperar 39 zonas de produción.

No eido do fomento do audiovisual desenvolveranse actuacións específicas de difu-
sión e de programación a través do Centro Galego das Artes da Imaxe, estimándose en 
11.000 os espectadores das proxeccións de cine. Tamén se realizarán accións de recu-
peración, conservación e difusión do patrimonio audiovisual galego, xunto a . actuacións 
encamiñadas a potenciar os sectores audiovisual e multimedia, fomentado a promoción da 
multimedia e a difusión do patrimonio audiovisual galego e das artes da imaxe.

Así mesmo estableceranse axudas aos produtores audiovisuais, estimándose en 20 as 
produtoras beneficiadas.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

93

No ámbito do turismo, subsector que xunto ao audiovisual alcanza un importe de 
55,3 Millóns de euros, e que representa o 14,2% do obxectivo estratéxico e o 3,8% do 
eixe, se inclúen as accións tendentes á posta en valor dos recursos de interese turístico 
así como mellora dos servizos existentes para a consolidación dunha oferta turística de 
calidade.

Entre as actuacións plasmadas nos proxectos de gasto se sinalan aquí, entre outras, as 
de fomento de turismo rural, nas que se apoiarán 30 proxectos. As actuacións tendentes 
ao posicionamento dos produtos turísticos diferenciadores e singulares de Galicia, a través 
de TURGALICIA, se destinarán a realizar 10 plans e campañas de dinamización e a asis-
tencia a feiras nacionais e internacionais do sector.

Entre as actuacións de difusión e dinamizadoras do turismo, realizaranse 7 de comuni-
cación da nova marca, máis outras 40 de divulgación, lanzamento e consolidación da marca 
turística e o destino Galicia.

Entre as actuacións previstas na Cidade da Cultura de Galicia, que debe servir para 
difundir a marca Galicia internacionalmente, programaranse 100 actividades coas que se 
calcula a chegada de 250.000 visitas.

III.2.4. OE 4: Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

A incorporación activa e cualificada ao traballo será unha peza fundamental, especial-
mente nunha rexión na que o avellentamento da poboación, o menor crecemento natural 
e a menor entrada relativa de inmigración constitúen elementos constantes. 

Para mellorar as taxas de emprego introduciranse no mercado de traballo accións 
que permitan a conciliación da vida persoal, familiar e laboral, o aumento dos servizos de 
apoio e o fomento da igualdade de oportunidades, así como as que permiten potenciar as 
empresas de economía social. Así mesmo impulsaranse formas de organización do traballo 
concertadas que vaian enfocadas no camiño da “flexiguridade”.

No marco do diálogo social, impulsaranse medidas para reducir a sinistralidade la-
boral e promover o cambio cara a unha cultura preventiva asociada á actividade natural 
das empresas. E tamén se desenvolverán accións para potenciar a inserción laboral dos 
desempregados, formar o espírito emprendedor empresarial e mellorar a calidade do 
emprego. Así mesmo, promoveranse actuacións que faciliten a incorporación laboral dos 
inmigrantes e que aumenten a súa formación.

Este obxectivo estratéxico representa o 23% do eixe e o 3,8% sobre o total do PEG, 
e mesmo absorbe o 7,1% dos recursos do eixe 2, cun importe de 339,3 Millóns de euros. 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

94

Con este obxectivo estratéxico, se pretende acadar un emprego de calidade mediante a 
cualificación dos traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do 
fomento das políticas activas e preventivas no mercado laboral galego. 

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto:

321A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EMPREGO 8.599.451
322A MELLORA E FOMENTO DA EMPREGABILIDADE 101.784.004
322B INTERMEDIACIÓN E INSERCIÓN LABORAL 16.075.270
322C PROMOCIÓN DO EMPREGO, DO EMPREGO AUTÓNOMO E DO 
MERCADO DE TRABALLO INCLUSIVO

54.046.534

323A FORMACIÓN PROFESIONAL DESEMPREGADOS 98.758.424
323B MELLORA DA CUALIFICACIÓN NO EMPREGO 32.553.848
324A MELLORA DA ORGANIZ. E ADM. DAS RELACIÓNS LABORAIS E 
DA ECONOMÍA SOCIAL

17.304.023

324B MELLORA DOS SISTEMAS DE SAÚDE E SEGURIDADE NO 
TRABALLO

10.172.186

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son:

05-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA

12-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
12-03-D.X. DE RELACIÓN LABORAIS
12-04-D.X DE PROMOCIÓN DO EMPREGO
12-05-D.X. DE FORMACIÓN E COLOCACIÓN
12 110-INST. GALEGO SEGURIDADE E SAÚDE LABORAL
12 411-CONSELLO GALEGO DE RELACIÓNS LABORAIS

05-CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, A.P E XUST.

12-CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

95

M01 Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos 104.121.011

M02 Impulsar a formación específica para automoción, 
medio ambiente, enerxías renovables e construcción 
enerxéticamente eficiente

100.586.488

M03 Promover a difusión do canle Emprego Galicia 13.454.306

M04 Aumentar a excelencia en materia de prevención de 
riscos laborais

3.018.962

M05 Fomentar e promover a creación e consolidación de 
empresas de economía social

5.519.369

M06 Impulsar a ocupación a través do fomento do espíritu 
emprendedor

26.603.895

M07 Impulsar a ocupación a través do apoio aos colectivos 
máis desfavorecidos

19.823.719

M08 Promover a creación de postos de traballo 
(potenciando fundamentalmente o ámbito local e o 
emprendemento)

6.630.000

M09 Mellora das relacións laborais, incluíndo o impulso 
aos acordos en materia laboral

5.678.441

M99 Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a 
cualificación dos traballadores e a mellora das 
condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

53.857.549

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 69.893.190 20,60 %
Orzamentos Xerais do Estado 248.223.221 73,16 %
INTERREG 300.579 0,09 %
FSE 20.668.869 6,09 %
OUTROS FONDOS EUROPEOS 207.881 0,06 %

Desenvolveranse medidas activas de emprego programadas no marco da estratexia 
europea para o emprego, o Programa Nacional de Reformas e no eido da colaboración 
institucional e do Dialogo Social e Político, que conduzan a crear empregos estables e de 
calidade e, consecuentemente, á redución da taxa de desemprego e da temporalidade no 
mercado de traballo galego. Trátase de acadar emprego de calidade mediante a cualifica-
ción dos traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento 
das políticas activas e preventivas no mercado laboral galego.

Entre as finalidades deste obxectivo atópanse: 

Desenvolver o modelo de Servizo Público de Emprego de Galicia atendendo a unha 
maior eficacia na intermediación laboral, implementando sistemas de xestión que faciliten 
os trámites tanto aos desempregados como aos empregadores.

Consolidar a función de intermediación entre oferta e demanda de emprego, coordi-
nando e adaptando o seu funcionamento ao sistema de información dos servizos públicos 
de emprego, que permite a transparencia do mercado de traballo a nivel nacional, facili-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

96

tando a mobilidade xeográfica entre os demandantes.

Mellorar a función de intermediación laboral, incrementándoa cunha atención especí-
fica e de calidade tanto a demandantes de emprego como a empregadores.

Integrar as accións de adecuación de perfís profesionais e orientación nas distintas 
áreas funcionais de emprego, establecendo a cooperación entre as oficinas de emprego do 
Servizo Público de Emprego, os seus centros colaboradores e demais actores do mercado 
laboral, de xeito que todos os demandantes de emprego poidan ser, dun xeito eficiente, 
atendidos de maneira personalizada en igualdade de condicións.

Consolidación da realización de itinerarios personalizados de inserción como ferra-
menta básica de atención aos colectivos máis desfavorecidos ou de difícil inserción, pres-
tando especial atención aos traballadores que esgotaran as súas prestacións.

Consolidación da rede de información, orientación e busca de emprego, integrada 
nos programas de formación e colocación, como instrumento de achegamento entre os 
demandantes e as necesidades reais do mercado de traballo.

Modernización do Servizo Público de Emprego, co obxectivo de facilitar un servizo 
áxil e eficaz tanto para os demandantes de emprego como para os empresarios.

As actuacións concretas plasmadas nos proxectos de gasto, indican que a medi-
da M01 Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos, é a de maior peso no 
conxunto do obxectivo estratéxico, cunha consignación que ascende aos 104,1 Millóns de 
euros cun peso relativo do 30,7% neste obxectivo, asemade presenta unha porcentaxe do 
7,1% sobre o total do eixe.

Coa finalidade de favorecer a redución da taxa de desemprego e para atender á 
necesidade de mellora da empregabilidade, é dicir, das posibilidades de colocación dos 
desempregados, instruméntanse medidas de políticas activas de emprego que teñen por 
obxecto mellorar as posibilidades de acceso ao emprego das persoas desempregadas, por 
conta propia ou allea, e a adaptación da formación e recalificación para o emprego dos 
traballadores e traballadoras mediante a súa contratación temporal subvencionada para a 
execución de obras ou a prestación de servizos de interese xeral e social.

Actuacións dirixidas a mellorar a capacidade dos traballadores e traballadoras des-
empregadas en busca dun novo emprego, priorizando no seu acceso aos colectivos con 
maiores dificultades.

Favorecer a incorporación e permanencia dos xoves no mercado de traballo, me-
diante actuacións específicas dirixidas a mellorar a súa empregabilidade.

Remover os atrancos que dificultan a promoción do emprego feminino de xeito que 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

97

a participación das mulleres nas políticas activas de emprego sexa superior aos homes para 
o cal xestionaranse programas específicos a favor das mulleres, consideraranse colectivos 
prioritarios nas políticas activas horizontais.

Promover o progresivo incremento da participación da muller no mercado de traba-
llo ata lograr unha equiparación de ámbolos dous sexos. Para isto afondarase nas políticas 
diferenciadoras a prol do emprego feminino, ben a través de accións e programas especí-
ficos, ben mediante a súa definición como colectivo preferente ou a través de sobreincen-
tivos cando se trate de programas xerais.

Favorecer a conciliación da vida profesional e persoal, establecendo medidas que 
contribúan á corresponsabilidade de homes e mulleres nas tarefas de carácter familiar de 
xeito que se eliminen os atrancos que impiden ás mulleres incorporarse e permanecer 
no mercado laboral e equilibrar cuantitativa e cualitativamente a súa participación neste, 
potenciando a súa maior representatividade no mundo empresarial.

Establecer medidas de discriminación positiva, a través de actuacións específicas e 
prioritarias nas medidas horizontais, con especial atención ás mulleres que sofren violen-
cia de xénero, dándolles a oportunidade de acceder ou reincorporarse ao mercado de 
traballo mediante programas experienciais para mellorar a súa empregabilidade, así como 
a través dos programas de incentivos á contratación por conta allea e de fomento do 
autoemprego.

Ofrecer á mocidade galega, a través de actuacións específicas, a oportunidade de 
adquirir unha experiencia laboral que mellore a súa situación no mercado de traballo e es-
tablecer a prioridade a favor dos xoves no conxunto das medidas de fomento do emprego 
mediante a aplicación preferente a este colectivo de todas as accións horizontais postas 
en marcha, así como, a través das escolas obradoiro e casas de oficios e das unidades de 
promoción e desenvolvemento.

Reforzar o enfoque preventivo das políticas activas de emprego coa fin de reducir o 
paro de longa duración a través dos programas de cooperación e das escolas obradoiro, 
casas de oficios e obradoiros de emprego.

Realizaranse as seguintes actividades co obxecto de conquerir estes obxectivos: 

 Establecemento de medidas dirixidas a mellorar a empregabilidade e a apoiar a 
inserción ou reinserción no mercado de traballo dos traballadores e traballadoras desem-
pregados.

 Itinerarios integrados de inserción personalizada, definindo plans individuais adapta-
dos ás necesidades e características das persoas destinatarias e atendendo á súa situación 
persoal, familiar e sociolaboral.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

98

 Programas integrados de emprego que combinen distintas políticas activas de em-
prego.

 Instrumentación de actuacións específicas para a mobilidade e o apoio ao seguimen-
to das accións de mellora da empregabilidade definidas nos itinerarios de inserción.

As actuacións que figuran nos proxectos de gasto son as seguintes:

Accións para o fomento da estabilidade no emprego, plásmase en:

Abono de cotas á Seguridade Social para os cotitulares de explotacións agrarias, das 
que se beneficiarán 200 persoas, das que a maioría (167) serán mulleres.

Medidas favorecedoras da inserción laboral de colectivos desfavorecidos: axudas á 
contratación e emprendemento, dirixidas a 195 empresas e coas que resultarán 536 per-
soas beneficiadas (292 mulleres).

Fomento da estabilidade no emprego: Calculase que se beneficiarán 1.144 persoas 
(607 mulleres) e 391 empresas.

Medidas favorecedoras da conciliación da vida laboral e familiar: irán destinadas a 349 
persoas (135 mulleres).

Accións para o plan extraordinario de orientación, formación profesional e inserción 
laboral e modernización dos ensinos profesionais, no que se pretende ofrecer estes servi-
zos a un colectivo estimado de 80.000 persoas.

Mellora da empregabilidade por medio de obras ou servizos de interese social, co 
desenvolvemento de dous programas de adquisición de experiencia: para persoas desem-
pregadas (co que se pretende axudar a 5.635 persoas das que se estiman 2.930 mulleres) 
e para o fomento do espírito emprendedor, coa estimación de apoiar as ideas empresa-
riais de 347 persoas (das que 180 serán mulleres).

Proxectos mixtos formación-emprego, a través de Escolas obradoiro, casas de oficios 
e obradoiros de emprego, nos que participarán 1.500 persoas (630 mulleres) e se promo-
verán 53 Proxectos mixtos formación-emprego (EO/OE/Casas de oficios).

A medida M02, dirixida a impulsar a formación específica en determinados subsec-
tores considerados estratéxicos e de alto potencial económico (automoción, medio am-
biente, enerxías renovables e construción eficiente en termos enerxéticos) é a segunda en 
peso relativo neste obxectivo estratéxico de fomento do emprego cun peso porcentual 
do 29,6%, e un importe de 100,6 millóns de euros; así mesmo, ten unha importante pre-
senza no conxunto do eixe 2 de dinamización económica, co 6.8%.

Trátase de potenciar a formación profesional para o emprego como instrumento 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

99

dos demandantes de emprego para a súa inserción laboral, adaptándoa ás necesidades 
existentes no mercado de traballo.

Consolidar a formación profesional para o emprego dos traballadores ocupados, con 
plans de formación sectoriais, intersectoriais, de autónomos, de economía social e accións 
complementarias, como elemento fundamental para a mellora da capacitación profesional 
e a reciclaxe dos traballadores da Comunidade Autónoma de Galicia.

Implantar os novos certificados de profesionalidade, garantindo o cumprimento dos 
novos requisitos, especialmente os de acceso dos alumnos, mediante a convocatoria de 
probas de competencias clave, e a programación da formación asociada ás mesmas.

Desenvolvemento dunha política integral de formación e emprego que englobe a 
orientación, o asesoramento, a formación, a avaliación e acreditación de competencias, 
o fomento de iniciativas empresariais, os incentivos á contratación, a economía social, os 
programas de cooperación e outras medidas innovadoras que contribúan á consecución 
da creación de emprego e de riqueza.

Entre as principais actuacións plasmadas nos proxectos figuran as seguintes:

Accións de Formación de técnicos especialistas en desenvolvemento sostible, rehabi-
litación de calidade e aforro enerxético.

Dialogo social. Formacion para o emprego e ocupados, no que se estima participarán 
un total de 31.000 persoas, cunha representación de mulleres algo superior, como ven 
reflectindo a tónica deste indicador de participación en cursos de formación.

Actuacións de formación de traballadores ocupados, nas que se estima que participen 
unhas 5.300 persoas , sendo 3.200 mulleres.

Aposta pola formación para o emprego asociada á impartición de cursos vinculados 
a certificados de profesionalidade, que se realizará a través de dous proxectos de gasto, 
dos que se desprende unha alta estimación de persoas que obterán o certificado de pro-
fesionalidade, unhas 25.000 persoas, nas que a participación das mulleres será superior á 
metade, co 62,5%. 

Outra das medidas a desenvolver neste obxectivo estratéxico, consiste na promo-
ción e difusión do canle Emprego Galicia, co reforzamento das oficinas e servizos de 
emprego, coa creación dunha rede de orientadores laborais e axentes de emprego, esti-
mando que máis de 450 promotores de emprego/orientadores laborais prestarán os seus 
servizos de orientación profesional para o emprego e de información, orientación e busca 
de emprego.

Consolidar a rede de técnicos e axentes de emprego, potenciando o seu papel como 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

100

actores decisivos na implantación das políticas activas de emprego na súa zona de ac-
tuación, principalmente das políticas relacionadas coa creación de actividade empresarial, 
contribuíndo co seu traballo á localización de recursos ociosos e infrautilizados cara á 
promoción económica dos concellos galegos, identificando novas actividades económicas 
e posibles emprendedores.

Na prevención de riscos laborais, segundo o contido do Plan Estratéxico para a pre-
vención de riscos laborais en Galicia 2011-2014, se atopa como obxectivo unha dimi-
nución do 5% de accidentes laborais, a través dun conxunto de actuacións encamiñadas 
a implantar unha cultura da prevención de riscos, para o que se realizarán entre outras 
accións de difusión e promoción, para a cidadanía en xeral e para os colectivos, entre os 
que destacan axudas aos axentes sociais máis representativos e tamén están previstas 
accións de formación nesta materia, incluíndo a seguridade no traballo e vixianza da saúde 
na Xunta de Galicia. 

Levaranse a cabo actuacións de integración da actividade preventiva na empresa, de 
formación dos empresarios para desempeñar a actividade preventiva de riscos laborais . 
Así mesmo, fomentarase o desenvolvemento da actividade preventiva con medios propios 
e a formación de traballadores nesta materia, xunto á formación dos representantes dos 
traballadores, é dicir, formación específica para delegados de prevención.

Fomentar e promover a creación e consolidación de empresas de economía social, é 
outra das medias deste obxectivo estratéxico, que se concretan nas seguintes actuacións:

Na área do cooperativismo e economía social, determínanse as seguintes finalidades:

-Creación de emprego cooperativo a través da promoción do autoemprego coope-
rativo e do apoio ao emprendemento baixo as fórmulas de economía social.

-Mellora da competitividade das cooperativas e sociedades laborais.

-Sensibilizar a sociedade galega sobre os principios e valores cooperativos, sobre as 
súas potencialidades, especialmente entre a xuventude, así como dotar de maior visibili-
dade á economía social.

-Mellorar as capacidades das persoas integradas na economía social para un mellor 
desempeño profesional e para viabilizar o seu proxecto empresarial.

-Achegar a información, formación e asesoramento en materia de cooperativismo e 
economía social ao ámbito local.

-Creación de redes de colaboración para o fomento da economía social, para a cola-
boración transfronteiriza e para a comercialización e internacionalización.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

101

-Fortalecer o movemento cooperativo galego e canalizar a súa participación en todos 
os ámbitos e a presenza institucional do cooperativismo a todos os niveis.

Axudas para o fomento do emprego en cooperativas e sociedades laborais.

Axudas para a mellora da competitividade en cooperativas e sociedades laborais.

Axudas para o impulso de proxectos empresariais cooperativos.

Axudas para o fomento do acceso á condición de socio traballador.

Axudas para a promoción do cooperativismo e adaptación as tecnoloxías da infor-
mación e as comunicacións.

Axudas para o fomento e consolidación das asociacións de cooperativas e sociedades 
laborais.

Entre as actuacións consignadas nos proxectos de gasto citar:

Accións para o emprendemento: iniciativas de emprego e creación de empresas de 
economía social, fomentando a incorporación de determinados colectivos como socios. 
Entre estas sinalar a dotación dun Fondo de capital risco para as cooperativas, a través do 
cal se espera axudar ao financiamento de 100 novas entidades de economía social.

Promoción da creación e consolidación de empresas de economía social, cun conxun-
to de actuacións orzamentadas ao tenor do Plan estratéxico para o cooperativismo, entre 
as que as destacan as encaminadas á promoción do cooperativismo e da economía social, 
as de mellora da competitividade en cooperativas e sociedades anónimas laborais (SAL). 
Por outra banda figuran as dirixidas á formación neste eido, co impulso do cooperativismo 
no ensino, a rede de centros de desenvolvemento cooperativo e de economía social e a 
dotación dunha escola de cooperativa móbil e de teleformación, para facilitar o acceso a 
estes contidos aos colectivos máis alonxados dos grandes núcleos de poboación ou con 
especiais dificultades.

A medida 6 Impulsar a ocupación a través do fomento do espíritu emprendedor, 
é o terceiro destino dos recursos deste obxectivo estratéxico no orzamento 2012, cun 
importe de 26.6 Millóns de euros, que representa o 7,8% do obxectivo e o 1,8% do total 
do eixe 2 de dinamización económica.

Fomentar a cultura emprendedora potenciando a xeración de emprego a través de 
fórmulas de economía social e autoemprego individual, apoiando especialmente o esforzo 
dos traballadores e das traballadoras autónomas.

Os autónomos e emprendedores teñen un importante peso na economía galega, 
cunha porcentaxe sobre o total de afiliados moi superior á media estatal. Neste apartado, 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

102

a aprobación do Estatuto do Traballo Autónomo supón un importante avance e unha 
oportunidade. A Consellería de Traballo e Benestar potenciará o apoio a este colectivo 
como un dos eixes primordiais da súa política.

Potenciar e favorecer as iniciativas empresariais xeradoras de emprego que respon-
dan a sectores e actividades emerxentes ou a necesidades non cubertas no territorio de 
implantación co fin de impulsar a creación e consolidación de actividades económicas e de 
emprego nas zonas rurais e núcleos urbanos pequenos, así como no entorno da investiga-
ción e da innovación tecnolóxica. Con este mesmo obxectivo orientaranse os programas 
de cooperación, especialmente coas corporacións locais, así como os programas mixtos 
de formación e emprego, para que respondan tamén a estas novas actividades, procu-
rándose o carácter integral destas actuacións tendo en conta as características xeográfi-
cas e poboacionais da Comunidade Autónoma galega, nunha estratexia de cooperación 
institucional das administracións territoriais e de colaboración coa iniciativa privada, para 
dinamizar o emprego e o desenvolvemento local.

As actuacións nas que se concreta son as seguintes: 

Accións de apoio a novas iniciativas empresariais, plasmadas nun conxunto de proxec-
tos de gasto de axudas ao emprendemento e ás iniciativas emprendedoras de emprego, 
cos que se calcula que se poderían crear 250 empresas.

Por outra banda, figuran tamén no orzamento accións de apoio ao emprego autó-
nomo, con proxectos de gasto dirixidos a liñas de axuda para traballadores autónomos a 
través das que se calculan un total de 5.800 autónomos beneficiados dos que as mulleres 
autónomas serán preto de 2400, e se fomentará o asociacionismo dos traballadores au-
tónomos e profesionais.

O apoio aos colectivos máis desfavorecidos, que é a medida 7 deste obxectivo pre-
senta un importe no orzamento de preto dos 20 Millóns de euros e o 5,8% dos recursos 
deste obxectivo estratéxico, co que se continúa coa especial atención aos colectivos de 
máis difícil acceso ao mercado laboral, para lograr un mercado laboral máis inclusivo.

Incentivarase a contratación indefinida e temporal destes traballadores desemprega-
dos cunha discapacidade igual ou superior ao 33% coa finalidade de fomentar e favorecer 
a súa integración laboral no sistema ordinario de traballo. Esta medida compleméntase co 
programa de emprego con apoio na empresa ordinaria.

Así mesmo fomentarase a creación, ampliación e mantemento dos centros especiais 
de emprego en canto fórmulas empresariais eficaces para a xeración de emprego estable 
para persoas desempregadas con discapacidade, que se complementará co programa de 
unidades de apoio á actividade profesional nos centros especiais de emprego.

As actuacións consignadas nos proxectos de gasto son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

103

Accións para mellorar a empregabilidade dos mozos e mozas: das que se beneficiarán 
775 persoas das que máis da metade serán mulleres (436). 

Promover a inserción social das persoas en risco de exclusión ou con discapacidade a 
través da súa inserción laboral, que se concreta nos seguintes proxectos: 

Integración laboral de persoas con discapacidade. Contratación indefinida. Emprego 
con apoio. Enclaves laborais, estímanse en 335 as persoas discapacitadas que resultarán 
contratadas por estas axudas, 149 mulleres.

Unidade de apoio á integración laboral de persoas con discapacidade, un total de 
1.472 persoas discapacitadas, 5540 mulleres.

Tamén se apoiará o emprego deste colectivo de persoas a través dos centros es-
pecias de emprego, nalgúns casos a través de entidades sen ánimo de lucro, facilitando a 
inserción a unhas 100 persoas, a metade mulleres.

Haberá así mesmo, axudas dirixidas á inserción laboral doutros colectivos en risco de 
exclusión, nos que se beneficiarán ao redor de 280 persoas, a metade mulleres.

A medida M08 dirixida a Promover a creación de postos de traballo (potenciando 
fundamentalmente o ámbito local e o emprendemento), instruméntase en proxectos de 
axudas para xerar novas actividades relacionadas co emprendemento, a través de axentes 
de emprego e desenvolvemento local, nos que se calcula que participarán un total de 
304 axentes de emprego, con maioría de mulleres, xa que estas representan o 65% dos 
axentes.

Estes proxectos responderán ao obxectivo de creación de postos de traballo a nivel 
local desde a perspectiva de que existen novos xacementos de emprego susceptibles de 
xerar novos postos de traballo, sendo no ámbito local onde se atopan as maiores posi-
bilidades de detección e aproveitamento en beneficio do emprego. Consecuentemente 
con estas previsións, a Xunta de Galicia impulsará os Programas de Cooperación espe-
cialmente, con entidades locais, desde a dobre perspectiva de dinamización e xeración de 
novas actividades no medio local e rural e de servir de ferramenta para a mellora da em-
pregabilidade, a través da adquisición de experiencia profesional, das persoas traballadoras 
desempregadas que participen nos mesmos, co obxectivo final de acadar un contorno 
local propicio á creación de emprego e de potenciar o papel das entidades locais como 
motoras da creación de emprego.

Por último, figuran as actividades da medida M09 Mellora das relacións laborais, nos 
que se atopan actividades dirixidas ao impulso aos acordos en materia laboral a través de: 

Potenciar a mellora da política laboral mediante accións de apoio á empresas e tra-
balladores/as, organizacións empresariais e sindicais. Entre as actuacións consignadas no 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

104

orzamento disporase unha liña de axuda especial para traballadores afectados por Expe-
dientes de regulación de Emprego (EREs), estimándose que resultarán unhas 200 axudas.

Preténdese ademais lograr que se incremente nun 15% o número de empresas be-
neficiadas por acción de mellora das condicións laborais.

Apoio ás actividades das organizacións sindicais e facer efectiva a participación insti-
tucional das organizacións sindicais e empresariais intersectoriais máis representativas nos 
órganos de participación da Comunidade Autónoma.

Fomentar a RSE, mediante accións de formación, difusión, e de apoio ás empresas 
para mellorar a súa xestión empresarial, de difusión do concepto de RSE, así como impulso 
do Observatorio Galego de Responsabilidade Social Empresarial, coas actuacións consig-
nadas no orzamento calcúlase que 50 empresas porán en marcha programas de xestión 
da RSE e levarán a cabo 350 actuacións de formación para a súa difusión e coñecemento.

Fomentar políticas de igualdade laboral. O desenvolvemento das accións e políticas 
recollidas na Lei de traballo en igualdade de Galicia concretaranse en medidas tales como 
axudas a empresas a favor de erradicar a moi baixa representatividade das mulleres en 
determinados sectores, nas que se calcula que 80 empresas serán beneficiadas, e que se 
leven a cabo ao redor dun centenar de actuacións de promoción da igualdade das mulle-
res nesas empresas. Outra das actuacións son as axudas a empresas para a implantación 
de plans de igualdade, cun cálculo de 80 novos plans; así mesmo se inclúen actuacións que 
posibiliten a conciliación da vida familiar e laboral nas empresas, calculando que unhas 30 
empresas, todas elas de pequeno/mediano tamaño serán beneficiadas.

A situación de dificultade económica fan necesario o apoio ás relacións laborais, máxi-
me en sectores de especial relevancia para a economía galega como é o sector téxtil, ou 
o sector naval entre outros, como é o caso do Programa “Empregatex”, cofinanciado 
con fondos europeos do Fondo europeo á adaptación á globalización (FEAG), que ten 
por finalidade a realización dun programa de actuacións de mellora da empregabilidade e 
apoio á reinserción laboral de persoas desempregadas no sector téxtil. Con este proxecto 
calcúlase que en 2012 se celebren 80 accións de formación e que as persoas traballadoras 
do téxtil beneficiadas sexan unhas 500, das que a inmensa maioría son mulleres (85%).

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

105

III.3. EIXE 3: ECONOMÍA DO COÑECEMENTO 
Galicia proponse impulsar a economía do coñecemento aplicada ás necesidades pro-

dutivas, investindo de xeito eficaz en investigación, desenvolvemento tecnolóxico e inno-
vación empresarial, co fin de mellorar o seu posicionamento no conxunto da economía 
europea e de converterse en referente naqueles sectores nos que a rexión presenta 
vantaxes comparativas. Todo iso se conseguirá fortalecendo a competitividade das empre-
sas, a presenza internacional e o esforzo investidor en actividades de I+D, mellorando a 
coordinación e a articulación co resto de axentes do sistema de innovación (universidades 
e centros públicos de investigación, centros tecnolóxicos, sistema educativo, institucións 
financeiras e outros axentes catalizadores). O obxectivo xeral é consolidar un sistema 
de I+D+i en Galicia, establecendo medidas que incentiven e vertebren as actividades de 
investigación.

En paralelo, unha das oportunidades que se lle presentan a Galicia para aumentar a 
competitividade radica no emprego xeneralizado das novas tecnoloxías da información e 
da comunicación (TIC).

Dentro deste eixe inclúense as políticas destinadas ao fomento da investigación, des-
envolvemento e innovación (I+D+i), como motor para garantir o futuro da economía 
galega e acadar un dos obxectivos principais da Europa 2020, o crecemento intelixente.

Construír unha sociedade competitiva baseándose na Investigación e o desenvolvemento 
tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento.

Dentro dos indicadores que permiten medir o contexto no que, para o ano 2012, se 
van a implantar as políticas de fomento da I+D+i, un dos máis importante é o investimen-
to en I+D+i en termos de PIB. Este indicador mide o investimento da economía galega en 
actividades de investigación e desenvolvemento; os resultados ofrecidos amosan que se 
ven diminúe a porcentaxe do PIB que se destina a i+d (investimento tanto público coma 
privado), faino en menor medida do que decreceu o PIB galego durante os anos 2008 e 
2009.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

106

8,7

0,96

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

%
 P

IB

in
ve

st
ig

ad
or

es
 p

or
 m

il 
oc

up
ad

os

I + D EN GALICIA
INVESTICADORES / 
MIL OCUPADOS
% PIB EN I+D

Na gráfica anterior tamén se reflicte outro indicador relevante, o persoal investigador 
por cada 1.000 ocupados, que ten unha tendencia incrementalista dende o inicio da serie 
2005, situándose en 8,7 investigadores.

Se consideramos como resultado do investimento en I+D+i, o número de patentes, 
o indicador ofrecido pola Oficina Española de Patentes e Marcas de solicitudes de novas 
patentes, amosa un tendencia de crecemento do mesmo xeito que o gasto en I+D+i, 
sendo 176 as solicitudes de novas patentes no ano 2008 e 173 no 2009, representando o 
4,9% do total de patentes solicitadas en toda España. No caso das patentes solicitadas no 
ano 2009, un dato revelador é que das 173 solicitudes 43 son a nome de universidades 
públicas.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

107

91
105 106 110

129
145

130

176 173

4,9%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

SOLICITUDE DE PATENTES
GALICIA

% SOBRE O TOTAL NACIONAL

Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos produtivos, 
sociais e dos servizos públicos.

No que se refire ao emprego das Tecnoloxías da Información e Comunicación (TIC) 
as liñas principais de intervención da administración autonómica sitúanse basicamente en 
dúas liñas: a implantación de redes de banda longa e servizos e infraestruturas de teleco-
municacións, e o fomento das TIC nos fogares e nas empresas.

 En canto á estrutura de banda longa os indicadores que miden a evolución están 
vencellados ás vivendas que dispoñen de acceso á banda longa. Se ben durante os últimos 
anos se ven crecendo no nº de vivendas que dispoñen deste tipo de conexións, Galicia 
aínda ten un diferencial respecto da media nacional de máis de 10 puntos, aínda que se 
ven reducindo de forma continua tal como se pode apreciar no gráfico.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

108

25,7
31,8

38,3

46,5

13,5
12,8

13

10,9

0

10

20

30

40

50

60

70

2007 2008 2009 2010

VIVENDAS CON CONEXIÓNA DE BANDA LONGA

GALICIA DIFERENCIAL ESPAÑA

No que se refire ao emprego destas capacidades da banda longa e ao emprego de 
internet, as vivendas con conexión a internet tamén subiron nos últimos anos como con-
secuencia das facilidades de acceso, así temos que o 49% da vivendas galegas conta con 
conexión a internet.

32,3
39,7 42,3

48,9

44,6
51 54

59,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2007 2008 2009 2010

Viviendas que disponen de acceso a Internet

GALICIA

ESPAÑA

Respecto do emprego de internet, no ano 2010 o 53,6% dos galegos teñen accedido 
a internet nos últimos 3 meses, e o 14,4% dos galegos accede para mercar por internet, 
cifras que amosan un crecemento respecto dos anos anteriores, pero que persiste un 
diferencial coa media nacional, que tamén é certo, é cada vez menor. 

Pola parte das empresas, a inicios do 2011, o 97,3% das empresas galegas dispoñía 
de conexión a internet e o 61,2% dispoñen de sitio web, aínda que só o 9,4% a emprega 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

109

para transaccións comerciais (pedidos, vendas, pagos,….).

43
47,6 49,8

53,6

52
56,7

59,8
64,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2007 2008 2009 2010

Personas que utilizaron Internet nos últimos 3 meses

GALICIA ESPAÑA

9,5
11,6

13,7 14,4

13 13,3

15,7
17,4

0

5

10

15

20

2007 2008 2009 2010

Personas que han comprado a través de Internet en los 
últimos 3 meses

DIFERENCIAL

GALICIA

ESPAÑA

A distribución dos obxectivos estratéxicos neste eixe reflíctese na táboa e gráfica que 
se xunta:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

110

333.020.667 3,7 % 100,0 %

134.665.975 1,5 % 40,4 %

198.354.692 2,2 % 59,6 %

E3:Economía do Coñecemento.

OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das 
TIC nos ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na 
Investigación e o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación 
empresarial, como garantía de crecemento

OE01 Investigación, 
desenvolvemento 

tecnolóxico e innovación 
empresarial

40%

OE02 Aplicación e 
emprego xeral das TIC 

60%

E3. Economía do Coñecemento

As Fontes de financiamento do orzamento deste Eixe estratéxico son:

E3:Economía do Coñecemento. 333.020.667

Orzamentos Xerais da C. A. 298.798.649 89,72 %

FCI 4.795.232 1,44 %

FEDER 17.546.135 5,27 %

Orzamentos Xerais do Estado 6.158.555 1,85 %

FEADER 1.479.561 0,44 %

INTERREG 208.806 0,06 %

FSE 3.736.903 1,12 %

OUTROS FONDOS EUROPEOS 141.028 0,04 %

OUTRAS INICIATIVAS 155.798 0,05 %

III.3.1. OE 1: Construír unha sociedade competitiva baseándose na investigación, o 
desenvolvemento tecnolóxico e na innovación empresarial, como garantía de crecemento

A relación universidade-empresa evolucionou positivamente en España e en Galicia, 
pero sen chegar a ser aínda pedra angular da innovación e da economía do coñecemento. 
Polo tanto, incrementar os procesos de innovación, racionalizar o esforzo público, implicar 
en maior medida ás universidades na colaboración coas empresas innovadoras, e adoptar 
as medidas que incentiven e promovan os recursos que as empresas galegas lle dedican 
á I+D+i resumen este obxectivo estratéxico para avanzar nunha sociedade innovadora. 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

111

Xa no terreo propio da Administración, compre destacar o interese pola investiga-
ción en campos de interese social como a sanidade, educación ou o medio ambiente coa 
finalidade de desenvolver criterios, procedementos e sistemas de xestión que ordenen os 
recursos dedicados á I+D+i e que melloren os servizos aos cidadáns.

O obxectivo estratéxico OE01, relativo á I+D representa o 40% do Eixe, e o 1,5% 
respecto do total do PEG, presentando un importe no orzamento de 134,7 Millóns de 
euros.

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

422C ENSINANZAS UNIVERSITARIAS 16.877.501
561A PLAN GALEGO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN E 
CRECEMENTO

69.661.928

561B INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA 46.406.321
561C INVESTIGACIÓN SANITARIA 1.720.225

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

08-02-D.X. DE INVEST., DESENVOLV. E INNOV.

09-02-S.X. DE UNIVERSIDADES

13-04-D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS
13-05-D.X. DE MONTES
13 409-INST. GALEGO DE CALIDADE ALIMENTARIA

14-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
14-04-D.X. DE DESENVOLVEMENTO PESQUEIRO

08-CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA

09-CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN E ORD. UNIV.

10 103-SERGAS

14-CONSELLERÍA DO MAR

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

M01 Reforzar a investigación no ámbito universitario 
galego, na verquente da investigación básica e na súa 
aplicación aos procesos empresariais

63.283.822

M02 Creación e desenvolvemento de centros tecnolóxicos, 
centros de competencia, centros de transferencia 
científica e plataformas tecnolóxicas

7.605.278

M03 Fomento da I+D+i empresarial e da investigación 
aplicada priorizando as iniciativas de cooperación 
empresarial

47.434.129

M06 Potenciar a investigación no ámbito sanitario 333.000

M99 Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva 
baseandose na Investigación e o desenvolvemento 
tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

16.009.746

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

112

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 120.582.633 89,54 %
FCI 1.065.626 0,79 %
FEDER 4.262.504 3,17 %
Orzamentos Xerais do Estado 3.167.907 2,35 %
FEADER 1.479.561 1,10 %
INTERREG 74.015 0,05 %
FSE 3.736.903 2,77 %
OUTROS FONDOS EUROPEOS 141.028 0,10 %
OUTRAS INICIATIVAS 155.798 0,12 %

Este obxectivo articúlase en torno ao Plan Galego de Investigación, Innovación e 
Crecemento 2011-2015, que potencia a interrelación entre os axentes do sistema de in-
novación mediante os aceleradores que propoñen os programas estatais e internacionais 
de financiamento da I+D+I, comprendendo os seguintes obxectivos:

O establecemento de políticas activas tendentes a reequilibrar o sistema público-
privado de I+D+i mantendo o apoio estrutural á investigación básica, pero impulsando 
á súa vez a transferencia de tecnoloxía, a creación de empresas de base tecnolóxica, a 
modernización dos sectores tradicionais mediante procesos de tecnificación e o desen-
volvemento de novos sectores con potencial de crecemento que exploten capacidades 
tecnolóxicas existentes.

Facilitar a eficiencia en resultados do sistema galego de innovación a través dun siste-
ma de indicadores de impacto contrastable.

Desenvolvemento de políticas publicas para a xestión de talento que permita in-
crementar o rendemento innovador das empresas e do conxunto do sistema galego de 
innovación.

Desenvolvemento de políticas públicas orientadas á valorización do coñecemento 
desenvolto nos diferentes axentes do sistema galego de creación de coñecemento (em-
presas, centros tecnolóxicos e centros de investigación de Galicia)

Liderar as políticas de innovación dentro das administracións galegas.

A Medida destinada a reforzar a investigación no ámbito universitario galego é a de 
maior importe, xa que cun orzamento de 63,3 Millóns de euros absorbe case a metade 
do obxectivo estratéxico (47%).

A liña condutora desta medida consiste na potenciación das estruturas de I+D+i do 
Sistema Universitario galego (SUG), cunha finalidade de potenciar os investimentos en 
investigación, desenvolvemento e innovación (I+D+i) e na sociedade da información e 
do coñecemento.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

113

De cara á consolidación e reforzamento do conxunto de investigadores e recursos 
científicos que ten a Universidade galega, na que co desenvolvemento de diversos centros 
docentes e de investigación en Galicia propiciouse a existencia actual dun importante 
capital humano e técnico, cunha situación altamente competitiva no que se refire á inves-
tigación, conxugando intereses públicos e privados e xerando unha relación moi produtiva 
entre a investigación e o desenvolvemento. Por isto se definen como finalidades:

Integrar as capacidades científicas e tecnolóxicas máis competitivas dispoñibles en 
Galicia. 

Potenciar as áreas de alta competencia investigadora de Galicia.

Optimizar un investimento racional en grandes infraestruturas e equipamentos.

Para lograr os fins descritos, establecemos como obxectivos:

Potenciar unha organización máis eficiente da investigación na universidade, a través 
da consolidación de grupos, institutos e outras estruturas, incluídas as mixtas con outras 
entidades públicas ou privadas, para posibilitar a xeración de unidades con masa crítica 
competitiva e incrementar a efectividade na produción e posta en valor do coñecemento.

Incrementar a presenza da investigación galega no contexto nacional e internacional.

Potenciar a transferencia dos resultados da investigación do SUG.

Promover a dotación de espazos e servizos tecnolóxicos e de innovación que favo-
rezan a interacción cos axentes económicos e sociais.

As actuacións máis destacadas das consignadas nos proxectos de gasto son:

Axudas a investigadores e técnicos para a contratación de investigadores e tecnólo-
gos, que xunto coa incentivación da incorporación de investigadores e intensificación da 
actividade investigadora e os contratos predoutorais, estímase que haberá 15 contrata-
cións de investigadores e un emprego asociado de persoas participantes nos proxectos 
de 274 investigadores. 

A Medida destinada a potenciar os centros tecnolóxicos, centros de transferencia 
científica e plataformas tecnolóxicas, presenta un importe no orzamento de 7,6 Millóns 
de euros, no que entre as actuacións que figuran nos proxectos de gasto, se sinalan as 
seguintes:

En primeiro lugar, as liñas de axuda para mellora das infraestruturas, renovación e 
adecuación de instalacións e equipamento científico-técnico de investigación pública de 
I+D e de centros tecnolóxicos, de carácter transversal; xunto as transferencias concretas 
ás fundacións públicas de Fomento da calidade e Centro Tecnolóxico de Supercomputa-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

114

ción de Galicia, e a Fundación CESGA, para desenvolver o seu potencial investigador e de 
apoio aos proxectos de transferencia tecnolóxica.

No ámbito sectorial, no eido agroalimentario e mar- industria, figuran as transfe-
rencias ao Instituto Galego de Calidade Alimentaria (InGaCal) e do Centro Tecnolóxico 
da Carne, coa finalidade de favorecer o desenvolvemento do sector agrícola, gandeiro, 
forestal e agroalimentario galegos, e fomentar a investigación e o desenvolvemento en 
materia cárnica, garantindo os mais altos estándares de calidade e seguridade alimentaria, 
preténdese utilizar a I+ D+i como vía para impulsar a innovación nas empresas do sector 
que permita o aproveitamento da gran diversidade e potencial do agro galego. 

No tocante ao mar, a labor de investigación busca solucionar os problemas concre-
tos que presenta o sector relativos aos aspectos biolóxicos que mediatizan o seu desen-
volvemento (taxas de mortalidade, planes de cultivo, explotación de novas especies,…). 
Así mesmo, búscase transferir ao sector produtivo a tecnoloxía acadada (produción de 
semente, cultivo en minicriadoiros,…).

Coa finalidade de incrementar os recursos humanos dedicados a actividades de 
I+D+i nas áreas de maior interese, así como fomentar a captación de talentos, se estima 
que se contraten 10 investigadores e tecnólogos nas fundacións anteriormente designadas 
e noutros Entes de dereito público.

Así mesmo, desenvolveranse catro proxectos (PROSEC, ECREIN, LEADERA e Ex-
trusionic- Matera) incluídos na actuación de promoción de masa critica e complementarie-
dade en ámbitos de investigación innovadores e capacidade científico-tecnolóxica pouco 
articulada en Galicia, promovendo unha xestión eficiente do coñecemento e a capacidade 
de transferencia.

A medida destinada ao fomento da I+D+i nas empresas e da investigación aplicada, 
priorizando as iniciativas de cooperación empresarial, presenta un orzamento de 47,4 
Millóns de euros, a segunda en importe deste obxectivo estratéxico, destacando a conti-
nuación as actuacións máis salientables:

A creación da Rede Xiga de axentes de innovación e incorporación de axentes a 
empresas como técnicos de apoio para innovación, ten plasmación orzamentaria a través 
dunhas bolsas e contratos para formación en I+D en empresas, coas que se estima se 
contraten 20 axentes de innovación.

Desenvolveranse 10 novos produtos, a través dunha liñas de axudas ás empresas 
para a cooperación no desenvolvemento de novos procesos e tecnoloxías

Para o apoio ao financiamento de proxectos de investigación industrial, desenvolve-
mento experimental e innovación realizados por empresas galegas, a Consellería de Eco-
nomía e Industria dotará un fondo de capital risco para investimentos en I+D, cun importe 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

115

de 20 Millóns de euros, co que se estima se preste axuda a 30 empresas.

O Instituto galego de calidade alimentaria, promoverá diversos proxectos na mellora 
de xestión, control e certificación, e o proxecto SERAGRO, cos que estima apoiar 3 novos 
produtos en desenvolvemento (pemento de Arnoia e Oimbra, nova marca de garantía re-
lacionada cos produtos hortícolas e a posibilidade de realizar a certificación dos produtos 
alimentarios artesanais), xunto a un proxecto do Centro tecnolóxico da carne.

No apartado de Proxectos de I+D+i en cooperación con empresas, figuran no orza-
mento sendos proxectos de transferencia: un de cooperación con LEYMA sobre o leite 
de vaca rico en compoñentes funcionais obtidos de xeito natural mediante alimentación 
natural, e outro coa Asociación Nacional de Pescados y Mariscos ANFACO, sobre resi-
duos de algas de arribazón.

No tocante á investigación no ámbito sanitario, estímase involucrar ao Instituto de 
Investigación sanitaria e a 3 centros de I+d+i, no desenvolvemento de 5 novos proxectos 
coa finalidade de obter sendas patentes.

III.3.2. OE 2: Modernizar e promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos produtivos, sociais e dos servizos públicos.

A desaparición da fenda dixital que separa Galicia das rexións máis desenvolvidas é un 
obxectivo transversal. As TIC deben desempeñar un papel importante como instrumento 
de compensación dos desequilibrios territoriais de Galicia. O Plan Estratéxico Tecnolóxico 
Global da Xunta de Galicia -a denominada Axenda Dixital de Galicia 2014.gal- supón a 
definición do modelo xeral de organización das TIC na Xunta de Galicia, que lles dará 
resposta aos novos criterios estratéxicos, orgánicos e funcionais. Así mesmo, identifica as 
liñas estratéxicas de desenvolvemento dos sistemas de información, das redes de comuni-
cacións e a súa extensión á Administración pública e á sociedade galega.

Este obxectivo absorbe o 59,6% deste eixe, cun importe de 198,4 Millóns de euros.

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

411A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE SANIDADE 17.519.043
461A COBERTURA INFORMATIVA E APOIO Á COMUNICACIÓN SOCIAL 6.524.915

461B RADIODIFUSIÓN E TVG 105.071.451
571A FOMENTO DA SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO 56.153.650

611A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE  FACENDA 13.085.633

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

116

04-30-S.X. DE MEDIOS
04-31-DIRECCIÓN XERAL DE COMUNICACIÓN
04-70-SECRETARÍA XERAL DE MODERN. E INNOV. TEC

09-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

06 403-CIXTEC

09-CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN E ORD. UNIV.

10 103-SERGAS

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

M01 Implantación de redes de banda longa e 
infraestruturas e servizos básicos de telecomunicacións 
que permitan a conectividade da Administración, os 
fogares e as empresas de Galicia

29.432.201

M02 Fomento do emprego das TIC nos fogares e negocios 
para aumentar a productividade e os intercambios 
tecnolóxicos e culturais

456.472

M03 Contribuir á formación dun sector empresarial galego 
da sociedade da información, facilitando o seu negocio e 
incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

21.711.256

M04 Dinamización e consolidación do sector da 
comunicación

107.732.873

M99 Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e 
emprego xeral das TIC nos ámbitos productivos, sociais e 
dos servizos públicos

39.021.890

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 178.216.016 89,85 %
FCI 3.729.606 1,88 %
FEDER 13.283.631 6,70 %
Orzamentos Xerais do Estado 2.990.648 1,51 %
INTERREG 134.791 0,07 %

As actuacións centraranse no desenvolvemento das liñas de traballo recollidas na 
Axenda Dixital de Galicia 2014.gal, aprobada polo goberno, en 2010. 

Ao comezo da execución do Plan de Banda Larga soamente un 71,8% da poboación 
galega contaba con cobertura de banda larga de calidade. O desigual despregamento 
territorial das infraestruturas que permiten dispor das novas tecnoloxías da información 
daba lugar a que os concellos da zona rural se visen discriminados fronte ás cidades, 
producíndose a “fenda dixital”, que tiña como consecuencia a limitación das posibilidades 
de crecemento rural en canto á implantación de novos negocios e a competitividade das 
actividades tradicionais. 

Coas actuacións postas en marcha, esta cifra aumentou ata acadar un 83%. Así mes-
mo, ao comezo do plan tan só o 83% dos centros de demanda da administración contaban 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

117

con cobertura. Na actualidade a cobertura é de máis dun 92%. Para acadar estes avances 
foron postas en marcha catro actuacións: despregamento de redes fixas, despregamento 
de redes de nova xeración, despregamento de redes sen fíos e adecuación do operador 
público RETEGAL. Estas actuacións deberán ter continuidade no 2012 para poder acadar 
os obxectivos e os compromisos establecidos no Plan de Banda Larga.

En canto á actual infraestrutura de telecomunicacións, na actualidade a rede corpora-
tiva da Xunta de Galicia dá servizo a máis de 3.000 centros repartidos por toda a xeografía 
galega. Esta dispersión fai moi complexo garantir unha equidade no servizo proporcionado, 
debido a que hai moitas ubicacións rurais onde non é tecnoloxicamente posible chegar co 
mesmo nivel de servizo que nas zonas urbanas.

Así pois, é imprescindible manter o servizo de comunicacións de datos e de telefonía 
para estes centros, ao mesmo tempo que é preciso acadar pouco a pouco un servizo 
mínimo aceptable para os centros onde a día de hoxe se chega con dificultade, o que re-
quire importantes investimentos, que son precisos para acadar unha equidade nos servizos 
independentemente da situación dos centros galegos.

Tamén existe unha importante heteroxeneidade dos sistemas informáticos repartidos 
en máis de oitenta centros de datos, as que ao longo de 2012 abordarse o traslado das 
telecomunicacións ao CPD Integral da Xunta de Galicia situado na Cidade da Cultura.

O obxectivo do Plan de Banda Larga para o 2012 é acadar que cando menos o 90% 
da poboación de Galicia conte con cobertura de banda larga de calidade.

No ámbito das telecomunicacións preténdese acadar unha mellora na dispoñibilidade 
das liñas de comunicacións da rede corporativa, así como un importante incremento do 
ancho de banda en boa parte destas liñas. 

Igualmente é un obxectivo estratéxico iniciar a implantación dunha rede de emerxen-
cias en Galicia que permita garantir a adecuada coordinación entre os distintos participan-
tes nunha emerxencia.

Continuarase coas iniciativas que se están levando a cabo no ámbito da sociedade 
da información, reorientando os colectivos obxectivo a aqueles nos que a fenda dixital é 
máis evidente, no ámbito empresarial ás pemes, micropemes e autónomos, e no ámbito 
da cidadanía, facendo foco nos colectivos en risco de exclusión social.

Estas liñas de traballo están en directa relación coa execución do Plan de Moderniza-
ción da Administración Pública; o Plan Director de Seguridade da Información da Admi-
nistración da Comunidade Autónoma de Galicia; o Plan Director de Telecomunicacións 
para o despregamento da banda larga en Galicia; o Plan de Sistemas e Tecnoloxías da 
Información da Administración de Xustiza en Galicia ou o Proxecto Abalar.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

118

A Implantación de redes de banda longa e infraestruturas e servizos básicos de tele-
comunicacións que permitan a conectividade da Administración, os fogares e as empresas 
de Galicia, presenta unha dotación no orzamento 2012 de 29,4 Millóns de euros, para a 
realización das seguintes actuacións principais:

A SX de Modernización e Innovación tecnolóxica continuará co desenvolvemento 
das redes de banda larga e accesibilidade ás TIC en todo o territorio de Galicia.

Coa finalidade de promover e difundir aplicacións e servizos dirixidos ás familias, cida-
dáns e PEMES, como a carpeta do cidadán, ou centros de información, que incrementen 
a accesibilidade aos servizos das administracións públicas, a SX técnica de educación, rea-
lizará investimentos para a implantación de 15 Aplicacións informáticas para o ámbito do 
ensino non universitario e dotación de 2.500 equipamentos para procesos de información 
para centros educativos de ensinanzas non universitarias.

Así mesmo o CIXTEC continuará co desenvolvemento das aplicacións e servizos, 
Novas funcións Xestión tributaria (XEITO), Carpeta electrónica do cidadán e Licitación 
electrónica (que contan co financiamento do FEDER), Sistemas de información horizontais 
para a Xestión Tributaria, Económico-Financeira e Contable, e Sistemas de Información 
coa Cidadanía e a administración electrónica, en total serán 7 as aplicacións desenvolvidas 
e 10 servizos telemáticos para a cidadanía e as empresas.

O fomento do emprego das TIC nos fogares e negocios para aumentar a produ-
tividade e os intercambios tecnolóxicos e culturais, se concreta en axudas a cidadáns e 
entidades sen ánimo de lucro para o acceso a equipamentos informáticos e promoción da 
conectividade á banda larga; calcúlase que 70 entidades resultarán beneficiadas. 

Para contribuír á formación dun sector empresarial galego da sociedade da informa-
ción, facilitando o seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos, 
levaranse a cabo as seguintes actuacións:

Apoio a proxectos para solucións de demandas comúns do sector TIC: comercializa-
ción, aprovisionamento, estratexias de márketing, na que figuran proxectos de gasto que 
conteñen liñas de axudas ás empresas para o apoio ao desenvolvemento da Sociedade 
da Información, e de apoio ao tecido empresarial galego, xunto a implantación de novos 
contidos e servizos (financiadas en parte polo FEDER), cos que se estima que se xenerarán 
37 iniciativas de proxectos impulsores da sociedade da información. 

Para o fortalecemento e ampliación da administración electrónica, existen as seguin-
tes dotacións no orzamento:

No tocante á área sanitaria, trátase de novas actuacións na rede informática, coa 
estimación de conseguir 20 novas aplicacións calculando uns 30.000 usuarios das mesmas.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

119

Polo que respecta ás funcionalidades e servizos que o CIXTEC desenvolve para a 
administración e a cidadanía en xeral, aplicables ao eido empresarial, continuarase coa im-
plantación e deseño de 4 aplicacións (Novas funcionalidades XUMCO, Sistema de infor-
mación de recursos humanos, sistemas de información de nómina, e sistema de inventario 
do patrimonio), a través das que se calcula a consolidación, mellora e implantación de 10 
funcionalidades para os empregados públicos.

A medida de Dinamización e consolidación do sector da comunicación, consiste nas 
seguintes actuacións:

Apoio aos medios de comunicación, a través de proxectos que estimulen o uso da 
lingua galega nos medios, a promoción dos valores e a imaxe de Galicia e a divulgación 
da acción institucional da Xunta; figuran consignacións orzamentarias de liña de axudas a 
empresas xornalísticas e de radiodifusión, das que resultarán beneficiadas 31 empresas e 
a CRTVG e se outorgarán bolsas para a formación en comunicación. Tamén se levarán a 
cabo 3 accións institucionais e 5 campañas de comunicación.

Coa liña de axuda a empresas para a promoción da lingua galega no ámbito dos me-
dios de comunicación, estímase que serán 10 as empresas beneficiadas.

Dotación de novos telecentros de comunicación, que permitan o acceso da po-
boación ás distintas actividades de comunicación no contorno comarcal, poñendo á súa 
disposición os instrumentos de carácter tecnolóxico de cara a servir de plataforma de 
comunicación e o acceso a actividades ás que non pode acceder coa mesma facilidade nos 
contornos rurais desfavorecidos. Para realizar esta actuación contarase co financiamento 
comunitario do FEDER, a través dos seguintes proxectos:

Plan de creación de centros de comunicación, a través do cal realizaranse actividades 
de dinamización da Sociedade da Información en 98 centros da rede Cemit e en 100 deles 
melloraranse os seus equipamentos.

Tamén figuran proxectos de mellora de infraestruturas complementarias da rede ofi-
cial de comunicacións e na nova rede de radiocomunicacións dixitais, que afectarán a 63 
centros , e calcúlase en 100 o número de proxectos de infraestruturas. 

Finalmente, sinalar as achegas á Compañía de radio televisión de Galicia (CRTVG), na 
que se levarán acabo unhas 30 actuacións de infraestruturas para servizos de TV e radiodi-
fusión; e a Retegal, na que haberá 2 equipamentos novos e 5 dotacións de infraestruturas.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

120

III.4. EIXE 4: SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E EQUILIBRIO 
TERRITORIAL

A cohesión territorial e a busca dun desenvolvemento sustentable e harmónico con-
seguirase protexendo os recursos endóxenos, garantindo a solidariedade entre territorios, 
preservando o medio ambiente e a contorna, e impulsando a igualdade na accesibilidade 
e conectividade aos servizos públicos esenciais, alá onde se atopen. 

Baixo o enfoque do reequilibrio territorial, o Plan acolle tamén as actuacións compen-
satorias de estímulo empresarial e complementarias para a dotación de servizos persoais 
e empresariais.

Impulsaranse as oportunidades que se lle presentan a Galicia en enerxías renovables 
e na xeración de actividades económicas e postos de traballo ligados ás actividades de 
produción de enerxías alternativas ou de eficiencia enerxética e industrias de reciclaxe.

Dentro deste eixe atópanse as políticas vinculadas á ordenación do territorio, pro-
tección da natureza e da paisaxe, así como a vinculada ao emprego eficiente dos recursos 
naturais e da enerxía.

No que se refire ao equilibrio territorial as medidas que se van a implantar son as vin-
culadas ao reforzo e colaboración coas entidades locais para garantir a mellora da atención 
aos cidadáns e mellora da gobernanza (126 millóns €), así como o fomento da calidade das 
vivendas e a rehabilitación (21,6 millóns €).

Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafíos do cambio climático.

Unha parte deste obxetivo está formado polas medidas destinadas a un emprego 
racional da enerxía, mediante a implantación de sistemas que garantan a eficiencia ener-
xética. Unha das medidas que se ten previsto implantar é o emprego de instrumentos de 
enxeñería financeira que garantan o financiamento necesario para as empresas e entidades 
que invirtan nestes sistemas. No marco desta política a administración autonómica vai a 
empregar este sistema de financiamento para afrontar a implantación de medidas de afo-
rro enerxético nos edificios públicos da súa competencia.

Outra das medidas a implantar, e o fomento das enerxías renovables como fonte de 
enerxía. Dentro desta medida un dos logros e acadar que a produción de enerxía proceda 
en gran parte de fontes renovables, así no ano 2009 (último dato facilitado polo Instituto 
Enerxético de Galeicia- INEGA-) a produción de enerxía de fontes renovables acada o 
57%, e o consumo de enerxía de fontes renovables acada o 78,8%.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

121

45,76 46,44

57,04

65,21 61,35

78,80

0

10

20

30

40
50

60

70

80

90

30    

35    

40    

45    

50    

55    

60    

65    

70    

2007 2008 2009

ENERXÍA DE FONTES RENOVABLES
Producción de enerxías renovables (*) Consumo de electridade procedente de fontes renovables (*)

No que ao tratamento da auga se refire, a comunidade autónoma está a facer gran-
des esforzos para garantir o máximo aproveitamento da auga, así como para proporcionar 
un subministro de auga a todos os galegos, e asegurar o tratamento das augas residuais.

278.831   

0,59

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

150.000   

200.000   

250.000   

300.000   

350.000   

2007 2008 2009

€ por m3miles de m3

ABASTECEMENTO DE AUGA POTABLE
AUGA SUMINSTRADA PARA ABASTECEMENTO CUSTO SUMINISTRO AUGA

896.645   

0,34

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

450.000   

550.000   

650.000   

750.000   

850.000   

950.000   

2007 2008 2009

€ por m3

m3 por día

TRATAMENTO DE AUGAS RESIDUAIS
VOLUME AUGAS RESIDUAIS TRATADAS CUSTO SANEAMENTO

A distribución dos obxectivos estratéxicos neste eixe reflíctese na táboa e gráfica que 
se xunta:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

122

430.395.982 4,8 % 100,0 %

136.418.180 1,5 % 31,7 %

258.734.138 2,9 % 60,1 %

35.243.664 0,4 % 8,2 %

OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio 
eliminando as disparidades territoriais e integrando a 
Galicia como cidade única

OE03 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta 
aos desafios do cambio climático

E4:Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

OE01Contorno natural 
32%

OE02 Desenvolvemento 
equilibrado e sostible do 

territorio 
60%

OE03 Eficiencia enerxética 
8%

E4. Sostibilidade Medioabiental e Equilibrio Territorial

As Fontes de financiamento do orzamento deste Eixe estratéxico son:

E4:Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial. 430.395.982

Orzamentos Xerais da C. A. 274.391.229 63,75 %

FCI 32.645.934 7,59 %

FEDER 58.148.637 13,51 %

Orzamentos Xerais do Estado 37.846.160 8,79 %

FEADER 25.728.624 5,98 %

FEP 328.180 0,08 %

INTERREG 910.462 0,21 %

OUTROS FONDOS EUROPEOS 209.525 0,05 %

OUTRAS INICIATIVAS 187.231 0,04 %

III.4.1. OE 1: Converter o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade da vida

A ordenación do territorio inspírase nun desenvolvemento sustentable a través dun-
ha estratexia territorial integrada no conxunta da UE, que se organiza desde o recoñe-
cemento dun modelo policéntrico, no que as grandes cidades articulan o conxunto e 
permiten un equilibrio e onde as vilas e os pequenos núcleos de poboación garanten a 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

123

accesibilidade e comunicación a través dunha rede de infraestruturas que respecte o me-
dio ambiente como condición de preservación e a paisaxe e os atractivos naturais como 
elementos diferenciais positivos na xeración de riqueza.

Impulsarase a creación das áreas metropolitanas como estratexia de integración terri-
torial e funcional das grandes cidades e dos concellos da súa contorna.

No planeamento municipal daráselle un impulso decidido ao proceso de formulación 
dos PXOM, incrementando os niveis de esixencias de protección dos valores ambientais 
e paisaxísticos e potenciando un ordenado urbanismo.

Este obxectivo estratéxico representa o 31,7% do eixe 4, e do 1,5% sobre o total do 
PEG, cun importe de 136,4 millóns de euros, no que a medida de maior importe é a M01 
“Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e 
a paisaxe” (co 31,8% do obxectivo, e o 0,5% do eixe).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

541A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE MEDIO AMBIENTE 3.046.062
541B CONSERVACIÓN DA BIODIVERSIDADE E POSTA EN VALOR DO 
MEDIO NATURAL

25.563.738

541C PROTECCIÓN E MELLORA DO MEDIO NATURAL MARÍTIMO 18.469.499
541D CONTROL AMBIENTAL E XESTIÓN DE RESIDUOS 23.652.941
541E COÑECEMENTO DO MEDIO AMBIENTE E FOMENTO DA 
SUSTENTABILIDADE

4.447.292

542A PLANIFICACIÓN E XESTIÓN HIDROLÓXICA 61.238.648

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

07-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
07-03-S.X DE CALIDADE E AVALIACIÓN AMBIENTAL
07-05-D.X. DE SOSTIBILIDADE E PAISAXE

13-06-D.X. DE CONSERVACIÓN DA NATUREZA

14-01-SECRETARIA XERAL TECNICA
14-03-D.X. DE ORDEN. E XESTIÓN DOS REC.MARIÑOS

14 410-INST.TECNOLÓXICO CONTROL DO MEDIO MARIÑO

07-CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, TERRITORIO E INFR.

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

14-CONSELLERÍA DO MAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

124

M01 Ordenación do territorio e política medioambiental 
para a posta en valor da natureza e a paisaxe

43.363.545

M02 Optimización da Xestión de Residuos 4.586.691

M99 Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun 
factor positivo para o desenvolvemento de Galicia e unha 
mellora da calidade de vida

88.467.944

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 64.225.415 47,08 %
FCI 25.167.267 18,45 %
FEDER 44.629.007 32,71 %
Orzamentos Xerais do Estado 394.582 0,29 %
FEADER 1.060.324 0,78 %
FEP 328.180 0,24 %
INTERREG 337.307 0,25 %
OUTROS FONDOS EUROPEOS 209.525 0,15 %
OUTRAS INICIATIVAS 66.573 0,05 %

A regulación da Ordenación do territorio e a Política medioambiental na Comunida-
de Autónoma lévase a cabo a través de diversas accións:

Accións de educación para a sostibilidade: mediante un programa de educación e o 
Plan de Sostibilidade de Galicia . Teñen por obxecto a preparación dunha estratexia de 
desenvolvemento sostible de Galicia. Levaranse a cabo a través dos seguintes proxectos: 
programas de educación para a sostibilidade en centros educativos: proxectos Axenda 
21 escolar de Galicia e o proxecto Climatlantic. Proxecto de fomento e promoción da 
sostibilidade para o desenvolvemento de actividades deseñadas para trasladar á poboación 
a importancia da ordenación territorial, a través do desenvolvemento de programas vincu-
lados coa ordenación e xestión do territorio no ámbito da sostibilidade.

Accións de loita contra a contaminación, realizaranse mediante medidas para me-
llorar e adecuar a coordinación e a planificación da loita contra a contaminación mariña 
accidental e o salvamento marítimo e mediante a dotación de medios e medidas para a 
inspección pesqueira e o control hixiénico-sanitario dos produtos mariños. Dentro desta 
liña de accións destacamos:

- Accións de loita contra a contaminación mariña a través do Plan territorial de 
continxencia, dentro deste Plan realizarase o proxecto de loita contra á contaminación, o 
proxecto de medidas de protección da flora e fauna acuáticas, o proxecto de operativi-
dade do servizo de gardacostas de Galicia, e o proxecto de contratación de empresas de 
vixianza, que dará lugar a unha previsión de 9 proxectos de loita contra a contaminación 
mariña; así como mediante o desenvolvemento dos seguintes programas de control da 
calidade do medio mariño: control oceanografía e fitoplancto (cunha estimación de que 
se realizarán 5.756 análises e 1.919 mostras), control das biotoxinas mariñas (estímase 
a realización de 13.500 análises, unhas 90 resolucións de peche de zonas de produción, 
90 resolucións de apertura e unhas 4.500 mostras realizadas) e control das condicións 
oceanográficas e a bioxeoquímica mariña. Tamén se desenvolverán os programas de con-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

125

trol zoosanitario, control patolóxico de moluscos e peixes (prevese a realización de 100 
análises, 86 puntos de control e a realización de 86 mostras), control de contaminacións 
microbiolóxicas (coa estimación da realización 1.611 análises e 1.458 mostras) e control 
da contaminación química (metais pesados, compostos organoclorados e hidrocarburos): 
(con 2.160 análises realizadas, 76 puntos de control e 180 mostras realizadas).

Estas actuacións están dirixidas á protección e seguridade das persoas e dos recursos 
do medio natural marítimo como espazo no que se desenvolve a actividade pesqueira, 
marisqueira e acuícola, posto que a conservación do medio e a preservación fronte a malas 
prácticas é o fundamento para a rendibilidade e a continuidade deste sector estratéxico. 
Tamén mediante os investimentos nestes proxectos preténdese crear a sensibilización 
ambiental entre a poboación, o control e vixianza das zonas protexidas que facilite a 
rexeneración, conservación e protección da flora e da fauna do medio marítimo e da súa 
diversidade e a explotación controlada e planificada que permita a sostibilidade económica 
da poboación. Existe tamén a necesidade de xestionar de forma coherente a pesca e de-
mais actividades con incidencia no litoral, e de adoptar medidas específicas de protección 
das especies e hábitats asociados, en especial o control da actividade e a loita contra a 
contaminación.

Accións para a observación e predición ambiental, atendendo especialmente aos sis-
temas ecolóxicos galegos (mediante proxectos de mantemento de maquinaria e insta-
lacións ambientais, reforma do laboratorio de Medio Ambiente de Galicia, proxecto de 
previsión de riscos, rede de observación ambiental de Galicia e os proxectos de equipa-
mentos ambientais); accións para reducir o impacto ambiental das actividades industriais 
(mediante actuacións no eido medio ambiental, o proxecto de solos contaminados, un 
proxecto de investimentos ambientais en empresas de Galicia que dará lugar a 701 em-
presas beneficiadas e os proxectos de servizos no eido empresarial) e accións destinadas 
ao aumento dos controis sobre a calidade do aire.

En canto ao control ambiental o obxectivo é previr, reducir e controlar calquera tipo 
de contaminación, preténdese mellorar a avaliación ambiental mediante:

O establecemento dos procedementos que garantan que as declaracións de impacto 
e efectos ambientais, sexan resoltas no menor tempo posible.

A posta en marcha de actuacións de minimización de impactos.

Fomentar a introdución nas empresas de novas tecnoloxías, dirixidas á prevención 
e redución da contaminación ambiental, en particular á redución dos residuos e emisións 
de gases efectos invernadoiro, así como á implantación de sistemas de xestión e control 
ambiental.

Mellora e mantemento das redes de estacións de medida dos distintos factores que 
integran o control da calidade ambiental.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

126

Impulsar as actuacións desenvolvidas polo Laboratorio de Medio Ambiente de Galicia, 
mellorando a súa dotación de medios e equipos instrumentais de medida e potenciando 
as súas acreditacións, coa finalidade de asegurar a máxima calidade nas analíticas realizadas.

En canto á conservación do patrimonio cultural e a biodiversidade:

Os principais obxectivos establecidos para o ano 2012 están orientados a seguir a tra-
ballar na liña de garantir a protección, conservación e posta en valor dos espazos naturais 
de maior valor ecolóxico, asegurar o mantemento e a coherencia da Rede Natura 2000, 
e promover o uso sostible das áreas protexidas.

Acadar este obxectivo implica manter unha ampla rede de espazos naturais protexi-
dos, o establecemento de ferramentas de planeamento activas específicas de conservación 
de ENP e a protección de especies nos seus hábitats. Así mesmo é preciso involucrar á 
sociedade na protección dos mesmos. Neste sentido, é necesario desenvolver accións 
que permitan harmonizar a conservación coa posta en valor do medio natural e dos seus 
compoñentes.

Realizaranse accións para a optimización socioeconómica e para o desenvolvemento 
sostible da poboación da Rede Galega de Espazos Naturais Protexidos a través da mellora 
dos hábitats e da paisaxe rural (a través de diversos proxectos sendo algúns deles: pro-
moción de actividades na Natureza, estudos sobre o patrimonio natural e cultural, estudos 
e planificación da biodiversidade e da Rede Natura 2000, conservación e protección da 
biodiversidade, divulgación da Natureza, recuperación da riqueza cinexética, mellora de 
infraestruturas e ecosistemas fluviais na rede Natura 2000, edificio e outras construcións 
para a ordenación do uso público do medio natural, convenios con fundacións públicas, 
análise, planificación e servizos ambientais, actividades de promoción e uso público da na-
tureza, protección e valorización do patrimonio natural, infraestruturas de uso público en 
espazos protexidos, infraestruturas, saneamento, protección e mellora do medio ambiente 
natural, cos que se prevé a creación de 20 centros de recurso, aulas de natureza, o des-
envolvemento de 157 actuacións destinadas á recuperación e rexeneración do entorno, 
35 campañas de educación ambiental desenvolvidas e 1.200 Km de sendeiros novos e/ou 
mellorados.

Tamén se realizarán accións dirixidas a protección, conservación, restauración e me-
llora dos recursos naturais situados na Rede Galega de Espazos Naturais Protexidos (Re-
serva natural, Parque natural, Parque nacional, Monumento natural, Humedal protexido, 
Paisaxe protexida e ZEPVN), a través de axudas a parques naturais, ao Parque Nacional 
das Illas Atlánticas, axudas á ordenación da actividade cinexética e piscícola, axudas ás 
sociedades protectoras de animais, axudas a concellos para a protección de animais do-
mésticos, indemnizacións por danos de especies cinexéticas, coa previsión de que se 
concederán 860 axudas a concellos na Rede Natura 2000, e axudas a concellos na Rede 
Natura 2000 cunha estimación de que se desenvolverán 60 actuacións en zonas de Rede 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

127

Natura 2000 e 20 actuacións fóra de zonas de Rede Natura 2000.

Así mesmo nesta medida tamén realizaranse actuacións dirixidas ao saneamento das 
rías galegas, control de calidade das augas da demarcación hidrográfica de Galicia-costa, 
programas de saneamento locais nas rías e control das augas, accións de xestión do domi-
nio público hidráulico e accións de saneamento no rural de Galicia

En canto á Optimización da xestión de residuos o que se pretende para o ano 
2012 é dar continuidade á progresiva consecución do Plan de xestión de residuos urbanos 
de Galicia 2010-2020, respostando ás demandas comunitarias en materia de prevención 
da xeración de residuos e á promoción da reutilización, reciclaxe e recuperación dos xera-
dos, co fin de acadar un modelo de xestión sostible, que reduza o seu impacto ambiental. 
As actuacións deste plan esténdense a diferente ámbitos:

- Previr e reducir a produción de residuos en Galicia, partindo dunha política de 
prevención e comunicación a todos os niveis (produtores, consumidores, entidades locais, 
etc), propiciando un cambio progresivo nos procesos produtivos e nos hábitos de consu-
mo, promovendo un uso máis eficaz dos recursos.

- Fomentar a recollida selectiva en orixe de todas as fraccións, promovendo o mer-
cado da reciclaxe, cun apoio específico á xestión e recollida en orixe da fracción orgánica 
dos residuos urbanos.

- Ampliación dos equipamentos, sistemas e infraestruturas ambientais de tratamento 
de residuos na Comunidade Autónoma de Galicia.

- Fomento da formación e concienciación, co fin de implicar á cidadanía e ás distintas 
organizacións nas actuacións de xestión de residuos.

- Potenciar os medios que garantan a calidade e transparencia da información nesta 
materia, a través da creación dun sistema compartido e homoxéneo de información esta-
tística, que estea a disposición da poboación e que sexa facilmente comprensible.

Para acadar isto realizaranse as seguintes accións:

- Accións para a consecución de “vertido cero” en vertedoiros non autorizados en 
2011 ( a través do proxecto solos contaminados).

- Accións para aumentar as porcentaxes de valorización material total de FORM, pa-
pel e cartón, vidro, envases e outros residuos: a través do proxecto de mellora da xestión 
dos residuos domésticos e industriais, coa estimación de que se crearán 13 novas plantas 
de transferencia e/ou tratamento, cunha superficie recuperada e/ou rehabilitada de 0,26 
Ha e a través do Plan se Xestión de Residuos Urbanos de Galicia 2010-2020.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

128

- Desenvolvemento de proxectos sectoriais de reciclaxe de materiais ou de recupe-
ración medioambiental.

III.4.2. OE 2: Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

O desenvolvemento adecuado do territorio permitirá considerar Galicia como unha 
cidade única, o que impulsará novas oportunidades de benestar e sustentabilidade na 
sociedade galega.

Impulsarase unha Galicia descentralizada, entendendo os valores propios e diferen-
ciados de cada un dos espazos, e potenciando as súas vantaxes e riqueza a través de 
numerosas actuacións sectoriais, viarias, industriais, parcelarias, enerxéticas, comunicacións, 
de apoio á Administración local, etc., dotando a cada territorio de auténticas posibilidades 
de aproveitamento dos seus potenciais internos.

Este obxectivo estratéxico representa o 60,1% do eixe 4, e do 2,9% sobre o total 
do PEG, cun importe de 258,7 millóns de euros, no que a medida de maior importe é 
a M05 “Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da 
atención aos cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza” (co 48,8% do 
obxectivo, e o 1,4% do eixe).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

141A ADMINISTRACIÓN LOCAL 11.075.881
451A FOMENTO DA REHABILITACIÓN E DA CALIDADE DA VIVENDA 24.929.932
521A URBANISMO 25.765.063
551A INFRAESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS NO MEDIO RURAL 35.395.804
712A FIXACIÓN DE POBOACIÓN NO MEDIO RURAL 39.623.799
811B TRANSF. A ENTIDADES LOCAIS POR PARTICIPACIÓN NOS 
INGRESOS DA C.A.

116.588.659

811C OUTROS SOPORTES FINANCEIROS ÁS ENTIDADES LOCAIS 5.355.000

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

129

05-03-D.X. DE ADMINISTRACIÓN LOCAL

07-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
07-02-S.X. DE ORDENACIÓN DO TERRITORIO E URB.
07-05-D.X. DE SOSTIBILIDADE E PAISAXE

13-03-D.X DE DESENVOLVEMENTO RURAL
13 408-AXE. GALEGA DE DESENVOLVEMENTO RURAL

05-CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, A.P E XUST.

07-CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, TERRITORIO E INFR.

08 201-INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

21- TRANSFERENCIAS A CORPORACIÓNS LOCAIS

23-GASTOS DE DIVERSAS CONSELLERÍAS

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son:

M01 Creación e desenvolvemento da paisaxe e das áreas 
urbáns xeradoras de mellores servizos, máis eficientes e 
integradoras territorialmente

4.319.881

M02 Fixación da poboación e a súa distribución máis 
eficiente, diminuíndo a súa dispersión

19.550.046

M03 Diversificación de actuacións económicas nas zonas 
interiores de Galicia, establecendo mecanismos de 
discriminación positiva  a favor das zonas 
desfavorecidas, na liña dos Plans Impulsa Lugo, Impulsa 
Ourense e Ferrolterra e Comarca de Ortegal

26.399.778

M04 Establecemento dun novo esquema de gobernanza cos 
concellos, introducindo fórmulas de cooperación co fin de 
prestar servizos máis eficientes e sostibles

5.716.084

M05 Reforzo e colaboración coas administracións locais, 
para facilitarlles a mellora da atención aos cidadáns e 
iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

126.314.904

M07 Promover a calidade da vivenda e da rehabilitación 21.634.932

M08 Posta en valor do Plan HURBE en colaboración coas 
entidades locais da comunidade autónoma

13.185.520

M09 Creación do Sistema de Información Xeográfico e 
Corporativo da Xunta de Galicia

927.004

M99 Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e 
sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

40.685.989

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 203.989.810 78,84 %
FCI 3.092.167 1,20 %
FEDER 4.903.100 1,90 %
Orzamentos Xerais do Estado 21.569.802 8,34 %
FEADER 24.668.300 9,53 %
INTERREG 443.436 0,17 %
OUTRAS INICIATIVAS 67.523 0,03 %

Para á creación e desenvolvemento da paisaxe e das áreas urbanas realizaranse ac-
cións de investigación en materia de urbanismo e ordenación do territorio, accións que 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

130

permitan racionalizar o crecemento residencial urbano e dos núcleos rurais e elaboraranse 
directrices e instrumentos para a ordenación do territorio.

O obxectivo desta medida céntrase na programación, dirección e control da política 
de ordenación do territorio e do litoral e na protección, xestión e ordenación da paisaxe 
de Galicia. O que supón a materialización e posta en práctica da política territorial e de 
utilización racional do solo, coa finalidade de favorecer o desenvolvemento equilibrado 
e sustentable do territorio; contribuír a elevar a calidade de vida e a cohesión social da 
poboación e protexer e potenciar o patrimonio natural e cultural.

Debido ao obrigado cumprimento da ordenación do territorio e da planificación ur-
bana, podemos destacar que máis do 80% dos concellos de Galicia están redactando o seu 
planeamento municipal e, de feito, están comprometidas axudas económicas á práctica 
totalidade das entidades municipais, para o cumprimento do obxectivo de que o planea-
mento acade a todo o territorio da Comunidade Autónoma, o que se pretende para o 
horizonte de 2015-2016. 

Estas actuacións levaranse a cabo a través dos seguintes proxectos: unha liña de axu-
das económicas e de asesoramento técnico para a redacción do planeamento urbanístico, 
coa finalidade de facilitar a elaboración e tramitación dos plans de ordenación municipal, 
que se veñen realizando desde hai varios anos, a estimación para o ano 2012 será de 187 
Plans de Ordenación Urbanística Municipal aprobados (POUM); unha liña de axudas públi-
cas destinadas aos concellos para a redacción do planeamento urbanístico cunha previsión 
de que se aprobarán 25 POUM; realizaranse tamén proxectos destinados ao investimento 
inmaterial na investigación e divulgación de estudos en materia de urbanismo; e en canto 
a elaboración das directrices e instrumentos para a ordenación do territorio iniciarase un 
proxecto de fomento da ordenación do territorio e a protección da paisaxe coa realiza-
ción de 2 actuacións de estudo, difusión e promoción.

O desenvolvemento do plan HURBE lévase a cabo mediante accións para o financia-
mento de infraestruturas municipais básicas

A posta en valor do plan HURBE supón a realización de actuacións de mellora de 
contornos urbanos, de accesibilidade e supresión de barreiras arquitectónicas e de equi-
pamentos públicos que teñan por finalidade a revitalización do territorio e do reequilibrio 
territorial. 

Realizaranse unha serie de actuacións en zonas de especial valor en espazos de rela-
ción publica, co fin de contribuír ao desenvolvemento local desas zonas e poñer a dispo-
sición dos seus habitantes os valores de ditos espazos. Trátase de preservar, conservar e/
ou transformar, determinados espazos urbanos, a través de medidas puntuais e específicas 
para cada zona, para a creación de riqueza e, contribuír a unha maior calidade de vida 
dos seus cidadáns. As actuacións realizaranse coa colaboración dos concellos, mediante 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

131

o desenvolvemento dos programas de equipamentos públicos, de humanización de rúas 
e de urbanización e mellora de espazos públicos, para dar cobertura ás necesidades da 
cidadanía.

O obxectivo do plan é que o 40% dos concellos de Galicia sexan beneficiarios dunha 
axuda ata o ano 2014.

Como obra nova en materia de urbanismo se prevé que para o ano 2012 realizaranse 
proxectos de rexeneración urbana en 8 concellos de Galicia.

As actuacións que se desenvolverán para financiar as infraestruturas municipais rea-
lizaranse mediante unha liña de axudas a concellos para actuacións en entornos urbanos, 
e unha liña de axudas de obra nova en materia de urbanismo (coa previsión de 8 novos 
proxectos de rexeneración urbana); así mesmo continuarase co proxecto do centro cul-
tural do Auditorio de Lugo.

O Sistema de Información Xeográfico e Corporativo da Xunta de Galicia créase para 
a elaboración dunha cartografía SIX escala mínima 1:5000 de toda Galicia. O obxectivo do 
programa consiste na elaboración, mantemento e actualización da información xeográfica 
e cartográfica necesaria para o desenvolvemento de estudos territoriais. En este senso o 
que se pretende é:

Continuar coa execución do proxecto de actualización da ortofotografía aérea de 
Galicia, dentro do Plan Nacional de Ortofotografía Aérea.

Obter información de planeamento urbanístico: mellora e actualización do sistema 
de información urbanística de Galicia para que a poboación en xeral dispoña da situación 
actual do planeamento urbanístico dos concellos.

Desenvolvemento do SIX corporativo: desenvolvemento dos instrumentos que fan 
viable a xestión da información xeográfica e territorial da Xunta de Galicia e facer que a 
información sexa pública para a poboación.

Continuarase co proxecto de coordinación e información territorial, cunha aplicación 
desenvolvida que dará lugar á consecución de 1.600.000 Has cartografiadas.

Para acadar a fixación da poboación, de tal maneira que a súa distribución sexa máis 
eficiente e así poder diminuír a súa dispersión, porase en marcha a execución dunha serie 
de estratexias de desenvolvemento local realizadas polos Grupos de desenvolvemento ru-
ral, mellorando as infraestruturas e servizos básicos da poboación que vive no medio rural.

Trátase de mellorar a calidade de vida no medio rural, evitando así o despoboamento 
do territorio, para o que se investirá na implantación ou mellora de dotacións, equipa-
mentos, infraestruturas e servizos básicos para a economía e a poboación rural, incluída 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

132

a mellora das comunicacións terrestres e telemáticas. Para apoiar as iniciativas de desen-
volvemento rural continuarase co desenvolvemento do Programa de Desenvolvemento 
Rural de Galicia 2007-2013 mediante a convocatoria de axudas a proxectos a desenvolver 
nas áreas rurais de Galicia.

Para acadar estas actuacións durante 0 2012 desenvolveranse programas locais de 
desenvolvemento rural e proxectos destinados a implantar e mellorar os servizos básicos 
para a economía e a poboación rural, así como para incluír novas instalacións e novos 
retos en enerxías renovables coa posta en marcha de 187 novos proxectos de desenvol-
vemento rural.

O propósito de diversificar as actuacións económicas nas zonas interiores de Galicia 
mediante mecanismos de discriminación positiva a favor das zonas desfavorecidas ten 
como obxectivos: potenciar un desenvolvemento económico sostible e un desenvolve-
mento territorial cohesionado, a través do fomento da creación e consolidación de acti-
vidades económicas sostibles no medio rural; contribuír á mellora da calidade de vida dos 
habitantes do rural, a través de investimentos na creación e consolidación de dotacións, 
equipamentos, infraestruturas e servizos básicos; e articular a planificación e coordinación 
de investimentos no rural e potenciar as sinerxías, a través de estratexias locais de desen-
volvemento.

Para acadar estes obxectivos levaranse a cabo actuacións de contribución á valori-
zación do medio rural, actuacións de reordenación das estruturas agrarias mediante pro-
cesos de concentración parcelaria e impulsaranse os proxectos dinamizadores das áreas 
rurais de Galicia, diversificando as actividades económicas sostibles.

Os obxectivos están dirixidos, por un lado, á poboación do rural, procurando corrixir 
deficiencias de infraestruturas básicas e dotándolles de servizos públicos de calidade, e por 
outro lado, ás explotacións agrogandeiras, redimensionando a súa estrutura da base terri-
torial e mellorando as estruturas agrarias (mediante a concentración parcelaria, mellora de 
accesos ás explotacións, posta en cultivo de terras improdutivas, etc), así como, investindo 
na mellora e consolidación dos regadíos existentes.

Como proxectos destacados para o ano 2012 cabe sinalar: 

En canto as accións para contribuír á valorización do medio rural calcúlanse que se 
iniciarán uns 70 proxectos de desenvolvemento rural.

Dentro do programa de mellora e reordenación das estruturas agrarias cabe diferen-
ciar diversas actuacións: proxectos destinados a obra nova a levar a cabo en explotacións 
agrícolas co obxectivo de poder beneficiar a 11.000 explotacións agrícolas, proxectos 
destinados á mellora de estruturas agrarias que afectarán a unha superficie de 15.500 
Ha con actuacións de mellora das súas infraestruturas en 45 zonas de concentración 
parcelaria; proxectos dinamizadores do medio rural coa realización de 125 actuacións de 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

133

dinamización territorial e mediante o Premio AGADER ás iniciativas de desenvolvemento 
rural dando lugar a 3 proxectos de desenvolvemento rural.

Establecerase un novo esquema de gobernanza cos concellos, mediante fórmulas 
de cooperación para conseguir unha prestación de servizos máis eficientes e sostibles. 
Preténdese: 

Mellorar os servizos públicos mediante a realización de programas conxuntos coas 
entidades locais; 

Concederanse subvencións destinadas a financiar as infraestruturas de uso público en 
ámbitos urbanos e rurais (que consistirán na creación, adecuación ou rehabilitación de es-
pazos e parques destinados á infancia, prazas públicas e paseos municipais), e subvencións 
para financiar obras e equipamento para a prestación de servizos municipais. Obras novas 
ou de mellora de edificios destinados á prestación de servizos municipais e ao equipamen-
to do seu mobiliario:

Estas dúas liñas de axudas, mediante plans de desenvolvemento local, beneficiarán a 
68 concellos, dando lugar a 16 parques infantís creados e/ou mellorados e a unha superfi-
cie de espazos públicos mellorados de 7.800 m2; tamén concederanse axudas para inves-
timentos nas sedes dos consistorios locais beneficiando a 10 concellos, cunha superficie de 
espazos destinados á prestación de servizos locais mellorada de 2.000 m2 e beneficiarase 
a 34 entidades locais mediante o fomento do asociacionismo veciñal e convenios coa or-
ganización colexial de funcionarios de habilitación nacional.

Realizaranse programas conxuntos con entidades, organizacións e asociacións no ám-
bito da Administración local: co obxectivo de apoiar aos concellos galegos no reforzo 
da seguridade cidadá, mediante axudas para a contratación de auxiliares de Policía local 
(cunha previsión de 42 concellos beneficiados).

Colaborarase coas administracións locais para unha mellor atención aos cidadáns me-
diante actuacións de apoio ás entidades locais e asociacións para unha mellor prestación 
de servizos; e mediante actuacións de implantación de procedementos telemáticos entre 
a Xunta de Galicia e os concellos, e nos concellos: xestión do Portal Eido Local, fomento 
e impulso das novas tecnoloxías, implantación de ferramentas de e-Administración nos 
concellos de Galicia, prevese para o ano 2012 a adquisición de equipamentos ofimáticos 
de implantación de Administración electrónica con 34 procedementos implantados entre 
a Xunta e os concellos e 100 procedementos implantados nos concellos e o desenvolve-
mento de 5 novas aplicacións.

No tocante á política de vivenda e de rehabilitación as actuacións van dirixidas ao 
fomento da rehabilitación de vivendas e edificios, fomento da rehabilitación en áreas de 
rehabilitación (ARIS), e a reforma de barrios e renovación urbana. O que se trata é de me-
llorar as condicións de vida dos propietarios e usuarios das vivendas, de xeito que se favo-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

134

reza a consecución dunha perfecta habitabilidade nelas, ao mesmo tempo que se recupera 
o patrimonio residencial xa edificado, actuando con criterios de calidade e sostibilidade.

A estes efectos establécense medidas de fomento e rehabilitación de vivendas indi-
viduais, de reparación do parque público de vivendas e de actuacións sobre ámbitos máis 
extensos coa declaración de áreas de Rehabilitación Integral.

No que respecta ao fomento da rehabilitación de vivendas e edificios de vivendas 
continuarase co programa de rehabilitación de núcleos rurais e cascos históricos coa previ-
sión de 42 vivendas e locais rehabilitados e/ou en proceso de rehabilitación; concederanse 
axudas para a reparación de edificios de vivendas de protección pública con 111 expe-
dientes tramitados que darán lugar a 666 vivendas e locais rehabilitados e/ou en proceso 
de rehabilitación; axudas do Plan Cuadrienal de Vivenda e Solo mediante financiamento 
estatal dando lugar a 800 vivendas e locais rehabilitados; axudas para a reparación de 
vivendas con 303 vivendas e locais reparados e/ou en proceso de reparación; axudas 
para a reparación de vivendas ás comunidades de propietarios con 50 novos expedientes 
tramitados; axudas para a rehabilitación de edificios singulares con 2 vivendas e edificios 
rehabilitados; liña de axudas Plan Cuadrienal a empresas privadas e conxuntos históricos 
con 15 vivendas e locais rehabilitados; axudas de rehabilitación e reconstrución de viven-
das situadas no medio rural con 250 vivendas e locais rehabilitados; desenvolvemento do 
Programa Aluga mediante a concesión de axudas a propietarios e inquilinos, especialmen-
te para sectores sociais máis desfavorecidos ou en risco de exclusión social con 55 novos 
expedientes tramitados e axudas para a rehabilitación de vivendas en conxuntos históricos 
con 230 vivendas e locais rehabilitados.

En canto ao fomento da rehabilitación en áreas de Rehabilitación Integral (ARIS) 
continuarase coa liña de axudas do Plan Cuadrienal de Vivenda e Solo con financiamento 
autonómico, son axudas destinadas a familiares con ingresos medios e baixos, con 85 
novos convenios e/ou acordos asinados e a concesión da liña de axudas estais “área de 
Rehabilitación Integral Camiños de Santiago”, o número de vivendas rehabilitadas en ARIS 
estímase en 573.

En canto a reforma de barrios e renovación urbana continuarase co investimento de 
reposición en infraestruturas e equipamento sociais en materia de vivenda e urbanismo 
con 3 vivendas e edificios rehabilitados.

III.4.3. OE 3: Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafíos do 
cambio climático

Para o ano 2020, a Unión Europea no seu conxunto formúlase un obxectivo en ma-
teria de clima e enerxía do “20/20/20”, é dicir, 20% de redución de consumo de enerxía, 
20% da enerxía consumida procedente de enerxías renovables, e 20% de redución nas 
emisións de gases de efecto invernadoiro, incluído un incremento de ata o 30% da redu-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

135

ción de emisións se se deran as condicións para iso.

No caso de Galicia, o reto enerxético preséntase, á vez, como unha oportunidade de 
creación de industrias auxiliares e postos de traballo aproveitando as favorables condicións 
para a explotación de enerxía eólica, biomasa, solar ou mareomotriz. 

Este obxectivo estratéxico representa o 8,2% do eixe 4, e do 0,4% sobre o total do 
PEG, cun importe de 35,2 millóns de euros, no que a medida de maior importe é a M02 
“Uso racional e eficiente dos recursos e das enerxías mediante a racionalización dos edi-
ficio e construcións, as melloras dos procesos produtivos, infraestruturas de transportes e 
o emprego de equipos de aforro enerxético” (co 67,3% do obxectivo, e o 0,3% do eixe).

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

733A EFICIENCIA ENERXÉTICA E ENERXÍAS RENOVABLES 28.839.484
734A FOMENTO DA MINARÍA 6.404.180

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

08-04-D.X. DE INDUSTRIA, ENERXÍA E MINAS
08 407-INST. ENERXÉTICO DE GALICIA

08-CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

M01 Diversificar as fontes de enerxía aumentando a 
producción e o consumo de enerxías renovables a partires 
dos grandes recursos naturais dispoñibles en Galicia 
tendo en conta o seu potencial e o estado das tecnoloxías 
alternativas en cada momento

639.898

M02 Uso racional e eficiente dos recursos e das enerxías 
mediante a racionalización dos edificios e construccións, 
as melloras dos procesos productivos, infraestructuras de 
transportes e o emprego de equipos de aforro enerxético

23.728.533

M04 Desenvolver a implementación do Plan do carbón 2006-
2012

4.537.702

M05 Implementar o Plan estratéxico en materia de 
seguridade e saúde

1.816.478

M99 Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de 
riqueza e resposta aos desafios do cambio climático

4.521.053

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

136

Orzamentos Xerais da C. A. 6.176.004 17,52 %
FCI 4.386.500 12,45 %
FEDER 8.616.530 24,45 %
Orzamentos Xerais do Estado 15.881.776 45,06 %
INTERREG 129.719 0,37 %
OUTRAS INICIATIVAS 53.135 0,15 %

En canto á regulación, apoio e modernización de infraestruturas enerxéticas:

O beneficio que se pretende acadar con estas actuacións é o fomento das enerxías 
renovables que son fundamentais para conseguir diminuír a dependencia enerxética do 
exterior e a mellora da seguridade das subministracións. Unha maior achega das enerxías 
renovables permite reducir as importacións de enerxía e consecuentemente a dependen-
cia dos combustibles fósiles. A importancia das enerxías renovables vese reforzada, en 
relación con aspectos ambientais (diminución da emisión de substancias contaminantes á 
atmosfera), xeración de emprego, desenvolvemento rexional, incremento da actividade 
económica, etc. Así tamén, no ámbito do aforro e eficiencia enerxética, preténdese con 
todas estas actuacións diminuír as emisións de CO2 á atmosfera e contribuír coas boas 
prácticas á unha concienciación cidadá para evitar o desperdicio e diminuír o consumo 
enerxético

Os obxectivos a acadar levaranse a cabo mediante as seguintes actuacións:

- Programas de axudas e fomento das enerxías renovables co obxectivo de promover 
e incentivar economicamente este tipo de enerxías, especialmente en enerxía solar térmi-
ca e fotovoltaica, caldeiras de biomasa e centrais de biogás. Podemos destacar varias liñas 
de axudas: unha liña de axudas a concellos para implantar enerxías renovables coa que se 
espera financiar 20 proxectos, nos que se estima que se evitará a emisión de 375 Tn/ano 
de CO2 e instalarase unha potencia térmica de 1000 Kw; un convenio para a instalación 
dunha caldeira de biomasa no complexo hospitalario de Monforte de Lemos co que se 
espera evitar a emisión de 300 Tn/ano de CO2 e cunha potencia térmica instalada de 800 
Kw; convenio co parque natural das Illas Atlánticas co que se evitará a emisión de 10 Tn/
ano de CO2 e unha potencia instalada de 20Kw; convenio con ENERGY LAB para a rea-
lización do plan demostrativo da planta piloto da finca Mouriscade coa estimación dunha 
potencia instalada de 20 Kw e tamén iniciarase o seguimento medioambiental en parques 
eólicos e liñas eléctricas mediante o desenvolvemento de 157 proxectos.

- Desenvolvemento dun plan de aforro e eficiencia enerxética nos edificios públicos 
da Xunta de Galicia: estímase para o 2012, mediante a realización de 9 auditorías, que con 
este plan poderase evitar a emisión de 39 Tn/ano de CO2, e o aforro dunha potencia 
eléctrica de 262 Kw.

- Desenvolvemento de novas infraestruturas de transporte e distribución de gas, 
sendo necesaria a construción e posta en servizo de novos gasodutos: estímase a creación 
de 76 Km de redes de transporte e/ou distribución de gas creadas e/ou renovadas, con 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

137

26 entidades beneficiadas.

- Desenvolvemento de proxectos sectoriais de eficiencia enerxética, coxeneración e 
control da enerxía e de adaptación ao cambio climático: mediante a concesión dunha liña 
de axudas de aforro e eficiencia enerxética, cunha estimación de 900 Kw de potencia de 
instalacións renovadas, un aforro 4.516 TEP de potencia e que evitará a emisión de 35.541 
TN/ano de CO2.

- Fomento de vehículos enerxeticamente eficientes: mediante o plan de mellora da 
eficiencia enerxética de vehículos, cunha previsión de potencia aforrada de 59 TEP e que 
pretenderá evitar a emisión de 276 Tn/ano de CO2

- Impulsar a Certificación Enerxética dos Edificios: esta liña de axudas pretende con-
ceder 1.200 axudas e emitir 50 certificados de eficiencia enerxética.

- Mellora da calidade da subministración eléctrica: a través dunha liña de axudas a 
diversos concellos, coa estimación dun soterramento de 10 Km de liñas eléctricas, e o plan 
especial de ordenación de liñas eléctricas nos concellos de Moaña, Verín e Cangas coa 
estimación de 46,6 Km de redes de transporte e/ou distribución renovadas.

- Programas de aforro e eficiencia enerxética nos sectores residencial, terciario, indus-
trial e transporte, desenvolveranse a través dos plan Renove, edificación e equipamento, 
para a consecución dunha potencia en instalacións renovadas de 7.870 Kw, 15.768 elec-
trodomésticos substituídos, 749 TEP de potencia aforrada e 2.783 Tn/ano de emisión de 
CO2 evitadas.

En canto á regulación, apoio e fomento da minaría os obxectivos básicos se concretan 
nos seguintes aspectos:

As actuacións relativas á mellora da actividade económica nas comarcas mineiras, 
incluídas no Plan Nacional do Carbón 2006-2012, dirixiranse especialmente aos concellos 
de Cerceda, As Somozas e Ordes.

As comarcas mineiras afectadas polo peche das explotacións de lignito, precisan de 
actuacións concretas na área das infraestruturas que sirvan de soporte para a implantación 
de iniciativas empresariais xeradoras de emprego e desenvolvemento socioeconómico 
alternativo e, para mellorar a calidade do medio urbano e natural das ditas zonas e os seus 
servizos. Para superar o déficit estrutural nestas zonas deben aplicarse os principios de 
complementariedade e adicionalidade nos termos contidos no Plan Nacional de Reserva 
Estratéxica do Carbón 2006-2012 e novo modelo de desenvolvemento integral e sostible 
das comarcas mineiras. Para o vindeiro exercicio 2012 o incremento de fondos propios é 
notable, a pesar da situación de precariedade orzamentaria.

Por outra banda, as particularidades do sector mineiro poñen de manifesto a necesi-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

138

dade de investigar e desenvolver novas tecnoloxías eficaces contra riscos laborais específi-
cos da actividade extractiva e de preparación dos produtos. Tamén se fai necesario adop-
tar as decisións precisas para contribuír a manter unha cultura preventiva e de seguridade 
na minaría, en consonancia cos obxectivos do Plan Estratéxico de Seguridade e Saúde. 
Polo que se refire a este Plan, a Cámara Oficial Mineira de Galicia será o instrumento que 
pilote estas actuacións. Tamén serán beneficiarios os centros tecnolóxicos, clúster e aso-
ciacións sen ánimo de lucro do sector mineiro.

Estes obxectivos levaranse a cabo mediante o Plan Nacional do Carbón 2006-2012, 
Plan especial para a mellora do polígono industrial das Somozas, proxecto de estudos e 
traballos técnicos en materia de minaría coa previsión para o 2012 de 3 actuacións de 
estudos, difusión e promoción, e a concesión de axudas mediante convenios cos centros 
tecnolóxicos do granito e da lousa e convenios clúster do granito e a lousa para proxectos 
de redución de pó de sílice o que se estima que para o ano 2012 realizaranse 4 actuacións 
de estudos, difusión e promoción.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

139

III.5. EIXE 5: ADMINISTRACIÓN AUSTERA, EFICIENTE E PRÓXIMA 
AO CIDADÁN

A través deste Eixe trátase de impulsar reformas administrativas que eliminen trabas 
á iniciativa emprendedora, e que lle dean prioridade á austeridade e racionalidade do 
gasto administrativo, e garantan os principios do mérito e capacidade no acceso á función 
pública.

Destaca a reorientación ás novas formas de gobernanza, que contribuirán a un mo-
delo no que o entendemento, partenariado e corresponsabilidade entre os distintos in-
tervenientes, sexan Administracións públicas, axentes socioeconómicos, organizacións ou 
empresas e cidadáns, sexa a norma habitual.

Dentro deste eixe atópanse ás políticas de racionalización e eficiencia da administra-
ción, así como as iniciativas destinadas a garantir a seguridade cidadá, mediante o servizo 
de emerxencias e de protección civil, e o desenvolvemento das competencias da comuni-
dade en materia de xustiza e defensa dos consumidores.

Respecto do funcionamento da administración de xustiza, o persoal ao servizo da 
xustiza en Galicia a 1 de xaneiro do 2009 (último dato dispoñible polo IGE), sitúa un total 
de 2.719 efectivos, que representa, no caso de xuíces, fiscais e secretarios, máis do 6% do 
total nacional; mentres que a porcentaxe de funcionarios xudiciais se sitúa no 5,8% do total 
nacional, cun total de 2.021 efectivos. No que ao funcionamento se refire, durante o ano 
2009 iniciáronse 582.162 novos procesos e resolvéronse 507.868, quedando pendentes 
de resolución 181.415 asuntos.

313 

139 
246 

2.021 

-

500 

1.000 

1.500 

2.000 

2.500 

Xuíces e Maxistrados. 
Total

Ministerio Fiscal. Total Secretarios xudiciais Funcionarios xudiciais. 
Total

PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN DE XUSTIZA EN GALICIA

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

140

No tocante á eficiencia administrativa, e principalmente ao emprego das TIC na ad-
ministración o Observatorio da Sociedade da Información e da Modernización de Galicia 
presenta os datos de informatización dos servizos administrativos reflectindo que máis de 
90% das consellerías dispoñen de rexistro telemático, máis do 78% dispoñen de acceso 
electrónico ao expediente e o 57% dispón dos sistemas de notificación electrónica.

A distribución dos obxectivos estratéxicos neste eixe reflíctese na táboa e gráfica que 
se xunta:

324.088.720 3,6 % 100,0 %

158.754.872 1,8 % 49,0 %

165.333.848 1,8 % 51,0 %OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de 
Galicia

OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, 
optimizando os recursos materiais e humanos mediante a 
implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de 
actuación

E5:Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

141

OE01 Administración 
moderna e cercana

49%

OE02 Reforzo da 
capacidade institucional 

e financeira 
51%

E5. Administración austera, eficiente e cercana ao 
cidadán

As Fontes de financiamento do orzamento deste Eixe estratéxico son:

E5:Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán. 324.088.720

Orzamentos Xerais da C. A. 319.449.375 98,57 %

FCI 219.262 0,07 %

FEDER 1.186.251 0,37 %

Orzamentos Xerais do Estado 1.233.561 0,38 %

INTERREG 336.568 0,10 %

FSE 1.578.095 0,49 %

OUTROS FONDOS EUROPEOS 3.250 0,00 %

OUTRAS INICIATIVAS 82.358 0,03 %

III.5.1. OE 1. Acadar unha Administración moderna e próxima, optimizando 
os recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeneralizando o emprego das TIC en todos os seus ámbitos 
de actuación 

Neste OE establécense accións directamente relacionadas coa prestación dos servi-
zos necesarios para unha sociedade moderna e solidaria, tendo moi presente a necesidade 
de manter os rigores orzamentarios e o coidado no control dos gastos. 

O fomento dunha Administración moderna e próxima permite a provisión de servi-
zos de calidade a un menor custo, contribúe á extensión das novas tecnoloxías da comu-
nicación e información na sociedade en xeral e, dada a importancia da propia Administra-
ción no seu dobre papel como demandante e provedor de servizos, é un axente crucial á 
hora de conformar un potente sector galego da información e innovación

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

142

Este obxectivo estratéxico representa o 49 % do eixe 5, e do 1,8 % sobre o total 
do PEG, cun importe de 158,7 millóns de €, no que a medida de maior importe é a M06 
Reforzo da administración de Xustiza, aumentando os medios humanos e materiais, ao 
obxecto de mellorar a organización e axilizar os procesos e o tempo de resposta ( co 12,6 
% de obxectivo, e o 0,2 % do eixe)

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

121A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE ADMINISTRACIÓN XERAL 44.107.498

122A AVALIACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 4.909.673
122B FORMACIÓN E PERFECCIONAMENTO DO PERSOAL DA 
ADMINISTRACIÓN DA C.A.

3.266.162

123A ACCIÓN SOCIAL EN FAVOR DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN 615.000

124A DIRECCIÓN, MODERNIZACIÓN  E XESTIÓN DA FUNCIÓN 
PUBLICA

11.640.262

131A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE XUSTIZA 33.629.776
581A ELABORACIÓN E DIFUSIÓN ESTATÍSTICA 4.688.174
611A DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE  FACENDA 6.130.530
612A PLANIFICACIÓN, ELABORACIÓN DE ORZAMENTOS E 
COORDINACIÓN ECONÓMIA

4.748.216

621A ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA, TRIBUTARIA, PATRIMONIAL E 
DE CONTROL.

45.019.581

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

143

04-70-SECRETARÍA XERAL DE MODERN. E INNOV. TEC

05-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA
05-02-D.X. XUSTIZA
05-07-D. X. DE AVALIACIÓN E REFORMA ADMVA.
05-08-DELEGACIÓNS TERRITORIAIS
05 101-ESCOLA GALEGA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

06-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA E DO PATRIMONIO
06-02-INTERVENCIÓN XERAL DA CC.AA.
06-03-DIRECCIÓN XERAL DE ORZAMENTOS
06-04-DIRECCIÓN XERAL DE TRIBUTOS
06-05-D.X. POLÍTICA FINANCEIRA E TESOURO
06-06-D.X. DE PLANIFICACIÓN E FONDOS
06-07-D.X. DE FUNCIÓN PÚBLICA
23-GASTOS DE DIVERSAS CONSELLERÍAS
06 102-INSTITUTO GALEGO DE ESTATÍSTICA
06 404-CONSELLO ECONÓMICO E SOCIAL

09-01-SECRETARÍA XERAL TECNICA

12-03-D.X. DE RELACIÓN LABORAIS
12-05-D.X. DE FORMACIÓN E COLOCACIÓN
12 110-INST. GALEGO SEGURIDADE E SAÚDE LABORAL

13-04-D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS

14-02-D.X. DE COMPETITIVIDADE E INNOVACIÓN TEC

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

05-CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, A.P E XUST.

06-CONSELLERÍA DE FACENDA

09-CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN E ORD. UNIV.

12-CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR

13-CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

14-CONSELLERÍA DO MAR

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

144

M01 Implantación dun Plan de austeridade, que reasigne o 
gasto a actuacións productivas e que beneficien aos 
cidadáns xunto cunha execución rigorosa do orzamento

18.334.479

M02 Implementar a eficacia e eficiencia nos procedementos 
de xestión internos coa finalidade de modernizar a 
administración, adicando unha especial atención no 
emprego dos fondos europeos e introducindo novas figuras 
financeiras público privadas e en colaboración coas 
institucións comunitarias

2.809.540

M04 Optimización do potencial dos empregados públicos  
coa finalidade última de mellorar a calidade na 
prestación de servizos

2.163.695

M05 Fomento das TIC e e-Administración, como un dos máis 
poderosos instrumentos dispoñibles na actualidade para a 
conformación dun novo modelo, esencial no apoio dos novos 
procedementos e sistemas de xestión e facilitando  a 
accesibilidade e atención ao cidadán

1.679.193

M06 Reforzo da administración de Xustiza, aumentando os 
medios humanos e materiais, ao obxecto de mellorar a 
organización e axilizar os  procesos e  o tempo de 
resposta

12.802.169

M07 Creación, organización e difusión do coñecemento 
estatístico

1.643.153

M09 Promover actuacións de carácter social destinadas aos 
traballadores

615.000

M99 Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e 
cercana, optimizando os recursos materiais e humanos 
mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC 
en todo os seus  ámbitos de actuación

118.707.643

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 156.229.552 98,03 %
FCI 30.000 0,02 %
FEDER 744.640 0,47 %
Orzamentos Xerais do Estado 1.233.561 0,77 %
INTERREG 25.500 0,02 %
FSE 1.103.095 0,69 %
OUTROS FONDOS EUROPEOS 3.250 0,00 %

Baséanse nos criterios de austeridade e economía que deben inspirar a actuación e a 
organización administrativa ás liñas básicas da súa actuación van encamiñadas a elaboración 
de propostas de actuación relativos á organización, estruturación, planificación, métodos 
de traballo e mellora, atendendo a criterios de eficacia, eficiencia e redución do gasto 
público; a ordenación, xestión e administración ordinaria dos asuntos relativos ao persoal; 
culminación do proceso de adaptación do funcionamento do Parque Móbil da Xunta, e 
continuar coa implantación dun novo modelo de rexistro e sistema de información ao 
cidadán, primando o sistema electrónico, co fin de crear unha auténtica rede integral de 
información que racionalice o funcionamento administrativo. 

A Dirección xeral de Administración local, no marco e execución das súas competen-

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

145

cias, persegue como obxectivos prioritarios a Implantación d e-Administración ou adminis-
tración electrónica nos Concellos de Galicia conseguindo 100 procedementos telemáticos 
entre a Xunta e os concellos, e conseguir que 165 concellos da comunidade autónoma se 
adhiran a xestión do Portal Eido Local.

En materia de xustiza as accións consistirán no reforzo da administración de Xustiza, 
aumentando os medios humanos e materiais, ao obxecto de mellorar a organización e o 
tempo de resposta.

Actuacións de mediación como mecanismo de solucións de conflitos distinto ao pro-
ceso xudicial , con 3 experiencias piloto postas en marcha.

O mantemento e mellora da dotación de medios e servizos, construción, reforma 
e mantemento de instalacións xudiciais, así como equipamento de 10 novos órganos e 
servizos xudiciais. 

No que se refire a convenios de Asistencia Xurídica Gratuíta, alcanzarase un total de 
33.224 casos aboados aos colexios de procuradores, e 58.378 casos aboados aos colexios 
de avogados.

 Darase tamén un impulso as medidas de seguridade en 90 edificios xudiciais, en 
convenio co Ministerio do Interior. 

A través da EGAP no ano 2012 haberá unha especial incidencia nas accións formati-
vas descentralizadas, e na modalidade de teleformación para posibilitar o acceso a todos 
os empregados públicos, e especialmente aos pertencentes ás corporacións locais para o 
que desenvolverase un programa de formación continuada dos empregados públicos, im-
partida a través de 58 cursos de teleformación, favorecendo a descentralización dos cursos 
e a conciliación da vida familiar e laboral.

III.5.2. OE 2: Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia
Este obxectivo comprende, entre outras, as actuacións relativas ao avance das fontes 

de financiamento de Galicia para garantir o exercicio futuro das competencias transferidas, 
as actuacións no ámbito autonómico para poder mellorar a calidade dos servizos públicos 
sociosanitarios e económicos, os reforzos das actividades de Xustiza e as actuacións de 
políticas de cooperación exterior, así como as accións que permiten garantir o funciona-
mento e os servizos das institucións galegas

Este obxectivo estratéxico representa o 51 % do eixe 5, e do 1,8 % sobre o total 
do PEG, cun importe de 165,3 millóns de €, no que a medida mais relevante é a M02 
Protección civil e emerxencias, centrado na prevención de catástrofes naturais e os riscos 
derivados do cambio climático, que priorice a prevención, planificación , coordinación e 
información á poboación ( co 3,6 % de obxectivo, e o 0,1 % do eixe)

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

146

Este obxectivo desenvolverase a través de proxectos encadrados nos programas de 
gasto: 

111A PRESIDENCIA DA XUNTA 3.833.724
111B ACTIVIDADE LEXISLATIVA 19.449.351
111C CONTROL EXTERNO DO SECTOR PÚBLICO 7.172.527
111D ALTO ASESORAMENTO DA COMUNIDADE AUTÓNOMA DE GALICIA. 4.722.581

111E RELACIÓNS EXTERIORES 3.181.663
121B ASESORAMENTO E DEFENSA DOS INTERESES DA COMUNIDADE 
AUTÓNOMA

2.372.374

121C RELACIÓNS INSTITUCIONAIS 875.569
131B PERSOAL AO SERVIZO DA ADMINISTRACIÓN DE XUSTIZA 71.833.991
212A PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE DA COMUNIDADE AUTÓNOMA 25.085.049

331A COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO 6.439.683
613A DEFENSA DA COMPETENCIA 547.960
613B ORDENACIÓN, INFORMACIÓN E DEFENSA DO CONSUMIDOR 6.654.298
621B IMPREVISTOS E FUNCIÓNS NON CLASIFICADAS 13.165.078

Os responsables de levar a cabo as actuacións encamiñadas a lograr este obxectivo 
son: 

01-01-PARLAMENTO
01-02-VALEDOR DO POBO

02-01-CONSELLO DE CONTAS

04-10-SECRETARÍA XERAL DA PRESIDENCIA
04-11-D.X. DO GABINETE DA PRESIDENCIA
04-20-ASESORIA XURÍDICA XERAL

05-02-D.X. XUSTIZA
05-04-D.X. DE RELACIÓNS INSTIT. E PARLAM.
05-05-D.X. DE EMERXENCIAS E INTERIOR
05-06-D.X. DE RELACIÓNS EXTERIORES E COA  UE
05 105-ACADEMIA GALEGA SEGURIDADE PÚBLICA
05 402-AXE. GALEGA DE EMERXENCIAS

01-PARLAMENTO

06 108-CONSELLO GALEGO DA COMPETENCIA
08 107-INSTITUTO GALEGO DE CONSUMO
20-CONSELLO CONSULTIVO DE GALICIA

02-CONSELLO DE CONTAS

03-CONSELLO DA CULTURA GALEGA

04-PRESIDENCIA DA XUNTA

05-CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, A.P E XUST.

23-GASTOS DE DIVERSAS CONSELLERÍAS

As medidas do Plan Estratéxico de Galicia que se van a realizar no ano 2012 son: 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

147

M01 Defensa dos dereitos e intereses económicos dos 
consumidores galegos e defensa da competencia

1.151.332

M02 Protección civil e emerxencias, centrado na 
prevención de catástrofes naturais e os riscos derivados 
do cambio climático, que priorice a prevención, 
planificación , coordinación e información á poboación, 
establecendo mecanismos  concretos de apoio  aos 
concellos

5.997.232

M03 Desenvolvemento das competencias da Xunta na 
importante materia de seguridade cidadá, en colaboración 
e coordinación coas restantes  administracions públicas  
competentes

1.753.300

M04 Promoción da Acción Exterior de Galicia, 
especialmente nas relacións coa UE, Portugal e a 
Cooperación ao Desenvolvemento

7.200.533

M05 Impulsar a coordinación entre o Goberno galego, o 
Parlamento e o Estado

201.843

M99 Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e 
financeira de Galicia

149.029.608

As Fontes de financiamento do orzamento deste Obxectivo estratéxico son:

Orzamentos Xerais da C. A. 163.219.823 99,85 %
FCI 189.262 0,02 %
FEDER 441.611 0,04 %
INTERREG 311.068 0,03 %
FSE 475.000 0,05 %
OUTRAS INICIATIVAS 82.358 0,01 %

Na area de protección civil, seguridade e emerxencias os obxectivos consisten na 
definición e a posterior posta en funcionamento dun sistema centrado na prevención de 
catástrofes naturais e os riscos derivados do cambio climático, que priorice a prevención, 
planificación , coordinación e información á poboación, establecendo mecanismos con-
cretos de apoio aos concellos; implantación dun novo mapa de atención a emerxencias; 
profesionalización a través de formación, actualización e especialización dos servizos de 
emerxencia da Comunidade Autónoma; Fomento do voluntariado de protección civil po-
tenciando a súa formación e preparación cara a situacións de emerxencia e intervención. 

Nesta área é de especial importancia a actuación da Axencia Galega de Emerxencias 
que xestiona servizos esenciais en materia de resposta ás emerxencias, protección civil e 
seguridade pública a través do CAE 112 Galicia. Neste ámbito as liñas de actuación son 
entre outras as seguintes: Mellora no tempo de resposta ás emerxencias e diminución nos 
tempos de atención ás chamadas ao número 112; Potenciación da atención das emerxen-
cias mediante un grupo de apoio loxístico dependente da Axega, como apoio aos servizos 
municipais, comarcais nos supostos de calamidade e catástrofe, e Colaboración con outros 
entes xestores de emerxencias no ámbito interrexional e transfronteirizo, como as zonas 
fronteirizas Portugal e Castela-León con implementación dun proxecto específico que 
impulse a creación desta macrorrexión.

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

148

No que se refire a promoción de acción exterior a través da Dirección Xeral de 
Relacións Exteriores e coa Unión Europea, as actuacións que se van a desenvolver son a 
promoción da Acción Exterior de Galicia en xeral, especialmente nas relacións coa Unión 
Europea, consolidar e potenciar a Comunidade de Traballo Galicia-Norte de Portugal, 
presidida nesta quenda polo Presidente da Xunta de Galicia. Para elo realizaranse 20 acti-
vidades culturais promovidas pola Fundación Galicia Europa, convocándose 10 bolsas para 
licenciados para a realización de prácticas nunha institución da Unión Europea, e realiza-
ranse 2 proxectos da comunidade de traballo Galicia-Norte de Portugal.

 Consolidar, potenciar e traballar para ampliar a Macrorrexión de Galicia, Castela-
León e Norte de Portugal.

Potenciar a cooperación para o desenvolvemento dos países desfavorecidos mencio-
nados no Plan Director da Cooperación Galega a través de 30 axudas á cooperación ao 
desenvolvemento 2012 . 

Obxectivos e programas OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO



Proxecto

2012

Obxectivos e programas

CADROS



NOMENCLATOR

INFORMACIÓN ORZAMENTARIA

01 PARLAMENTO                                        

01 PARLAMENTO                                        

02 VALEDOR DO POBO                                   

02 CONSELLO DE CONTAS                                

01 CONSELLO DE CONTAS                                

03 CONSELLO DA CULTURA GALEGA                        

01 CONSELLO DA CULTURA GALEGA                        

04 PRESIDENCIA DA XUNTA                              

10 SECRETARÍA XERAL DA PRESIDENCIA                   

11 D.X. DO GABINETE DA PRESIDENCIA                   

20 ASESORIA XURÍDICA XERAL                           

30 S.X. DE MEDIOS                                    

31 DIRECCIÓN XERAL DE COMUNICACIÓN                   

40 SECRETARIA XERAL DE IGUALDADE                     

50 SECRETARÍA XERAL DE EMIGRACIÓN                    

60 SECRETARIA XERAL PARA O DEPORTE                   

70 SECRETARÍA XERAL DE MODERN. E INNOV. TEC          

05 CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, A.P E XUST.           

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 D.X. XUSTIZA                                      

03 D.X. DE ADMINISTRACIÓN LOCAL                      

04 D.X. DE RELACIÓNS INSTIT. E PARLAM.               

05 D.X. DE EMERXENCIAS E INTERIOR                    

06 D.X. DE RELACIÓNS EXTERIORES E COA  UE            

07 D. X. DE AVALIACIÓN E REFORMA ADMVA.              

08 DELEGACIÓNS TERRITORIAIS                          

80 ESCOLA GALEGA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA           

81 ACADEMIA GALEGA DE SEGURIDADE PÚBLICA             

A1 AXE. GALEGA DE EMERXENCIAS                        

06 CONSELLERÍA DE FACENDA                            

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA E DO PATRIMONIO          

02 INTERVENCIÓN XERAL DA CC.AA.                      

03 DIRECCIÓN XERAL DE ORZAMENTOS                     

04 DIRECCIÓN XERAL DE TRIBUTOS                       

05 D.X. POLÍTICA FINANCEIRA E TESOURO                

06 D.X. DE PLANIFICACIÓN E FONDOS                    

07 D.X. DE FUNCIÓN PÚBLICA                           

80 INSTITUTO GALEGO DE ESTATÍSTICA                   

81 CONSELLO GALEGO DA COMPETENCIA                    

A1 CIXTEC                                            

B1 CONSELLO ECONÓMICO E SOCIAL                       



NOMENCLATOR

INFORMACIÓN ORZAMENTARIA

01 PARLAMENTO                                        

01 PARLAMENTO                                        

02 VALEDOR DO POBO                                   

02 CONSELLO DE CONTAS                                

01 CONSELLO DE CONTAS                                

03 CONSELLO DA CULTURA GALEGA                        

01 CONSELLO DA CULTURA GALEGA                        

04 PRESIDENCIA DA XUNTA                              

10 SECRETARÍA XERAL DA PRESIDENCIA                   

11 D.X. DO GABINETE DA PRESIDENCIA                   

20 ASESORIA XURÍDICA XERAL                           

30 S.X. DE MEDIOS                                    

31 DIRECCIÓN XERAL DE COMUNICACIÓN                   

40 SECRETARIA XERAL DE IGUALDADE                     

50 SECRETARÍA XERAL DE EMIGRACIÓN                    

60 SECRETARIA XERAL PARA O DEPORTE                   

70 SECRETARÍA XERAL DE MODERN. E INNOV. TEC          

05 CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, A.P E XUST.           

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 D.X. XUSTIZA                                      

03 D.X. DE ADMINISTRACIÓN LOCAL                      

04 D.X. DE RELACIÓNS INSTIT. E PARLAM.               

05 D.X. DE EMERXENCIAS E INTERIOR                    

06 D.X. DE RELACIÓNS EXTERIORES E COA  UE            

07 D. X. DE AVALIACIÓN E REFORMA ADMVA.              

08 DELEGACIÓNS TERRITORIAIS                          

80 ESCOLA GALEGA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA           

81 ACADEMIA GALEGA DE SEGURIDADE PÚBLICA             

A1 AXE. GALEGA DE EMERXENCIAS                        

06 CONSELLERÍA DE FACENDA                            

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA E DO PATRIMONIO          

02 INTERVENCIÓN XERAL DA CC.AA.                      

03 DIRECCIÓN XERAL DE ORZAMENTOS                     

04 DIRECCIÓN XERAL DE TRIBUTOS                       

05 D.X. POLÍTICA FINANCEIRA E TESOURO                

06 D.X. DE PLANIFICACIÓN E FONDOS                    

07 D.X. DE FUNCIÓN PÚBLICA                           

80 INSTITUTO GALEGO DE ESTATÍSTICA                   

81 CONSELLO GALEGO DA COMPETENCIA                    

A1 CIXTEC                                            

B1 CONSELLO ECONÓMICO E SOCIAL                       

Proxecto

2012

151Obxectivos e programas CADROS



NOMENCLATOR

07 CONSELLERÍA DE MEDIO AMB., TERR. E INFR.          

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 S.X. DE ORDENACIÓN DO TERRITORIO E URB.           

03 S.X DE CALIDADE E AVALIACIÓN AMBIENTAL            

04 D.X. DE MOBILIDADE                                

05 D.X. DE SOSTIBILIDADE E PAISAXE                   

06 XURADO DE EXPROPIACIÓN FORZOSA                    

83 INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO                

A1 AXENCIA GALEGA DE INFRAESTRUTURAS                 

08 CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA               

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 D.X. DE INVEST., DESENVOLV. E INNOV.              

03 D.X. DE COMERCIO                                  

04 D.X. DE INDUSTRIA, ENERXÍA E MINAS                

80 INSTITUTO GALEGO DE CONSUMO                       

A1 INST. GALEGO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA               

A2 INST. ENERXÉTICO DE GALICIA                       

09 CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN E ORD. UNIV.             

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 S.X. DE UNIVERSIDADES                             

03 S.X DE POLÍTICA LINGÜÍSTICA                       

04 D.X. DE EDUCACIÓN, F.P., E INNOV. EDUC.           

05 D.X. DE CENTROS E RECURSOS HUMANOS                

10 CONSELLERÍA DE SANIDADE                           

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 D.X. INNOVACION E XESTION SAUDE PUBLICA           

80 SERGAS

11 CONSELLERÍA DE CULTURA E TURISMO                  

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 S.X. PARA O TURISMO                               

03 D.X. DO PATRIMONIO CULTURAL                       

04 D.X. DO LIBRO,BIBLIOTECAS E ARQUIVOS              

A1 AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIAS CULTURAIS           

12 CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR               

01 SECRETARIA XERAL TECNICA                          

02 S.X. DE FAMILIA E BENESTAR                        

03 D.X. DE RELACIÓN LABORAIS                         

04 D.X DE PROMOCIÓN DO EMPREGO                       

05 D.X. DE FORMACIÓN E COLOCACIÓN                    

06 D.X. DA DEPENDENCIA E AUTONOMÍA PERSOAL           

07 D.X. DE XUVENTUDE E VOLUNTARIADO                  

80 INST. GALEGO SEGURIDADE E SAÚDE LABORAL           

NOMENCLATOR

12 CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR               

B1 CONSELLO GALEGO DE RELACIÓNS LABORAIS             

13 CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL                        

01 SECRETARIA XERAL TECNICA                          

02 D.X. DE PRODUCIÓN AGROPECUARIA                    

03 D.X DE DESENVOLVEMENTO RURAL                      

04 D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS          

05 D.X. DE MONTES                                    

06 D.X. DE CONSERVACIÓN DA NATUREZA                  

80 FONDO GALEGO DE GARANTÍA AGRARIA                  

A1 AXE. GALEGA DE DESENVOLVEMENTO RURAL              

A2 INST. GALEGO DE CALIDADE ALIMENTARIA              

14 CONSELLERÍA DO MAR                                

01 SECRETARIA XERAL TECNICA                          

02 D.X. DE COMPETITIVIDADE E INNOVACIÓN TEC          

03 D.X. DE ORDEN. E XESTIÓN DOS REC.MARIÑOS          

04 D.X. DE DESENVOLVEMENTO PESQUEIRO                 

A1 AXENCIA PUBLICA INTECMAR                          

20 CONSELLO CONSULTIVO DE GALICIA                    

01 CONSELLO CONSULTIVO DE GALICIA                    

21 TRANSFERENCIAS A CORPORACIÓNS LOCAIS              

01 TRANSFERENCIAS A CORPORACIÓNS LOCAIS              

22 DEBEDA PÚBLICA DA COMUNIDADE AUTÓNOMA             

01 DEBEDA PÚBLICA DA COMUNIDADE AUTÓNOMA             

23 GASTOS DE DIVERSAS CONSELLERÍAS                   

01 SECRETARÍA XERAL E DO PATRIMONIO DA CONS          

02 DIRECCIÓN  XERAL DE ORZAMENTOS                    

03 D.X. POLÍTICA FINANCEIRA E TESOURO                

04 DIRECCIÓN XERAL DA FUNCIÓN PÚBLICA                

Proxecto

2012

152Obxectivos e programas CADROS



NOMENCLATOR

07 CONSELLERÍA DE MEDIO AMB., TERR. E INFR.          

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 S.X. DE ORDENACIÓN DO TERRITORIO E URB.           

03 S.X DE CALIDADE E AVALIACIÓN AMBIENTAL            

04 D.X. DE MOBILIDADE                                

05 D.X. DE SOSTIBILIDADE E PAISAXE                   

06 XURADO DE EXPROPIACIÓN FORZOSA                    

83 INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO                

A1 AXENCIA GALEGA DE INFRAESTRUTURAS                 

08 CONSELLERÍA DE ECONOMÍA E INDUSTRIA               

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 D.X. DE INVEST., DESENVOLV. E INNOV.              

03 D.X. DE COMERCIO                                  

04 D.X. DE INDUSTRIA, ENERXÍA E MINAS                

80 INSTITUTO GALEGO DE CONSUMO                       

A1 INST. GALEGO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA               

A2 INST. ENERXÉTICO DE GALICIA                       

09 CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN E ORD. UNIV.             

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 S.X. DE UNIVERSIDADES                             

03 S.X DE POLÍTICA LINGÜÍSTICA                       

04 D.X. DE EDUCACIÓN, F.P., E INNOV. EDUC.           

05 D.X. DE CENTROS E RECURSOS HUMANOS                

10 CONSELLERÍA DE SANIDADE                           

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 D.X. INNOVACION E XESTION SAUDE PUBLICA           

80 SERGAS

11 CONSELLERÍA DE CULTURA E TURISMO                  

01 SECRETARÍA XERAL TECNICA                          

02 S.X. PARA O TURISMO                               

03 D.X. DO PATRIMONIO CULTURAL                       

04 D.X. DO LIBRO,BIBLIOTECAS E ARQUIVOS              

A1 AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIAS CULTURAIS           

12 CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR               

01 SECRETARIA XERAL TECNICA                          

02 S.X. DE FAMILIA E BENESTAR                        

03 D.X. DE RELACIÓN LABORAIS                         

04 D.X DE PROMOCIÓN DO EMPREGO                       

05 D.X. DE FORMACIÓN E COLOCACIÓN                    

06 D.X. DA DEPENDENCIA E AUTONOMÍA PERSOAL           

07 D.X. DE XUVENTUDE E VOLUNTARIADO                  

80 INST. GALEGO SEGURIDADE E SAÚDE LABORAL           

NOMENCLATOR

12 CONSELLERÍA DE TRABALLO  E BENESTAR               

B1 CONSELLO GALEGO DE RELACIÓNS LABORAIS             

13 CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL                        

01 SECRETARIA XERAL TECNICA                          

02 D.X. DE PRODUCIÓN AGROPECUARIA                    

03 D.X DE DESENVOLVEMENTO RURAL                      

04 D.X. DE INNOVACIÓN E INDUSTRIAS AGRARIAS          

05 D.X. DE MONTES                                    

06 D.X. DE CONSERVACIÓN DA NATUREZA                  

80 FONDO GALEGO DE GARANTÍA AGRARIA                  

A1 AXE. GALEGA DE DESENVOLVEMENTO RURAL              

A2 INST. GALEGO DE CALIDADE ALIMENTARIA              

14 CONSELLERÍA DO MAR                                

01 SECRETARIA XERAL TECNICA                          

02 D.X. DE COMPETITIVIDADE E INNOVACIÓN TEC          

03 D.X. DE ORDEN. E XESTIÓN DOS REC.MARIÑOS          

04 D.X. DE DESENVOLVEMENTO PESQUEIRO                 

A1 AXENCIA PUBLICA INTECMAR                          

20 CONSELLO CONSULTIVO DE GALICIA                    

01 CONSELLO CONSULTIVO DE GALICIA                    

21 TRANSFERENCIAS A CORPORACIÓNS LOCAIS              

01 TRANSFERENCIAS A CORPORACIÓNS LOCAIS              

22 DEBEDA PÚBLICA DA COMUNIDADE AUTÓNOMA             

01 DEBEDA PÚBLICA DA COMUNIDADE AUTÓNOMA             

23 GASTOS DE DIVERSAS CONSELLERÍAS                   

01 SECRETARÍA XERAL E DO PATRIMONIO DA CONS          

02 DIRECCIÓN  XERAL DE ORZAMENTOS                    

03 D.X. POLÍTICA FINANCEIRA E TESOURO                

04 DIRECCIÓN XERAL DA FUNCIÓN PÚBLICA                

Proxecto

2012

153Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111A-PRESIDENCIA DA XUNTA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 10 2.368 1.345 0 6 0 22 0 0 0 3.741

11 93 0 0 0 0 0 0 0 0 93

Total 04 2.461 1.345 0 6 0 22 0 0 0 3.834

Tota
l

2.461 1.345 0 6 0 22 0 0 0 3.834

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111B-ACTIVIDADE LEXISLATIVA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

01 01 8.194 5.983 0 2.623 0 527 5 90 0 17.421

02 1.567 426 0 0 0 18 2 15 0 2.028

Total 01 9.761 6.409 0 2.623 0 545 7 105 0 19.449

Tota
l

9.761 6.409 0 2.623 0 545 7 105 0 19.449

Proxecto

2012

154Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111A-PRESIDENCIA DA XUNTA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 10 2.368 1.345 0 6 0 22 0 0 0 3.741

11 93 0 0 0 0 0 0 0 0 93

Total 04 2.461 1.345 0 6 0 22 0 0 0 3.834

Tota
l

2.461 1.345 0 6 0 22 0 0 0 3.834

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111B-ACTIVIDADE LEXISLATIVA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

01 01 8.194 5.983 0 2.623 0 527 5 90 0 17.421

02 1.567 426 0 0 0 18 2 15 0 2.028

Total 01 9.761 6.409 0 2.623 0 545 7 105 0 19.449

Tota
l

9.761 6.409 0 2.623 0 545 7 105 0 19.449

Proxecto

2012

155Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111C-CONTROL EXTERNO DO SECTOR PÚBLICO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

02 01 5.227 1.388 0 3 0 519 0 36 0 7.173

Total 02 5.227 1.388 0 3 0 519 0 36 0 7.173

Tota
l

5.227 1.388 0 3 0 519 0 36 0 7.173

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111D-ALTO ASESORAMENTO DA COMUNIDADE AUTÓNOMA DE GALICIA.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

03 01 1.283 1.037 0 33 0 225 0 0 0 2.577

Total 03 1.283 1.037 0 33 0 225 0 0 0 2.577

20 01 1.668 357 0 0 0 120 0 0 0 2.145

Total 20 1.668 357 0 0 0 120 0 0 0 2.145

Tota
l

2.951 1.394 0 33 0 345 0 0 0 4.723

Proxecto

2012

156Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111C-CONTROL EXTERNO DO SECTOR PÚBLICO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

02 01 5.227 1.388 0 3 0 519 0 36 0 7.173

Total 02 5.227 1.388 0 3 0 519 0 36 0 7.173

Tota
l

5.227 1.388 0 3 0 519 0 36 0 7.173

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111D-ALTO ASESORAMENTO DA COMUNIDADE AUTÓNOMA DE GALICIA.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

03 01 1.283 1.037 0 33 0 225 0 0 0 2.577

Total 03 1.283 1.037 0 33 0 225 0 0 0 2.577

20 01 1.668 357 0 0 0 120 0 0 0 2.145

Total 20 1.668 357 0 0 0 120 0 0 0 2.145

Tota
l

2.951 1.394 0 33 0 345 0 0 0 4.723

Proxecto

2012

157Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111E-RELACIÓNS EXTERIORES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Promoción da Acción Exterior de Galicia, especialmente nas relacións coa UE, Portugal e a 
Cooperación ao Desenvolvemento

Actuación Indicador

Accións para a promoción, impulso e fortalecemento da presenza de Galicia na UE.

-Actividades culturais promovidas pola Fundación Galicia Europa (Nº) 20

-Actuacións de formación (Nº) 2

-Bolsas promovidas pola Fundación Galicia Europa (Nº) 10

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 2

Actividades de Cooperación Transfronteriza e Interrexional, con especial incidencia 
na consolidación da Macrorrexión Galicia-Castela e León-Norte de Portugal. 

-Proxectos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 06 1.157 801 0 1.036 0 188 0 0 0 3.182

Total 05 1.157 801 0 1.036 0 188 0 0 0 3.182

Tota
l

1.157 801 0 1.036 0 188 0 0 0 3.182

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 121-XESTIÓN DA ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  121A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE ADMINISTRACIÓN XERAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 19.345 18.775 0 152 0 3.827 260 50 0 42.409

08 1.699 0 0 0 0 0 0 0 0 1.699

Total 05 21.044 18.775 0 152 0 3.827 260 50 0 44.107

Tota
l

21.044 18.775 0 152 0 3.827 260 50 0 44.107

Proxecto

2012

158Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     11-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Subfunción: 111-ALTA DIRECCIÓN DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Programa:  111E-RELACIÓNS EXTERIORES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Promoción da Acción Exterior de Galicia, especialmente nas relacións coa UE, Portugal e a 
Cooperación ao Desenvolvemento

Actuación Indicador

Accións para a promoción, impulso e fortalecemento da presenza de Galicia na UE.

-Actividades culturais promovidas pola Fundación Galicia Europa (Nº) 20

-Actuacións de formación (Nº) 2

-Bolsas promovidas pola Fundación Galicia Europa (Nº) 10

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 2

Actividades de Cooperación Transfronteriza e Interrexional, con especial incidencia 
na consolidación da Macrorrexión Galicia-Castela e León-Norte de Portugal. 

-Proxectos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 06 1.157 801 0 1.036 0 188 0 0 0 3.182

Total 05 1.157 801 0 1.036 0 188 0 0 0 3.182

Tota
l

1.157 801 0 1.036 0 188 0 0 0 3.182

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 121-XESTIÓN DA ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  121A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE ADMINISTRACIÓN XERAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 19.345 18.775 0 152 0 3.827 260 50 0 42.409

08 1.699 0 0 0 0 0 0 0 0 1.699

Total 05 21.044 18.775 0 152 0 3.827 260 50 0 44.107

Tota
l

21.044 18.775 0 152 0 3.827 260 50 0 44.107

Proxecto

2012

159Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 121-XESTIÓN DA ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  121B-ASESORAMENTO E DEFENSA DOS INTERESES DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 20 2.169 203 0 0 0 1 0 0 0 2.372

Total 04 2.169 203 0 0 0 1 0 0 0 2.372

Tota
l

2.169 203 0 0 0 1 0 0 0 2.372

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 121-XESTIÓN DA ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  121C-RELACIÓNS INSTITUCIONAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Impulsar a coordinación entre o Goberno galego, o Parlamento e o Estado

Actuación Indicador

Reforzar as actuacións de coordinación entre o Goberno galego, o Parlamento e o 
Estado

-Documentos de tramitación parlamentaria (Nº) 55.000

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 04 615 202 0 13 0 46 0 0 0 876

Total 05 615 202 0 13 0 46 0 0 0 876

Tota
l

615 202 0 13 0 46 0 0 0 876

Proxecto

2012

160Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 121-XESTIÓN DA ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  121B-ASESORAMENTO E DEFENSA DOS INTERESES DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 20 2.169 203 0 0 0 1 0 0 0 2.372

Total 04 2.169 203 0 0 0 1 0 0 0 2.372

Tota
l

2.169 203 0 0 0 1 0 0 0 2.372

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 121-XESTIÓN DA ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  121C-RELACIÓNS INSTITUCIONAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Impulsar a coordinación entre o Goberno galego, o Parlamento e o Estado

Actuación Indicador

Reforzar as actuacións de coordinación entre o Goberno galego, o Parlamento e o 
Estado

-Documentos de tramitación parlamentaria (Nº) 55.000

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 04 615 202 0 13 0 46 0 0 0 876

Total 05 615 202 0 13 0 46 0 0 0 876

Tota
l

615 202 0 13 0 46 0 0 0 876

Proxecto

2012

161Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 122-MODERNIZACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN AUTÓNOMA

Programa:  122A-AVALIACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Implantación dun Plan de austeridade, que reasigne o gasto a actuacións productivas e que 
beneficien aos cidadáns xunto cunha execución rigorosa do orzamento

Actuación Indicador

Seguimento da xestión anual das unidades administrativas da Xunta de Galicia e 
establecementos de “ratios” para a reorganización de efectivos nos servizos comúns 
e nos centros diferenciados da Xunta de Galicia.

-Unidades ás que se realizou seguimento (Nº) 766

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 70 3.375 0 0 0 0 0 0 0 0 3.375

Total 04 3.375 0 0 0 0 0 0 0 0 3.375

05 07 1.425 0 0 0 0 110 0 0 0 1.535

Total 05 1.425 0 0 0 0 110 0 0 0 1.535

Tota
l

4.800 0 0 0 0 110 0 0 0 4.910

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 122-MODERNIZACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN AUTÓNOMA

Programa:  122B-FORMACIÓN E PERFECCIONAMENTO DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN DA C.A.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Optimización do potencial dos empregados públicos  coa finalidade última de mellorar a calidade na 
prestación de servizos

Actuación Indicador

A Mellora da Xestión da Formación da EGAP a través da implantación do modelo 
europeo da calidade EFQM. Instaurarase un novo modelo de xestión que  permita a 
Escola desenvolver con  garantías de calidade o seu papel de centro oficial de 
docencia. 

-Puntuación media anual para a obtención do selo de excelencia EFQM (Nº) 200

Cara a potenciación das accións formativas impartidas a través da teleformación, 
favorecendo a descentralización dos cursos e a conciliación da vida familiar e 
laboral. 

-Cursos teleformación (Nº) 58

-Prazas en actividades de teleformación (Nº) 58

Cara ao incremento do número de actividades formativas orientadas á incorporación 
das novas tecnoloxías, idiomas, administración electrónica, calidade, recursos 
humanos e linguaxe administrativa galega.

-Actividades formativas novas sobre o ano anterior (%) 5

-Actuacións de formación TIC (Nº) 52

Libre acceso a todo o material formativo xerado pola EGAPa través da web EGAP 2.0, 
poñendo a disposición da sociedade en xeral todo o acervo e bagaxe acumulado pola 
Escola no desenvolvemento da súa actividade de forma completamente gratuíta.

-Material didáctico dispoñible para descarga (Nº) 1.100

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 80 1.074 1.914 0 80 0 198 0 0 0 3.266

Total 05 1.074 1.914 0 80 0 198 0 0 0 3.266

Tota
l

1.074 1.914 0 80 0 198 0 0 0 3.266

Proxecto

2012

162Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 122-MODERNIZACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN AUTÓNOMA

Programa:  122A-AVALIACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Implantación dun Plan de austeridade, que reasigne o gasto a actuacións productivas e que 
beneficien aos cidadáns xunto cunha execución rigorosa do orzamento

Actuación Indicador

Seguimento da xestión anual das unidades administrativas da Xunta de Galicia e 
establecementos de “ratios” para a reorganización de efectivos nos servizos comúns 
e nos centros diferenciados da Xunta de Galicia.

-Unidades ás que se realizou seguimento (Nº) 766

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 70 3.375 0 0 0 0 0 0 0 0 3.375

Total 04 3.375 0 0 0 0 0 0 0 0 3.375

05 07 1.425 0 0 0 0 110 0 0 0 1.535

Total 05 1.425 0 0 0 0 110 0 0 0 1.535

Tota
l

4.800 0 0 0 0 110 0 0 0 4.910

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 122-MODERNIZACIÓN E CALIDADE DA ADMINISTRACIÓN AUTÓNOMA

Programa:  122B-FORMACIÓN E PERFECCIONAMENTO DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN DA C.A.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Optimización do potencial dos empregados públicos  coa finalidade última de mellorar a calidade na 
prestación de servizos

Actuación Indicador

A Mellora da Xestión da Formación da EGAP a través da implantación do modelo 
europeo da calidade EFQM. Instaurarase un novo modelo de xestión que  permita a 
Escola desenvolver con  garantías de calidade o seu papel de centro oficial de 
docencia. 

-Puntuación media anual para a obtención do selo de excelencia EFQM (Nº) 200

Cara a potenciación das accións formativas impartidas a través da teleformación, 
favorecendo a descentralización dos cursos e a conciliación da vida familiar e 
laboral. 

-Cursos teleformación (Nº) 58

-Prazas en actividades de teleformación (Nº) 58

Cara ao incremento do número de actividades formativas orientadas á incorporación 
das novas tecnoloxías, idiomas, administración electrónica, calidade, recursos 
humanos e linguaxe administrativa galega.

-Actividades formativas novas sobre o ano anterior (%) 5

-Actuacións de formación TIC (Nº) 52

Libre acceso a todo o material formativo xerado pola EGAPa través da web EGAP 2.0, 
poñendo a disposición da sociedade en xeral todo o acervo e bagaxe acumulado pola 
Escola no desenvolvemento da súa actividade de forma completamente gratuíta.

-Material didáctico dispoñible para descarga (Nº) 1.100

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 80 1.074 1.914 0 80 0 198 0 0 0 3.266

Total 05 1.074 1.914 0 80 0 198 0 0 0 3.266

Tota
l

1.074 1.914 0 80 0 198 0 0 0 3.266

Proxecto

2012

163Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 123-ACCIÓN SOCIAL EN FAVOR DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN

Programa:  123A-ACCIÓN SOCIAL EN FAVOR DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Promover actuacións de carácter social destinadas aos traballadores

Actuación Indicador

Cofinanciar os gastos de transporte e comedor do persoal

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 4.621

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 0 615 0 0 0 0 0 0 0 615

Total 05 0 615 0 0 0 0 0 0 0 615

Tota
l

0 615 0 0 0 0 0 0 0 615

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 124-DIRECCIÓN, MODERNIZACIÓN  E XESTIÓN DA FUNCIÓN PUBLICA

Programa:  124A-DIRECCIÓN, MODERNIZACIÓN  E XESTIÓN DA FUNCIÓN PUBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 07 2.247 246 0 11 0 0 0 0 0 2.504

Total 06 2.247 246 0 11 0 0 0 0 0 2.504

23 04 9.136 0 0 0 0 0 0 0 0 9.136

Total 23 9.136 0 0 0 0 0 0 0 0 9.136

Tota
l

11.383 246 0 11 0 0 0 0 0 11.640

Proxecto

2012

164Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 123-ACCIÓN SOCIAL EN FAVOR DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN

Programa:  123A-ACCIÓN SOCIAL EN FAVOR DO PERSOAL DA ADMINISTRACIÓN

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Promover actuacións de carácter social destinadas aos traballadores

Actuación Indicador

Cofinanciar os gastos de transporte e comedor do persoal

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 4.621

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 0 615 0 0 0 0 0 0 0 615

Total 05 0 615 0 0 0 0 0 0 0 615

Tota
l

0 615 0 0 0 0 0 0 0 615

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     12-ADMINISTRACIÓN XERAL

Subfunción: 124-DIRECCIÓN, MODERNIZACIÓN  E XESTIÓN DA FUNCIÓN PUBLICA

Programa:  124A-DIRECCIÓN, MODERNIZACIÓN  E XESTIÓN DA FUNCIÓN PUBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 07 2.247 246 0 11 0 0 0 0 0 2.504

Total 06 2.247 246 0 11 0 0 0 0 0 2.504

23 04 9.136 0 0 0 0 0 0 0 0 9.136

Total 23 9.136 0 0 0 0 0 0 0 0 9.136

Tota
l

11.383 246 0 11 0 0 0 0 0 11.640

Proxecto

2012

165Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     13-XUSTIZA

Subfunción: 131-XUSTIZA

Programa:  131A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE XUSTIZA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Medida: Fomento das TIC e e-Administración, como un dos máis poderosos instrumentos dispoñibles 
na actualidade para a conformación dun novo modelo, esencial no apoio dos novos procedementos e 
sistemas de xestión e facilitando  a accesibilidade e atención ao cidadán

Actuación Indicador

Potenciación do uso das TIC na Administración de Xusticia.   

-Unidades xudiciais (Nº) 12

Medida: Reforzo da administración de Xustiza, aumentando os medios humanos e materiais, ao 
obxecto de mellorar a organización e axilizar os  procesos e  o tempo de resposta

Actuación Indicador

Asistencia Xurídica Gratuíta 

-Casos aboados aos colexios de avogados (Nº) 58.378

-Casos aboados aos colexios de procuradores (Nº) 33.224

Axudas a corporacións locais para secretarías e sostemento dos gastos dos xulgados 
de paz.

-Concellos beneficiados (Nº) 270

-Convenios asinados (Nº) 7

Convenio co Ministerio do Interior para a vixilancia das sedes xudiciais

-Edificios vixiados (%) 90

Mellora das  infraestructuras xudiciais: actuacións de mantemento, rehabilitación, 
ampliación e nova construcción de edificios xudiciais 

-Novos órganos e servizos xudiciais equipados 10

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 2.069 8.194 0 38 0 300 0 0 0 10.600

02 7.150 2.835 0 12.815 0 230 0 0 0 23.030

Total 05 9.219 11.029 0 12.852 0 530 0 0 0 33.630

Tota
l

9.219 11.029 0 12.852 0 530 0 0 0 33.630

Proxecto

2012

166Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     13-XUSTIZA

Subfunción: 131-XUSTIZA

Programa:  131A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE XUSTIZA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Medida: Fomento das TIC e e-Administración, como un dos máis poderosos instrumentos dispoñibles 
na actualidade para a conformación dun novo modelo, esencial no apoio dos novos procedementos e 
sistemas de xestión e facilitando  a accesibilidade e atención ao cidadán

Actuación Indicador

Potenciación do uso das TIC na Administración de Xusticia.   

-Unidades xudiciais (Nº) 12

Medida: Reforzo da administración de Xustiza, aumentando os medios humanos e materiais, ao 
obxecto de mellorar a organización e axilizar os  procesos e  o tempo de resposta

Actuación Indicador

Asistencia Xurídica Gratuíta 

-Casos aboados aos colexios de avogados (Nº) 58.378

-Casos aboados aos colexios de procuradores (Nº) 33.224

Axudas a corporacións locais para secretarías e sostemento dos gastos dos xulgados 
de paz.

-Concellos beneficiados (Nº) 270

-Convenios asinados (Nº) 7

Convenio co Ministerio do Interior para a vixilancia das sedes xudiciais

-Edificios vixiados (%) 90

Mellora das  infraestructuras xudiciais: actuacións de mantemento, rehabilitación, 
ampliación e nova construcción de edificios xudiciais 

-Novos órganos e servizos xudiciais equipados 10

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 2.069 8.194 0 38 0 300 0 0 0 10.600

02 7.150 2.835 0 12.815 0 230 0 0 0 23.030

Total 05 9.219 11.029 0 12.852 0 530 0 0 0 33.630

Tota
l

9.219 11.029 0 12.852 0 530 0 0 0 33.630

Proxecto

2012

167Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     13-XUSTIZA

Subfunción: 131-XUSTIZA

Programa:  131B-PERSOAL AO SERVIZO DA ADMINISTRACIÓN DE XUSTIZA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 02 71.834 0 0 0 0 0 0 0 0 71.834

Total 05 71.834 0 0 0 0 0 0 0 0 71.834

Tota
l

71.834 0 0 0 0 0 0 0 0 71.834

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     14-ADMINISTRACIÓN LOCAL

Subfunción: 141-ADMINISTRACIÓN LOCAL

Programa:  141A-ADMINISTRACIÓN LOCAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando 
as disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Establecemento dun novo esquema de gobernanza cos concellos, introducindo fórmulas de 
cooperación co fin de prestar servizos máis eficientes e sostibles

Actuación Indicador

Accións de mellora de servizos públicos e realización de programas conxuntos coas 
entidades locais

-Concellos beneficiados (Nº) 315

Subvención para o financiamento de infraestructuras de uso público en ámbitos 
urbanos e rurais nos concellos. (As actuacións subvencionadas  consistirán na 
creación, adecuación  ou rehabilitación de espazos e parques destinados á infancia, 
prazas públicas e paseos municipais).

-Concellos beneficiados (Nº) 42

-Parques infantís creados e /ou mellorados (Nº) 16

-Superficie de espazos públicos mellorados (m2) 2.600

Subvención para o financiamento de obras e equipamento para a prestación de 
servizos municipais. Obras novas ou de mellora de edificios destinados á prestción 
de servizos municipais e ao equipamento do seu mobiliario.

-Concellos beneficiados (Nº) 14

-Superficie de espazos destinados á prestación de servizos locais 
mellorada (m2)

2.800

Realización de programas conxuntos con entidades, organizacións e asociacións no 
ámbito da administración local

-Concellos beneficiados (Nº) 42

-Entidades beneficiadas (Nº) 16

Medida: Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da 
atención aos cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

Actuación Indicador

e-Administración: Implantación de procedementos telemáticos entre a Xunta de 
Galicia e os Concellos; e nos Concellos.

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 4

-Procedemento implantados entre a Xunta e os concellos (Nº) 34

-Procedementos implantados nos concellos (Nº) 100

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Proxecto

2012

168Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     13-XUSTIZA

Subfunción: 131-XUSTIZA

Programa:  131B-PERSOAL AO SERVIZO DA ADMINISTRACIÓN DE XUSTIZA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 02 71.834 0 0 0 0 0 0 0 0 71.834

Total 05 71.834 0 0 0 0 0 0 0 0 71.834

Tota
l

71.834 0 0 0 0 0 0 0 0 71.834

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     14-ADMINISTRACIÓN LOCAL

Subfunción: 141-ADMINISTRACIÓN LOCAL

Programa:  141A-ADMINISTRACIÓN LOCAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando 
as disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Establecemento dun novo esquema de gobernanza cos concellos, introducindo fórmulas de 
cooperación co fin de prestar servizos máis eficientes e sostibles

Actuación Indicador

Accións de mellora de servizos públicos e realización de programas conxuntos coas 
entidades locais

-Concellos beneficiados (Nº) 315

Subvención para o financiamento de infraestructuras de uso público en ámbitos 
urbanos e rurais nos concellos. (As actuacións subvencionadas  consistirán na 
creación, adecuación  ou rehabilitación de espazos e parques destinados á infancia, 
prazas públicas e paseos municipais).

-Concellos beneficiados (Nº) 42

-Parques infantís creados e /ou mellorados (Nº) 16

-Superficie de espazos públicos mellorados (m2) 2.600

Subvención para o financiamento de obras e equipamento para a prestación de 
servizos municipais. Obras novas ou de mellora de edificios destinados á prestción 
de servizos municipais e ao equipamento do seu mobiliario.

-Concellos beneficiados (Nº) 14

-Superficie de espazos destinados á prestación de servizos locais 
mellorada (m2)

2.800

Realización de programas conxuntos con entidades, organizacións e asociacións no 
ámbito da administración local

-Concellos beneficiados (Nº) 42

-Entidades beneficiadas (Nº) 16

Medida: Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da 
atención aos cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

Actuación Indicador

e-Administración: Implantación de procedementos telemáticos entre a Xunta de 
Galicia e os Concellos; e nos Concellos.

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 4

-Procedemento implantados entre a Xunta e os concellos (Nº) 34

-Procedementos implantados nos concellos (Nº) 100

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Proxecto

2012

169Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 03 749 240 0 440 0 4.653 4.995 0 0 11.076

Total 05 749 240 0 440 0 4.653 4.995 0 0 11.076

Tota
l

749 240 0 440 0 4.653 4.995 0 0 11.076

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     15-NORMALIZACIÓN LINGÜÍSTICA

Subfunción: 151-FOMENTO DA LINGUA GALEGA

Programa:  151A-FOMENTO DA LINGUA GALEGA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os niveis educativos, garantindo a competencia 
lingüística e dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

Actuación Indicador

Promover o aumento da competencia lingüística e dinamizar os usos da lingua galega 
na sociedade. 

-Actuacións de formación (Nº) 210

-Actuacións de formación e de dinamización social do galego (Nº) 7

-Alumnado beneficiado de bolsas (mulleres) (Nº) 14

-Alumnado beneficiado de bolsas (total) (Nº) 17

-Axudas (Nº) 920

-Centros de Estudos Galegos beneficiados (Nº) 32

-Convenios, acordos e protocolos (Nº) 20

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 03 0 152 0 1.448 0 5.795 741 0 0 8.136

05 1.844 0 0 0 0 0 0 0 0 1.844

Total 09 1.844 152 0 1.448 0 5.795 741 0 0 9.980

Tota
l

1.844 152 0 1.448 0 5.795 741 0 0 9.980

Proxecto

2012

170Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 03 749 240 0 440 0 4.653 4.995 0 0 11.076

Total 05 749 240 0 440 0 4.653 4.995 0 0 11.076

Tota
l

749 240 0 440 0 4.653 4.995 0 0 11.076

Grupo:        1-ACTUACIÓNS DE CARACTER XERAL

Función:     15-NORMALIZACIÓN LINGÜÍSTICA

Subfunción: 151-FOMENTO DA LINGUA GALEGA

Programa:  151A-FOMENTO DA LINGUA GALEGA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os niveis educativos, garantindo a competencia 
lingüística e dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

Actuación Indicador

Promover o aumento da competencia lingüística e dinamizar os usos da lingua galega 
na sociedade. 

-Actuacións de formación (Nº) 210

-Actuacións de formación e de dinamización social do galego (Nº) 7

-Alumnado beneficiado de bolsas (mulleres) (Nº) 14

-Alumnado beneficiado de bolsas (total) (Nº) 17

-Axudas (Nº) 920

-Centros de Estudos Galegos beneficiados (Nº) 32

-Convenios, acordos e protocolos (Nº) 20

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 03 0 152 0 1.448 0 5.795 741 0 0 8.136

05 1.844 0 0 0 0 0 0 0 0 1.844

Total 09 1.844 152 0 1.448 0 5.795 741 0 0 9.980

Tota
l

1.844 152 0 1.448 0 5.795 741 0 0 9.980

Proxecto

2012

171Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        2-PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE CIDADÁ

Función:     21-PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE

Subfunción: 212-PROTECCIÓN CIVIL

Programa:  212A-PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Protección civil e emerxencias, centrado na prevención de catástrofes naturais e os 
riscos derivados do cambio climático, que priorice a prevención, planificación , coordinación e 
información á poboación, establecendo mecanismos  concretos de apoio  aos concellos

Actuación Indicador

Implantación dun novo mapa de atención ás emerxencias en Galicia.

-Incremento de poboación atendida (%) 40

-Poboación atendida (Nº) 2.794.51
6

Modernización e mellora da atención á poboación ante situacións de emerxencia e 
catástrofe.

-Chamadas atendidas polo 112 (Nº) 1.675.83
0

-Tempo medio de resposta (Minutos) 20

Profesionalización dos servicios de emerxencia da Comunidade Autónoma de Galicia.

-Profesionais de intervención ante urxencias (total) (Nº) 9.857

-Servizos profesionais postos en funcionamento (Nº) 47

Medida: Desenvolvemento das competencias da Xunta na importante materia de seguridade cidadá, en 
colaboración e coordinación coas restantes  administracions públicas  competentes

Actuación Indicador

Formación na AGASP do persoal do sistema integrado de protección civil e 
emerxencias, con especial atención ao persoal dos servicios de prevención e defensa 
contra incendios e salvamento.

-Participantes en actividades de formación (total) (Nº) 300

Formación, actualización e especialización na AGASP do persoal de seguridade 
pública que presta servicios na Comunidade Autónoma de Galicia

-Actuacións de formación (Nº) 10

-Participantes en actividades de teleformación (total) (Nº) 200

Potenciación da seguridade Pública a través da Unidade de Policía adscrita á Xunta 
de Galicia

-Dispositivos executados pola UPA (Nº) 3.820

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 05 4.155 1.236 0 9.669 0 310 631 0 0 16.000

81 753 1.752 0 0 0 73 0 0 0 2.578

A1 747 60 0 0 0 5.700 0 0 0 6.507

Total 05 5.655 3.047 0 9.669 0 6.084 631 0 0 25.085

Tota
l

5.655 3.047 0 9.669 0 6.084 631 0 0 25.085

Proxecto

2012

172Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        2-PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE CIDADÁ

Función:     21-PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE

Subfunción: 212-PROTECCIÓN CIVIL

Programa:  212A-PROTECCIÓN CIVIL E SEGURIDADE DA COMUNIDADE AUTÓNOMA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Protección civil e emerxencias, centrado na prevención de catástrofes naturais e os 
riscos derivados do cambio climático, que priorice a prevención, planificación , coordinación e 
información á poboación, establecendo mecanismos  concretos de apoio  aos concellos

Actuación Indicador

Implantación dun novo mapa de atención ás emerxencias en Galicia.

-Incremento de poboación atendida (%) 40

-Poboación atendida (Nº) 2.794.51
6

Modernización e mellora da atención á poboación ante situacións de emerxencia e 
catástrofe.

-Chamadas atendidas polo 112 (Nº) 1.675.83
0

-Tempo medio de resposta (Minutos) 20

Profesionalización dos servicios de emerxencia da Comunidade Autónoma de Galicia.

-Profesionais de intervención ante urxencias (total) (Nº) 9.857

-Servizos profesionais postos en funcionamento (Nº) 47

Medida: Desenvolvemento das competencias da Xunta na importante materia de seguridade cidadá, en 
colaboración e coordinación coas restantes  administracions públicas  competentes

Actuación Indicador

Formación na AGASP do persoal do sistema integrado de protección civil e 
emerxencias, con especial atención ao persoal dos servicios de prevención e defensa 
contra incendios e salvamento.

-Participantes en actividades de formación (total) (Nº) 300

Formación, actualización e especialización na AGASP do persoal de seguridade 
pública que presta servicios na Comunidade Autónoma de Galicia

-Actuacións de formación (Nº) 10

-Participantes en actividades de teleformación (total) (Nº) 200

Potenciación da seguridade Pública a través da Unidade de Policía adscrita á Xunta 
de Galicia

-Dispositivos executados pola UPA (Nº) 3.820

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 05 4.155 1.236 0 9.669 0 310 631 0 0 16.000

81 753 1.752 0 0 0 73 0 0 0 2.578

A1 747 60 0 0 0 5.700 0 0 0 6.507

Total 05 5.655 3.047 0 9.669 0 6.084 631 0 0 25.085

Tota
l

5.655 3.047 0 9.669 0 6.084 631 0 0 25.085

Proxecto

2012

173Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 311-XESTIÓN E ADMINISTRACIÓN DE SERVIZOS SOCIAIS DE PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  311A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE PROMOCIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 2.358 0 0 0 0 0 0 0 0 2.358

Total 04 2.358 0 0 0 0 0 0 0 0 2.358

12 01 17.798 3.757 0 1.982 0 9.632 0 0 0 33.170

02 1.272 0 0 0 0 0 0 0 0 1.272

06 25.540 0 0 0 0 0 0 0 0 25.540

Total 12 44.610 3.757 0 1.982 0 9.632 0 0 0 59.982

Tota
l

46.968 3.757 0 1.982 0 9.632 0 0 0 62.341

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312A-PROTECCIÓN E INSERCIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos servizos 
comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o equilibrio territorial

Actuación Indicador

Axudas de Emerxencia Social.

-Persoas beneficiadas AES (mulleres) (Nº) 2.000

-Persoas beneficiadas AES (total) (Nº) 3.200

Fomento da acollida e inserción persoas sin fogar

-Centros/programas financiados (Nº) 100

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 18

Inclusión Social. Apoio ós colectivos en risco de exclusión social.

-Persoas beneficiadas da RISGA (mulleres) (Nº) 3.400

-Persoas beneficiadas da RISGA (total) (Nº) 5.600

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 02 0 0 0 38.458 0 0 0 0 0 38.458

Total 12 0 0 0 38.458 0 0 0 0 0 38.458

Tota
l

0 0 0 38.458 0 0 0 0 0 38.458

Proxecto

2012

174Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 311-XESTIÓN E ADMINISTRACIÓN DE SERVIZOS SOCIAIS DE PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  311A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE PROMOCIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 2.358 0 0 0 0 0 0 0 0 2.358

Total 04 2.358 0 0 0 0 0 0 0 0 2.358

12 01 17.798 3.757 0 1.982 0 9.632 0 0 0 33.170

02 1.272 0 0 0 0 0 0 0 0 1.272

06 25.540 0 0 0 0 0 0 0 0 25.540

Total 12 44.610 3.757 0 1.982 0 9.632 0 0 0 59.982

Tota
l

46.968 3.757 0 1.982 0 9.632 0 0 0 62.341

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312A-PROTECCIÓN E INSERCIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos servizos 
comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o equilibrio territorial

Actuación Indicador

Axudas de Emerxencia Social.

-Persoas beneficiadas AES (mulleres) (Nº) 2.000

-Persoas beneficiadas AES (total) (Nº) 3.200

Fomento da acollida e inserción persoas sin fogar

-Centros/programas financiados (Nº) 100

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 18

Inclusión Social. Apoio ós colectivos en risco de exclusión social.

-Persoas beneficiadas da RISGA (mulleres) (Nº) 3.400

-Persoas beneficiadas da RISGA (total) (Nº) 5.600

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 02 0 0 0 38.458 0 0 0 0 0 38.458

Total 12 0 0 0 38.458 0 0 0 0 0 38.458

Tota
l

0 0 0 38.458 0 0 0 0 0 38.458

Proxecto

2012

175Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312B-PROGRAMAS  DE PRESTACIÓNS  ÁS FAMILIAS E Á INFANCIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE01 Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e 
fomentando a conciliación da vida familiar e laboral

Medida: Impulsar o Rexuvenecemento Demográfico

Actuación Indicador

Axuda complementaria á deducción fiscal por fillos/as menores de 3 anos.

-Axudas concedidas (Nº) 7.500

Medida: Ampliar a cobertura da educación infantil de 0 a 3 anos como medida incentivadora da 
natalidade

Actuación Indicador

Mellorar as condicións das familias traballadoras a través da ampliación da rede de 
escolas infantís

-Centros reformados ou equipados (Nº) 6

-Prazas do cheque infantil (Nº) 932

-Prazas novas en escolas infantís (Nº) 1.007

-Prazas totais en escolas infantís (Nº) 2.740

Medida: Soporte xeral - Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

Actuación Indicador

Soporte xeral - Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

-Sen indicador

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Favorecer as condicións necesarias para que a xuventude poida desenvolver o seu propio 
proxecto de vida nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades

Actuación Indicador

Garantir o apoio e proteción dos nosos menores.

-Menores en acollementos familiares (mulleres) (Nº) 617

-Menores en acollementos familiares (total) (Nº) 1.272

-Menores protexidos atendidos pola Xunta en residencias (mulleres) (Nº) 679

-Menores protexidos atendidos pola Xunta en residencias (total) (Nº) 1.833

Incrementar a atención persoal e familiar dirixida ao benestar dos menores en risco 
ou desamparo, a través dos programas de integración e intervención familiar

-Menores beneficiados (mulleres) (Nº) 194

-Menores beneficiados (total) (Nº) 400

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 01 11.476 0 0 0 0 0 0 0 0 11.476

02 7.738 34.963 0 28.465 0 259 4.461 0 0 75.885

Total 12 19.214 34.963 0 28.465 0 259 4.461 0 0 87.362

Tota
l

19.214 34.963 0 28.465 0 259 4.461 0 0 87.362

Proxecto

2012

176Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312B-PROGRAMAS  DE PRESTACIÓNS  ÁS FAMILIAS E Á INFANCIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE01 Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e 
fomentando a conciliación da vida familiar e laboral

Medida: Impulsar o Rexuvenecemento Demográfico

Actuación Indicador

Axuda complementaria á deducción fiscal por fillos/as menores de 3 anos.

-Axudas concedidas (Nº) 7.500

Medida: Ampliar a cobertura da educación infantil de 0 a 3 anos como medida incentivadora da 
natalidade

Actuación Indicador

Mellorar as condicións das familias traballadoras a través da ampliación da rede de 
escolas infantís

-Centros reformados ou equipados (Nº) 6

-Prazas do cheque infantil (Nº) 932

-Prazas novas en escolas infantís (Nº) 1.007

-Prazas totais en escolas infantís (Nº) 2.740

Medida: Soporte xeral - Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

Actuación Indicador

Soporte xeral - Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

-Sen indicador

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Favorecer as condicións necesarias para que a xuventude poida desenvolver o seu propio 
proxecto de vida nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades

Actuación Indicador

Garantir o apoio e proteción dos nosos menores.

-Menores en acollementos familiares (mulleres) (Nº) 617

-Menores en acollementos familiares (total) (Nº) 1.272

-Menores protexidos atendidos pola Xunta en residencias (mulleres) (Nº) 679

-Menores protexidos atendidos pola Xunta en residencias (total) (Nº) 1.833

Incrementar a atención persoal e familiar dirixida ao benestar dos menores en risco 
ou desamparo, a través dos programas de integración e intervención familiar

-Menores beneficiados (mulleres) (Nº) 194

-Menores beneficiados (total) (Nº) 400

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 01 11.476 0 0 0 0 0 0 0 0 11.476

02 7.738 34.963 0 28.465 0 259 4.461 0 0 75.885

Total 12 19.214 34.963 0 28.465 0 259 4.461 0 0 87.362

Tota
l

19.214 34.963 0 28.465 0 259 4.461 0 0 87.362

Proxecto

2012

177Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312C-SERVIZOS SOCIAIS RELATIVOS ÁS MIGRACIÓNS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Integración e incremento de servizos e prestacións á emigración galega, os seus retornados e á 
poboación inmigrante

Actuación Indicador

Actuacións tendentes ao aumento da empregabilidade dos inmigrantes e retornados con 
cargo ao Fondo Social Europeo.

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 112

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 224

Mellora da acción para acollida e integración de inmigrantes

-Entidades beneficiadas (Nº) 134

-Actuacións de sensibilización movementos migratorios (Nº) 6

Accións de desenvolvemento do Plan Integral de Emigración

-Entidades beneficiadas (Nº) 201

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 7.400

-Proxectos (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 50 2.160 2.124 0 5.852 0 453 962 0 0 11.551

Total 04 2.160 2.124 0 5.852 0 453 962 0 0 11.551

Tota
l

2.160 2.124 0 5.852 0 453 962 0 0 11.551

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312D-SERVIZOS SOCIAIS DE ATENCIÓN ÁS PERSOAS DEPENDENTES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Promover a atención das persoas dependentes mediante o deseño e a provisión de servizos que lles 
permita mellorar a súa autonomía persoal e a súa integración social

Actuación Indicador

Accións destinadas a concesión e funcionamento de centros públicos para persoas con 
dependencia (para persoas maiores, con discapacidade, fogares residenciais, 
aloxamentos especiais e centros de atención diurna especializados segundo 
dicapacidade). 

-Prazas en aloxamentos especiais (Nº) 96

-Prazas en centros de atención diurna (Nº) 3.156

-Prazas en fogares residenciais (Nº) 172

-Prazas para persoas con discapacidade autónomas (Nº) 2.593

-Prazas para persoas maiores autónomas (Nº) 1.050

-Prazas para persoas maiores dependentes (Nº) 8.052

-Prazas para persoas con discapacidade dependentes (Nº) 2.203

Ampliar o grao de cobertura na atención ás persoas en situación de dependencia 
mediante distintas modalidades de recursos: servizos (autonomía persoal, 
teleasistencia, atención residencial) e libranzas (servizos, coidados familiares e 
asistencia persoal).

-Novas persoas atendidas na modalidade de servizos (Nº) 350

-Novas persoas atendidas na modalidade de teleasistencia (Nº) 75

Consolidación da rede pública galega de Centros de Día non especializados

-Prazas en centros de dia creadas (Nº) 40

Mellora do acceso da poboación en situación de dependencia ás axudas técnicas e 
produtos de apoio a través de sistemas alternativos de xestión 

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 4.000

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 01 0 0 0 0 0 275 0 0 0 275

06 49.958 96.767 2 150.234 0 688 1.213 0 0 298.861

Total 12 49.958 96.767 2 150.234 0 963 1.213 0 0 299.136

Tota
l

49.958 96.767 2 150.234 0 963 1.213 0 0 299.136

Proxecto

2012

178Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312C-SERVIZOS SOCIAIS RELATIVOS ÁS MIGRACIÓNS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Integración e incremento de servizos e prestacións á emigración galega, os seus retornados e á 
poboación inmigrante

Actuación Indicador

Actuacións tendentes ao aumento da empregabilidade dos inmigrantes e retornados con 
cargo ao Fondo Social Europeo.

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 112

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 224

Mellora da acción para acollida e integración de inmigrantes

-Entidades beneficiadas (Nº) 134

-Actuacións de sensibilización movementos migratorios (Nº) 6

Accións de desenvolvemento do Plan Integral de Emigración

-Entidades beneficiadas (Nº) 201

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 7.400

-Proxectos (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 50 2.160 2.124 0 5.852 0 453 962 0 0 11.551

Total 04 2.160 2.124 0 5.852 0 453 962 0 0 11.551

Tota
l

2.160 2.124 0 5.852 0 453 962 0 0 11.551

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312D-SERVIZOS SOCIAIS DE ATENCIÓN ÁS PERSOAS DEPENDENTES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Promover a atención das persoas dependentes mediante o deseño e a provisión de servizos que lles 
permita mellorar a súa autonomía persoal e a súa integración social

Actuación Indicador

Accións destinadas a concesión e funcionamento de centros públicos para persoas con 
dependencia (para persoas maiores, con discapacidade, fogares residenciais, 
aloxamentos especiais e centros de atención diurna especializados segundo 
dicapacidade). 

-Prazas en aloxamentos especiais (Nº) 96

-Prazas en centros de atención diurna (Nº) 3.156

-Prazas en fogares residenciais (Nº) 172

-Prazas para persoas con discapacidade autónomas (Nº) 2.593

-Prazas para persoas maiores autónomas (Nº) 1.050

-Prazas para persoas maiores dependentes (Nº) 8.052

-Prazas para persoas con discapacidade dependentes (Nº) 2.203

Ampliar o grao de cobertura na atención ás persoas en situación de dependencia 
mediante distintas modalidades de recursos: servizos (autonomía persoal, 
teleasistencia, atención residencial) e libranzas (servizos, coidados familiares e 
asistencia persoal).

-Novas persoas atendidas na modalidade de servizos (Nº) 350

-Novas persoas atendidas na modalidade de teleasistencia (Nº) 75

Consolidación da rede pública galega de Centros de Día non especializados

-Prazas en centros de dia creadas (Nº) 40

Mellora do acceso da poboación en situación de dependencia ás axudas técnicas e 
produtos de apoio a través de sistemas alternativos de xestión 

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 4.000

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 01 0 0 0 0 0 275 0 0 0 275

06 49.958 96.767 2 150.234 0 688 1.213 0 0 298.861

Total 12 49.958 96.767 2 150.234 0 963 1.213 0 0 299.136

Tota
l

49.958 96.767 2 150.234 0 963 1.213 0 0 299.136

Proxecto

2012

179Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312E-SERVIZOS SOCIAIS DE ATENCIÓN A PERSOAS MAIORES E CON DISCAPACIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Promoción da vida independente e o desenvolvemento das persoas maiores e persoas con discapacidade 
no seu contorno familiar e social habitual

Actuación Indicador

Accións de apoio a entidades de atención a persoas maiores e persoas con 
discapacidade

-Prazas en centros de atención especializada para persoas con 
discapacidade (Nº/1000 hab)

397

Fomento da participación social e promoción da autonomía persoal das persoas 
maiores e persoas con discapacidade

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 411.753

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 824.155

Mantemento e creación de novas prazas para persoas maiores e para persoas con 
discapacidade

-Prazas en centros de atención especializada para persoas con 
discapacidade (Nº/1000 hab)

2.367

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 06 12.260 37.870 0 6.954 0 2.392 1.036 0 0 60.511

Total 12 12.260 37.870 0 6.954 0 2.392 1.036 0 0 60.511

Tota
l

12.260 37.870 0 6.954 0 2.392 1.036 0 0 60.511

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312F-PROGRAMAS DE SOLIDARIEDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos servizos 
comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o equilibrio territorial

Actuación Indicador

Promover a cultura da solidariedade e establecer novos programas de voluntariado 
orientados a colectivos específicos 

-Proxectos con voluntariado de maiores (Nº) 10

-Proxectos de voluntariado xuvenil (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 07 574 308 0 655 0 288 0 0 0 1.825

Total 12 574 308 0 655 0 288 0 0 0 1.825

Tota
l

574 308 0 655 0 288 0 0 0 1.825

Proxecto

2012

180Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312E-SERVIZOS SOCIAIS DE ATENCIÓN A PERSOAS MAIORES E CON DISCAPACIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Promoción da vida independente e o desenvolvemento das persoas maiores e persoas con discapacidade 
no seu contorno familiar e social habitual

Actuación Indicador

Accións de apoio a entidades de atención a persoas maiores e persoas con 
discapacidade

-Prazas en centros de atención especializada para persoas con 
discapacidade (Nº/1000 hab)

397

Fomento da participación social e promoción da autonomía persoal das persoas 
maiores e persoas con discapacidade

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 411.753

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 824.155

Mantemento e creación de novas prazas para persoas maiores e para persoas con 
discapacidade

-Prazas en centros de atención especializada para persoas con 
discapacidade (Nº/1000 hab)

2.367

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 06 12.260 37.870 0 6.954 0 2.392 1.036 0 0 60.511

Total 12 12.260 37.870 0 6.954 0 2.392 1.036 0 0 60.511

Tota
l

12.260 37.870 0 6.954 0 2.392 1.036 0 0 60.511

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312F-PROGRAMAS DE SOLIDARIEDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos servizos 
comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o equilibrio territorial

Actuación Indicador

Promover a cultura da solidariedade e establecer novos programas de voluntariado 
orientados a colectivos específicos 

-Proxectos con voluntariado de maiores (Nº) 10

-Proxectos de voluntariado xuvenil (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 07 574 308 0 655 0 288 0 0 0 1.825

Total 12 574 308 0 655 0 288 0 0 0 1.825

Tota
l

574 308 0 655 0 288 0 0 0 1.825

Proxecto

2012

181Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312G-APOIO Á CONCILIACIÓN DA VIDA LABORAL E PERSOAL E OUTROS SERVIZOS DE 
PROTECCIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE01 Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

Medida: Impulsar a conciliación da vida familiar e laboral, fomentando a harmonización das 
responsabilidades familiares e laborais entre homes e mulleres

Actuación Indicador

Apoio á medidas de conciliación e corresponsabilidade.

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 350

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 300

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 0 0 0 871 0 0 0 0 0 871

Total 04 0 0 0 871 0 0 0 0 0 871

Tota
l

0 0 0 871 0 0 0 0 0 871

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313A-SERVIZOS Á XUVENTUDE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Favorecer as condicións necesarias para que a xuventude poida desenvolver o seu propio proxecto de 
vida nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades

Actuación Indicador

Apoio aos concellos para información e actividades xuvenís

-Concellos beneficiados (Nº) 270

Incrementar a orientación e o asesoramiento especializado a través da rede 
territorial de servizos a xuventude 

-Proxectos de orientación e asesoramento aos mozos (Nº) 10

Priorizar ás actuacións que dinamicen as actividades dirixidas a xuventude a través 
do impulso das políticas tranversais 

-Actuacións da Comisión Interdepartamental da Xuventude (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 07 6.796 4.835 0 2.035 0 2.139 100 0 0 15.905

Total 12 6.796 4.835 0 2.035 0 2.139 100 0 0 15.905

Tota
l

6.796 4.835 0 2.035 0 2.139 100 0 0 15.905

Proxecto

2012

182Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 312-ACCIÓN SOCIAL E INTEGRACIÓN SOCIAL

Programa:  312G-APOIO Á CONCILIACIÓN DA VIDA LABORAL E PERSOAL E OUTROS SERVIZOS DE 
PROTECCIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE01 Revitalización Demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a 
conciliación da vida familiar e laboral

Medida: Impulsar a conciliación da vida familiar e laboral, fomentando a harmonización das 
responsabilidades familiares e laborais entre homes e mulleres

Actuación Indicador

Apoio á medidas de conciliación e corresponsabilidade.

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 350

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 300

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 0 0 0 871 0 0 0 0 0 871

Total 04 0 0 0 871 0 0 0 0 0 871

Tota
l

0 0 0 871 0 0 0 0 0 871

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313A-SERVIZOS Á XUVENTUDE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE04 Atención ao benestar social

Medida: Favorecer as condicións necesarias para que a xuventude poida desenvolver o seu propio proxecto de 
vida nas mellores condicións e en igualdade de oportunidades

Actuación Indicador

Apoio aos concellos para información e actividades xuvenís

-Concellos beneficiados (Nº) 270

Incrementar a orientación e o asesoramiento especializado a través da rede 
territorial de servizos a xuventude 

-Proxectos de orientación e asesoramento aos mozos (Nº) 10

Priorizar ás actuacións que dinamicen as actividades dirixidas a xuventude a través 
do impulso das políticas tranversais 

-Actuacións da Comisión Interdepartamental da Xuventude (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Atención ao benestar social

Actuación Indicador

Soporte xeral - Atención ao benestar social

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 07 6.796 4.835 0 2.035 0 2.139 100 0 0 15.905

Total 12 6.796 4.835 0 2.035 0 2.139 100 0 0 15.905

Tota
l

6.796 4.835 0 2.035 0 2.139 100 0 0 15.905

Proxecto

2012

183Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313B-ACCIÓNS PARA A IGUALDADE PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA MULLER

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

Medida: Modificar ás estruturas culturais co obxecto de remover as barreiras sociais e laborais  
ás mulleres

Actuación Indicador

Accións da unidade muller e ciencia

-Campañas de comunicación (Nº) 2

Accións para a transversalidade da perspectiva de xénero nas políticas públicas

-Cursos de temática de apoio á igualade de oportunidades entre homes e 
mulleres (Nº)

19

Accións para fomentar a empregabilidade das mulleres

-Mulleres beneficiadas de accións de apoio á empregabilidade(Nº) 500

Accións para o apoio de medidas de promoción das mulleres

-Accións destinadas a inserción das mulleres (Nº) 51

-Mulleres beneficiadas de accións de apoio á empregabilidade(Nº) 4.800

Accións para o desenvolvemento da rede de centros de información ás mulleres.

-Centros de Información a Muller (CIMs) (Nº) 78

-Persoas que traballan nos CIMs (mulleres) (Nº) 150

-Persoas que traballan nos CIMs (total) (Nº) 160

Accións para o fomento de emprendementos innovadores liderados por mulleres

-Proxectos de emprendemento innovadores (Nº) 250

Campañas de sensibilización, fomento e igualdade de oportunidades en centros 
educativos

-Proxectos que fomenten a igualdade de oportunidades entre homes e 
mulleres (Nº)

73

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 0 1.120 0 5.729 0 36 0 0 0 6.884

Total 04 0 1.120 0 5.729 0 36 0 0 0 6.884

Tota
l

0 1.120 0 5.729 0 36 0 0 0 6.884

Proxecto

2012

184Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313B-ACCIÓNS PARA A IGUALDADE PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA MULLER

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

Medida: Modificar ás estruturas culturais co obxecto de remover as barreiras sociais e laborais  
ás mulleres

Actuación Indicador

Accións da unidade muller e ciencia

-Campañas de comunicación (Nº) 2

Accións para a transversalidade da perspectiva de xénero nas políticas públicas

-Cursos de temática de apoio á igualade de oportunidades entre homes e 
mulleres (Nº)

19

Accións para fomentar a empregabilidade das mulleres

-Mulleres beneficiadas de accións de apoio á empregabilidade(Nº) 500

Accións para o apoio de medidas de promoción das mulleres

-Accións destinadas a inserción das mulleres (Nº) 51

-Mulleres beneficiadas de accións de apoio á empregabilidade(Nº) 4.800

Accións para o desenvolvemento da rede de centros de información ás mulleres.

-Centros de Información a Muller (CIMs) (Nº) 78

-Persoas que traballan nos CIMs (mulleres) (Nº) 150

-Persoas que traballan nos CIMs (total) (Nº) 160

Accións para o fomento de emprendementos innovadores liderados por mulleres

-Proxectos de emprendemento innovadores (Nº) 250

Campañas de sensibilización, fomento e igualdade de oportunidades en centros 
educativos

-Proxectos que fomenten a igualdade de oportunidades entre homes e 
mulleres (Nº)

73

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 0 1.120 0 5.729 0 36 0 0 0 6.884

Total 04 0 1.120 0 5.729 0 36 0 0 0 6.884

Tota
l

0 1.120 0 5.729 0 36 0 0 0 6.884

Proxecto

2012

185Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313C-SERVIZOS SOCIAIS COMUNITARIOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

Medida: Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos 
servizos comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o 
equilibrio territorial

Actuación Indicador

Accións de construción, reforma e equipamento en centros e edificios da area de 
benestar

-Centros creados (Nº) 3

-Centros reformados ou equipados (Nº) 10

Facilitar a inclusión social das persoas en risco de exclusión

-Beneficiados de accións formación (Nº) 795

-Participantes en actividades de formación (mulleres) (Nº) 486

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 1.623

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 2.654

-Persoas en risco de exclusión contratadas (mulleres) (Nº) 318

-Persoas en risco de exclusión contratadas (total) (Nº) 529

Incrementar os usuarios dos servizos sociais comunitarios

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 581.479

-Persoas usuarias dos servizos sociais comunitarios con intervención 
social aberta rexistrados no SIUSS (total) (Nº)

461.711

Promover programas específicos de atención para colectivos con especiais 
dificultades de inserción (xitanos, sen teito, persoas afectadas pola SIDA)

-Persoas "sen teito" beneficiadas (mulleres) (Nº) 70

-Persoas "sen teito" beneficiadas (total) (Nº) 279

-Persoas en risco de exclusión contratadas (mulleres) (Nº) 103

-Persoas en risco de exclusión contratadas (total) (Nº) 220

-Persoas etnia xitana beneficiadas (mulleres) (Nº) 261

-Persoas etnia xitana beneficiadas (total) (Nº) 481

-Proxectos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 02 0 334 0 15.071 0 53 2.864 0 0 18.321

Total 12 0 334 0 15.071 0 53 2.864 0 0 18.321

Tota
l

0 334 0 15.071 0 53 2.864 0 0 18.321

Proxecto

2012

186Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313C-SERVIZOS SOCIAIS COMUNITARIOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

Medida: Impulso da igualdade de oportunidades e garantir a inclusión social e o reforzo dos 
servizos comunitarios municipais adaptándoas ás singularidades do contorno e garantindo o 
equilibrio territorial

Actuación Indicador

Accións de construción, reforma e equipamento en centros e edificios da area de 
benestar

-Centros creados (Nº) 3

-Centros reformados ou equipados (Nº) 10

Facilitar a inclusión social das persoas en risco de exclusión

-Beneficiados de accións formación (Nº) 795

-Participantes en actividades de formación (mulleres) (Nº) 486

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 1.623

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 2.654

-Persoas en risco de exclusión contratadas (mulleres) (Nº) 318

-Persoas en risco de exclusión contratadas (total) (Nº) 529

Incrementar os usuarios dos servizos sociais comunitarios

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 581.479

-Persoas usuarias dos servizos sociais comunitarios con intervención 
social aberta rexistrados no SIUSS (total) (Nº)

461.711

Promover programas específicos de atención para colectivos con especiais 
dificultades de inserción (xitanos, sen teito, persoas afectadas pola SIDA)

-Persoas "sen teito" beneficiadas (mulleres) (Nº) 70

-Persoas "sen teito" beneficiadas (total) (Nº) 279

-Persoas en risco de exclusión contratadas (mulleres) (Nº) 103

-Persoas en risco de exclusión contratadas (total) (Nº) 220

-Persoas etnia xitana beneficiadas (mulleres) (Nº) 261

-Persoas etnia xitana beneficiadas (total) (Nº) 481

-Proxectos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 02 0 334 0 15.071 0 53 2.864 0 0 18.321

Total 12 0 334 0 15.071 0 53 2.864 0 0 18.321

Tota
l

0 334 0 15.071 0 53 2.864 0 0 18.321

Proxecto

2012

187Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313D-PROTECCIÓN E APOIO DAS MULLERES QUE SOFREN VIOLENCIA DE XÉNERO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Modificar ás estruturas culturais co obxecto de remover as barreiras sociais e laborais  ás 
mulleres

Actuación Indicador

Accións de apoio a vítimas de violencia de xénero.

-Mulleres e fillas/os atendidas progr. protec. e apoio mulleres que 
sofren violencia de xénero (Nº)

850

Accións de desenvolvemento Lei integral violencia de xénero

-Accións sensibilidade, información e formación sobre violencia de 
xénero (Nº)

25

-Actuacións de formación (Nº) 150

-Actuacións de información (Nº) 150

-Actuacións de sensibilidade (Nº) 150

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 0 83 0 2.479 0 83 224 0 0 2.869

Total 04 0 83 0 2.479 0 83 224 0 0 2.869

Tota
l

0 83 0 2.479 0 83 224 0 0 2.869

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 321-XESTIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EMPREGO

Programa:  321A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EMPREGO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 01 4.763 3.391 0 3 0 442 0 0 0 8.599

Total 12 4.763 3.391 0 3 0 442 0 0 0 8.599

Tota
l

4.763 3.391 0 3 0 442 0 0 0 8.599

Proxecto

2012

188Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     31-ACCIÓN SOCIAL E PROMOCIÓN SOCIAL

Subfunción: 313-PROMOCIÓN SOCIAL

Programa:  313D-PROTECCIÓN E APOIO DAS MULLERES QUE SOFREN VIOLENCIA DE XÉNERO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Modificar ás estruturas culturais co obxecto de remover as barreiras sociais e laborais  ás 
mulleres

Actuación Indicador

Accións de apoio a vítimas de violencia de xénero.

-Mulleres e fillas/os atendidas progr. protec. e apoio mulleres que 
sofren violencia de xénero (Nº)

850

Accións de desenvolvemento Lei integral violencia de xénero

-Accións sensibilidade, información e formación sobre violencia de 
xénero (Nº)

25

-Actuacións de formación (Nº) 150

-Actuacións de información (Nº) 150

-Actuacións de sensibilidade (Nº) 150

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 40 0 83 0 2.479 0 83 224 0 0 2.869

Total 04 0 83 0 2.479 0 83 224 0 0 2.869

Tota
l

0 83 0 2.479 0 83 224 0 0 2.869

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 321-XESTIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EMPREGO

Programa:  321A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EMPREGO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 01 4.763 3.391 0 3 0 442 0 0 0 8.599

Total 12 4.763 3.391 0 3 0 442 0 0 0 8.599

Tota
l

4.763 3.391 0 3 0 442 0 0 0 8.599

Proxecto

2012

189Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 322-EMPREGO ESTABLE E DE CALIDADE

Programa:  322A-MELLORA E FOMENTO DA EMPREGABILIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Mellora da empregabilidade por medio de obras ou servizos de interese social

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 2.930

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 5.635

Proxectos mixtos formación-emprego

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 566

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.347

-Proxectos mixtos formación-emprego (EO/OE/Casas de oficios)(Nº) 47

Medida: Promover a creación de postos de traballo (potenciando fundamentalmente o ámbito local e o 
emprendemento)

Actuación Indicador

Proxectos para xerar novas actividades relacionadas co emprendemento

-Axentes de emprego (mulleres) (Nº) 189

-Axentes de emprego (total) (Nº) 291

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 04 5.696 640 0 95.448 0 0 0 0 0 101.784

Total 12 5.696 640 0 95.448 0 0 0 0 0 101.784

Tota
l

5.696 640 0 95.448 0 0 0 0 0 101.784

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 322-EMPREGO ESTABLE E DE CALIDADE

Programa:  322B-INTERMEDIACIÓN E INSERCIÓN LABORAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Accións para o plan extraordinario de orientación, formación profesional e 
inserción laboral e modernización dos ensinos profesionais

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 80.000

Medida: Promover a difusión do canle Emprego Galicia

Actuación Indicador

Creación dunha rede de orientadores laborais e axentes de emprego

-Orientadores laborais (Nº) 350

Medida: Mellora das relacións laborais, incluíndo o impulso aos acordos en materia laboral

Actuación Indicador

Mellora das condicións laborais

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 200

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 05 6.048 0 0 10.027 0 0 0 0 0 16.075

Total 12 6.048 0 0 10.027 0 0 0 0 0 16.075

Tota
l

6.048 0 0 10.027 0 0 0 0 0 16.075

Proxecto

2012

190Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 322-EMPREGO ESTABLE E DE CALIDADE

Programa:  322A-MELLORA E FOMENTO DA EMPREGABILIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Mellora da empregabilidade por medio de obras ou servizos de interese social

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 2.930

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 5.635

Proxectos mixtos formación-emprego

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 566

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.347

-Proxectos mixtos formación-emprego (EO/OE/Casas de oficios)(Nº) 47

Medida: Promover a creación de postos de traballo (potenciando fundamentalmente o ámbito local e o 
emprendemento)

Actuación Indicador

Proxectos para xerar novas actividades relacionadas co emprendemento

-Axentes de emprego (mulleres) (Nº) 189

-Axentes de emprego (total) (Nº) 291

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 04 5.696 640 0 95.448 0 0 0 0 0 101.784

Total 12 5.696 640 0 95.448 0 0 0 0 0 101.784

Tota
l

5.696 640 0 95.448 0 0 0 0 0 101.784

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 322-EMPREGO ESTABLE E DE CALIDADE

Programa:  322B-INTERMEDIACIÓN E INSERCIÓN LABORAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Accións para o plan extraordinario de orientación, formación profesional e 
inserción laboral e modernización dos ensinos profesionais

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 80.000

Medida: Promover a difusión do canle Emprego Galicia

Actuación Indicador

Creación dunha rede de orientadores laborais e axentes de emprego

-Orientadores laborais (Nº) 350

Medida: Mellora das relacións laborais, incluíndo o impulso aos acordos en materia laboral

Actuación Indicador

Mellora das condicións laborais

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 200

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 05 6.048 0 0 10.027 0 0 0 0 0 16.075

Total 12 6.048 0 0 10.027 0 0 0 0 0 16.075

Tota
l

6.048 0 0 10.027 0 0 0 0 0 16.075

Proxecto

2012

191Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 322-EMPREGO ESTABLE E DE CALIDADE

Programa:  322C-PROMOCIÓN DO EMPREGO, DO EMPREGO AUTÓNOMO E DO MERCADO DE 
TRABALLO INCLUSIVO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Accións para o fomento da estabilidade no emprego

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 391

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 650

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.150

Medida: Impulsar a ocupación a través do fomento do espíritu emprendedor

Actuación Indicador

Accións de apoio a novas iniciativas empresariais

-Empresas creadas (Nº) 218

-Iniciativas (Nº) 200

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 113

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 150

Accións de apoio ao emprego autónomo

-Persoas en réxime de autónomos beneficiadas (mulleres) (Nº) 1.152

-Persoas en réxime de autónomos beneficiadas (total) (Nº) 2.304

Accións para a realización de convenios coas universidades e con entidades sen 
ánimo de lucro para implantar medidas activas de emprego

-Convenios asinados (Nº) 2

Medida: Impulsar a ocupación a través do apoio aos colectivos máis desfavorecidos

Actuación Indicador

Accións para mellorar a empregabilidade dos mozos e mozas

-Mozos empregados (mulleres) (Nº) 436

-Mozos empregados (total) (Nº) 775

Promover a inserción social das persoas en risco de exclusión ou con discapacidade 
a través da súa inserción laboral

-Persoas con discapacidade contratadas (mulleres) (Nº) 540

-Persoas con discapacidade contratadas (total) (Nº) 1.472

-Persoas en risco de exclusión beneficiadas (mulleres) (Nº) 143

-Persoas en risco de exclusión beneficiadas (total) (Nº) 286

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 04 0 0 0 53.953 0 94 0 0 0 54.047

Total 12 0 0 0 53.953 0 94 0 0 0 54.047

Tota
l

0 0 0 53.953 0 94 0 0 0 54.047

Proxecto

2012

192Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 322-EMPREGO ESTABLE E DE CALIDADE

Programa:  322C-PROMOCIÓN DO EMPREGO, DO EMPREGO AUTÓNOMO E DO MERCADO DE 
TRABALLO INCLUSIVO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Accións para o fomento da estabilidade no emprego

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 391

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 650

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.150

Medida: Impulsar a ocupación a través do fomento do espíritu emprendedor

Actuación Indicador

Accións de apoio a novas iniciativas empresariais

-Empresas creadas (Nº) 218

-Iniciativas (Nº) 200

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 113

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 150

Accións de apoio ao emprego autónomo

-Persoas en réxime de autónomos beneficiadas (mulleres) (Nº) 1.152

-Persoas en réxime de autónomos beneficiadas (total) (Nº) 2.304

Accións para a realización de convenios coas universidades e con entidades sen 
ánimo de lucro para implantar medidas activas de emprego

-Convenios asinados (Nº) 2

Medida: Impulsar a ocupación a través do apoio aos colectivos máis desfavorecidos

Actuación Indicador

Accións para mellorar a empregabilidade dos mozos e mozas

-Mozos empregados (mulleres) (Nº) 436

-Mozos empregados (total) (Nº) 775

Promover a inserción social das persoas en risco de exclusión ou con discapacidade 
a través da súa inserción laboral

-Persoas con discapacidade contratadas (mulleres) (Nº) 540

-Persoas con discapacidade contratadas (total) (Nº) 1.472

-Persoas en risco de exclusión beneficiadas (mulleres) (Nº) 143

-Persoas en risco de exclusión beneficiadas (total) (Nº) 286

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 04 0 0 0 53.953 0 94 0 0 0 54.047

Total 12 0 0 0 53.953 0 94 0 0 0 54.047

Tota
l

0 0 0 53.953 0 94 0 0 0 54.047

Proxecto

2012

193Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 323-FORMACIÓN PARA O EMPREGO

Programa:  323A-FORMACIÓN PROFESIONAL DESEMPREGADOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Accións de formación de traballadores en paro

-Actuacións de formación (Nº) 15

Colocación de traballadores desempregados afectados fundamentalmente pola crise a 
través de programas integrados de emprego 

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 10.000

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 25.000

Medida: Impulsar a formación específica para automoción, medio ambiente, enerxías renovables e 
construcción enerxéticamente eficiente

Actuación Indicador

Aposta pola formación para o emprego asociada á impartición de cursos vinculados a 
certificados de profesionalidade 

-Persoas que obtiveron o certificado de profesionalidade (mulleres) (Nº) 15.625

-Persoas que obtiveron o certificado de profesionalidade (total) (Nº) 25.000

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 05 25.649 15.059 0 55.686 0 2.365 0 0 0 98.758

Total 12 25.649 15.059 0 55.686 0 2.365 0 0 0 98.758

Tota
l

25.649 15.059 0 55.686 0 2.365 0 0 0 98.758

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 323-FORMACIÓN PARA O EMPREGO

Programa:  323B-MELLORA DA CUALIFICACIÓN NO EMPREGO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Impulsar a formación específica para automoción, medio ambiente, enerxías renovables e 
construcción enerxéticamente eficiente

Actuación Indicador

Accións Formación de técnicos especialistas en desenvolvemento sostible, 
rehabilitación de calidade e aforro enerxético

-Persoas participantes en accións de formación (mulleres) (Nº) 16.000

-Persoas participantes en accións de formación (total) (Nº) 31.000

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 05 0 0 0 32.554 0 0 0 0 0 32.554

Total 12 0 0 0 32.554 0 0 0 0 0 32.554

Tota
l

0 0 0 32.554 0 0 0 0 0 32.554

Proxecto

2012

194Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 323-FORMACIÓN PARA O EMPREGO

Programa:  323A-FORMACIÓN PROFESIONAL DESEMPREGADOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a empregabilidade dos traballadores galegos

Actuación Indicador

Accións de formación de traballadores en paro

-Actuacións de formación (Nº) 15

Colocación de traballadores desempregados afectados fundamentalmente pola crise a 
través de programas integrados de emprego 

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 10.000

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 25.000

Medida: Impulsar a formación específica para automoción, medio ambiente, enerxías renovables e 
construcción enerxéticamente eficiente

Actuación Indicador

Aposta pola formación para o emprego asociada á impartición de cursos vinculados a 
certificados de profesionalidade 

-Persoas que obtiveron o certificado de profesionalidade (mulleres) (Nº) 15.625

-Persoas que obtiveron o certificado de profesionalidade (total) (Nº) 25.000

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 05 25.649 15.059 0 55.686 0 2.365 0 0 0 98.758

Total 12 25.649 15.059 0 55.686 0 2.365 0 0 0 98.758

Tota
l

25.649 15.059 0 55.686 0 2.365 0 0 0 98.758

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 323-FORMACIÓN PARA O EMPREGO

Programa:  323B-MELLORA DA CUALIFICACIÓN NO EMPREGO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Impulsar a formación específica para automoción, medio ambiente, enerxías renovables e 
construcción enerxéticamente eficiente

Actuación Indicador

Accións Formación de técnicos especialistas en desenvolvemento sostible, 
rehabilitación de calidade e aforro enerxético

-Persoas participantes en accións de formación (mulleres) (Nº) 16.000

-Persoas participantes en accións de formación (total) (Nº) 31.000

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 05 0 0 0 32.554 0 0 0 0 0 32.554

Total 12 0 0 0 32.554 0 0 0 0 0 32.554

Tota
l

0 0 0 32.554 0 0 0 0 0 32.554

Proxecto

2012

195Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 324-INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO, RISCOS LABORAIS E 
ECONOMÍA SOCIAL

Programa:  324A-MELLORA DA ORGANIZ. E ADM. DAS RELACIÓNS LABORAIS E DA 
ECONOMÍA SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

Medida: Fomentar e promover a creación e consolidación de empresas de economía social

Actuación Indicador

Accións para o emprendemento: iniciativas de emprego e creación de empresas de 
economía social, fomentando a incorporación de determinados colectivos como socios.

-Entidades creadas (Nº) 100

Promoción da creación e consolidación de empresas de economía social 

-Empresas de economía social constituídas (Nº) 1.000

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 300

Medida: Mellora das relacións laborais, incluíndo o impulso aos acordos en materia laboral

Actuación Indicador

Accións de promoción e de implantación do Plan de Igualdade das mulleres no ámbito 
laboral

-Accións promoción igualdade das mulleres no ámbito laboral (Nº) 100

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 80

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 80

-Plans de igualdade (Nº) 80

Facilitar a consecución de acordos en materia de relacións laborais

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

Impulsar a Responsabilidade Social Empresarial nas empresas galegas

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 40

-Actuacións de formación (Nº) 350

-Empresas que puxeron en marcha programas de xestión da RSE (Nº) 50

Mellora das condicións laborais

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 4

-Actuacións de formación (Nº) 80

-Convenios e/ou acordos asinados (Nº) 4

-Incremento empresas beneficiadas accións de mellora de condicións 
laborais (%)

15

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 425

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 500

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 324-INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO, RISCOS LABORAIS E ECONOMÍA 
SOCIAL

Programa:  324A-MELLORA DA ORGANIZ. E ADM. DAS RELACIÓNS LABORAIS E DA ECONOMÍA 
SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 03 4.310 798 0 8.464 0 1.357 957 255 0 16.141

B1 662 434 0 55 0 12 0 0 0 1.163

Total 12 4.972 1.233 0 8.520 0 1.368 957 255 0 17.304

Tota
l

4.972 1.233 0 8.520 0 1.368 957 255 0 17.304

Proxecto

2012

196Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 324-INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO, RISCOS LABORAIS E 
ECONOMÍA SOCIAL

Programa:  324A-MELLORA DA ORGANIZ. E ADM. DAS RELACIÓNS LABORAIS E DA 
ECONOMÍA SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

Medida: Fomentar e promover a creación e consolidación de empresas de economía social

Actuación Indicador

Accións para o emprendemento: iniciativas de emprego e creación de empresas de 
economía social, fomentando a incorporación de determinados colectivos como socios.

-Entidades creadas (Nº) 100

Promoción da creación e consolidación de empresas de economía social 

-Empresas de economía social constituídas (Nº) 1.000

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 300

Medida: Mellora das relacións laborais, incluíndo o impulso aos acordos en materia laboral

Actuación Indicador

Accións de promoción e de implantación do Plan de Igualdade das mulleres no ámbito 
laboral

-Accións promoción igualdade das mulleres no ámbito laboral (Nº) 100

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 80

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 80

-Plans de igualdade (Nº) 80

Facilitar a consecución de acordos en materia de relacións laborais

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

Impulsar a Responsabilidade Social Empresarial nas empresas galegas

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 40

-Actuacións de formación (Nº) 350

-Empresas que puxeron en marcha programas de xestión da RSE (Nº) 50

Mellora das condicións laborais

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 4

-Actuacións de formación (Nº) 80

-Convenios e/ou acordos asinados (Nº) 4

-Incremento empresas beneficiadas accións de mellora de condicións 
laborais (%)

15

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 425

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 500

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 324-INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO, RISCOS LABORAIS E ECONOMÍA 
SOCIAL

Programa:  324A-MELLORA DA ORGANIZ. E ADM. DAS RELACIÓNS LABORAIS E DA ECONOMÍA 
SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

12 03 4.310 798 0 8.464 0 1.357 957 255 0 16.141

B1 662 434 0 55 0 12 0 0 0 1.163

Total 12 4.972 1.233 0 8.520 0 1.368 957 255 0 17.304

Tota
l

4.972 1.233 0 8.520 0 1.368 957 255 0 17.304

Proxecto

2012

197Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 324-INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO, RISCOS LABORAIS E ECONOMÍA 
SOCIAL

Programa:  324B-MELLORA DOS SISTEMAS DE SAÚDE E SEGURIDADE NO TRABALLO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a excelencia en materia de prevención de riscos laborais

Actuación Indicador

Implantar a cultura da prevención de riscos laborais na sociedade galega, 
especialmente no sistema educativo.

-Actuacións de formación (Nº) 500

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 1

Plan Estratéxico para a prevención de riscos laborais en Galicia 2011-2014

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 20.000

-Redución de accidentes laborais (%) 5

-Redución de accidentes laborais (Nº) 1.000

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 0 650 0 0 0 325 0 0 0 975

Total 05 0 650 0 0 0 325 0 0 0 975

12 03 0 121 0 1.850 0 276 0 0 0 2.247

80 5.498 729 0 0 0 723 0 0 0 6.950

Total 12 5.498 850 0 1.850 0 999 0 0 0 9.197

Tota
l

5.498 1.500 0 1.850 0 1.324 0 0 0 10.172

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     33-COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO

Subfunción: 331-COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO

Programa:  331A-COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Promoción da Acción Exterior de Galicia, especialmente nas relacións coa UE, Portugal e a 
Cooperación ao Desenvolvemento

Actuación Indicador

Contribución á redución da pobreza colaborando na consecución dos Obxectivos de 
Desenvolvemento do Milenio e promovendo o desenvolvemento nos países do sur.

-Axudas (Nº) 12

-Proxectos de desenvolvemento (Nº) 20

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 06 427 0 0 4.356 0 200 1.457 0 0 6.440

Total 05 427 0 0 4.356 0 200 1.457 0 0 6.440

Tota
l

427 0 0 4.356 0 200 1.457 0 0 6.440

Proxecto

2012

198Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     32-PROMOCIÓN DO EMPREGO E INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO

Subfunción: 324-INSTITUCIÓNS DO MERCADO DE TRABALLO, RISCOS LABORAIS E ECONOMÍA 
SOCIAL

Programa:  324B-MELLORA DOS SISTEMAS DE SAÚDE E SEGURIDADE NO TRABALLO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE04 Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e 
a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e 
preventivas no mercado laboral galego

Medida: Aumentar a excelencia en materia de prevención de riscos laborais

Actuación Indicador

Implantar a cultura da prevención de riscos laborais na sociedade galega, 
especialmente no sistema educativo.

-Actuacións de formación (Nº) 500

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 1

Plan Estratéxico para a prevención de riscos laborais en Galicia 2011-2014

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 20.000

-Redución de accidentes laborais (%) 5

-Redución de accidentes laborais (Nº) 1.000

Medida: Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora 
das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado 
laboral galego

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos 
traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das 
políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 01 0 650 0 0 0 325 0 0 0 975

Total 05 0 650 0 0 0 325 0 0 0 975

12 03 0 121 0 1.850 0 276 0 0 0 2.247

80 5.498 729 0 0 0 723 0 0 0 6.950

Total 12 5.498 850 0 1.850 0 999 0 0 0 9.197

Tota
l

5.498 1.500 0 1.850 0 1.324 0 0 0 10.172

Grupo:        3-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN SOCIAL

Función:     33-COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO

Subfunción: 331-COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO

Programa:  331A-COOPERACIÓN EXTERIOR E AO DESENVOLVEMENTO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Promoción da Acción Exterior de Galicia, especialmente nas relacións coa UE, Portugal e a 
Cooperación ao Desenvolvemento

Actuación Indicador

Contribución á redución da pobreza colaborando na consecución dos Obxectivos de 
Desenvolvemento do Milenio e promovendo o desenvolvemento nos países do sur.

-Axudas (Nº) 12

-Proxectos de desenvolvemento (Nº) 20

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

05 06 427 0 0 4.356 0 200 1.457 0 0 6.440

Total 05 427 0 0 4.356 0 200 1.457 0 0 6.440

Tota
l

427 0 0 4.356 0 200 1.457 0 0 6.440

Proxecto

2012

199Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 411-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  411A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE SANIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Modernizar a Tecnoloxía Sanitaria: Implantar a Historia clínica Electrónica.

-Implantación da Historia Clínica Electrónica (%) 75

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Contribuir á formación dun sector empresarial galego da sociedade da información, facilitando o 
seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

Actuación Indicador

Fortalecemento e ampliación da administración electrónica.

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 20

-Usuarios (total) (Nº) 30.000

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 01 15.800 689 0 45 0 3.116 0 0 0 19.650

02 2.208 0 0 0 0 0 0 0 0 2.208

80 14.308 5.412 0 2.359 0 28.403 243 392 0 51.116

Total 10 32.316 6.101 0 2.404 0 31.519 243 392 0 72.974

Tota
l

32.316 6.101 0 2.404 0 31.519 243 392 0 72.974

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 412-ASISTENCIA SANITARIA

Programa:  412A-ATENCIÓN ESPECIALIZADA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Implantar o Call - Center para toda a poboación.

-Poboación con acceso ao Call - Center (%) 30

Garantir a atención urxente e emerxente na Comunidade Autónoma.

-Menores atendidos por vía de urxencia (total) (Nº) 1.000

-Persoas adultas atendidas por vía de urxencia (mulleres) (Nº) 5.000

Redución dos tempos de espera: cirúrxicas, consulta e diagnóstico.

-Espera ciruxía con prioridade I (Días) 30

-Espera ciruxía con prioridade III (Días) 180

Estruturas de xestión integradas

-Proxectos (Nº) 8

Medida: Garantir o financiamento dos novos hospitais e reforzar a rede de infraestruturas sanitarias 
incluindo o emprego de fórmulas de pago aprazado

Actuación Indicador

Modernización das Infraestruturas: Hospitais, Centros de saúde, CAR, Tecnoloxía.

-Hospitais creados e/ou modernizados (Nº) 4

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 1.075.409 819.798 0 99.078 77.820 19.225 94 258 0 2.091.683

Total 10 1.075.409 819.798 0 99.078 77.820 19.225 94 258 0 2.091.683

Tota
l

1.075.409 819.798 0 99.078 77.820 19.225 94 258 0 2.091.683

Proxecto

2012

200Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 411-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  411A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE SANIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Modernizar a Tecnoloxía Sanitaria: Implantar a Historia clínica Electrónica.

-Implantación da Historia Clínica Electrónica (%) 75

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Contribuir á formación dun sector empresarial galego da sociedade da información, facilitando o 
seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

Actuación Indicador

Fortalecemento e ampliación da administración electrónica.

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 20

-Usuarios (total) (Nº) 30.000

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 01 15.800 689 0 45 0 3.116 0 0 0 19.650

02 2.208 0 0 0 0 0 0 0 0 2.208

80 14.308 5.412 0 2.359 0 28.403 243 392 0 51.116

Total 10 32.316 6.101 0 2.404 0 31.519 243 392 0 72.974

Tota
l

32.316 6.101 0 2.404 0 31.519 243 392 0 72.974

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 412-ASISTENCIA SANITARIA

Programa:  412A-ATENCIÓN ESPECIALIZADA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Implantar o Call - Center para toda a poboación.

-Poboación con acceso ao Call - Center (%) 30

Garantir a atención urxente e emerxente na Comunidade Autónoma.

-Menores atendidos por vía de urxencia (total) (Nº) 1.000

-Persoas adultas atendidas por vía de urxencia (mulleres) (Nº) 5.000

Redución dos tempos de espera: cirúrxicas, consulta e diagnóstico.

-Espera ciruxía con prioridade I (Días) 30

-Espera ciruxía con prioridade III (Días) 180

Estruturas de xestión integradas

-Proxectos (Nº) 8

Medida: Garantir o financiamento dos novos hospitais e reforzar a rede de infraestruturas sanitarias 
incluindo o emprego de fórmulas de pago aprazado

Actuación Indicador

Modernización das Infraestruturas: Hospitais, Centros de saúde, CAR, Tecnoloxía.

-Hospitais creados e/ou modernizados (Nº) 4

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 1.075.409 819.798 0 99.078 77.820 19.225 94 258 0 2.091.683

Total 10 1.075.409 819.798 0 99.078 77.820 19.225 94 258 0 2.091.683

Tota
l

1.075.409 819.798 0 99.078 77.820 19.225 94 258 0 2.091.683

Proxecto

2012

201Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 412-ASISTENCIA SANITARIA

Programa:  412B-ATENCIÓN PRIMARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Calidade e seguridade do paciente

-Programas desenvolvidos (Nº) 4

Medida: Garantir o financiamento dos novos hospitais e reforzar a rede de infraestruturas sanitarias 
incluindo o emprego de fórmulas de pago aprazado

Actuación Indicador

Modernización das Infraestruturas: Hospitais, Centros de saúde, CAR, Tecnoloxía.

-Centros de saúde creados e/ou modernizados (Nº) 15

Medida: Mellorar o rendemento, a produtividade e a eficiencia

Actuación Indicador

Eficiencia: Boas prácticas de dispensación e prescripción e uso dos xenéricos.

-Prescrición de Medicamentos Xenéricos (%) 14

-Prescricións xenéricos (Nº) 14

Impulsar a Centralización das Compras de Medicamentos e Productos Sanitarios.

-Compras centralizadas de medicamentos (%) 10

-Compras centralizadas de produtos sanitarios (%) 10

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 421.973 33.303 0 785.789 0 7.832 0 0 0 1.248.897

Total 10 421.973 33.303 0 785.789 0 7.832 0 0 0 1.248.897

Tota
l

421.973 33.303 0 785.789 0 7.832 0 0 0 1.248.897

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 413-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA SAÚDE

Programa:  413A-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA SAÚDE PÚBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para 
tódos os galegos e galegas

Medida: Mellorar o nivel de Saúde da poboación a través de Programas de Prevención e de 
Promoción de estilos de vida Saudable que permitan unha redución nas posibilidades de enfermar

Actuación Indicador

Impulso da prevención: Programas de Cribado: Cancro de Mama; Cancro de Colon; 
Cribado de Xordeira Neonatal e Cribado de Metabolopatías.

-Participación nos programas de cribado: Cancro de colon (%) 50

-Participación nos programas de cribado: Cancro de Mama (%) 50

-Participación nos programas de cribado: Metabolopatías (%) 50

-Participación nos programas de cribado: Xordeira neonatal (%) 50

Impulso da prevención: Programas de Vacinación Infantil e de Adultos.

-Cobertura vacinación adultos (%) 95

-Cobertura vacinación infantil (%) 95

Impulso da proteción e control.

-Diminución dos abrochos por factores de risco baixo control(%) 2

Impuso da promoción de estilos de vida saudable.

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 2.700.00
0

-Proxectos (Nº) 20

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Modernización das infraestruturas: laboratorios e equipamentos

-Laboratorios equipados e /ou modernizados/total de laboratorios (%) 40

Integración funcional das unidades de conductas adictivas.

-Proxectos (Nº) 8

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Proxecto

2012

202Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 412-ASISTENCIA SANITARIA

Programa:  412B-ATENCIÓN PRIMARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Calidade e seguridade do paciente

-Programas desenvolvidos (Nº) 4

Medida: Garantir o financiamento dos novos hospitais e reforzar a rede de infraestruturas sanitarias 
incluindo o emprego de fórmulas de pago aprazado

Actuación Indicador

Modernización das Infraestruturas: Hospitais, Centros de saúde, CAR, Tecnoloxía.

-Centros de saúde creados e/ou modernizados (Nº) 15

Medida: Mellorar o rendemento, a produtividade e a eficiencia

Actuación Indicador

Eficiencia: Boas prácticas de dispensación e prescripción e uso dos xenéricos.

-Prescrición de Medicamentos Xenéricos (%) 14

-Prescricións xenéricos (Nº) 14

Impulsar a Centralización das Compras de Medicamentos e Productos Sanitarios.

-Compras centralizadas de medicamentos (%) 10

-Compras centralizadas de produtos sanitarios (%) 10

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 421.973 33.303 0 785.789 0 7.832 0 0 0 1.248.897

Total 10 421.973 33.303 0 785.789 0 7.832 0 0 0 1.248.897

Tota
l

421.973 33.303 0 785.789 0 7.832 0 0 0 1.248.897

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 413-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA SAÚDE

Programa:  413A-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DA SAÚDE PÚBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para 
tódos os galegos e galegas

Medida: Mellorar o nivel de Saúde da poboación a través de Programas de Prevención e de 
Promoción de estilos de vida Saudable que permitan unha redución nas posibilidades de enfermar

Actuación Indicador

Impulso da prevención: Programas de Cribado: Cancro de Mama; Cancro de Colon; 
Cribado de Xordeira Neonatal e Cribado de Metabolopatías.

-Participación nos programas de cribado: Cancro de colon (%) 50

-Participación nos programas de cribado: Cancro de Mama (%) 50

-Participación nos programas de cribado: Metabolopatías (%) 50

-Participación nos programas de cribado: Xordeira neonatal (%) 50

Impulso da prevención: Programas de Vacinación Infantil e de Adultos.

-Cobertura vacinación adultos (%) 95

-Cobertura vacinación infantil (%) 95

Impulso da proteción e control.

-Diminución dos abrochos por factores de risco baixo control(%) 2

Impuso da promoción de estilos de vida saudable.

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 2.700.00
0

-Proxectos (Nº) 20

Medida: Mellorar a calidade, accesibilidade e seguridade da asistencia sanitaria

Actuación Indicador

Modernización das infraestruturas: laboratorios e equipamentos

-Laboratorios equipados e /ou modernizados/total de laboratorios (%) 40

Integración funcional das unidades de conductas adictivas.

-Proxectos (Nº) 8

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Proxecto

2012

203Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 01 0 960 0 0 0 0 0 0 0 960

02 28.058 0 0 7.312 0 23.446 0 0 0 58.816

80 0 240 0 7.775 0 746 20 0 0 8.781

Total 10 28.058 1.201 0 15.087 0 24.192 20 0 0 68.558

Tota
l

28.058 1.201 0 15.087 0 24.192 20 0 0 68.558

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 414-FORMACIÓN E CALIDADE DO PERSOAL

Programa:  414A-FORMACIÓN DE GRADUADOS E POSGRADUADOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar o rendemento, a produtividade e a eficiencia

Actuación Indicador

Mellorar a calidade da formación sanitaria.

-Horas docentes por comisión de docencia (Horas) 90

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 46.581 16 0 0 0 496 0 0 0 47.094

Total 10 46.581 16 0 0 0 496 0 0 0 47.094

Tota
l

46.581 16 0 0 0 496 0 0 0 47.094

Proxecto

2012

204Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 01 0 960 0 0 0 0 0 0 0 960

02 28.058 0 0 7.312 0 23.446 0 0 0 58.816

80 0 240 0 7.775 0 746 20 0 0 8.781

Total 10 28.058 1.201 0 15.087 0 24.192 20 0 0 68.558

Tota
l

28.058 1.201 0 15.087 0 24.192 20 0 0 68.558

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     41-SANIDADE

Subfunción: 414-FORMACIÓN E CALIDADE DO PERSOAL

Programa:  414A-FORMACIÓN DE GRADUADOS E POSGRADUADOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE02 Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os 
galegos e galegas

Medida: Mellorar o rendemento, a produtividade e a eficiencia

Actuación Indicador

Mellorar a calidade da formación sanitaria.

-Horas docentes por comisión de docencia (Horas) 90

Medida: Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos os galegos e 
galegas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para tódos 
os galegos e galegas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 46.581 16 0 0 0 496 0 0 0 47.094

Total 10 46.581 16 0 0 0 496 0 0 0 47.094

Tota
l

46.581 16 0 0 0 496 0 0 0 47.094

Proxecto

2012

205Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 421-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  421A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EDUCACIÓN

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 1.974 0 8 0 34 0 0 0 2.017

05 24.384 0 0 0 0 0 0 0 0 24.384

Total 09 24.384 1.974 0 8 0 34 0 0 0 26.401

Tota
l

24.384 1.974 0 8 0 34 0 0 0 26.401

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422A-EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA E ESO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 140

Dotación de recursos aos centros públicos para o seu funcionamento

-Centros beneficiados (Nº) 1.000

Dotación e reposición de mobiliario e equipamento didáctico

-Centros beneficiados (Nº) 400

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 2.028 0 0 0 23.309 0 0 0 25.337

05 551.956 11.556 0 224.188 0 0 0 0 0 787.700

Total 09 551.956 13.584 0 224.188 0 23.309 0 0 0 813.037

Tota
l

551.956 13.584 0 224.188 0 23.309 0 0 0 813.037

Proxecto

2012

206Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 421-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  421A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE EDUCACIÓN

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 1.974 0 8 0 34 0 0 0 2.017

05 24.384 0 0 0 0 0 0 0 0 24.384

Total 09 24.384 1.974 0 8 0 34 0 0 0 26.401

Tota
l

24.384 1.974 0 8 0 34 0 0 0 26.401

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422A-EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA E ESO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 140

Dotación de recursos aos centros públicos para o seu funcionamento

-Centros beneficiados (Nº) 1.000

Dotación e reposición de mobiliario e equipamento didáctico

-Centros beneficiados (Nº) 400

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 2.028 0 0 0 23.309 0 0 0 25.337

05 551.956 11.556 0 224.188 0 0 0 0 0 787.700

Total 09 551.956 13.584 0 224.188 0 23.309 0 0 0 813.037

Tota
l

551.956 13.584 0 224.188 0 23.309 0 0 0 813.037

Proxecto

2012

207Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422C-ENSINANZAS UNIVERSITARIAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a educación 
en valores como o esforzo, mérito e a capacidade

Actuación Indicador

Accións de apoios á igualdade e acceso á educación superior

-Alumnado beneficiado de bolsas (mulleres) (Nº) 37.210

-Alumnado beneficiado de bolsas (total) (Nº) 67.246

Accións para a mellora da calidade da docencia universitaria, da empregabilidade do 
alumnado e da satisfacción dos egresados e empregadores 

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 37.210

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 67.246

-Persoal Docente e Investigador (PDI). Profesorado beneficiado 
(mulleres) (Nº)

2.088

-Persoal Docente e Investigador (PDI). Profesorado beneficiado (total) 
(Nº)

5.675

-Proxectos (Nº) 100

-Titulacións (Nº) 440

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación 
e o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

Medida: Reforzar a investigación no ámbito universitario galego, na verquente da investigación 
básica e na súa aplicación aos procesos empresariais

Actuación Indicador

Consolidar a plena implantación do sistema docente e dos obxectivos do Espazo 
Europeo de Educación Superior, reformulando o financiamento universitario en 
función de obxectivos e resultados, e potenciando a misión das Universidades 
Galegas 

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 37.210

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 67.246

Fomento da capacidade investigadora e tranferencia de tecnoloxía

-Contratos de investigadores (Nº) 15

-Proxectos de I+D+i (Nº) 3

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 02 0 209 0 305.439 0 1.421 35.235 0 523 342.827

Total 09 0 209 0 305.439 0 1.421 35.235 0 523 342.827

Tota
l

0 209 0 305.439 0 1.421 35.235 0 523 342.827

Proxecto

2012

208Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422C-ENSINANZAS UNIVERSITARIAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a educación 
en valores como o esforzo, mérito e a capacidade

Actuación Indicador

Accións de apoios á igualdade e acceso á educación superior

-Alumnado beneficiado de bolsas (mulleres) (Nº) 37.210

-Alumnado beneficiado de bolsas (total) (Nº) 67.246

Accións para a mellora da calidade da docencia universitaria, da empregabilidade do 
alumnado e da satisfacción dos egresados e empregadores 

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 37.210

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 67.246

-Persoal Docente e Investigador (PDI). Profesorado beneficiado 
(mulleres) (Nº)

2.088

-Persoal Docente e Investigador (PDI). Profesorado beneficiado (total) 
(Nº)

5.675

-Proxectos (Nº) 100

-Titulacións (Nº) 440

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación 
e o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

Medida: Reforzar a investigación no ámbito universitario galego, na verquente da investigación 
básica e na súa aplicación aos procesos empresariais

Actuación Indicador

Consolidar a plena implantación do sistema docente e dos obxectivos do Espazo 
Europeo de Educación Superior, reformulando o financiamento universitario en 
función de obxectivos e resultados, e potenciando a misión das Universidades 
Galegas 

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 37.210

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 67.246

Fomento da capacidade investigadora e tranferencia de tecnoloxía

-Contratos de investigadores (Nº) 15

-Proxectos de I+D+i (Nº) 3

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 02 0 209 0 305.439 0 1.421 35.235 0 523 342.827

Total 09 0 209 0 305.439 0 1.421 35.235 0 523 342.827

Tota
l

0 209 0 305.439 0 1.421 35.235 0 523 342.827

Proxecto

2012

209Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422D-EDUCACIÓN ESPECIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 0 0 0 0 653 0 0 0 653

05 21.779 750 0 11.380 0 0 0 0 0 33.908

Total 09 21.779 750 0 11.380 0 653 0 0 0 34.561

Tota
l

21.779 750 0 11.380 0 653 0 0 0 34.561

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422E-ENSINANZAS ARTÍSTICAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a educación en valores 
como o esforzo, mérito e a capacidade

Actuación Indicador

Axudas a concellos e entidades sen ánimo de lucro para financiar as ensinanzas de 
música dos conservatorios profesionais de música e escolas de música

-Concellos beneficiados (Nº) 77

-Entidades beneficiadas (Nº) 9

Campañas de fomento e difusión das ensinanzas superiores de deseño e ensinanzas 
artísticas e campañas de promoción e difusión das ensinanzas de música en 
conservatorios e escolas de música.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 1

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 2

Dotación e reposición de mobiliario e equipamento didáctico

-Centros beneficiados (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 0 0 0 0 300 0 0 0 300

04 0 0 0 372 0 35 0 0 0 407

05 26.739 1.750 0 0 0 0 0 0 0 28.489

Total 09 26.739 1.750 0 372 0 335 0 0 0 29.196

Tota
l

26.739 1.750 0 372 0 335 0 0 0 29.196

Proxecto

2012

210Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422D-EDUCACIÓN ESPECIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 0 0 0 0 653 0 0 0 653

05 21.779 750 0 11.380 0 0 0 0 0 33.908

Total 09 21.779 750 0 11.380 0 653 0 0 0 34.561

Tota
l

21.779 750 0 11.380 0 653 0 0 0 34.561

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422E-ENSINANZAS ARTÍSTICAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a educación en valores 
como o esforzo, mérito e a capacidade

Actuación Indicador

Axudas a concellos e entidades sen ánimo de lucro para financiar as ensinanzas de 
música dos conservatorios profesionais de música e escolas de música

-Concellos beneficiados (Nº) 77

-Entidades beneficiadas (Nº) 9

Campañas de fomento e difusión das ensinanzas superiores de deseño e ensinanzas 
artísticas e campañas de promoción e difusión das ensinanzas de música en 
conservatorios e escolas de música.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 1

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 2

Dotación e reposición de mobiliario e equipamento didáctico

-Centros beneficiados (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 0 0 0 0 300 0 0 0 300

04 0 0 0 372 0 35 0 0 0 407

05 26.739 1.750 0 0 0 0 0 0 0 28.489

Total 09 26.739 1.750 0 372 0 335 0 0 0 29.196

Tota
l

26.739 1.750 0 372 0 335 0 0 0 29.196

Proxecto

2012

211Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422G-ENSINANZAS ESPECIAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 1

Medida: Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os niveis educativos, garantindo a competencia 
lingüística e dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

Actuación Indicador

Impulso do dominio de idiomas estranxeiros, especialmente o inglés.

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 1.705

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 3.000

-Alumnos participantes en programas de formación lingüísticaen contornos 
de convivencia en lingua estranxeira (Nº)

600

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 0 0 0 0 250 0 0 0 250

04 0 4 0 182 0 8 0 0 0 194

05 13.462 850 0 0 0 0 0 0 0 14.312

Total 09 13.462 854 0 182 0 258 0 0 0 14.756

Tota
l

13.462 854 0 182 0 258 0 0 0 14.756

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422H-OUTRAS ENSINANZAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Garantir a continuidade nos estudios e a incorporación ao mercado laboral

Actuación Indicador

Medidas para favorecer o acceso das persoas adultas á formación ao longo da vida 

-Actuacións de formación (Nº) 46

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 1.760

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 3.200

-Persoas beneficiadas maiores de 55 anos (mulleres) (Nº) 404

-Persoas beneficiadas maiores de 55 anos (total) (Nº) 800

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 04 0 0 0 251 0 50 0 0 0 301

05 0 320 0 0 0 0 0 0 0 320

Total 09 0 320 0 251 0 50 0 0 0 621

Tota
l

0 320 0 251 0 50 0 0 0 621

Proxecto

2012

212Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422G-ENSINANZAS ESPECIAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 1

Medida: Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os niveis educativos, garantindo a competencia 
lingüística e dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

Actuación Indicador

Impulso do dominio de idiomas estranxeiros, especialmente o inglés.

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 1.705

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 3.000

-Alumnos participantes en programas de formación lingüísticaen contornos 
de convivencia en lingua estranxeira (Nº)

600

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 0 0 0 0 250 0 0 0 250

04 0 4 0 182 0 8 0 0 0 194

05 13.462 850 0 0 0 0 0 0 0 14.312

Total 09 13.462 854 0 182 0 258 0 0 0 14.756

Tota
l

13.462 854 0 182 0 258 0 0 0 14.756

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422H-OUTRAS ENSINANZAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Garantir a continuidade nos estudios e a incorporación ao mercado laboral

Actuación Indicador

Medidas para favorecer o acceso das persoas adultas á formación ao longo da vida 

-Actuacións de formación (Nº) 46

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 1.760

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 3.200

-Persoas beneficiadas maiores de 55 anos (mulleres) (Nº) 404

-Persoas beneficiadas maiores de 55 anos (total) (Nº) 800

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 04 0 0 0 251 0 50 0 0 0 301

05 0 320 0 0 0 0 0 0 0 320

Total 09 0 320 0 251 0 50 0 0 0 621

Tota
l

0 320 0 251 0 50 0 0 0 621

Proxecto

2012

213Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422I-FORMACIÓN E PERFECCIONAMENTO DO PROFESORADO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Actualización e formación continuada dos profesionais do ensino

Actuación Indicador

Actuacións do Plan de Formación do profesorado de ensinanzas non universitarias

-Axudas a profesores individuais para formación (Nº) 136

-Profesorado beneficiado (mulleres) (Nº) 3.150

-Profesorado beneficiado (total) (Nº) 6.500

Mellora da estrutura de formación permanente do profesorado potenciando a formación 
a distancia e a formación nos propios centros. 

-Profesorado beneficiado de formación no centro (mulleres) (Nº) 1.350

-Profesorado beneficiado de formación no centro (total) (Nº) 2.750

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 04 0 496 0 0 0 2.200 0 0 0 2.696

Total 09 0 496 0 0 0 2.200 0 0 0 2.696

Tota
l

0 496 0 0 0 2.200 0 0 0 2.696

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422K-ENSINANZAS PESQUEIRAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Aumentar o número de titulacións oficiais impartidas nos centros de FP, con reforzo específico en 
materias relacionadas coa nova economía e incorporar a formación de adultos

Actuación Indicador

Flexibilización da oferta formativa de formación profesional para responder as 
necesidades das persoas e das empresas de Galicia 

-Módulos profesionais presenciais (Nº) 144

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 5.590 0 0 0 0 0 0 0 0 5.590

04 0 1.158 0 125 0 1.754 0 0 0 3.038

Total 14 5.590 1.158 0 125 0 1.754 0 0 0 8.627

Tota
l

5.590 1.158 0 125 0 1.754 0 0 0 8.627

Proxecto

2012

214Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422I-FORMACIÓN E PERFECCIONAMENTO DO PROFESORADO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Actualización e formación continuada dos profesionais do ensino

Actuación Indicador

Actuacións do Plan de Formación do profesorado de ensinanzas non universitarias

-Axudas a profesores individuais para formación (Nº) 136

-Profesorado beneficiado (mulleres) (Nº) 3.150

-Profesorado beneficiado (total) (Nº) 6.500

Mellora da estrutura de formación permanente do profesorado potenciando a formación 
a distancia e a formación nos propios centros. 

-Profesorado beneficiado de formación no centro (mulleres) (Nº) 1.350

-Profesorado beneficiado de formación no centro (total) (Nº) 2.750

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 04 0 496 0 0 0 2.200 0 0 0 2.696

Total 09 0 496 0 0 0 2.200 0 0 0 2.696

Tota
l

0 496 0 0 0 2.200 0 0 0 2.696

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422K-ENSINANZAS PESQUEIRAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Aumentar o número de titulacións oficiais impartidas nos centros de FP, con reforzo específico en 
materias relacionadas coa nova economía e incorporar a formación de adultos

Actuación Indicador

Flexibilización da oferta formativa de formación profesional para responder as 
necesidades das persoas e das empresas de Galicia 

-Módulos profesionais presenciais (Nº) 144

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 5.590 0 0 0 0 0 0 0 0 5.590

04 0 1.158 0 125 0 1.754 0 0 0 3.038

Total 14 5.590 1.158 0 125 0 1.754 0 0 0 8.627

Tota
l

5.590 1.158 0 125 0 1.754 0 0 0 8.627

Proxecto

2012

215Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422L-CAPACITACIÓN E EXTENSIÓN AGROFORESTAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 04 5.298 715 0 0 0 1.538 180 0 0 7.731

Total 13 5.298 715 0 0 0 1.538 180 0 0 7.731

Tota
l

5.298 715 0 0 0 1.538 180 0 0 7.731

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422M-ENSINANZA SECUNDARIA E FORMACIÓN PROFESIONAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Garantir a continuidade nos estudios e a incorporación ao mercado laboral

Actuación Indicador

Implantación dos programas de cualificación profesional inicial (PCPI) para os 
alumnos que non acaban a ESO acaden unha cualificación relacionada no Catálogo 
Nacional de Cualificacións Profesionais

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 560

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.982

Medidas para favorecer o acceso das persoas adultas á formación ao longo da vida 

-Actuacións de formación (Nº) 100

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 100.000

Medida: Actualización e formación continuada dos profesionais do ensino

Actuación Indicador

Accións en materia de formación permanente do profesorado de FP

-Actuacións de formación (Nº) 103

-Profesorado beneficiado (mulleres) (Nº) 1.230

-Profesorado beneficiado (total) (Nº) 2.750

Actuacións do Plan de Formación do profesorado de ensinanzas non universitarias

-Axudas (Nº) 10.000

-Profesorado beneficiado (total) (Nº) 10.000

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 100

Dotación de recursos aos centros públicos para o seu funcionamento

-Centros beneficiados (Nº) 10

Dotación e reposición de mobiliario e equipamento didáctico

-Centros beneficiados (Nº) 126

Medida: Aumentar o número de titulacións oficiais impartidas nos centros de FP, con reforzo 
específico en materias relacionadas coa nova economía e incorporar a formación de adultos

Actuación Indicador

Impulsar os procesos de innovación tecnolóxica na FP

-Proxectos de innovación (Nº) 10

Mellorar a percepción social da Formación Profesional.

-Alumnado que cursa FP (mulleres) (Nº) 3.854

Proxecto

2012

216Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422L-CAPACITACIÓN E EXTENSIÓN AGROFORESTAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 04 5.298 715 0 0 0 1.538 180 0 0 7.731

Total 13 5.298 715 0 0 0 1.538 180 0 0 7.731

Tota
l

5.298 715 0 0 0 1.538 180 0 0 7.731

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422M-ENSINANZA SECUNDARIA E FORMACIÓN PROFESIONAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Garantir a continuidade nos estudios e a incorporación ao mercado laboral

Actuación Indicador

Implantación dos programas de cualificación profesional inicial (PCPI) para os 
alumnos que non acaban a ESO acaden unha cualificación relacionada no Catálogo 
Nacional de Cualificacións Profesionais

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 560

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.982

Medidas para favorecer o acceso das persoas adultas á formación ao longo da vida 

-Actuacións de formación (Nº) 100

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 100.000

Medida: Actualización e formación continuada dos profesionais do ensino

Actuación Indicador

Accións en materia de formación permanente do profesorado de FP

-Actuacións de formación (Nº) 103

-Profesorado beneficiado (mulleres) (Nº) 1.230

-Profesorado beneficiado (total) (Nº) 2.750

Actuacións do Plan de Formación do profesorado de ensinanzas non universitarias

-Axudas (Nº) 10.000

-Profesorado beneficiado (total) (Nº) 10.000

Medida: Mellorar as dotacións e as infraestruturas do ensino público

Actuación Indicador

Adecuación estrutural e funcional dos centros educativos

-Centros (Nº) 100

Dotación de recursos aos centros públicos para o seu funcionamento

-Centros beneficiados (Nº) 10

Dotación e reposición de mobiliario e equipamento didáctico

-Centros beneficiados (Nº) 126

Medida: Aumentar o número de titulacións oficiais impartidas nos centros de FP, con reforzo 
específico en materias relacionadas coa nova economía e incorporar a formación de adultos

Actuación Indicador

Impulsar os procesos de innovación tecnolóxica na FP

-Proxectos de innovación (Nº) 10

Mellorar a percepción social da Formación Profesional.

-Alumnado que cursa FP (mulleres) (Nº) 3.854

Proxecto

2012

217Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422M-ENSINANZA SECUNDARIA E FORMACIÓN PROFESIONAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

-Alumnado que cursa FP (total) (Nº) 8.350

-Alumnos que cursan FP (%) 52

Novos curriculos de ciclos formativos de grao medio e grao superior para adecualos 
as necesidades actuais.

-Currículos novos de grao medio (Nº) 5

-Currículos novos de grao superior (Nº) 7

-Incremento dos novos curriculos de grao medio e de grao superior (%) 6

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 610 0 0 0 9.828 0 0 0 10.438

04 0 162 0 1.100 0 1.159 0 0 0 2.421

05 656.465 40.642 0 12.227 0 0 0 0 0 709.334

Total 09 656.465 41.415 0 13.327 0 10.986 0 0 0 722.193

13 04 0 0 0 379 0 617 0 0 0 996

Total 13 0 0 0 379 0 617 0 0 0 996

Tota
l

656.465 41.415 0 13.706 0 11.604 0 0 0 723.189

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 423-PROMOCIÓN EDUCATIVA

Programa:  423A-SERVIZOS E AXUDAS COMPLEMENTARIAS DA ENSINANZA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a educación 
en valores como o esforzo, mérito e a capacidade

Actuación Indicador

Promoción de procesos de avaliación nos centros e servizos educativos para a 
mellora da xestión e dos resultados educativos. 

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 5.400

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 10.150

-Centros (Nº) 40

-Proxectos (Nº) 40

Medida: Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os niveis educativos, garantindo a 
competencia lingüística e dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

Actuación Indicador

Crear unha rede de centros na Comunidade Autónoma que favorezan a adquisición de 
competencias de comprensión e expresión orais e escritas nunha língüa estranxeira, 
basicamente inglés

-Centros plurilingües de inglés (Nº) 150

Impulso do dominio de idiomas estranxeiros, especialmente o inglés.

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 14.795

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 26.900

Mellorar a formación en linguas estranxeiras a través das axudas ao alumnado para o 
aprendizaxe de idiomas.

-Alumando beneficiado que cursa inglés (mulleres) (Nº) 1.425

-Alumando beneficiado que cursa inglés (total) (Nº) 3.171

-Alumnado beneficiado (resto idiomas) (mulleres) (Nº) 240

-Alumnado beneficiado (resto idiomas) (total) (Nº) 559

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Proxecto

2012

218Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 422-ENSINO E FORMACIÓN

Programa:  422M-ENSINANZA SECUNDARIA E FORMACIÓN PROFESIONAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

-Alumnado que cursa FP (total) (Nº) 8.350

-Alumnos que cursan FP (%) 52

Novos curriculos de ciclos formativos de grao medio e grao superior para adecualos 
as necesidades actuais.

-Currículos novos de grao medio (Nº) 5

-Currículos novos de grao superior (Nº) 7

-Incremento dos novos curriculos de grao medio e de grao superior (%) 6

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 610 0 0 0 9.828 0 0 0 10.438

04 0 162 0 1.100 0 1.159 0 0 0 2.421

05 656.465 40.642 0 12.227 0 0 0 0 0 709.334

Total 09 656.465 41.415 0 13.327 0 10.986 0 0 0 722.193

13 04 0 0 0 379 0 617 0 0 0 996

Total 13 0 0 0 379 0 617 0 0 0 996

Tota
l

656.465 41.415 0 13.706 0 11.604 0 0 0 723.189

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 423-PROMOCIÓN EDUCATIVA

Programa:  423A-SERVIZOS E AXUDAS COMPLEMENTARIAS DA ENSINANZA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Promover un sistema educativo orientado a excelencia educativa, fomentando a educación 
en valores como o esforzo, mérito e a capacidade

Actuación Indicador

Promoción de procesos de avaliación nos centros e servizos educativos para a 
mellora da xestión e dos resultados educativos. 

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 5.400

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 10.150

-Centros (Nº) 40

-Proxectos (Nº) 40

Medida: Incorporar a aprendizaxe de idiomas en todos os niveis educativos, garantindo a 
competencia lingüística e dinamizando os usos da lingua galega na sociedade

Actuación Indicador

Crear unha rede de centros na Comunidade Autónoma que favorezan a adquisición de 
competencias de comprensión e expresión orais e escritas nunha língüa estranxeira, 
basicamente inglés

-Centros plurilingües de inglés (Nº) 150

Impulso do dominio de idiomas estranxeiros, especialmente o inglés.

-Alumnado beneficiado (mulleres) (Nº) 14.795

-Alumnado beneficiado (total) (Nº) 26.900

Mellorar a formación en linguas estranxeiras a través das axudas ao alumnado para o 
aprendizaxe de idiomas.

-Alumando beneficiado que cursa inglés (mulleres) (Nº) 1.425

-Alumando beneficiado que cursa inglés (total) (Nº) 3.171

-Alumnado beneficiado (resto idiomas) (mulleres) (Nº) 240

-Alumnado beneficiado (resto idiomas) (total) (Nº) 559

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Proxecto

2012

219Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 144.305 0 1.419 0 251 0 0 0 145.975

04 0 121 0 3.638 0 610 0 0 0 4.369

05 16.101 4.605 0 75 0 1.950 15.149 0 0 37.880

Total 09 16.101 149.031 0 5.132 0 2.811 15.149 0 0 188.225

Tota
l

16.101 149.031 0 5.132 0 2.811 15.149 0 0 188.225

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 423-PROMOCIÓN EDUCATIVA

Programa:  423B-PREVENCIÓN DO ABANDONO ESCOLAR

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Garantir a continuidade nos estudios e a incorporación ao mercado laboral

Actuación Indicador

Actuacións encamiñadas á prevención do abandono escolar temperá, mediante o 
desenvolvemento de medidas de orientación, reforzo e apoio.

-Alumnado beneficiado por actuacións de reforzo (mulleres) (Nº) 1.850

-Alumnado beneficiado por actuacións de reforzo (total) (Nº) 3.950

-Fracaso escolar (%) 23

Medidas para favorecer un ambiente de aprendizaxe que conduza a mellora do éxito 
escolar e dos resultados académicos. 

-Persoas de entre 18-24 anos que non completaron ensino secundario 
(mulleres) (Nº)

1.850

-Persoas de entre 18-24 anos que non completaron ensino secundario 
(total) (Nº)

4.200

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 04 0 0 0 300 0 710 0 0 0 1.010

05 17.080 0 0 0 0 400 0 0 0 17.480

Total 09 17.080 0 0 300 0 1.110 0 0 0 18.490

Tota
l

17.080 0 0 300 0 1.110 0 0 0 18.490

Proxecto

2012

220Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 01 0 144.305 0 1.419 0 251 0 0 0 145.975

04 0 121 0 3.638 0 610 0 0 0 4.369

05 16.101 4.605 0 75 0 1.950 15.149 0 0 37.880

Total 09 16.101 149.031 0 5.132 0 2.811 15.149 0 0 188.225

Tota
l

16.101 149.031 0 5.132 0 2.811 15.149 0 0 188.225

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     42-EDUCACIÓN

Subfunción: 423-PROMOCIÓN EDUCATIVA

Programa:  423B-PREVENCIÓN DO ABANDONO ESCOLAR

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Garantir a continuidade nos estudios e a incorporación ao mercado laboral

Actuación Indicador

Actuacións encamiñadas á prevención do abandono escolar temperá, mediante o 
desenvolvemento de medidas de orientación, reforzo e apoio.

-Alumnado beneficiado por actuacións de reforzo (mulleres) (Nº) 1.850

-Alumnado beneficiado por actuacións de reforzo (total) (Nº) 3.950

-Fracaso escolar (%) 23

Medidas para favorecer un ambiente de aprendizaxe que conduza a mellora do éxito 
escolar e dos resultados académicos. 

-Persoas de entre 18-24 anos que non completaron ensino secundario 
(mulleres) (Nº)

1.850

-Persoas de entre 18-24 anos que non completaron ensino secundario 
(total) (Nº)

4.200

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 04 0 0 0 300 0 710 0 0 0 1.010

05 17.080 0 0 0 0 400 0 0 0 17.480

Total 09 17.080 0 0 300 0 1.110 0 0 0 18.490

Tota
l

17.080 0 0 300 0 1.110 0 0 0 18.490

Proxecto

2012

221Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 431-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  431A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE CULTURA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Promoción de Galicia como destino de turismo cultural

Actuación Indicador

Accións de acondicionamento na Illa de San Simón, Muralla de Lugo, Torre de 
Hércules, Camiño e cidade de Santiago (Patrimonio da Humanidade)

-Actuacións dirixidas á promoción do turismo cultural (Nº) 15

Actuacións de promoción e difusión do patrimonio cultural de Galicia como recurso 
turístico.

-Actuacións dirixidas á promoción do turismo cultural (Nº) 10

Posta en marcha da Cidade da Cultura de Galicia, que debe servir para difundir a 
marca Galicia internacionalmente 

-Actividades programadas (Nº) 100

-Visitantes (Nº) 250.000

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 01 4.709 2.792 0 5.160 0 445 8.658 0 0 21.764

Total 11 4.709 2.792 0 5.160 0 445 8.658 0 0 21.764

Tota
l

4.709 2.792 0 5.160 0 445 8.658 0 0 21.764

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 432-CREACIÓN, PROMOCIÓN E DIFUSIÓN CULTURAL E INFRAESTRUTURAS

Programa:  432A-BIBLIOTECAS, ARQUIVOS, MUSEOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio cultural, promovendo a súa difusión e 
desenvolvemento e garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

Actuación Indicador

Actuacións de promoción da lectura e do libro galego, dentro e fora da nosa 
comunidade. Apoiar a edición e a tradución das obras galegas 

-Axudas para a promoción do libro galego (Nº) 100

-Axudas para a tradución (Nº) 30

-Proxectos para a promoción da lectura (Nº) 50

Desenvolver os sistemas de arquivos e museos de Galicia para potenciar a xestión do 
patrimonio documental e moble desde unha óptica global 

-Proxectos (Nº) 30

Mellora, impulso e promoción das bibliotecas públicas integradas na Rede de 
bibliotecas de Galicia a través do Plano de automatización 2.0.

-Rexistros bibliográficos automatizados (Nº) 500

-Rexistros de usuarios automatizados (Nº) 20

Mellora, impulso e promoción das bibliotecas públicas integradas na Rede de 
bibliotecas de Galicia a través do Plano de desarrollo das coleccións.

-Documentos adquiridos e distribuídos (Nº) 500

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 01 0 1.734 0 0 0 0 0 0 0 1.734

03 139 0 0 760 0 843 736 0 0 2.478

04 8.266 0 0 356 0 4.795 471 0 0 13.887

Total 11 8.405 1.734 0 1.115 0 5.638 1.207 0 0 18.099

Tota
l

8.405 1.734 0 1.115 0 5.638 1.207 0 0 18.099

Proxecto

2012

222Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 431-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  431A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE CULTURA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Promoción de Galicia como destino de turismo cultural

Actuación Indicador

Accións de acondicionamento na Illa de San Simón, Muralla de Lugo, Torre de 
Hércules, Camiño e cidade de Santiago (Patrimonio da Humanidade)

-Actuacións dirixidas á promoción do turismo cultural (Nº) 15

Actuacións de promoción e difusión do patrimonio cultural de Galicia como recurso 
turístico.

-Actuacións dirixidas á promoción do turismo cultural (Nº) 10

Posta en marcha da Cidade da Cultura de Galicia, que debe servir para difundir a 
marca Galicia internacionalmente 

-Actividades programadas (Nº) 100

-Visitantes (Nº) 250.000

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 01 4.709 2.792 0 5.160 0 445 8.658 0 0 21.764

Total 11 4.709 2.792 0 5.160 0 445 8.658 0 0 21.764

Tota
l

4.709 2.792 0 5.160 0 445 8.658 0 0 21.764

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 432-CREACIÓN, PROMOCIÓN E DIFUSIÓN CULTURAL E INFRAESTRUTURAS

Programa:  432A-BIBLIOTECAS, ARQUIVOS, MUSEOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio cultural, promovendo a súa difusión e 
desenvolvemento e garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

Actuación Indicador

Actuacións de promoción da lectura e do libro galego, dentro e fora da nosa 
comunidade. Apoiar a edición e a tradución das obras galegas 

-Axudas para a promoción do libro galego (Nº) 100

-Axudas para a tradución (Nº) 30

-Proxectos para a promoción da lectura (Nº) 50

Desenvolver os sistemas de arquivos e museos de Galicia para potenciar a xestión do 
patrimonio documental e moble desde unha óptica global 

-Proxectos (Nº) 30

Mellora, impulso e promoción das bibliotecas públicas integradas na Rede de 
bibliotecas de Galicia a través do Plano de automatización 2.0.

-Rexistros bibliográficos automatizados (Nº) 500

-Rexistros de usuarios automatizados (Nº) 20

Mellora, impulso e promoción das bibliotecas públicas integradas na Rede de 
bibliotecas de Galicia a través do Plano de desarrollo das coleccións.

-Documentos adquiridos e distribuídos (Nº) 500

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 01 0 1.734 0 0 0 0 0 0 0 1.734

03 139 0 0 760 0 843 736 0 0 2.478

04 8.266 0 0 356 0 4.795 471 0 0 13.887

Total 11 8.405 1.734 0 1.115 0 5.638 1.207 0 0 18.099

Tota
l

8.405 1.734 0 1.115 0 5.638 1.207 0 0 18.099

Proxecto

2012

223Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 432-CREACIÓN, PROMOCIÓN E DIFUSIÓN CULTURAL E INFRAESTRUTURAS

Programa:  432B-FOMENTO DAS ACTIVIDADES CULTURAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio cultural, promovendo a súa difusión 
e desenvolvemento e garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

Actuación Indicador

Accións de colaboración con entidades públicas e privadas para a realización de 
actividades culturais e para a execución de obras e melloras nos edificios ou 
locais adicados ás mesmas 

-Actuacións e programacións culturais desenvolvidas (Nº) 20

-Centros culturais renovados e/ou mellorados (Nº) 5

Creación dunha plataforma multimedia  para o fomento das industrias culturais 
galegas, vinculado a un Plan de difusión da música tradicional como primeira oferta 
de Galicia e embaixadora da nosa cultura e a oferta de un Mapa de festivais de 
música, audiovisual e artes escénicas.

-Descargas (Nº) 20

-Visitas (Nº) 500

Fomento do producto cultural galego nos paquetes turísticos. Fomento do evento 
cultural integrado co turismo do seu entorno: creación de ferramentas de 
comunicación/integración do producto turístico na oferta do evento cultural.

-Produtos culturais galegos (Nº) 10

-Venda de producto cultural galego (%) 100

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Consolidar un sector galego do audiovisual

Actuación Indicador

Axudas ás empresas do sector audiovisual.

-Axudas (Nº) 20

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 20

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 01 0 0 0 30 0 358 1.455 0 0 1.843

03 0 436 0 0 0 1.309 0 0 0 1.745

04 0 0 0 355 0 96 2.641 0 0 3.092

A1 2.253 909 0 1.830 0 2.912 7.241 0 0 15.145

Total 11 2.253 1.344 0 2.216 0 4.675 11.337 0 0 21.825

Tota
l

2.253 1.344 0 2.216 0 4.675 11.337 0 0 21.825

Proxecto

2012

224Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 432-CREACIÓN, PROMOCIÓN E DIFUSIÓN CULTURAL E INFRAESTRUTURAS

Programa:  432B-FOMENTO DAS ACTIVIDADES CULTURAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

Medida: Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio cultural, promovendo a súa difusión 
e desenvolvemento e garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

Actuación Indicador

Accións de colaboración con entidades públicas e privadas para a realización de 
actividades culturais e para a execución de obras e melloras nos edificios ou 
locais adicados ás mesmas 

-Actuacións e programacións culturais desenvolvidas (Nº) 20

-Centros culturais renovados e/ou mellorados (Nº) 5

Creación dunha plataforma multimedia  para o fomento das industrias culturais 
galegas, vinculado a un Plan de difusión da música tradicional como primeira oferta 
de Galicia e embaixadora da nosa cultura e a oferta de un Mapa de festivais de 
música, audiovisual e artes escénicas.

-Descargas (Nº) 20

-Visitas (Nº) 500

Fomento do producto cultural galego nos paquetes turísticos. Fomento do evento 
cultural integrado co turismo do seu entorno: creación de ferramentas de 
comunicación/integración do producto turístico na oferta do evento cultural.

-Produtos culturais galegos (Nº) 10

-Venda de producto cultural galego (%) 100

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Consolidar un sector galego do audiovisual

Actuación Indicador

Axudas ás empresas do sector audiovisual.

-Axudas (Nº) 20

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 20

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 01 0 0 0 30 0 358 1.455 0 0 1.843

03 0 436 0 0 0 1.309 0 0 0 1.745

04 0 0 0 355 0 96 2.641 0 0 3.092

A1 2.253 909 0 1.830 0 2.912 7.241 0 0 15.145

Total 11 2.253 1.344 0 2.216 0 4.675 11.337 0 0 21.825

Tota
l

2.253 1.344 0 2.216 0 4.675 11.337 0 0 21.825

Proxecto

2012

225Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 432-CREACIÓN, PROMOCIÓN E DIFUSIÓN CULTURAL E INFRAESTRUTURAS

Programa:  432C-FOMENTO DO AUDIOVISUAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Consolidar un sector galego do audiovisual

Actuación Indicador

Adquisición de equipamentos audiovisuais e multimedia.

-Equipamentos audiovisuais e multimedia (Nº) 10

Apoiar ao sector audiovisual para que os avances audiovisuais e multimedia cheguen 
á cidadanía

-Proxectos (Nº) 7

Difusión de actividades audovisuais do CGAI

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 25

-Espectadores de proxeccións CGAI (total) (Nº) 11.000

-Publicacións (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 30 0 0 0 306 0 753 0 0 0 1.059

Total 04 0 0 0 306 0 753 0 0 0 1.059

Tota
l

0 0 0 306 0 753 0 0 0 1.059

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 433-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DO PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO ECULTURAL

Programa:  433A-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DO PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 
CULTURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio cultural, promovendo a súa difusión e 
desenvolvemento e garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

Actuación Indicador

Creación de infraestruturas culturais para a difusión, investigación e protección 
do patrimonio cultural e arqueolóxico (RGPA)

-Infraestruturas (Nº) 1

Desenvolvemento da Rede Galega do Patrimonio Arqueolóxico. 

-Intervencións realizadas nos xacementos arqueolóxicos de Galicia (Nº) 5

Mellora do inventario xeral de patrimonio cultural de Galicia, en canto ao contido, 
accesibilidade, difusión e réxime de protección dos bens incluídos no mesmo

-Bens introducidos na aplicación informática (Nº) 1.500

Obras de conservación, restauración e protección do patrimonio cultural galego

-Obras de conservación, restauración e protección realizadas(Nº) 30

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 03 10.499 0 0 0 0 6.669 1.560 0 0 18.727

Total 11 10.499 0 0 0 0 6.669 1.560 0 0 18.727

Tota
l

10.499 0 0 0 0 6.669 1.560 0 0 18.727

Proxecto

2012

226Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 432-CREACIÓN, PROMOCIÓN E DIFUSIÓN CULTURAL E INFRAESTRUTURAS

Programa:  432C-FOMENTO DO AUDIOVISUAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Consolidar un sector galego do audiovisual

Actuación Indicador

Adquisición de equipamentos audiovisuais e multimedia.

-Equipamentos audiovisuais e multimedia (Nº) 10

Apoiar ao sector audiovisual para que os avances audiovisuais e multimedia cheguen 
á cidadanía

-Proxectos (Nº) 7

Difusión de actividades audovisuais do CGAI

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 25

-Espectadores de proxeccións CGAI (total) (Nº) 11.000

-Publicacións (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 30 0 0 0 306 0 753 0 0 0 1.059

Total 04 0 0 0 306 0 753 0 0 0 1.059

Tota
l

0 0 0 306 0 753 0 0 0 1.059

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     43-CULTURA

Subfunción: 433-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DO PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO ECULTURAL

Programa:  433A-PROTECCIÓN E PROMOCIÓN DO PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 
CULTURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Conservación, promoción e defensa do noso patrimonio cultural, promovendo a súa difusión e 
desenvolvemento e garantindo o acceso ao mesmo en condicións de igualdade

Actuación Indicador

Creación de infraestruturas culturais para a difusión, investigación e protección 
do patrimonio cultural e arqueolóxico (RGPA)

-Infraestruturas (Nº) 1

Desenvolvemento da Rede Galega do Patrimonio Arqueolóxico. 

-Intervencións realizadas nos xacementos arqueolóxicos de Galicia (Nº) 5

Mellora do inventario xeral de patrimonio cultural de Galicia, en canto ao contido, 
accesibilidade, difusión e réxime de protección dos bens incluídos no mesmo

-Bens introducidos na aplicación informática (Nº) 1.500

Obras de conservación, restauración e protección do patrimonio cultural galego

-Obras de conservación, restauración e protección realizadas(Nº) 30

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 03 10.499 0 0 0 0 6.669 1.560 0 0 18.727

Total 11 10.499 0 0 0 0 6.669 1.560 0 0 18.727

Tota
l

10.499 0 0 0 0 6.669 1.560 0 0 18.727

Proxecto

2012

227Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     44-DEPORTES

Subfunción: 441-PROMOCIÓN DA ACTIVIDADE DEPORTIVA

Programa:  441A-PROMOCIÓN DA ACTIVIDADE DEPORTIVA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Fomento do deporte, para gañar en calidade de vida, saúde e desenvolvemento

Actuación Indicador

Actuacións de desenvolvemento do Plan Galego para o Fomento de Actividade Física 
“Galicia Saudable”

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 1

-Equipamentos deportivos saudables (Nº) 25

Actuacións do Plan de dinamización deportiva nos concellos.

-Novas instalacions deportivas (Nº) 2

Centro Galego de Tecnificación Deportiva de Pontevedra: desenvolvemento de 
programas de tecnificación e de Rendemento deportivo das Federacións deportivas 
galegas.

-Deportistas galegos de máximo nivel apoiados en CGTD (total) (Nº) 170

Convocatoria de axudas aos Deportistas Galegos de alto nivel para apoiar aos 
deportistas recoñecidos pola Secretaría xeral para o deporte como Deportistas 
Galegos de Alto Nivel. 

-Deportistas galegos de élite (Nº) 250

Fomento do Deporte Galego a través de convenios coas federaciones deportivas  

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 100

Mellora das infraestruturas deportivas a través de axudas a concellos e empresas.

-Concellos beneficiados (Nº) 7

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 60 3.396 2.923 0 12.786 0 1.731 576 0 0 21.412

Total 04 3.396 2.923 0 12.786 0 1.731 576 0 0 21.412

Tota
l

3.396 2.923 0 12.786 0 1.731 576 0 0 21.412

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     45-VIVENDA

Subfunción: 451-ACCESO E CALIDADE DA VIVENDA

Programa:  451A-FOMENTO DA REHABILITACIÓN E DA CALIDADE DA VIVENDA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Promover a calidade da vivenda e da rehabilitación

Actuación Indicador

Fomento da rehabilitación de vivendas e edificios de vivendas

-Expedientes tramitados (Nº) 111

-Vivendas e edificios rehabilitados (Nº) 2

-Vivendas e locais rehabilitados e/ou en proceso de rehabilitación (Nº) 800

-Vivendas e locais reparados e/ou en proceso de reparación (Nº) 303

Fomento da rehabilitación en Areas de Rehabilitación (ARIS)

-Convenios e/ou acordos asinados (Nº) 85

-Vivendas rehabilitadas en ARIS (Nº) 573

Reforma de barrios e renovación urbán.

-Vivendas e edificios rehabilitados (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 0 0 0 2.330 0 6.184 16.416 0 0 24.930

Total 07 0 0 0 2.330 0 6.184 16.416 0 0 24.930

Tota
l

0 0 0 2.330 0 6.184 16.416 0 0 24.930

Proxecto

2012

228Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     44-DEPORTES

Subfunción: 441-PROMOCIÓN DA ACTIVIDADE DEPORTIVA

Programa:  441A-PROMOCIÓN DA ACTIVIDADE DEPORTIVA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE03 Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no 
marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Medida: Fomento do deporte, para gañar en calidade de vida, saúde e desenvolvemento

Actuación Indicador

Actuacións de desenvolvemento do Plan Galego para o Fomento de Actividade Física 
“Galicia Saudable”

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 1

-Equipamentos deportivos saudables (Nº) 25

Actuacións do Plan de dinamización deportiva nos concellos.

-Novas instalacions deportivas (Nº) 2

Centro Galego de Tecnificación Deportiva de Pontevedra: desenvolvemento de 
programas de tecnificación e de Rendemento deportivo das Federacións deportivas 
galegas.

-Deportistas galegos de máximo nivel apoiados en CGTD (total) (Nº) 170

Convocatoria de axudas aos Deportistas Galegos de alto nivel para apoiar aos 
deportistas recoñecidos pola Secretaría xeral para o deporte como Deportistas 
Galegos de Alto Nivel. 

-Deportistas galegos de élite (Nº) 250

Fomento do Deporte Galego a través de convenios coas federaciones deportivas  

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 100

Mellora das infraestruturas deportivas a través de axudas a concellos e empresas.

-Concellos beneficiados (Nº) 7

Medida: Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de igualdade no marco dun 
ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe

Actuación Indicador

Soporte xeral - Garantir o acceso a educación e a cultura en condicións de 
igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e 
trilingüe

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 60 3.396 2.923 0 12.786 0 1.731 576 0 0 21.412

Total 04 3.396 2.923 0 12.786 0 1.731 576 0 0 21.412

Tota
l

3.396 2.923 0 12.786 0 1.731 576 0 0 21.412

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     45-VIVENDA

Subfunción: 451-ACCESO E CALIDADE DA VIVENDA

Programa:  451A-FOMENTO DA REHABILITACIÓN E DA CALIDADE DA VIVENDA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Promover a calidade da vivenda e da rehabilitación

Actuación Indicador

Fomento da rehabilitación de vivendas e edificios de vivendas

-Expedientes tramitados (Nº) 111

-Vivendas e edificios rehabilitados (Nº) 2

-Vivendas e locais rehabilitados e/ou en proceso de rehabilitación (Nº) 800

-Vivendas e locais reparados e/ou en proceso de reparación (Nº) 303

Fomento da rehabilitación en Areas de Rehabilitación (ARIS)

-Convenios e/ou acordos asinados (Nº) 85

-Vivendas rehabilitadas en ARIS (Nº) 573

Reforma de barrios e renovación urbán.

-Vivendas e edificios rehabilitados (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 0 0 0 2.330 0 6.184 16.416 0 0 24.930

Total 07 0 0 0 2.330 0 6.184 16.416 0 0 24.930

Tota
l

0 0 0 2.330 0 6.184 16.416 0 0 24.930

Proxecto

2012

229Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     45-VIVENDA

Subfunción: 451-ACCESO E CALIDADE DA VIVENDA

Programa:  451B-ACCESO Á VIVENDA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Establecemento de políticas que faciliten o acceso a vivenda, en propiedade ou en réxime de 
aluguer, especialmente aos colectivos desfavorecidos

Actuación Indicador

Fomento da adquisición de vivenda

-Vivendas/aloxamentos con concesión da subvención da CA (Nº) 628

Fomento do acceso á vivenda en réxime de alugueiro.

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.900

-Vivendas alugadas (Nº) 2.500

-Vivendas/aloxamentos con concesión da subvención da CA (Nº) 304

-Vivendas/aloxamentos con concesión da subvención estatal (Nº) 243

Promoción de solo residencial para vivenda protexida

-Edificabilidade obtida do solo urbanizado (m2) 86.560

-Superficie de planeamento aprobado (m2) 400.000

-Superficie de planeamento en tramitación (m2) 9.453.233

-Superficie de solo adquirido (m2) 4.620

-Superficie de solo urbanizado (m2) 58.954

Promoción pública de vivendas

-Locais construidos e/ou en proceso de construcción (Nº) 23

-Vivendas construídas e/ou en proceso de construción (Nº) 456

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 0 0 0 8.911 0 27.231 12.474 1.000 0 49.616

Total 07 0 0 0 8.911 0 27.231 12.474 1.000 0 49.616

Tota
l

0 0 0 8.911 0 27.231 12.474 1.000 0 49.616

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     45-VIVENDA

Subfunción: 451-ACCESO E CALIDADE DA VIVENDA

Programa:  451C-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE VIVENDA E SOLO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 10.300 2.790 0 140 0 1.200 7 40 0 14.477

Total 07 10.300 2.790 0 140 0 1.200 7 40 0 14.477

Tota
l

10.300 2.790 0 140 0 1.200 7 40 0 14.477

Proxecto

2012

230Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     45-VIVENDA

Subfunción: 451-ACCESO E CALIDADE DA VIVENDA

Programa:  451B-ACCESO Á VIVENDA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Establecemento de políticas que faciliten o acceso a vivenda, en propiedade ou en réxime de 
aluguer, especialmente aos colectivos desfavorecidos

Actuación Indicador

Fomento da adquisición de vivenda

-Vivendas/aloxamentos con concesión da subvención da CA (Nº) 628

Fomento do acceso á vivenda en réxime de alugueiro.

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 1.900

-Vivendas alugadas (Nº) 2.500

-Vivendas/aloxamentos con concesión da subvención da CA (Nº) 304

-Vivendas/aloxamentos con concesión da subvención estatal (Nº) 243

Promoción de solo residencial para vivenda protexida

-Edificabilidade obtida do solo urbanizado (m2) 86.560

-Superficie de planeamento aprobado (m2) 400.000

-Superficie de planeamento en tramitación (m2) 9.453.233

-Superficie de solo adquirido (m2) 4.620

-Superficie de solo urbanizado (m2) 58.954

Promoción pública de vivendas

-Locais construidos e/ou en proceso de construcción (Nº) 23

-Vivendas construídas e/ou en proceso de construción (Nº) 456

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 0 0 0 8.911 0 27.231 12.474 1.000 0 49.616

Total 07 0 0 0 8.911 0 27.231 12.474 1.000 0 49.616

Tota
l

0 0 0 8.911 0 27.231 12.474 1.000 0 49.616

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     45-VIVENDA

Subfunción: 451-ACCESO E CALIDADE DA VIVENDA

Programa:  451C-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE VIVENDA E SOLO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E1 Cohesión Social, Benestar e Calidade de Vida.

Obx. Estrat.: OE05 Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora 
dos servizos sociais

Medida: Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos 
sociais

Actuación Indicador

Soporte xeral - Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a 
mellora dos servizos sociais

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 10.300 2.790 0 140 0 1.200 7 40 0 14.477

Total 07 10.300 2.790 0 140 0 1.200 7 40 0 14.477

Tota
l

10.300 2.790 0 140 0 1.200 7 40 0 14.477

Proxecto

2012

231Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     46-OUTROS SERVICIOS COMUNITARIOS E SOCIAIS

Subfunción: 461-COMUNICACIÓN SOCIAL

Programa:  461A-COBERTURA INFORMATIVA E APOIO Á COMUNICACIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Dinamización e consolidación do sector da comunicación

Actuación Indicador

Fomento e apoio aos medios de comunicación

-Accións institucionais que reciben apoio (Nº) 3

-Axudas concedidas (Nº) 31

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 5

Mellorar e ampliar a rede de infraestruturas de radiodifusión e dos telecentros de 
comunicación e potenciar os seus instrumentos de xestión

-Actuacións de dinamización nos centros da Rede Cemit (Nº) 5

-Centros beneficiados (Nº) 98

-Novos centros creados na Rede Cemit (Nº) 3

-Usuarios (mulleres) (Nº) 1.800

-Usuarios (total) (Nº) 3.900

Promoción da lingua galega no ámbito dos medios de comunicación

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 30 2.060 1.279 0 153 0 2.908 0 0 0 6.400

31 124 0 0 0 0 0 0 0 0 124

Total 04 2.184 1.279 0 153 0 2.908 0 0 0 6.525

Tota
l

2.184 1.279 0 153 0 2.908 0 0 0 6.525

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     46-OUTROS SERVICIOS COMUNITARIOS E SOCIAIS

Subfunción: 461-COMUNICACIÓN SOCIAL

Programa:  461B-RADIODIFUSIÓN E TVG

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Dinamización e consolidación do sector da comunicación

Actuación Indicador

Mellorar e ampliar a rede de infraestruturas de radiodifusión e dos telecentros de 
comunicación e potenciar os seus instrumentos de xestión

-Actuacións en infraestruturas para servizos de TV e radiodifusión (Nº) 110

-Centros beneficiados (Nº) 100

-Equipamentos (Nº) 2

-Estudos, informes e traballos técnicos (Nº) 6

-Usuarios (total) (Nº) 1.165.000

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 30 0 0 0 321 0 4.252 1.351 99.148 0 105.071

Total 04 0 0 0 321 0 4.252 1.351 99.148 0 105.071

Tota
l

0 0 0 321 0 4.252 1.351 99.148 0 105.071

Proxecto

2012

232Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     46-OUTROS SERVICIOS COMUNITARIOS E SOCIAIS

Subfunción: 461-COMUNICACIÓN SOCIAL

Programa:  461A-COBERTURA INFORMATIVA E APOIO Á COMUNICACIÓN SOCIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Dinamización e consolidación do sector da comunicación

Actuación Indicador

Fomento e apoio aos medios de comunicación

-Accións institucionais que reciben apoio (Nº) 3

-Axudas concedidas (Nº) 31

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 5

Mellorar e ampliar a rede de infraestruturas de radiodifusión e dos telecentros de 
comunicación e potenciar os seus instrumentos de xestión

-Actuacións de dinamización nos centros da Rede Cemit (Nº) 5

-Centros beneficiados (Nº) 98

-Novos centros creados na Rede Cemit (Nº) 3

-Usuarios (mulleres) (Nº) 1.800

-Usuarios (total) (Nº) 3.900

Promoción da lingua galega no ámbito dos medios de comunicación

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 30 2.060 1.279 0 153 0 2.908 0 0 0 6.400

31 124 0 0 0 0 0 0 0 0 124

Total 04 2.184 1.279 0 153 0 2.908 0 0 0 6.525

Tota
l

2.184 1.279 0 153 0 2.908 0 0 0 6.525

Grupo:        4-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER SOCIAL

Función:     46-OUTROS SERVICIOS COMUNITARIOS E SOCIAIS

Subfunción: 461-COMUNICACIÓN SOCIAL

Programa:  461B-RADIODIFUSIÓN E TVG

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Dinamización e consolidación do sector da comunicación

Actuación Indicador

Mellorar e ampliar a rede de infraestruturas de radiodifusión e dos telecentros de 
comunicación e potenciar os seus instrumentos de xestión

-Actuacións en infraestruturas para servizos de TV e radiodifusión (Nº) 110

-Centros beneficiados (Nº) 100

-Equipamentos (Nº) 2

-Estudos, informes e traballos técnicos (Nº) 6

-Usuarios (total) (Nº) 1.165.000

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 30 0 0 0 321 0 4.252 1.351 99.148 0 105.071

Total 04 0 0 0 321 0 4.252 1.351 99.148 0 105.071

Tota
l

0 0 0 321 0 4.252 1.351 99.148 0 105.071

Proxecto

2012

233Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 511-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  511A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando 
a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Medida: Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando a 
accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 4.030 454 0 15 0 2.069 0 0 0 6.568

06 636 187 0 0 0 216 0 0 0 1.039

Total 07 4.666 641 0 15 0 2.285 0 0 0 7.608

Tota
l

4.666 641 0 15 0 2.285 0 0 0 7.608

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 512-INFRAESTRUTURAS DO TRANSPORTE

Programa:  512A-ORDENACIÓN E INSPECCIÓN DO TRANSPORTE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

Medida: Impulso do transporte metropolitano nas 7 áreas  metropolitanas cunha política tarifaria 
común

Actuación Indicador

Mellora da Mobilidade e do transporte: Plan de Transporte Metropolitano de Galicia 
nas 7 principais aglomeracións urbanas galegas. 

-Viaxeiros (total persoas) (Nº) 7.000.00
0

Promoción da mobilidade sostible. 

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 3

-Proxectos dirixidos a mellorar os sistemas de transporte público urban 
e incrementar a súa utilización por parte da pobo

1

Medida: Incorporar novos sistemas de transporte para articular unha mobilidade metropolitana 
sostible, impulsando os proxectos de metro lixeiro da Coruña, Santiago de Compostela e Vigo

Actuación Indicador

Estudios de viabilidade de metros lixeiros

-Estudos de viabilidade de metros lixeiros e de tranvias realizados (Nº) 1

Impulso dunha rede de sendas peonís e carriles bici, separados das zonas de 
circulación dos vehículos. 

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

Medida: Construcción de intercambiadores e estacións intermodais de transporte de mercadorías e 
viaxeiros, deseñando áreas de descanso e aparcadoiros disuasorios

Actuación Indicador

Creación e adecuación de áreas de estacionamento de segundo nivel e de aparcamentos 
disuasorios conectados coa rede de transporte público e eliminación de barreiras 
arquitectónicas.

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

Proxectos de centros intermodais de transporte de mercancías.

-Centros de viaxeiros e/ou de mercancías construidos ou dotados de 
infraestructura necesaria para potenciar o transporte

1

Medida: Mellora do transporte público de viaxeiros no ámbito rural

Actuación Indicador

Ampliación e mellora da oferta de transporte no ámbito rural, mediante a 
reordenación zonal dos servicios e a posta en marcha de solucións específicas 
(transporte á demanda, etc).

-Servizos de transporte á demanda (Nº) 4

Medida: Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando 
a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

-Sen indicador

Proxecto

2012

234Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 511-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  511A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando 
a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Medida: Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando a 
accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 4.030 454 0 15 0 2.069 0 0 0 6.568

06 636 187 0 0 0 216 0 0 0 1.039

Total 07 4.666 641 0 15 0 2.285 0 0 0 7.608

Tota
l

4.666 641 0 15 0 2.285 0 0 0 7.608

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 512-INFRAESTRUTURAS DO TRANSPORTE

Programa:  512A-ORDENACIÓN E INSPECCIÓN DO TRANSPORTE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

Medida: Impulso do transporte metropolitano nas 7 áreas  metropolitanas cunha política tarifaria 
común

Actuación Indicador

Mellora da Mobilidade e do transporte: Plan de Transporte Metropolitano de Galicia 
nas 7 principais aglomeracións urbanas galegas. 

-Viaxeiros (total persoas) (Nº) 7.000.00
0

Promoción da mobilidade sostible. 

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 3

-Proxectos dirixidos a mellorar os sistemas de transporte público urban 
e incrementar a súa utilización por parte da pobo

1

Medida: Incorporar novos sistemas de transporte para articular unha mobilidade metropolitana 
sostible, impulsando os proxectos de metro lixeiro da Coruña, Santiago de Compostela e Vigo

Actuación Indicador

Estudios de viabilidade de metros lixeiros

-Estudos de viabilidade de metros lixeiros e de tranvias realizados (Nº) 1

Impulso dunha rede de sendas peonís e carriles bici, separados das zonas de 
circulación dos vehículos. 

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

Medida: Construcción de intercambiadores e estacións intermodais de transporte de mercadorías e 
viaxeiros, deseñando áreas de descanso e aparcadoiros disuasorios

Actuación Indicador

Creación e adecuación de áreas de estacionamento de segundo nivel e de aparcamentos 
disuasorios conectados coa rede de transporte público e eliminación de barreiras 
arquitectónicas.

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

Proxectos de centros intermodais de transporte de mercancías.

-Centros de viaxeiros e/ou de mercancías construidos ou dotados de 
infraestructura necesaria para potenciar o transporte

1

Medida: Mellora do transporte público de viaxeiros no ámbito rural

Actuación Indicador

Ampliación e mellora da oferta de transporte no ámbito rural, mediante a 
reordenación zonal dos servicios e a posta en marcha de solucións específicas 
(transporte á demanda, etc).

-Servizos de transporte á demanda (Nº) 4

Medida: Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando 
a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

-Sen indicador

Proxecto

2012

235Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 04 3.471 644 0 7.539 0 4.386 650 0 0 16.690

Total 07 3.471 644 0 7.539 0 4.386 650 0 0 16.690

Tota
l

3.471 644 0 7.539 0 4.386 650 0 0 16.690

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 512-INFRAESTRUTURAS DO TRANSPORTE

Programa:  512B-CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN DE ESTRADAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

Medida: Construcción de Vías de Altas Prestacións (VAPs)

Actuación Indicador

Construcción de VAPs: Execución VAP´s contempladas no Plan MOVE 2009 - 2015; 
Accións para fortalecer a rede viaria de altas prestacións; Actuacions 
complementarias ao PEIT 2005-2020; e Articulación do territorio coa rede de vías de 
altas prestacións.

-Km equivalentes da rede viaria de VAPs desdobradas (Km) 1

-Proxectos (Nº) 1

-Proxectos de conexión e centralización de tecidos urbanos (Nº) 1

-VAPs novos construídos (Km) 1

Medida: Actuacións na rede de estradas convencional

Actuación Indicador

Actuacións na rede de estradas convencional: Accións de construción de estradas de 
articulación territorial e de conexión interior e de acceso as áreas 
metropolitanas; Accións para a execución de novas estradas e variantes de 
poboación; Accións para o acondicionamento e mellora da rede de estradas; e Accións 
para a transformación das travesías en viarios acordes o ámbito urbano.

-Acondicionamento e mellora da rede de estradas convencionais (Km) 1

-Actuacións en estradas de ámbitos urbanos (Km) 1

-Km de rede actuados (novos eixos e variantes, actuacións 
deacondicionamento e mellora, actuacións en ámbitos úrbanos) (

1

-Novos eixos e variantes da rede convencional completando a rede de 
itinerarios de longo e medio percorrido (Km)

1

-Proxectos de conexión e centralización de tecidos urbanos (Nº) 1

Medida: Desenvolver un programa galego para a seguridade vial e para o mantemento e conservación 
das estradas adicando o 3% de valor patrimonial da rede viaria

Actuación Indicador

Accións para a conservación e reforzo de firmes.

-Actuacións en conservación realizadas (Nº) 1

Desenvolver un programa galego para a Seguridade Vial, actuando, entre outras 
medidas, na eliminación de Tramos con Concentración de Accidentes. 

-Estradas reconstruidas ou reformadas (Km) 1

-TCAs eliminados (Nº) 1

Mantemento, xestión e conservación da rede de estradas autonómicas

-Proxectos (Nº) 1

-Proxectos de conexión e centralización de tecidos urbanos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando 
a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

Proxecto

2012

236Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 04 3.471 644 0 7.539 0 4.386 650 0 0 16.690

Total 07 3.471 644 0 7.539 0 4.386 650 0 0 16.690

Tota
l

3.471 644 0 7.539 0 4.386 650 0 0 16.690

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 512-INFRAESTRUTURAS DO TRANSPORTE

Programa:  512B-CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN DE ESTRADAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE01 Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

Medida: Construcción de Vías de Altas Prestacións (VAPs)

Actuación Indicador

Construcción de VAPs: Execución VAP´s contempladas no Plan MOVE 2009 - 2015; 
Accións para fortalecer a rede viaria de altas prestacións; Actuacions 
complementarias ao PEIT 2005-2020; e Articulación do territorio coa rede de vías de 
altas prestacións.

-Km equivalentes da rede viaria de VAPs desdobradas (Km) 1

-Proxectos (Nº) 1

-Proxectos de conexión e centralización de tecidos urbanos (Nº) 1

-VAPs novos construídos (Km) 1

Medida: Actuacións na rede de estradas convencional

Actuación Indicador

Actuacións na rede de estradas convencional: Accións de construción de estradas de 
articulación territorial e de conexión interior e de acceso as áreas 
metropolitanas; Accións para a execución de novas estradas e variantes de 
poboación; Accións para o acondicionamento e mellora da rede de estradas; e Accións 
para a transformación das travesías en viarios acordes o ámbito urbano.

-Acondicionamento e mellora da rede de estradas convencionais (Km) 1

-Actuacións en estradas de ámbitos urbanos (Km) 1

-Km de rede actuados (novos eixos e variantes, actuacións 
deacondicionamento e mellora, actuacións en ámbitos úrbanos) (

1

-Novos eixos e variantes da rede convencional completando a rede de 
itinerarios de longo e medio percorrido (Km)

1

-Proxectos de conexión e centralización de tecidos urbanos (Nº) 1

Medida: Desenvolver un programa galego para a seguridade vial e para o mantemento e conservación 
das estradas adicando o 3% de valor patrimonial da rede viaria

Actuación Indicador

Accións para a conservación e reforzo de firmes.

-Actuacións en conservación realizadas (Nº) 1

Desenvolver un programa galego para a Seguridade Vial, actuando, entre outras 
medidas, na eliminación de Tramos con Concentración de Accidentes. 

-Estradas reconstruidas ou reformadas (Km) 1

-TCAs eliminados (Nº) 1

Mantemento, xestión e conservación da rede de estradas autonómicas

-Proxectos (Nº) 1

-Proxectos de conexión e centralización de tecidos urbanos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, aumentando 
a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a seguridade vial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso a os mercados, 
aumentando a accesibilidade do territorio e mellorar as redes de transporte e a 
seguridade vial

Proxecto

2012

237Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 512-INFRAESTRUTURAS DO TRANSPORTE

Programa:  512B-CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN DE ESTRADAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 A1 13.291 1.036 210 7.422 0 251.035 10.460 0 0 283.454

Total 07 13.291 1.036 210 7.422 0 251.035 10.460 0 0 283.454

Tota
l

13.291 1.036 210 7.422 0 251.035 10.460 0 0 283.454

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 513-PORTOS

Programa:  513A-CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN PORTUARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Portos. Modernización dos portos de Galicia, aumentando as actividades portuarias para adecualas a 
novas actividades e a especialización dos portos de Galicia

Actuación Indicador

Cohesionar as comunidades portuarias, e desenvolvemento das relacións porto-cidade, 
para conseguir uns obxectivos comúns de convivencia.

-Actuacións realizadas nos portos con incidencia no núcleos de poboación 
colindantes (Nº)

1

-Portos con melloras (Nº) 1

-Superficie acondicionada (m2) 900

Mellora dos equipamentos portuarios: Diversificación do tecido produtivo, 
desenvolvemento de infraestruturas, mellora de equipamentos e servizos básicos.

-Portos con melloras (Nº) 16

-Superficie acondicionada (m2) 5.902

Mellora e ampliación de instalacións de abrigo e condicións xerais de acceso aos 
portos.

-Lonxitude de dique nova e/ou mellorada (m) 112

-Portos con melloras (Nº) 9

-Superficie acondicionada (m2) 12.793

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 0 0 0 0 0 0 9.401 0 0 9.401

Total 14 0 0 0 0 0 0 9.401 0 0 9.401

Tota
l

0 0 0 0 0 0 9.401 0 0 9.401

Proxecto

2012

238Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 512-INFRAESTRUTURAS DO TRANSPORTE

Programa:  512B-CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN DE ESTRADAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 A1 13.291 1.036 210 7.422 0 251.035 10.460 0 0 283.454

Total 07 13.291 1.036 210 7.422 0 251.035 10.460 0 0 283.454

Tota
l

13.291 1.036 210 7.422 0 251.035 10.460 0 0 283.454

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 513-PORTOS

Programa:  513A-CONSTRUCIÓN, CONSERVACIÓN E EXPLOTACIÓN PORTUARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Portos. Modernización dos portos de Galicia, aumentando as actividades portuarias para adecualas a 
novas actividades e a especialización dos portos de Galicia

Actuación Indicador

Cohesionar as comunidades portuarias, e desenvolvemento das relacións porto-cidade, 
para conseguir uns obxectivos comúns de convivencia.

-Actuacións realizadas nos portos con incidencia no núcleos de poboación 
colindantes (Nº)

1

-Portos con melloras (Nº) 1

-Superficie acondicionada (m2) 900

Mellora dos equipamentos portuarios: Diversificación do tecido produtivo, 
desenvolvemento de infraestruturas, mellora de equipamentos e servizos básicos.

-Portos con melloras (Nº) 16

-Superficie acondicionada (m2) 5.902

Mellora e ampliación de instalacións de abrigo e condicións xerais de acceso aos 
portos.

-Lonxitude de dique nova e/ou mellorada (m) 112

-Portos con melloras (Nº) 9

-Superficie acondicionada (m2) 12.793

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 0 0 0 0 0 0 9.401 0 0 9.401

Total 14 0 0 0 0 0 0 9.401 0 0 9.401

Tota
l

0 0 0 0 0 0 9.401 0 0 9.401

Proxecto

2012

239Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 514-INFRAESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  514A-INFRAESTRUTURAS PESQUEIRAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Portos. Modernización dos portos de Galicia, aumentando as actividades portuarias para adecualas a 
novas actividades e a especialización dos portos de Galicia

Actuación Indicador

Mellora dos equipamentos portuarios: Plan de portos. 

-Equipamentos (Nº) 4

-Portos con melloras (Nº) 4

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 04 0 0 0 0 0 5.291 0 0 0 5.291

Total 14 0 0 0 0 0 5.291 0 0 0 5.291

Tota
l

0 0 0 0 0 5.291 0 0 0 5.291

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     52-ORDENACIÓN DO TERRITORIO

Subfunción: 521-URBANISMO E ORDENACIÓN DO TERRITORIO

Programa:  521A-URBANISMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando 
as disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Creación e desenvolvemento da paisaxe e das áreas urbáns xeradoras de mellores servizos, 
máis eficientes e integradoras territorialmente

Actuación Indicador

Accións para a investigación en materia de urbanismo e ordenación do territorio.

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 20

Accións para racionalizar o crecemento residencial urbano e dos núcleos rurais

-POUM aprobados (Nº) 173

-POUM en elaboración (Nº) 173

-Proxectos de desenvolvemento urbán (Nº) 23

Elaboración das Directrices e Instrumentos para a ordenación do territorio 

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 2

Medida: Posta en valor do Plan HURBE en colaboración coas entidades locais da comunidade 
autónoma

Actuación Indicador

Accións para financiamento e/ou cofinanciamento de infraestruturas municipais 
básicas

-Proxectos de rexeneración urbana (Nº) 12

Medida: Creación do Sistema de Información Xeográfico e Corporativo da Xunta de Galicia

Actuación Indicador

Accións encamiñadas a elaboración dunha cartografía SIX escala mínima 1:5.000 de 
toda Galicia

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 1

-Hectáreas cartografiadas (Hectáreas) 1.600.00
0

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Proxecto

2012

240Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     51-INFRAESTRUTURAS

Subfunción: 514-INFRAESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  514A-INFRAESTRUTURAS PESQUEIRAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Portos. Modernización dos portos de Galicia, aumentando as actividades portuarias para adecualas a 
novas actividades e a especialización dos portos de Galicia

Actuación Indicador

Mellora dos equipamentos portuarios: Plan de portos. 

-Equipamentos (Nº) 4

-Portos con melloras (Nº) 4

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 04 0 0 0 0 0 5.291 0 0 0 5.291

Total 14 0 0 0 0 0 5.291 0 0 0 5.291

Tota
l

0 0 0 0 0 5.291 0 0 0 5.291

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     52-ORDENACIÓN DO TERRITORIO

Subfunción: 521-URBANISMO E ORDENACIÓN DO TERRITORIO

Programa:  521A-URBANISMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando 
as disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Creación e desenvolvemento da paisaxe e das áreas urbáns xeradoras de mellores servizos, 
máis eficientes e integradoras territorialmente

Actuación Indicador

Accións para a investigación en materia de urbanismo e ordenación do territorio.

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 20

Accións para racionalizar o crecemento residencial urbano e dos núcleos rurais

-POUM aprobados (Nº) 173

-POUM en elaboración (Nº) 173

-Proxectos de desenvolvemento urbán (Nº) 23

Elaboración das Directrices e Instrumentos para a ordenación do territorio 

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 2

Medida: Posta en valor do Plan HURBE en colaboración coas entidades locais da comunidade 
autónoma

Actuación Indicador

Accións para financiamento e/ou cofinanciamento de infraestruturas municipais 
básicas

-Proxectos de rexeneración urbana (Nº) 12

Medida: Creación do Sistema de Información Xeográfico e Corporativo da Xunta de Galicia

Actuación Indicador

Accións encamiñadas a elaboración dunha cartografía SIX escala mínima 1:5.000 de 
toda Galicia

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 1

-Hectáreas cartografiadas (Hectáreas) 1.600.00
0

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Proxecto

2012

241Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 0 0 0 3.417 0 0 5 0 0 3.422

02 3.736 175 0 0 0 8.200 8.766 0 0 20.876

05 0 0 0 0 0 1.467 0 0 0 1.467

Total 07 3.736 175 0 3.417 0 9.667 8.771 0 0 25.765

Tota
l

3.736 175 0 3.417 0 9.667 8.771 0 0 25.765

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     53-PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Subfunción: 531-PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Programa:  531A-PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Medida: Completar un mapa de solo industrial de Galicia con criterios de equilibrio territorial, 
accesibilidade e suficiencia de capacidade e equipamentos

Actuación Indicador

Desenvolvemento do Plan de Solo Empresarial 2009-2015 

-Superficie de planeamento aprobado (m2) 378.825

-Superficie de planeamento en tramitación (m2) 1.196.725

-Superficie de solo en proceso de urbanización (m2) 54.517

-Superficie de solo urbanizado (m2) 129.261

Medida: Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento empresarial, o 
espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 0 0 0 0 0 3.876 0 185 0 4.061

Total 07 0 0 0 0 0 3.876 0 185 0 4.061

Tota
l

0 0 0 0 0 3.876 0 185 0 4.061

Proxecto

2012

242Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 0 0 0 3.417 0 0 5 0 0 3.422

02 3.736 175 0 0 0 8.200 8.766 0 0 20.876

05 0 0 0 0 0 1.467 0 0 0 1.467

Total 07 3.736 175 0 3.417 0 9.667 8.771 0 0 25.765

Tota
l

3.736 175 0 3.417 0 9.667 8.771 0 0 25.765

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     53-PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Subfunción: 531-PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Programa:  531A-PROMOCIÓN DE SOLO PARA ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Medida: Completar un mapa de solo industrial de Galicia con criterios de equilibrio territorial, 
accesibilidade e suficiencia de capacidade e equipamentos

Actuación Indicador

Desenvolvemento do Plan de Solo Empresarial 2009-2015 

-Superficie de planeamento aprobado (m2) 378.825

-Superficie de planeamento en tramitación (m2) 1.196.725

-Superficie de solo en proceso de urbanización (m2) 54.517

-Superficie de solo urbanizado (m2) 129.261

Medida: Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento empresarial, o 
espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 83 0 0 0 0 0 3.876 0 185 0 4.061

Total 07 0 0 0 0 0 3.876 0 185 0 4.061

Tota
l

0 0 0 0 0 3.876 0 185 0 4.061

Proxecto

2012

243Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE MEDIO AMBIENTE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 1.990 0 0 0 0 0 0 0 0 1.990

03 0 986 0 0 0 70 0 0 0 1.056

Total 07 1.990 986 0 0 0 70 0 0 0 3.046

Tota
l

1.990 986 0 0 0 70 0 0 0 3.046

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541B-CONSERVACIÓN DA BIODIVERSIDADE E POSTA EN VALOR DO MEDIO NATURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a paisaxe

Actuación Indicador

Accións para a optimización socioeconómica e para o desenvolvemento sostible da 
poboación da Rede Galega de Espazos Naturais Protexidos a través da mellora dos 
hábitats e da paisaxe rural.

-Actuacións desenvolvidas en zonas Rede Natura 2000 (Nº) 50

-Actuacións desenvolvidas fóra de zonas Rede Natura 2000 (Nº) 20

-Axudas en materia de conservación da natureza (Nº) 568

Protección, conservación, restauración e mellora dos recursos naturais situados na 
Rede Galega de Espazos Naturais Protexidos (Reserva Natural, Parque Natural, Parque 
Nacional, Monumento Natural, Humedal Protexido, Paisaxe Protexida e ZEPVN).

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 15

-Actuacións desenvolvidas en zonas Rede Natura 2000 (Nº) 80

-Actuacións destinadas á recuperación e rexeneración do entorno 
desenvolvidas (Nº)

50

-Campañas de educación ambiental desenvolvidas (Nº) 20

-Centros de recursos, aulas de natureza, creados (Nº) 10

-Lonxitude de senderos novos e/ou mellorados (Km) 800

-Proxectos de carácter medioambiental (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 06 14.557 0 0 202 0 7.654 3.151 0 0 25.564

Total 13 14.557 0 0 202 0 7.654 3.151 0 0 25.564

Tota
l

14.557 0 0 202 0 7.654 3.151 0 0 25.564

Proxecto

2012

244Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE MEDIO AMBIENTE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 1.990 0 0 0 0 0 0 0 0 1.990

03 0 986 0 0 0 70 0 0 0 1.056

Total 07 1.990 986 0 0 0 70 0 0 0 3.046

Tota
l

1.990 986 0 0 0 70 0 0 0 3.046

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541B-CONSERVACIÓN DA BIODIVERSIDADE E POSTA EN VALOR DO MEDIO NATURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a paisaxe

Actuación Indicador

Accións para a optimización socioeconómica e para o desenvolvemento sostible da 
poboación da Rede Galega de Espazos Naturais Protexidos a través da mellora dos 
hábitats e da paisaxe rural.

-Actuacións desenvolvidas en zonas Rede Natura 2000 (Nº) 50

-Actuacións desenvolvidas fóra de zonas Rede Natura 2000 (Nº) 20

-Axudas en materia de conservación da natureza (Nº) 568

Protección, conservación, restauración e mellora dos recursos naturais situados na 
Rede Galega de Espazos Naturais Protexidos (Reserva Natural, Parque Natural, Parque 
Nacional, Monumento Natural, Humedal Protexido, Paisaxe Protexida e ZEPVN).

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 15

-Actuacións desenvolvidas en zonas Rede Natura 2000 (Nº) 80

-Actuacións destinadas á recuperación e rexeneración do entorno 
desenvolvidas (Nº)

50

-Campañas de educación ambiental desenvolvidas (Nº) 20

-Centros de recursos, aulas de natureza, creados (Nº) 10

-Lonxitude de senderos novos e/ou mellorados (Km) 800

-Proxectos de carácter medioambiental (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 06 14.557 0 0 202 0 7.654 3.151 0 0 25.564

Total 13 14.557 0 0 202 0 7.654 3.151 0 0 25.564

Tota
l

14.557 0 0 202 0 7.654 3.151 0 0 25.564

Proxecto

2012

245Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541C-PROTECCIÓN E MELLORA DO MEDIO NATURAL MARÍTIMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a 
paisaxe

Actuación Indicador

Accións de loita contra a contaminación mariña. Plan territorial de continxencias.

-Expedientes (Nº) 10

-Proxectos de carácter medioambiental (Nº) 6

-Proxectos de loita contra a contaminación mariña accidentale da 
oceanografía operacional (Nº)

6

Control da calidade do medio mariño: Programa de control da calidade do medio 
mariño en canto á fitoplancto.

-Análises realizados (Nº) 5.756

-Mostras realizadas (Nº) 1.919

Control da calidade do medio mariño: Programa de control da calidade do medio 
mariño en canto ás biotoxinas mariñas.

-Análises realizados (Nº) 13.500

-Mostras realizadas (Nº) 4.500

-Resolucións de apertura de zonas de produción (Nº) 90

-Resolucións de peche de zonas de produción (Nº) 90

Control da calidade do medio mariño: Programa de control da calidade do medio 
mariño en canto ás condicións oceanográficas e a bioxeoquímica mariña. 

-Parámetros / punto de mostraxe (Nº) 8

-Puntos de mostraxe (Nº) 58

Control de calidade mariño II:  Programa de control zoosanitario:  Control 
patolóxico de moluscos e peixes.

-Análises realizados (Nº) 100

-Mostras realizadas (Nº) 86

-Puntos de control (Nº) 86

Control de calidade mariño II: Programa de control da calidade do medio mariño en 
canto á contaminación microbiolóxica.

-Análises realizados (Nº) 1.611

-Mostras realizadas (Nº) 1.458

Control de calidade mariño II: Programa de control da calidade do medio mariño en 
canto á contaminación química (metais pesados, compostos organoclorados e 
hidrocarburos).

-Análises realizados (Nº) 2.160

-Mostras realizadas (Nº) 180

-Puntos de control (Nº) 76

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541C-PROTECCIÓN E MELLORA DO MEDIO NATURAL MARÍTIMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 890 44 0 0 0 13.802 0 0 0 14.736

03 0 0 0 0 0 698 0 0 0 698

A1 2.085 235 0 0 0 715 0 0 0 3.035

Total 14 2.975 279 0 0 0 15.215 0 0 0 18.469

Tota
l

2.975 279 0 0 0 15.215 0 0 0 18.469

Proxecto

2012

246Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541C-PROTECCIÓN E MELLORA DO MEDIO NATURAL MARÍTIMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a 
paisaxe

Actuación Indicador

Accións de loita contra a contaminación mariña. Plan territorial de continxencias.

-Expedientes (Nº) 10

-Proxectos de carácter medioambiental (Nº) 6

-Proxectos de loita contra a contaminación mariña accidentale da 
oceanografía operacional (Nº)

6

Control da calidade do medio mariño: Programa de control da calidade do medio 
mariño en canto á fitoplancto.

-Análises realizados (Nº) 5.756

-Mostras realizadas (Nº) 1.919

Control da calidade do medio mariño: Programa de control da calidade do medio 
mariño en canto ás biotoxinas mariñas.

-Análises realizados (Nº) 13.500

-Mostras realizadas (Nº) 4.500

-Resolucións de apertura de zonas de produción (Nº) 90

-Resolucións de peche de zonas de produción (Nº) 90

Control da calidade do medio mariño: Programa de control da calidade do medio 
mariño en canto ás condicións oceanográficas e a bioxeoquímica mariña. 

-Parámetros / punto de mostraxe (Nº) 8

-Puntos de mostraxe (Nº) 58

Control de calidade mariño II:  Programa de control zoosanitario:  Control 
patolóxico de moluscos e peixes.

-Análises realizados (Nº) 100

-Mostras realizadas (Nº) 86

-Puntos de control (Nº) 86

Control de calidade mariño II: Programa de control da calidade do medio mariño en 
canto á contaminación microbiolóxica.

-Análises realizados (Nº) 1.611

-Mostras realizadas (Nº) 1.458

Control de calidade mariño II: Programa de control da calidade do medio mariño en 
canto á contaminación química (metais pesados, compostos organoclorados e 
hidrocarburos).

-Análises realizados (Nº) 2.160

-Mostras realizadas (Nº) 180

-Puntos de control (Nº) 76

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541C-PROTECCIÓN E MELLORA DO MEDIO NATURAL MARÍTIMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 890 44 0 0 0 13.802 0 0 0 14.736

03 0 0 0 0 0 698 0 0 0 698

A1 2.085 235 0 0 0 715 0 0 0 3.035

Total 14 2.975 279 0 0 0 15.215 0 0 0 18.469

Tota
l

2.975 279 0 0 0 15.215 0 0 0 18.469

Proxecto

2012

247Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541D-CONTROL AMBIENTAL E XESTIÓN DE RESIDUOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a paisaxe

Actuación Indicador

Accións para reducir o impacto ambiental das actividades industriais

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 701

-Proxectos de carácter medioambiental (Nº) 1

-Proxectos realizados (Nº) 3

Aumentar os controis sobre a calidade do aire.

-Proxectos de mellora da calidade do aire (Nº) 14

Medida: Optimización da Xestión de Residuos

Actuación Indicador

Accións para a consecución de "vertido cero" en vertedoiros non autorizados en 
2011.

-Proxectos de residuos (Nº) 1

Accións para aumentar as porcentaxes de valorización material total de FORM, papel 
e cartón, vidro, envases e outros residuos.

-Plantas de transferencia e/ou tratamento creadas (Nº) 13

-Proxectos de residuos (Nº) 1

-Superficie recuperada e/ou rehabilitada (Hectáreas) 0

Desenvolvemento de proxectos sectoriais de reciclaxe de materiais ou de 
recuperación medioambiental

-Proxectos de residuos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 03 4.119 0 0 0 0 12.291 7.243 0 0 23.653

Total 07 4.119 0 0 0 0 12.291 7.243 0 0 23.653

Tota
l

4.119 0 0 0 0 12.291 7.243 0 0 23.653

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541E-COÑECEMENTO DO MEDIO AMBIENTE E FOMENTO DA SUSTENTABILIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a paisaxe

Actuación Indicador

Accións de educación para a sostibilidade

-Campañas de educación ambiental desenvolvidas (Nº) 1

Accións para a observación e predicción ambiental, atendendo especialmente aos 
sistemas ecolóxicos galegos

-Instalacións de seguimento e control creadas (Nº) 1

-Proxectos realizados (Nº) 1

Accións para o desenvolvemento do Plan de Sostibilidade de Galicia

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 03 0 0 0 0 0 2.363 0 0 0 2.363

05 1.950 0 0 50 0 84 0 0 0 2.084

Total 07 1.950 0 0 50 0 2.448 0 0 0 4.447

Tota
l

1.950 0 0 50 0 2.448 0 0 0 4.447

Proxecto

2012

248Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541D-CONTROL AMBIENTAL E XESTIÓN DE RESIDUOS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a paisaxe

Actuación Indicador

Accións para reducir o impacto ambiental das actividades industriais

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 701

-Proxectos de carácter medioambiental (Nº) 1

-Proxectos realizados (Nº) 3

Aumentar os controis sobre a calidade do aire.

-Proxectos de mellora da calidade do aire (Nº) 14

Medida: Optimización da Xestión de Residuos

Actuación Indicador

Accións para a consecución de "vertido cero" en vertedoiros non autorizados en 
2011.

-Proxectos de residuos (Nº) 1

Accións para aumentar as porcentaxes de valorización material total de FORM, papel 
e cartón, vidro, envases e outros residuos.

-Plantas de transferencia e/ou tratamento creadas (Nº) 13

-Proxectos de residuos (Nº) 1

-Superficie recuperada e/ou rehabilitada (Hectáreas) 0

Desenvolvemento de proxectos sectoriais de reciclaxe de materiais ou de 
recuperación medioambiental

-Proxectos de residuos (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 03 4.119 0 0 0 0 12.291 7.243 0 0 23.653

Total 07 4.119 0 0 0 0 12.291 7.243 0 0 23.653

Tota
l

4.119 0 0 0 0 12.291 7.243 0 0 23.653

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 541-MEDIO AMBIENTE

Programa:  541E-COÑECEMENTO DO MEDIO AMBIENTE E FOMENTO DA SUSTENTABILIDADE

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Ordenación do territorio e política medioambiental para a posta en valor da natureza e a paisaxe

Actuación Indicador

Accións de educación para a sostibilidade

-Campañas de educación ambiental desenvolvidas (Nº) 1

Accións para a observación e predicción ambiental, atendendo especialmente aos 
sistemas ecolóxicos galegos

-Instalacións de seguimento e control creadas (Nº) 1

-Proxectos realizados (Nº) 1

Accións para o desenvolvemento do Plan de Sostibilidade de Galicia

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 03 0 0 0 0 0 2.363 0 0 0 2.363

05 1.950 0 0 50 0 84 0 0 0 2.084

Total 07 1.950 0 0 50 0 2.448 0 0 0 4.447

Tota
l

1.950 0 0 50 0 2.448 0 0 0 4.447

Proxecto

2012

249Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 542-CICLO DA AUGA

Programa:  542A-PLANIFICACIÓN E XESTIÓN HIDROLÓXICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 0 0 0 474 0 0 60.765 0 0 61.239

Total 07 0 0 0 474 0 0 60.765 0 0 61.239

Tota
l

0 0 0 474 0 0 60.765 0 0 61.239

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     55-ACTUACIÓNS E VALORACIÓN DO MEDIO RURAL

Subfunción: 551-INFRAESTRUTURAS, EQUIPAMENTO E PREVENCIÓN

Programa:  551A-INFRAESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS NO MEDIO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Diversificación de actuacións económicas nas zonas interiores de Galicia, establecendo mecanismos 
de discriminación positiva  a favor das zonas desfavorecidas, na liña dos Plans Impulsa Lugo, Impulsa 
Ourense e Ferrolterra e Comarca de Ortegal

Actuación Indicador

Accións de reordenación das estruturas agrarias mediante procesos de concentración 
parcelaria

-Explotacións agrícolas beneficiadas (Nº) 11.000

-Explotacións gandeiras beneficiadas (Nº) 50

-Superficie afectada (Hectáreas) 10.000

-Zonas de Concentración Parcelaria con Actuacións desenvolvidas (Nº) 30

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 03 5.504 0 0 0 0 29.509 383 0 0 35.396

Total 13 5.504 0 0 0 0 29.509 383 0 0 35.396

Tota
l

5.504 0 0 0 0 29.509 383 0 0 35.396

Proxecto

2012

250Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     54-ACTUACIÓNS AMBIENTAIS

Subfunción: 542-CICLO DA AUGA

Programa:  542A-PLANIFICACIÓN E XESTIÓN HIDROLÓXICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE01 Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento 
de Galicia e unha mellora da calidade de vida

Medida: Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia 
e unha mellora da calidade de vida

Actuación Indicador

Soporte xeral - Convertir o contorno natural nun factor positivo para o 
desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade de vida

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

07 01 0 0 0 474 0 0 60.765 0 0 61.239

Total 07 0 0 0 474 0 0 60.765 0 0 61.239

Tota
l

0 0 0 474 0 0 60.765 0 0 61.239

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     55-ACTUACIÓNS E VALORACIÓN DO MEDIO RURAL

Subfunción: 551-INFRAESTRUTURAS, EQUIPAMENTO E PREVENCIÓN

Programa:  551A-INFRAESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS NO MEDIO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Diversificación de actuacións económicas nas zonas interiores de Galicia, establecendo mecanismos 
de discriminación positiva  a favor das zonas desfavorecidas, na liña dos Plans Impulsa Lugo, Impulsa 
Ourense e Ferrolterra e Comarca de Ortegal

Actuación Indicador

Accións de reordenación das estruturas agrarias mediante procesos de concentración 
parcelaria

-Explotacións agrícolas beneficiadas (Nº) 11.000

-Explotacións gandeiras beneficiadas (Nº) 50

-Superficie afectada (Hectáreas) 10.000

-Zonas de Concentración Parcelaria con Actuacións desenvolvidas (Nº) 30

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 03 5.504 0 0 0 0 29.509 383 0 0 35.396

Total 13 5.504 0 0 0 0 29.509 383 0 0 35.396

Tota
l

5.504 0 0 0 0 29.509 383 0 0 35.396

Proxecto

2012

251Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     55-ACTUACIÓNS E VALORACIÓN DO MEDIO RURAL

Subfunción: 551-INFRAESTRUTURAS, EQUIPAMENTO E PREVENCIÓN

Programa:  551B-ACCIÓNS PREVENTIVAS E INFRAESTRUTURA FORESTAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Aumento da produtividade forestal e fomento da xestión forestal sostible. Investigación forestal e 
transferencia tecnolóxica

Actuación Indicador

Axudas para accións preventivas fronte aos incendios forestais.

-Axudas (Nº) 350

Prevención e defensa contra os incendios forestais.

-Superficie queimada por incendios forestais (Hectáreas) 15.000

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 05 39.309 0 0 0 0 42.991 9.600 0 0 91.900

Total 13 39.309 0 0 0 0 42.991 9.600 0 0 91.900

Tota
l

39.309 0 0 0 0 42.991 9.600 0 0 91.900

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     56-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Subfunción: 561-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Programa:  561A-PLAN GALEGO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN E CRECEMENTO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación 
e o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

Medida: Creación e desenvolvemento de centros tecnolóxicos, centros de competencia, centros de 
transferencia científica e plataformas tecnolóxicas

Actuación Indicador

Impulso da financiación de Centros tecnolóxicos e Centros de investigación en base 
a contratos programa 

-Centros de I+D+i beneficiados (Nº) 2

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 1

Incrementar os recursos humanos dedicados a actividades de I+D+i nas áreas de maior 
interese, así como fomentar a captación de talentos 

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 10

Promover o desenvolvemento de masa critica e a complementariedade en ámbitos de 
investigación innovadores e capacidade científico-tecnolóxica pouco articulada en 
Galicia, promovendo unha xestión eficiente do coñecemento e a capacidade de 
tranferencia 

-Centros de I+D+i beneficiados (Nº) 1

-Proxectos de I+D+i (Nº) 1

Medida: Fomento da I+D+i empresarial e da investigación aplicada priorizando as iniciativas de 
cooperación empresarial

Actuación Indicador

Crear a Rede XIGA de axentes de innovación e incorporación de axentes  a empresas 
como técnicos de apoio para innovación 

-Axentes (total) (Nº) 20

Desenvolvemento de novos produtos

-Proxectos de cooperación entre empresas e centros de investigación (Nº) 10

Financiamento de proxectos de investigación industrial, desenvolvemento 
experimental e innovación realizados por empresas galegas 

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 100

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 10

-Novos produtos en desenvolvemento (Nº) 3

-Proxectos de cooperación entre empresas e centros de investigación (Nº) 1

-Proxectos de I+D+i (Nº) 40

Lanzamento de novas empresas de base tecnolóxica

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 1

Proxectos de I+D+i en cooperación con empresas 

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Actuación Indicador

Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e 
o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

-Sen indicador

Proxecto

2012

252Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     55-ACTUACIÓNS E VALORACIÓN DO MEDIO RURAL

Subfunción: 551-INFRAESTRUTURAS, EQUIPAMENTO E PREVENCIÓN

Programa:  551B-ACCIÓNS PREVENTIVAS E INFRAESTRUTURA FORESTAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Aumento da produtividade forestal e fomento da xestión forestal sostible. Investigación forestal e 
transferencia tecnolóxica

Actuación Indicador

Axudas para accións preventivas fronte aos incendios forestais.

-Axudas (Nº) 350

Prevención e defensa contra os incendios forestais.

-Superficie queimada por incendios forestais (Hectáreas) 15.000

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 05 39.309 0 0 0 0 42.991 9.600 0 0 91.900

Total 13 39.309 0 0 0 0 42.991 9.600 0 0 91.900

Tota
l

39.309 0 0 0 0 42.991 9.600 0 0 91.900

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     56-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Subfunción: 561-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Programa:  561A-PLAN GALEGO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN E CRECEMENTO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación 
e o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

Medida: Creación e desenvolvemento de centros tecnolóxicos, centros de competencia, centros de 
transferencia científica e plataformas tecnolóxicas

Actuación Indicador

Impulso da financiación de Centros tecnolóxicos e Centros de investigación en base 
a contratos programa 

-Centros de I+D+i beneficiados (Nº) 2

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 1

Incrementar os recursos humanos dedicados a actividades de I+D+i nas áreas de maior 
interese, así como fomentar a captación de talentos 

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 10

Promover o desenvolvemento de masa critica e a complementariedade en ámbitos de 
investigación innovadores e capacidade científico-tecnolóxica pouco articulada en 
Galicia, promovendo unha xestión eficiente do coñecemento e a capacidade de 
tranferencia 

-Centros de I+D+i beneficiados (Nº) 1

-Proxectos de I+D+i (Nº) 1

Medida: Fomento da I+D+i empresarial e da investigación aplicada priorizando as iniciativas de 
cooperación empresarial

Actuación Indicador

Crear a Rede XIGA de axentes de innovación e incorporación de axentes  a empresas 
como técnicos de apoio para innovación 

-Axentes (total) (Nº) 20

Desenvolvemento de novos produtos

-Proxectos de cooperación entre empresas e centros de investigación (Nº) 10

Financiamento de proxectos de investigación industrial, desenvolvemento 
experimental e innovación realizados por empresas galegas 

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 100

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 10

-Novos produtos en desenvolvemento (Nº) 3

-Proxectos de cooperación entre empresas e centros de investigación (Nº) 1

-Proxectos de I+D+i (Nº) 40

Lanzamento de novas empresas de base tecnolóxica

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 1

Proxectos de I+D+i en cooperación con empresas 

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 1

Medida: Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Actuación Indicador

Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e 
o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

-Sen indicador

Proxecto

2012

253Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 02 1.059 0 0 6.370 0 2.192 21.737 20.000 0 51.357

Total 08 1.059 0 0 6.370 0 2.192 21.737 20.000 0 51.357

13 04 3.560 0 0 513 0 270 2.478 0 0 6.822

05 1.818 0 0 57 0 444 0 0 0 2.319

A2 1.015 881 0 0 0 2.757 0 0 0 4.652

Total 13 6.393 881 0 570 0 3.471 2.478 0 0 13.793

14 01 2.634 0 0 0 0 0 0 0 0 2.634

04 0 193 0 24 0 1.660 0 0 0 1.878

Total 14 2.634 193 0 24 0 1.660 0 0 0 4.512

Tota
l

10.086 1.074 0 6.964 0 7.323 24.215 20.000 0 69.662

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     56-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Subfunción: 561-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Programa:  561B-INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Medida: Reforzar a investigación no ámbito universitario galego, na verquente da investigación básica e na 
súa aplicación aos procesos empresariais

Actuación Indicador

Incentivos a grupos de investigación de OPIS en base a resultados de transferencia 

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 215

-Proxectos de I+D+i (Nº) 240

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 02 0 0 0 19.452 0 0 26.954 0 0 46.406

Total 09 0 0 0 19.452 0 0 26.954 0 0 46.406

Tota
l

0 0 0 19.452 0 0 26.954 0 0 46.406

Proxecto

2012

254Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 02 1.059 0 0 6.370 0 2.192 21.737 20.000 0 51.357

Total 08 1.059 0 0 6.370 0 2.192 21.737 20.000 0 51.357

13 04 3.560 0 0 513 0 270 2.478 0 0 6.822

05 1.818 0 0 57 0 444 0 0 0 2.319

A2 1.015 881 0 0 0 2.757 0 0 0 4.652

Total 13 6.393 881 0 570 0 3.471 2.478 0 0 13.793

14 01 2.634 0 0 0 0 0 0 0 0 2.634

04 0 193 0 24 0 1.660 0 0 0 1.878

Total 14 2.634 193 0 24 0 1.660 0 0 0 4.512

Tota
l

10.086 1.074 0 6.964 0 7.323 24.215 20.000 0 69.662

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     56-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Subfunción: 561-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Programa:  561B-INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Medida: Reforzar a investigación no ámbito universitario galego, na verquente da investigación básica e na 
súa aplicación aos procesos empresariais

Actuación Indicador

Incentivos a grupos de investigación de OPIS en base a resultados de transferencia 

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 215

-Proxectos de I+D+i (Nº) 240

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

09 02 0 0 0 19.452 0 0 26.954 0 0 46.406

Total 09 0 0 0 19.452 0 0 26.954 0 0 46.406

Tota
l

0 0 0 19.452 0 0 26.954 0 0 46.406

Proxecto

2012

255Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     56-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Subfunción: 561-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Programa:  561C-INVESTIGACIÓN SANITARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Medida: Potenciar a investigación no ámbito sanitario

Actuación Indicador

Elaborar e por en marcha o Plan de I+D+i no ámbito sanitario

-Centros de I+D+i beneficiados (Nº) 3

-Institutos de Investigación Sanitaria con acreditación (Nº) 1

-Patentes rexistradas (Nº) 5

-Proxectos de I+D+i (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Actuación Indicador

Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e 
o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 387 0 0 0 0 1.333 0 0 0 1.720

Total 10 387 0 0 0 0 1.333 0 0 0 1.720

Tota
l

387 0 0 0 0 1.333 0 0 0 1.720

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     57-SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO

Subfunción: 571-FOMENTO DA SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO

Programa:  571A-FOMENTO DA SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Implantación de redes de banda longa e infraestruturas e servizos básicos de 
telecomunicacións que permitan a conectividade da Administración, os fogares e as empresas de 
Galicia

Actuación Indicador

Desenvolvemento das redes de banda larga e accesibilidade ás TIC en todo o 
territorio de Galicia 

-Poboación adicional que dispón de acceso a redes de banda ampla (Nº) 82

Promover e difundir aplicacions e servizos dirixidos ás familias, cidadáns e pemes, 
como a carpeta do cidadán, ou centros de información, que incrementen a 
accesibilidade aos servizos das administracions públicas

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 15

Dotación de equipos para procesos de información para centros educativos de 
ensinanzas non universitarias

-Equipamentos (Nº) 2.500

Medida: Fomento do emprego das TIC nos fogares e negocios para aumentar a productividade e os 
intercambios tecnolóxicos e culturais

Actuación Indicador

Axudas a cidadans e entidades sen ánimo de lucro para o acceso a equipamentos 
informáticos e promoción da conectividade á banda larga

-Entidades beneficiadas (Nº) 70

Medida: Contribuir á formación dun sector empresarial galego da sociedade da información, 
facilitando o seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

Actuación Indicador

Apoio a proxectos para solucions de demandas comuns do sector TIC: 
comercialización, aprovisionamento, estratexias de márketing.

-Iniciativas de proxectos impulsores da sociedade da información (Nº) 15

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Proxecto

2012

256Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     56-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Subfunción: 561-INVESTIGACIÓN, DESENVOLVEMENTO E INNOVACIÓN

Programa:  561C-INVESTIGACIÓN SANITARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE01 Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Medida: Potenciar a investigación no ámbito sanitario

Actuación Indicador

Elaborar e por en marcha o Plan de I+D+i no ámbito sanitario

-Centros de I+D+i beneficiados (Nº) 3

-Institutos de Investigación Sanitaria con acreditación (Nº) 1

-Patentes rexistradas (Nº) 5

-Proxectos de I+D+i (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e o 
desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de crecemento

Actuación Indicador

Soporte xeral - Construir unha sociedade competitiva baseandose na Investigación e 
o desenvolvemento tecnolóxico e a innovación empresarial, como garantía de 
crecemento

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

10 80 387 0 0 0 0 1.333 0 0 0 1.720

Total 10 387 0 0 0 0 1.333 0 0 0 1.720

Tota
l

387 0 0 0 0 1.333 0 0 0 1.720

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     57-SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO

Subfunción: 571-FOMENTO DA SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO

Programa:  571A-FOMENTO DA SOCIEDADE DA INFORMACIÓN E DO COÑECEMENTO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Implantación de redes de banda longa e infraestruturas e servizos básicos de 
telecomunicacións que permitan a conectividade da Administración, os fogares e as empresas de 
Galicia

Actuación Indicador

Desenvolvemento das redes de banda larga e accesibilidade ás TIC en todo o 
territorio de Galicia 

-Poboación adicional que dispón de acceso a redes de banda ampla (Nº) 82

Promover e difundir aplicacions e servizos dirixidos ás familias, cidadáns e pemes, 
como a carpeta do cidadán, ou centros de información, que incrementen a 
accesibilidade aos servizos das administracions públicas

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 15

Dotación de equipos para procesos de información para centros educativos de 
ensinanzas non universitarias

-Equipamentos (Nº) 2.500

Medida: Fomento do emprego das TIC nos fogares e negocios para aumentar a productividade e os 
intercambios tecnolóxicos e culturais

Actuación Indicador

Axudas a cidadans e entidades sen ánimo de lucro para o acceso a equipamentos 
informáticos e promoción da conectividade á banda larga

-Entidades beneficiadas (Nº) 70

Medida: Contribuir á formación dun sector empresarial galego da sociedade da información, 
facilitando o seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

Actuación Indicador

Apoio a proxectos para solucions de demandas comuns do sector TIC: 
comercialización, aprovisionamento, estratexias de márketing.

-Iniciativas de proxectos impulsores da sociedade da información (Nº) 15

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Proxecto

2012

257Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 70 0 153 0 802 0 33.730 14.507 0 0 49.190

Total 04 0 153 0 802 0 33.730 14.507 0 0 49.190

09 01 0 0 0 0 0 6.963 0 0 0 6.963

Total 09 0 0 0 0 0 6.963 0 0 0 6.963

Tota
l

0 153 0 802 0 40.693 14.507 0 0 56.154

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     58-INFORMACIÓN ESTATÍSTICA BÁSICA

Subfunción: 581-SOPORTES ESTATÍSTICOS

Programa:  581A-ELABORACIÓN E DIFUSIÓN ESTATÍSTICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Creación, organización e difusión do coñecemento estatístico

Actuación Indicador

Cumprir e coordinar o Programa estatístico anual 

-Operacións e actividades estatísticas desenvolvidas/programadas (%) 98

-Publicacións para a difusión do coñecemento estatístico (Nº) 1.000

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 01 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

80 2.950 373 0 12 0 987 0 0 0 4.322

Total 06 2.950 377 0 12 0 987 0 0 0 4.325

09 01 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

Total 09 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

12 03 0 0 0 0 0 11 0 0 0 11

05 0 0 0 0 0 19 0 0 0 19

80 0 0 0 0 0 7 0 0 0 7

Total 12 0 0 0 0 0 38 0 0 0 38

13 04 0 0 0 0 0 251 0 0 0 251

Total 13 0 0 0 0 0 251 0 0 0 251

14 02 0 0 0 0 0 72 0 0 0 72

Total 14 0 0 0 0 0 72 0 0 0 72

Tota
l

2.950 377 0 12 0 1.350 0 0 0 4.688

Proxecto

2012

258Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

04 70 0 153 0 802 0 33.730 14.507 0 0 49.190

Total 04 0 153 0 802 0 33.730 14.507 0 0 49.190

09 01 0 0 0 0 0 6.963 0 0 0 6.963

Total 09 0 0 0 0 0 6.963 0 0 0 6.963

Tota
l

0 153 0 802 0 40.693 14.507 0 0 56.154

Grupo:        5-PRODUCCIÓN DE BENS PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMICO

Función:     58-INFORMACIÓN ESTATÍSTICA BÁSICA

Subfunción: 581-SOPORTES ESTATÍSTICOS

Programa:  581A-ELABORACIÓN E DIFUSIÓN ESTATÍSTICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Creación, organización e difusión do coñecemento estatístico

Actuación Indicador

Cumprir e coordinar o Programa estatístico anual 

-Operacións e actividades estatísticas desenvolvidas/programadas (%) 98

-Publicacións para a difusión do coñecemento estatístico (Nº) 1.000

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 01 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

80 2.950 373 0 12 0 987 0 0 0 4.322

Total 06 2.950 377 0 12 0 987 0 0 0 4.325

09 01 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

Total 09 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

12 03 0 0 0 0 0 11 0 0 0 11

05 0 0 0 0 0 19 0 0 0 19

80 0 0 0 0 0 7 0 0 0 7

Total 12 0 0 0 0 0 38 0 0 0 38

13 04 0 0 0 0 0 251 0 0 0 251

Total 13 0 0 0 0 0 251 0 0 0 251

14 02 0 0 0 0 0 72 0 0 0 72

Total 14 0 0 0 0 0 72 0 0 0 72

Tota
l

2.950 377 0 12 0 1.350 0 0 0 4.688

Proxecto

2012

259Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 611-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  611A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE  FACENDA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Implantación de redes de banda longa e infraestruturas e servizos básicos de 
telecomunicacións que permitan a conectividade da Administración, os fogares e as empresas de 
Galicia

Actuación Indicador

Promover e difundir aplicacions e servizos dirixidos ás familias, cidadáns e pemes, 
como a carpeta do cidadán, ou centros de información, que incrementen a 
accesibilidade aos servizos das administracions públicas

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 3

-Servizos telemáticos para a cidadanía (Nº) 3

-Servizos telemáticos para empresas (Nº) 3

Medida: Contribuir á formación dun sector empresarial galego da sociedade da información, 
facilitando o seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

Actuación Indicador

Fortalecemento e ampliación da administración electrónica.

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 1

-Funcionalidades para os empregados públicos (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 01 3.588 1.337 0 0 0 414 0 0 0 5.338

A1 5.311 1.481 0 0 0 6.293 0 0 0 13.086

B1 531 261 0 0 0 0 0 0 0 792

Total 06 9.430 3.079 0 0 0 6.707 0 0 0 19.216

Tota
l

9.430 3.079 0 0 0 6.707 0 0 0 19.216

Proxecto

2012

260Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 611-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  611A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE  FACENDA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E3 Economía do Coñecemento.

Obx. Estrat.: OE02 Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

Medida: Implantación de redes de banda longa e infraestruturas e servizos básicos de 
telecomunicacións que permitan a conectividade da Administración, os fogares e as empresas de 
Galicia

Actuación Indicador

Promover e difundir aplicacions e servizos dirixidos ás familias, cidadáns e pemes, 
como a carpeta do cidadán, ou centros de información, que incrementen a 
accesibilidade aos servizos das administracions públicas

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 3

-Servizos telemáticos para a cidadanía (Nº) 3

-Servizos telemáticos para empresas (Nº) 3

Medida: Contribuir á formación dun sector empresarial galego da sociedade da información, 
facilitando o seu negocio e incluso a cooperación a través de proxectos conxuntos

Actuación Indicador

Fortalecemento e ampliación da administración electrónica.

-Aplicacións desenvolvidas (Nº) 1

-Funcionalidades para os empregados públicos (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos 
productivos, sociais e dos servizos públicos

Actuación Indicador

Soporte xeral - Modernizar e Promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos 
ámbitos productivos, sociais e dos servizos públicos

-Sen indicador

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 01 3.588 1.337 0 0 0 414 0 0 0 5.338

A1 5.311 1.481 0 0 0 6.293 0 0 0 13.086

B1 531 261 0 0 0 0 0 0 0 792

Total 06 9.430 3.079 0 0 0 6.707 0 0 0 19.216

Tota
l

9.430 3.079 0 0 0 6.707 0 0 0 19.216

Proxecto

2012

261Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 612-REGULACIÓN ECONÓMICA XERAL

Programa:  612A-PLANIFICACIÓN, ELABORACIÓN DE ORZAMENTOS E COORDINACIÓN ECONÓMIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Implementar a eficacia e eficiencia nos procedementos de xestión internos coa finalidade de 
modernizar a administración, adicando unha especial atención no emprego dos fondos europeos e introducindo 
novas figuras financeiras público privadas e en colaboración coas institucións comunitarias

Actuación Indicador

Reforzar as tarefas de planificación e de xestión dos Programas Operativos dos 
fondos estruturais como organismo Intermedio

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 4

-Informes de verificacións (Nº) 111

-Participacións en reunións, grupos de traballo relacionadosco 
seguimento e xestión (da AX e/ou CE) (Nº)

15

-Porcentaxe de gasto auditado (%) 25

-Publicacións (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 03 1.270 0 0 0 0 0 0 0 0 1.270

06 1.830 0 0 0 0 1.648 0 0 0 3.478

Total 06 3.100 0 0 0 0 1.648 0 0 0 4.748

Tota
l

3.100 0 0 0 0 1.648 0 0 0 4.748

Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 613-DEFENSA DA COMPETENCIA

Programa:  613A-DEFENSA DA COMPETENCIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Defensa dos dereitos e intereses económicos dos consumidores galegos e defensa da competencia

Actuación Indicador

Reforzo dos organismos reguladores da competencia, mellorando os servizos do TGDC 

-Campañas de inspección (Nº) 2

-Expedientes iniciados (total) (Nº) 25

-Expedientes iniciados de oficio (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 81 386 157 0 0 0 5 0 0 0 548

Total 06 386 157 0 0 0 5 0 0 0 548

Tota
l

386 157 0 0 0 5 0 0 0 548

Proxecto

2012

262Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 612-REGULACIÓN ECONÓMICA XERAL

Programa:  612A-PLANIFICACIÓN, ELABORACIÓN DE ORZAMENTOS E COORDINACIÓN ECONÓMIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión 
e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Medida: Implementar a eficacia e eficiencia nos procedementos de xestión internos coa finalidade de 
modernizar a administración, adicando unha especial atención no emprego dos fondos europeos e introducindo 
novas figuras financeiras público privadas e en colaboración coas institucións comunitarias

Actuación Indicador

Reforzar as tarefas de planificación e de xestión dos Programas Operativos dos 
fondos estruturais como organismo Intermedio

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 4

-Informes de verificacións (Nº) 111

-Participacións en reunións, grupos de traballo relacionadosco 
seguimento e xestión (da AX e/ou CE) (Nº)

15

-Porcentaxe de gasto auditado (%) 25

-Publicacións (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos materiais e 
humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeralizando o emprego das 
TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 03 1.270 0 0 0 0 0 0 0 0 1.270

06 1.830 0 0 0 0 1.648 0 0 0 3.478

Total 06 3.100 0 0 0 0 1.648 0 0 0 4.748

Tota
l

3.100 0 0 0 0 1.648 0 0 0 4.748

Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 613-DEFENSA DA COMPETENCIA

Programa:  613A-DEFENSA DA COMPETENCIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Defensa dos dereitos e intereses económicos dos consumidores galegos e defensa da competencia

Actuación Indicador

Reforzo dos organismos reguladores da competencia, mellorando os servizos do TGDC 

-Campañas de inspección (Nº) 2

-Expedientes iniciados (total) (Nº) 25

-Expedientes iniciados de oficio (Nº) 2

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 81 386 157 0 0 0 5 0 0 0 548

Total 06 386 157 0 0 0 5 0 0 0 548

Tota
l

386 157 0 0 0 5 0 0 0 548

Proxecto

2012

263Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 613-DEFENSA DA COMPETENCIA

Programa:  613B-ORDENACIÓN, INFORMACIÓN E DEFENSA DO CONSUMIDOR

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Defensa dos dereitos e intereses económicos dos consumidores galegos e defensa da competencia

Actuación Indicador

Reforzo da protección e defensa dos consumidores, mellorando os servizos do IGC

-Actuacións de formación (Nº) 500

-Actuacións de redes de alerta (Nº) 80.000

-Arbitraxes (Nº) 3.500

-Campañas de inspección (Nº) 52

-Consultas (Nº) 30.000

-Mediacións (Nº) 12.600

-Peritacións do Laboratorio de Galicia (Nº) 8.500

-Reclamacións (Nº) 18.000

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 80 4.792 675 0 268 0 752 169 0 0 6.654

Total 08 4.792 675 0 268 0 752 169 0 0 6.654

Tota
l

4.792 675 0 268 0 752 169 0 0 6.654

Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     62-ACTIVIDADES FINANCEIRAS

Subfunción: 621-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA

Programa:  621A-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA, TRIBUTARIA, PATRIMONIAL E DE 
CONTROL.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Medida: Implantación dun Plan de austeridade, que reasigne o gasto a actuacións productivas e 
que beneficien aos cidadáns xunto cunha execución rigorosa do orzamento

Actuación Indicador

Acción de reasignación de espacios e rescisión de alugueres

-Importe aforro anual (Euros) 250.000

-Reasignacións de espazos (Nº) 8

-Rescisión de alugueres (Nº) 4

Manter un control eficiente do gasto corrente a través do desenvolvemento dun Plan 
permanente de Austeridade e Racionalización que evite gastos innecesarios e fomente 
políticas de aforro.

-Reducción anual do capítulo II gastos en bens correntes e de servizos 
(%)

2

Medida: Implementar a eficacia e eficiencia nos procedementos de xestión internos coa finalidade 
de modernizar a administración, adicando unha especial atención no emprego dos fondos europeos e 
introducindo novas figuras financeiras público privadas e en colaboración coas institucións 
comunitarias

Actuación Indicador

Auditorias e control dos distintos programas de gasto, e especialmente das 
actuacions con fondos comunitarios, para gañar en eficiencia

-Auditorías (Nº) 345

Estender o control financeiro permanente e as auditorías de contas, legalidade e 
procedemento a todo o sector público dentro dunha programación plurianual e 
incrementar o control no ámbito do SERGAS

-Entidades do sector público auditadas (Nº) 8

Incrementar a eficacia no gasto público, introducindo sistemas de seguemento, 
avaliación e control, e auditoría dos expedientes de gasto 

-Auditorías (Nº) 73

Racionalización, simplificación e automatización dos procesos administrativos de 
xestión (internos) da Xunta de Galicia

-Procesos internos administrativos de xestión (internos) racionalizados, 
simplificados e automatizados (Nº)

3

Medida: Fomento das TIC e e-Administración, como un dos máis poderosos instrumentos dispoñibles 
na actualidade para a conformación dun novo modelo, esencial no apoio dos novos procedementos e 
sistemas de xestión e facilitando  a accesibilidade e atención ao cidadán

Actuación Indicador

Mellorar os servizos tributarios e de pagos incorporando ás TIC.

-Declaracións tributarias electrónicas (%) 50

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Proxecto

2012

264Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     61-ACTUACIÓNS ECONÓMICAS XERAIS

Subfunción: 613-DEFENSA DA COMPETENCIA

Programa:  613B-ORDENACIÓN, INFORMACIÓN E DEFENSA DO CONSUMIDOR

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Defensa dos dereitos e intereses económicos dos consumidores galegos e defensa da competencia

Actuación Indicador

Reforzo da protección e defensa dos consumidores, mellorando os servizos do IGC

-Actuacións de formación (Nº) 500

-Actuacións de redes de alerta (Nº) 80.000

-Arbitraxes (Nº) 3.500

-Campañas de inspección (Nº) 52

-Consultas (Nº) 30.000

-Mediacións (Nº) 12.600

-Peritacións do Laboratorio de Galicia (Nº) 8.500

-Reclamacións (Nº) 18.000

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 80 4.792 675 0 268 0 752 169 0 0 6.654

Total 08 4.792 675 0 268 0 752 169 0 0 6.654

Tota
l

4.792 675 0 268 0 752 169 0 0 6.654

Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     62-ACTIVIDADES FINANCEIRAS

Subfunción: 621-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA

Programa:  621A-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA, TRIBUTARIA, PATRIMONIAL E DE 
CONTROL.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE01 Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Medida: Implantación dun Plan de austeridade, que reasigne o gasto a actuacións productivas e 
que beneficien aos cidadáns xunto cunha execución rigorosa do orzamento

Actuación Indicador

Acción de reasignación de espacios e rescisión de alugueres

-Importe aforro anual (Euros) 250.000

-Reasignacións de espazos (Nº) 8

-Rescisión de alugueres (Nº) 4

Manter un control eficiente do gasto corrente a través do desenvolvemento dun Plan 
permanente de Austeridade e Racionalización que evite gastos innecesarios e fomente 
políticas de aforro.

-Reducción anual do capítulo II gastos en bens correntes e de servizos 
(%)

2

Medida: Implementar a eficacia e eficiencia nos procedementos de xestión internos coa finalidade 
de modernizar a administración, adicando unha especial atención no emprego dos fondos europeos e 
introducindo novas figuras financeiras público privadas e en colaboración coas institucións 
comunitarias

Actuación Indicador

Auditorias e control dos distintos programas de gasto, e especialmente das 
actuacions con fondos comunitarios, para gañar en eficiencia

-Auditorías (Nº) 345

Estender o control financeiro permanente e as auditorías de contas, legalidade e 
procedemento a todo o sector público dentro dunha programación plurianual e 
incrementar o control no ámbito do SERGAS

-Entidades do sector público auditadas (Nº) 8

Incrementar a eficacia no gasto público, introducindo sistemas de seguemento, 
avaliación e control, e auditoría dos expedientes de gasto 

-Auditorías (Nº) 73

Racionalización, simplificación e automatización dos procesos administrativos de 
xestión (internos) da Xunta de Galicia

-Procesos internos administrativos de xestión (internos) racionalizados, 
simplificados e automatizados (Nº)

3

Medida: Fomento das TIC e e-Administración, como un dos máis poderosos instrumentos dispoñibles 
na actualidade para a conformación dun novo modelo, esencial no apoio dos novos procedementos e 
sistemas de xestión e facilitando  a accesibilidade e atención ao cidadán

Actuación Indicador

Mellorar os servizos tributarios e de pagos incorporando ás TIC.

-Declaracións tributarias electrónicas (%) 50

Medida: Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os recursos 
materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e 
xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos de actuación

Actuación Indicador

Soporte xeral - Acadar unha administración moderna e cercana, optimizando os 
recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e 
procedementos de xestión e xeralizando o emprego das TIC en todo os seus  ámbitos 
de actuación

Proxecto

2012

265Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     62-ACTIVIDADES FINANCEIRAS

Subfunción: 621-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA

Programa:  621A-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA, TRIBUTARIA, PATRIMONIAL E DE CONTROL.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 01 10.215 555 0 0 0 0 0 213 0 10.983

02 7.156 0 0 0 0 811 0 0 0 7.967

04 1.202 1.629 0 0 0 0 0 0 0 2.831

05 1.386 0 0 0 0 0 0 0 0 1.386

Total 06 19.959 2.185 0 0 0 811 0 213 0 23.167

23 01 1.150 17.547 0 0 0 180 0 0 0 18.877

03 0 0 0 0 0 0 0 2.975 0 2.975

Total 23 1.150 17.547 0 0 0 180 0 2.975 0 21.852

Tota
l

21.109 19.732 0 0 0 991 0 3.188 0 45.020

Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     62-ACTIVIDADES FINANCEIRAS

Subfunción: 621-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA

Programa:  621B-IMPREVISTOS E FUNCIÓNS NON CLASIFICADAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

23 02 0 0 0 0 0 13.165 0 0 0 13.165

Total 23 0 0 0 0 0 13.165 0 0 0 13.165

Tota
l

0 0 0 0 0 13.165 0 0 0 13.165

Proxecto

2012

266Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     62-ACTIVIDADES FINANCEIRAS

Subfunción: 621-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA

Programa:  621A-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA, TRIBUTARIA, PATRIMONIAL E DE CONTROL.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

06 01 10.215 555 0 0 0 0 0 213 0 10.983

02 7.156 0 0 0 0 811 0 0 0 7.967

04 1.202 1.629 0 0 0 0 0 0 0 2.831

05 1.386 0 0 0 0 0 0 0 0 1.386

Total 06 19.959 2.185 0 0 0 811 0 213 0 23.167

23 01 1.150 17.547 0 0 0 180 0 0 0 18.877

03 0 0 0 0 0 0 0 2.975 0 2.975

Total 23 1.150 17.547 0 0 0 180 0 2.975 0 21.852

Tota
l

21.109 19.732 0 0 0 991 0 3.188 0 45.020

Grupo:        6-REGULACIÓN ECONÓMICA DE CARÁCTER XERAL

Función:     62-ACTIVIDADES FINANCEIRAS

Subfunción: 621-ADMINISTRACIÓN FINANCEIRA

Programa:  621B-IMPREVISTOS E FUNCIÓNS NON CLASIFICADAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

23 02 0 0 0 0 0 13.165 0 0 0 13.165

Total 23 0 0 0 0 0 13.165 0 0 0 13.165

Tota
l

0 0 0 0 0 13.165 0 0 0 13.165

Proxecto

2012

267Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 711-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  711A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DO MEDIO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 01 19.754 8.953 0 492 0 4.031 1.300 0 0 34.530

Total 13 19.754 8.953 0 492 0 4.031 1.300 0 0 34.530

Tota
l

19.754 8.953 0 492 0 4.031 1.300 0 0 34.530

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 712-DESENVOLVEMENTO RURAL

Programa:  712A-FIXACIÓN DE POBOACIÓN NO MEDIO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Fixación da poboación e a súa distribución máis eficiente, diminuíndo a súa dispersión

Actuación Indicador

Execución de estratexias de desenvolvemento local a través dos Grupos de 
desenvolvemento rural (enfoque de abaixo cara arriba). Mellora das infraestruturas 
e servizos básicos para a poboación que vive no medio rural.

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 125

Fixación da poboación e a súa distribución máis eficiente, diminuíndo a súa 
dispersión

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 20

Medida: Diversificación de actuacións económicas nas zonas interiores de Galicia, establecendo mecanismos 
de discriminación positiva  a favor das zonas desfavorecidas, na liña dos Plans Impulsa Lugo, Impulsa 
Ourense e Ferrolterra e Comarca de Ortegal

Actuación Indicador

Accións de contribución a valorización do medio rural.

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 50

Impulsar os proxectos dinamizadores das áreas rurais de Galicia, diversificando as 
actividades económicas sostibles.

-Actuacións de dinamización territorial (Nº) 125

Premio Agader ás iniciativas de desenvolvemento rural

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 A1 4.452 901 0 0 0 2.682 31.589 0 0 39.624

Total 13 4.452 901 0 0 0 2.682 31.589 0 0 39.624

Tota
l

4.452 901 0 0 0 2.682 31.589 0 0 39.624

Proxecto

2012

268Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 711-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  711A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DO MEDIO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 01 19.754 8.953 0 492 0 4.031 1.300 0 0 34.530

Total 13 19.754 8.953 0 492 0 4.031 1.300 0 0 34.530

Tota
l

19.754 8.953 0 492 0 4.031 1.300 0 0 34.530

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 712-DESENVOLVEMENTO RURAL

Programa:  712A-FIXACIÓN DE POBOACIÓN NO MEDIO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Fixación da poboación e a súa distribución máis eficiente, diminuíndo a súa dispersión

Actuación Indicador

Execución de estratexias de desenvolvemento local a través dos Grupos de 
desenvolvemento rural (enfoque de abaixo cara arriba). Mellora das infraestruturas 
e servizos básicos para a poboación que vive no medio rural.

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 125

Fixación da poboación e a súa distribución máis eficiente, diminuíndo a súa 
dispersión

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 20

Medida: Diversificación de actuacións económicas nas zonas interiores de Galicia, establecendo mecanismos 
de discriminación positiva  a favor das zonas desfavorecidas, na liña dos Plans Impulsa Lugo, Impulsa 
Ourense e Ferrolterra e Comarca de Ortegal

Actuación Indicador

Accións de contribución a valorización do medio rural.

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 1

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 50

Impulsar os proxectos dinamizadores das áreas rurais de Galicia, diversificando as 
actividades económicas sostibles.

-Actuacións de dinamización territorial (Nº) 125

Premio Agader ás iniciativas de desenvolvemento rural

-Proxectos de desenvolvemento rural (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades 
territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Actuación Indicador

Soporte xeral - Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 A1 4.452 901 0 0 0 2.682 31.589 0 0 39.624

Total 13 4.452 901 0 0 0 2.682 31.589 0 0 39.624

Tota
l

4.452 901 0 0 0 2.682 31.589 0 0 39.624

Proxecto

2012

269Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 712-DESENVOLVEMENTO RURAL

Programa:  712B-MODERNIZACIÓN E DIVERSIFICACIÓN DO TECIDO PRODUTIVO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Agricultores beneficiados (mulleres) (Nº) 4.000

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 7.100

-Explotacións beneficiadas (Nº) 6.600

-Investimento privado inducido (Euros) 7.000.000

Axudas para fomentar a contratación de seguros agrarios

-Agricultores beneficiados (mulleres) (Nº) 50.000

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 0 0 149 0 1.205 45.754 0 0 47.108

80 0 0 0 0 0 0 24.173 0 0 24.173

Total 13 0 0 0 149 0 1.205 69.928 0 0 71.282

Tota
l

0 0 0 149 0 1.205 69.928 0 0 71.282

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 712-DESENVOLVEMENTO RURAL

Programa:  712C-FOMENTO DO ASOCIACIONISMO AGRARIO E DIVULGACIÓN DA TECNOLOXÍA 
AGRARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Explotacións beneficiadas (Nº) 50

Fomentar o asociacionismo agrario

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 3

-Asociacións creadas (Nº) 20

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 0 0 317 0 0 4.194 0 0 4.511

Total 13 0 0 0 317 0 0 4.194 0 0 4.511

Tota
l

0 0 0 317 0 0 4.194 0 0 4.511

Proxecto

2012

270Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 712-DESENVOLVEMENTO RURAL

Programa:  712B-MODERNIZACIÓN E DIVERSIFICACIÓN DO TECIDO PRODUTIVO RURAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Agricultores beneficiados (mulleres) (Nº) 4.000

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 7.100

-Explotacións beneficiadas (Nº) 6.600

-Investimento privado inducido (Euros) 7.000.000

Axudas para fomentar a contratación de seguros agrarios

-Agricultores beneficiados (mulleres) (Nº) 50.000

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 0 0 149 0 1.205 45.754 0 0 47.108

80 0 0 0 0 0 0 24.173 0 0 24.173

Total 13 0 0 0 149 0 1.205 69.928 0 0 71.282

Tota
l

0 0 0 149 0 1.205 69.928 0 0 71.282

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 712-DESENVOLVEMENTO RURAL

Programa:  712C-FOMENTO DO ASOCIACIONISMO AGRARIO E DIVULGACIÓN DA TECNOLOXÍA 
AGRARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Explotacións beneficiadas (Nº) 50

Fomentar o asociacionismo agrario

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 3

-Asociacións creadas (Nº) 20

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 0 0 317 0 0 4.194 0 0 4.511

Total 13 0 0 0 317 0 0 4.194 0 0 4.511

Tota
l

0 0 0 317 0 0 4.194 0 0 4.511

Proxecto

2012

271Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713A-MOBILIDADE DE TERRAS AGRARIAS IMPRODUTIVAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Hectáreas mobilizadas (Hectáreas) 150

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 0 0 0 0 1.770 0 0 0 1.770

03 0 0 0 0 0 3.215 0 0 0 3.215

A1 0 0 0 0 0 140 0 0 0 140

Total 13 0 0 0 0 0 5.125 0 0 0 5.125

Tota
l

0 0 0 0 0 5.125 0 0 0 5.125

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713B-ORDENACIÓN DAS PRODUCIÓNS  FORESTAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Estruturación do sector forestal primario. Posta en marcha de sociedades de fomento 
forestal

Actuación Indicador

Potenciar a constitución e a ordenación forestal das Sociedades de Fomento 
Forestal, impulsando a concentración privada forestal.

-Produtores beneficiados (total) (Nº) 5.000

-Sociedades de Fomento Forestal inscritas no rexistro (Nº) 50

Promoción de Sociedades de Fomento Forestal nos Perímetros de Prevención e 
Actuación Forestal.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 2

Medida: Aumento da produtividade forestal e fomento da xestión forestal sostible. Investigación 
forestal e transferencia tecnolóxica

Actuación Indicador

Accións silvícolas de mellora das superficies arboradas.

-Proxectos (Nº) 4

-Superficie arborada de mellora silvícola (Hectáreas) 2.300

Creación, mellora e mantemento de infraestruturas forestais.

-Infraestruturas forestais melloradas (Hectáreas) 25

Fomento da certificación forestal.

-Proxectos (Nº) 20

Loita integrada contra pragas e enfermidades forestais.

-Actuacións contra pragas e enfermidades forestais (Nº) 8

Promoción da ordenación forestal das masas arboradas de Galicia, baseada nos 
principios de xestión forestal sostible.

-Superficie arborada de mellora silvícola (Hectáreas) 3.750

Promover as repoboacións forestais.

-Axudas (Nº) 1.000

-Superficie recuperada e/ou rehabilitada (Hectáreas) 308

Transferencia de material de reprodución forestal.

-Proxectos (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Proxecto

2012

272Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713A-MOBILIDADE DE TERRAS AGRARIAS IMPRODUTIVAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Hectáreas mobilizadas (Hectáreas) 150

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 0 0 0 0 1.770 0 0 0 1.770

03 0 0 0 0 0 3.215 0 0 0 3.215

A1 0 0 0 0 0 140 0 0 0 140

Total 13 0 0 0 0 0 5.125 0 0 0 5.125

Tota
l

0 0 0 0 0 5.125 0 0 0 5.125

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713B-ORDENACIÓN DAS PRODUCIÓNS  FORESTAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Estruturación do sector forestal primario. Posta en marcha de sociedades de fomento 
forestal

Actuación Indicador

Potenciar a constitución e a ordenación forestal das Sociedades de Fomento 
Forestal, impulsando a concentración privada forestal.

-Produtores beneficiados (total) (Nº) 5.000

-Sociedades de Fomento Forestal inscritas no rexistro (Nº) 50

Promoción de Sociedades de Fomento Forestal nos Perímetros de Prevención e 
Actuación Forestal.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 2

Medida: Aumento da produtividade forestal e fomento da xestión forestal sostible. Investigación 
forestal e transferencia tecnolóxica

Actuación Indicador

Accións silvícolas de mellora das superficies arboradas.

-Proxectos (Nº) 4

-Superficie arborada de mellora silvícola (Hectáreas) 2.300

Creación, mellora e mantemento de infraestruturas forestais.

-Infraestruturas forestais melloradas (Hectáreas) 25

Fomento da certificación forestal.

-Proxectos (Nº) 20

Loita integrada contra pragas e enfermidades forestais.

-Actuacións contra pragas e enfermidades forestais (Nº) 8

Promoción da ordenación forestal das masas arboradas de Galicia, baseada nos 
principios de xestión forestal sostible.

-Superficie arborada de mellora silvícola (Hectáreas) 3.750

Promover as repoboacións forestais.

-Axudas (Nº) 1.000

-Superficie recuperada e/ou rehabilitada (Hectáreas) 308

Transferencia de material de reprodución forestal.

-Proxectos (Nº) 5

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Proxecto

2012

273Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 05 23.530 0 0 0 0 11.431 18.978 0 0 53.938

Total 13 23.530 0 0 0 0 11.431 18.978 0 0 53.938

Tota
l

23.530 0 0 0 0 11.431 18.978 0 0 53.938

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713C-IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS PRODUTIVOS AGRARIOS SUSTENTABLES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Control do rendemento leiteiro.

-Produción láctea en control de rendemento (%) 70

Ensaio de variedades vexetais e conservación de recursos xenéticos

-Ensaios de conservación de recursos xenéticos (Nº) 1.520

-Ensaios de variedades vexetais (Nº) 20

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 1.000

-Explotacións beneficiadas (Nº) 11.000

Reestruturación dos sistemas produtivos do viñedo

-Viñedos beneficiados (Nº) 500

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 128 0 0 0 3.332 3.525 0 0 6.985

Total 13 0 128 0 0 0 3.332 3.525 0 0 6.985

Tota
l

0 128 0 0 0 3.332 3.525 0 0 6.985

Proxecto

2012

274Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 05 23.530 0 0 0 0 11.431 18.978 0 0 53.938

Total 13 23.530 0 0 0 0 11.431 18.978 0 0 53.938

Tota
l

23.530 0 0 0 0 11.431 18.978 0 0 53.938

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713C-IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS PRODUTIVOS AGRARIOS SUSTENTABLES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Control do rendemento leiteiro.

-Produción láctea en control de rendemento (%) 70

Ensaio de variedades vexetais e conservación de recursos xenéticos

-Ensaios de conservación de recursos xenéticos (Nº) 1.520

-Ensaios de variedades vexetais (Nº) 20

Favorecer a competitividade e redimensionamento das explotación agrogandeiras a 
través da mobilidade de terras incultas ou improdutivas.

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 1.000

-Explotacións beneficiadas (Nº) 11.000

Reestruturación dos sistemas produtivos do viñedo

-Viñedos beneficiados (Nº) 500

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 0 128 0 0 0 3.332 3.525 0 0 6.985

Total 13 0 128 0 0 0 3.332 3.525 0 0 6.985

Tota
l

0 128 0 0 0 3.332 3.525 0 0 6.985

Proxecto

2012

275Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713D-MELLORA DA CALIDADE NA PRODUCIÓN AGROALIMENTARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Fomento da calidade diferenciada no sector agroalimentario Galego. Denominación de orixe, 
indicación xeográfica protexida, marcas de calidade, selos de garantía e artesanía alimentaria. Posta en 
valor, desde o punto de vista produtivo, comercial e turístico, do viño e da gastronomía galega

Actuación Indicador

Apoio á innovación e fomento da calidade diferenciada no ámbito agroalimentario. 

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 9.000

-Explotacións beneficiadas (Nº) 1.000

-Incremento de productos de calidade diferenciada (%) 10

Apoio as agrupacións e consellos reguladores para actividades de promoción e 
comercialización de produtos de calidade.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 41

-Incremento das ventas de productos (%) 10

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 04 2.250 28 0 552 0 590 6.476 0 0 9.896

Total 13 2.250 28 0 552 0 590 6.476 0 0 9.896

Tota
l

2.250 28 0 552 0 590 6.476 0 0 9.896

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713E-BENESTAR ANIMAL E SANIDADE VEXETAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Plan apícola galego.

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 40

Programas de ordenación dos medios de produción agrarios orientados á sanidade 
vexetal e ás producións minoritarias

-Actuacións de ordenación dos medios de produción (Nº) 200

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 27.448 638 0 0 0 15.860 3.968 0 0 47.915

04 1.170 0 0 0 0 0 0 0 0 1.170

Total 13 28.618 638 0 0 0 15.860 3.968 0 0 49.085

Tota
l

28.618 638 0 0 0 15.860 3.968 0 0 49.085

Proxecto

2012

276Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713D-MELLORA DA CALIDADE NA PRODUCIÓN AGROALIMENTARIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Fomento da calidade diferenciada no sector agroalimentario Galego. Denominación de orixe, 
indicación xeográfica protexida, marcas de calidade, selos de garantía e artesanía alimentaria. Posta en 
valor, desde o punto de vista produtivo, comercial e turístico, do viño e da gastronomía galega

Actuación Indicador

Apoio á innovación e fomento da calidade diferenciada no ámbito agroalimentario. 

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 9.000

-Explotacións beneficiadas (Nº) 1.000

-Incremento de productos de calidade diferenciada (%) 10

Apoio as agrupacións e consellos reguladores para actividades de promoción e 
comercialización de produtos de calidade.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 41

-Incremento das ventas de productos (%) 10

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 04 2.250 28 0 552 0 590 6.476 0 0 9.896

Total 13 2.250 28 0 552 0 590 6.476 0 0 9.896

Tota
l

2.250 28 0 552 0 590 6.476 0 0 9.896

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713E-BENESTAR ANIMAL E SANIDADE VEXETAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso do sector agrogandeiro e do campo industria apoiando as explotacións sostibles e 
respetuosas medioambientalmente

Actuación Indicador

Plan apícola galego.

-Agricultores beneficiados (total) (Nº) 40

Programas de ordenación dos medios de produción agrarios orientados á sanidade 
vexetal e ás producións minoritarias

-Actuacións de ordenación dos medios de produción (Nº) 200

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 02 27.448 638 0 0 0 15.860 3.968 0 0 47.915

04 1.170 0 0 0 0 0 0 0 0 1.170

Total 13 28.618 638 0 0 0 15.860 3.968 0 0 49.085

Tota
l

28.618 638 0 0 0 15.860 3.968 0 0 49.085

Proxecto

2012

277Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713F-REGULACIÓNS DAS PRODUCIÓNS AGRARIAS E APOIO Á RENDA DOS 
AGRICULTORES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 80 4.969 654 0 20 0 1.979 50.131 0 0 57.754

Total 13 4.969 654 0 20 0 1.979 50.131 0 0 57.754

Tota
l

4.969 654 0 20 0 1.979 50.131 0 0 57.754

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 721-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  721A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE POLÍTICAS PESQUEIRAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 12.658 1.681 0 344 0 331 0 0 0 15.014

Total 14 12.658 1.681 0 344 0 331 0 0 0 15.014

Tota
l

12.658 1.681 0 344 0 331 0 0 0 15.014

Proxecto

2012

278Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     71-DINAMIZACIÓN ECONÓMICA DO MEDIO RURAL

Subfunción: 713-REFORMA DAS ESTRUTURAS AGRARIAS

Programa:  713F-REGULACIÓNS DAS PRODUCIÓNS AGRARIAS E APOIO Á RENDA DOS 
AGRICULTORES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

13 80 4.969 654 0 20 0 1.979 50.131 0 0 57.754

Total 13 4.969 654 0 20 0 1.979 50.131 0 0 57.754

Tota
l

4.969 654 0 20 0 1.979 50.131 0 0 57.754

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 721-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  721A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE POLÍTICAS PESQUEIRAS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 12.658 1.681 0 344 0 331 0 0 0 15.014

Total 14 12.658 1.681 0 344 0 331 0 0 0 15.014

Tota
l

12.658 1.681 0 344 0 331 0 0 0 15.014

Proxecto

2012

279Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 722-DESENVOLVEMENTO DA PESCA

Programa:  722A-PROMOCIÓN  SOCIAL E DIVULGACIÓN DA TECNOLOXÍA PESQUEIRA.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 314 0 0 0 0 0 0 0 0 314

03 0 0 0 0 0 0 1.050 0 0 1.050

04 0 0 0 94 0 1.325 319 0 0 1.739

Total 14 314 0 0 94 0 1.325 1.369 0 0 3.103

Tota
l

314 0 0 94 0 1.325 1.369 0 0 3.103

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 723-MODERNIZACIÓN E TRANSFORMACIÓN DAS ESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  723A-COMPETITIV. E MELLORA DA CALIDADE DA PROD. PESQUEIRA E DA 
ACUICULTURA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Aumentar a superficie e potenciar as condicións de calidade das explotacións marisqueira 
e de acuicultura

Actuación Indicador

Fomento da acuicultura: Inversións en acuicultura. 

-Proxectos (Nº) 150

Medida: Posta en valor dos productos do mar e transformados a través da seguridade, sanidade, 
conservación e garantías de orixe

Actuación Indicador

Promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos produtos da pesca, 
marisqueo e acuicultura: Investimentos en transformación e comercialización.

-Axudas (Nº) 100

Medida: Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas mariñas de produción baixo 
criterios de sostibilidade e competitividade

Actuación Indicador

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Investimentos a bordo de buques pesqueiros e 
selectividade.

-Axudas (Nº) 190

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Medidas de carácter socioeconómico.

-Axudas (Nº) 62

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Paralizacións definitivas.

-Buques beneficiados (Nº) 55

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Proxectos Piloto.

-Proxectos piloto (Nº) 6

Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de producción mariña 
baixo criterios de produtividade e sostenibilidade: Avaliación de stocks de novas 
especies con interese comercial.

-Proxectos (Nº) 3

Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de producción mariña 
baixo criterios de produtividade e sostenibilidade: Convenios de asistencia técnica 
e vixíancia dos bancos marisqueiros con entidades asociativas do sector.

-Convenio de vixiancia (Nº) 50

-Convenios de asistencia técnica (Nº) 43

-Entidades beneficiadas (Nº) 500

Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de producción mariña 
baixo criterios de produtividade e sostenibilidade: Proxectos colectivos de xestión 
dos recursos mariños.

-Proxectos (Nº) 36

-Zonas de produción recuperadas (Nº) 39

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Proxecto

2012

280Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 722-DESENVOLVEMENTO DA PESCA

Programa:  722A-PROMOCIÓN  SOCIAL E DIVULGACIÓN DA TECNOLOXÍA PESQUEIRA.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 314 0 0 0 0 0 0 0 0 314

03 0 0 0 0 0 0 1.050 0 0 1.050

04 0 0 0 94 0 1.325 319 0 0 1.739

Total 14 314 0 0 94 0 1.325 1.369 0 0 3.103

Tota
l

314 0 0 94 0 1.325 1.369 0 0 3.103

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 723-MODERNIZACIÓN E TRANSFORMACIÓN DAS ESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  723A-COMPETITIV. E MELLORA DA CALIDADE DA PROD. PESQUEIRA E DA 
ACUICULTURA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Aumentar a superficie e potenciar as condicións de calidade das explotacións marisqueira 
e de acuicultura

Actuación Indicador

Fomento da acuicultura: Inversións en acuicultura. 

-Proxectos (Nº) 150

Medida: Posta en valor dos productos do mar e transformados a través da seguridade, sanidade, 
conservación e garantías de orixe

Actuación Indicador

Promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos produtos da pesca, 
marisqueo e acuicultura: Investimentos en transformación e comercialización.

-Axudas (Nº) 100

Medida: Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas mariñas de produción baixo 
criterios de sostibilidade e competitividade

Actuación Indicador

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Investimentos a bordo de buques pesqueiros e 
selectividade.

-Axudas (Nº) 190

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Medidas de carácter socioeconómico.

-Axudas (Nº) 62

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Paralizacións definitivas.

-Buques beneficiados (Nº) 55

Axuste do esforzo pesqueiro e modernización da flota para garantizar a 
sostenibilidade dos recursos: Proxectos Piloto.

-Proxectos piloto (Nº) 6

Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de producción mariña 
baixo criterios de produtividade e sostenibilidade: Avaliación de stocks de novas 
especies con interese comercial.

-Proxectos (Nº) 3

Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de producción mariña 
baixo criterios de produtividade e sostenibilidade: Convenios de asistencia técnica 
e vixíancia dos bancos marisqueiros con entidades asociativas do sector.

-Convenio de vixiancia (Nº) 50

-Convenios de asistencia técnica (Nº) 43

-Entidades beneficiadas (Nº) 500

Prospección, planificación, adecuación e mellora das zonas de producción mariña 
baixo criterios de produtividade e sostenibilidade: Proxectos colectivos de xestión 
dos recursos mariños.

-Proxectos (Nº) 36

-Zonas de produción recuperadas (Nº) 39

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Proxecto

2012

281Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 723-MODERNIZACIÓN E TRANSFORMACIÓN DAS ESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  723A-COMPETITIV. E MELLORA DA CALIDADE DA PROD. PESQUEIRA E DA 
ACUICULTURA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 8.676 0 0 0 0 0 0 0 0 8.676

02 0 0 0 0 0 2.817 79.372 0 0 82.189

03 0 0 0 0 0 7.903 4.500 0 0 12.403

Total 14 8.676 0 0 0 0 10.720 83.872 0 0 103.267

Tota
l

8.676 0 0 0 0 10.720 83.872 0 0 103.267

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 723-MODERNIZACIÓN E TRANSFORMACIÓN DAS ESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  723B-REGULACIÓN DAS PRODUCIÓNS E DOS MERCADOS DA PESCA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Posta en valor dos productos do mar e transformados a través da seguridade, sanidade, conservación 
e garantías de orixe

Actuación Indicador

Diversificación económica das zoas dependentes da pesca

-Axudas (Nº) 30

Promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos produtos da pesca, 
marisqueo e acuicultura: Asistencia a feiras nacionais e internacionais.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 4

-Feiras (Nº) 10

Promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos produtos da pesca, 
marisqueo e acuicultura: Campañas de promoción dos produtos da pesca, marisqueo e 
acuicultura.

-Anuncios publicitarios TV (Nº) 15

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 7

-Publicacións (Nº) 30

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 02 0 0 0 39 0 4.371 0 0 0 4.411

04 0 0 0 0 0 0 6.887 0 0 6.887

Total 14 0 0 0 39 0 4.371 6.887 0 0 11.298

Tota
l

0 0 0 39 0 4.371 6.887 0 0 11.298

Proxecto

2012

282Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 723-MODERNIZACIÓN E TRANSFORMACIÓN DAS ESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  723A-COMPETITIV. E MELLORA DA CALIDADE DA PROD. PESQUEIRA E DA 
ACUICULTURA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 01 8.676 0 0 0 0 0 0 0 0 8.676

02 0 0 0 0 0 2.817 79.372 0 0 82.189

03 0 0 0 0 0 7.903 4.500 0 0 12.403

Total 14 8.676 0 0 0 0 10.720 83.872 0 0 103.267

Tota
l

8.676 0 0 0 0 10.720 83.872 0 0 103.267

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     72-PESCA

Subfunción: 723-MODERNIZACIÓN E TRANSFORMACIÓN DAS ESTRUTURAS PESQUEIRAS

Programa:  723B-REGULACIÓN DAS PRODUCIÓNS E DOS MERCADOS DA PESCA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Posta en valor dos productos do mar e transformados a través da seguridade, sanidade, conservación 
e garantías de orixe

Actuación Indicador

Diversificación económica das zoas dependentes da pesca

-Axudas (Nº) 30

Promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos produtos da pesca, 
marisqueo e acuicultura: Asistencia a feiras nacionais e internacionais.

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 4

-Feiras (Nº) 10

Promoción, diferenciación e incremento do valor engadido dos produtos da pesca, 
marisqueo e acuicultura: Campañas de promoción dos produtos da pesca, marisqueo e 
acuicultura.

-Anuncios publicitarios TV (Nº) 15

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 7

-Publicacións (Nº) 30

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

14 02 0 0 0 39 0 4.371 0 0 0 4.411

04 0 0 0 0 0 0 6.887 0 0 6.887

Total 14 0 0 0 39 0 4.371 6.887 0 0 11.298

Tota
l

0 0 0 39 0 4.371 6.887 0 0 11.298

Proxecto

2012

283Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 731-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  731A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE INDUSTRIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 01 4.036 1.339 0 32 0 3.073 0 0 0 8.480

Total 08 4.036 1.339 0 32 0 3.073 0 0 0 8.480

Tota
l

4.036 1.339 0 32 0 3.073 0 0 0 8.480

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 732-SOPORTE DA ACTIVIDADE INDUSTRIAL

Programa:  732A-REGULACIÓN E SOPORTE DA ACTIVIDADE INDUSTRIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Mellorar os polígonos industriais

Actuación Indicador

Mellorar as infraestruturas nos polígonos industriais a través dos concellos

-Axudas (Nº) 55

Medida: Mellorar a seguridade industrial

Actuación Indicador

Implantación da metroloxía legal

-Proxectos (Nº) 2

Mellorar en materia de seguridade industrial a través de particulares e empresas

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 9.500

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 10.000

-Investimento privado inducido (Euros) 30.000

Realizar estudos e traballos técnicos en materia de industria

-Proxectos (Nº) 750

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 01 6.007 0 0 0 0 0 0 0 0 6.007

04 1.253 0 0 0 0 808 3.037 0 0 5.098

Total 08 7.260 0 0 0 0 808 3.037 0 0 11.105

Tota
l

7.260 0 0 0 0 808 3.037 0 0 11.105

Proxecto

2012

284Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 731-ADMINISTRACIÓN XERAL

Programa:  731A-DIRECCIÓN E SERVIZOS XERAIS DE INDUSTRIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 01 4.036 1.339 0 32 0 3.073 0 0 0 8.480

Total 08 4.036 1.339 0 32 0 3.073 0 0 0 8.480

Tota
l

4.036 1.339 0 32 0 3.073 0 0 0 8.480

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 732-SOPORTE DA ACTIVIDADE INDUSTRIAL

Programa:  732A-REGULACIÓN E SOPORTE DA ACTIVIDADE INDUSTRIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Mellorar os polígonos industriais

Actuación Indicador

Mellorar as infraestruturas nos polígonos industriais a través dos concellos

-Axudas (Nº) 55

Medida: Mellorar a seguridade industrial

Actuación Indicador

Implantación da metroloxía legal

-Proxectos (Nº) 2

Mellorar en materia de seguridade industrial a través de particulares e empresas

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 9.500

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 10.000

-Investimento privado inducido (Euros) 30.000

Realizar estudos e traballos técnicos en materia de industria

-Proxectos (Nº) 750

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 01 6.007 0 0 0 0 0 0 0 0 6.007

04 1.253 0 0 0 0 808 3.037 0 0 5.098

Total 08 7.260 0 0 0 0 808 3.037 0 0 11.105

Tota
l

7.260 0 0 0 0 808 3.037 0 0 11.105

Proxecto

2012

285Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 733-PLANIFICACIÓN E PRODUCCIÓN ENERXÉTICA

Programa:  733A-EFICIENCIA ENERXÉTICA E ENERXÍAS RENOVABLES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE03 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos 
desafios do cambio climático

Medida: Diversificar as fontes de enerxía aumentando a producción e o consumo de enerxías 
renovables a partires dos grandes recursos naturais dispoñibles en Galicia tendo en conta o seu 
potencial e o estado das tecnoloxías alternativas en cada momento

Actuación Indicador

Programas de axudas e fomento das enerxías renovables co obxectivo de promover e 
incentivar economicamente este tipo de enerxías, especialmente en enerxía solar 
térmica, caldeiras de biomasa e centrais de biogás. 

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 9.116

-Potencia instalada (Kw) 20

-Potencia térmica instalada (Kw) 24.310

-Proxectos (Nº) 504

Medida: Uso racional e eficiente dos recursos e das enerxías mediante a racionalización dos 
edificios e construccións, as melloras dos procesos productivos, infraestructuras de transportes 
e o emprego de equipos de aforro enerxético

Actuación Indicador

Aumento do aforro e eficiencia en edificios da Administración Autonómica. 

-Auditorías (Nº) 9

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 79

-Potencia eléctrica aforrada (Kw) 524

Desenvolvemento de novas infraestruturas de transporte e distribución de gas, sendo 
necesaria a construción e posta en servizo de novos gasodutos.

-Entidades beneficiadas (Nº) 16

-Redes de transporte e/ou distribución de gas creadas e/ou renovadas 
(Km)

58

Desenvolvemento de proxectos sectoriais de eficiencia enerxética, coxeneración e 
control da enerxía e de adaptación ao cambio climático.

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 117.965

-Potencia aforrada (TEP) 14.685

-Potencia instalacións renovadas (Kw) 2.618

Fomentar os vehículos enerxéticamente eficientes.

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 752

-Potencia aforrada (TEP) 161

Impulsar a  Certificación Enerxética dos Edificios.

-Axudas (Nº) 3.614

-Certificados de eficiencia enerxética informados para o rexistro (Nº) 150

Mellora da calidade da subministración eléctrica.

-Actuacións destinadas á mellora da eficiencia enerxética (Nº) 47

-Lonxitude de liñas eléctricas soterradas (Km) 10

-Redes de transporte e/ou distribución creadas (Km) 38

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 733-PLANIFICACIÓN E PRODUCCIÓN ENERXÉTICA

Programa:  733A-EFICIENCIA ENERXÉTICA E ENERXÍAS RENOVABLES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

-Redes de transporte e/ou distribución renovadas (Km) 20

Programas de aforro e eficiencia enerxética nos sectores residencial, terciario, 
industrial e transporte.

-Electrodomésticos substituídos (Nº) 58.692

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 9.008

-Potencia aforrada (TEP) 2.350

-Potencia instalacións renovadas (Kw) 24.484

Medida: Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios do cambio 
climático

Actuación Indicador

Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios 
do cambio climático

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 04 0 0 0 0 0 74 10.677 0 0 10.751

A2 2.461 1.217 0 1.885 0 483 12.043 0 0 18.089

Total 08 2.461 1.217 0 1.885 0 556 22.720 0 0 28.839

Tota
l

2.461 1.217 0 1.885 0 556 22.720 0 0 28.839

Proxecto

2012

286Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 733-PLANIFICACIÓN E PRODUCCIÓN ENERXÉTICA

Programa:  733A-EFICIENCIA ENERXÉTICA E ENERXÍAS RENOVABLES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE03 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos 
desafios do cambio climático

Medida: Diversificar as fontes de enerxía aumentando a producción e o consumo de enerxías 
renovables a partires dos grandes recursos naturais dispoñibles en Galicia tendo en conta o seu 
potencial e o estado das tecnoloxías alternativas en cada momento

Actuación Indicador

Programas de axudas e fomento das enerxías renovables co obxectivo de promover e 
incentivar economicamente este tipo de enerxías, especialmente en enerxía solar 
térmica, caldeiras de biomasa e centrais de biogás. 

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 9.116

-Potencia instalada (Kw) 20

-Potencia térmica instalada (Kw) 24.310

-Proxectos (Nº) 504

Medida: Uso racional e eficiente dos recursos e das enerxías mediante a racionalización dos 
edificios e construccións, as melloras dos procesos productivos, infraestructuras de transportes 
e o emprego de equipos de aforro enerxético

Actuación Indicador

Aumento do aforro e eficiencia en edificios da Administración Autonómica. 

-Auditorías (Nº) 9

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 79

-Potencia eléctrica aforrada (Kw) 524

Desenvolvemento de novas infraestruturas de transporte e distribución de gas, sendo 
necesaria a construción e posta en servizo de novos gasodutos.

-Entidades beneficiadas (Nº) 16

-Redes de transporte e/ou distribución de gas creadas e/ou renovadas 
(Km)

58

Desenvolvemento de proxectos sectoriais de eficiencia enerxética, coxeneración e 
control da enerxía e de adaptación ao cambio climático.

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 117.965

-Potencia aforrada (TEP) 14.685

-Potencia instalacións renovadas (Kw) 2.618

Fomentar os vehículos enerxéticamente eficientes.

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 752

-Potencia aforrada (TEP) 161

Impulsar a  Certificación Enerxética dos Edificios.

-Axudas (Nº) 3.614

-Certificados de eficiencia enerxética informados para o rexistro (Nº) 150

Mellora da calidade da subministración eléctrica.

-Actuacións destinadas á mellora da eficiencia enerxética (Nº) 47

-Lonxitude de liñas eléctricas soterradas (Km) 10

-Redes de transporte e/ou distribución creadas (Km) 38

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 733-PLANIFICACIÓN E PRODUCCIÓN ENERXÉTICA

Programa:  733A-EFICIENCIA ENERXÉTICA E ENERXÍAS RENOVABLES

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

-Redes de transporte e/ou distribución renovadas (Km) 20

Programas de aforro e eficiencia enerxética nos sectores residencial, terciario, 
industrial e transporte.

-Electrodomésticos substituídos (Nº) 58.692

-Emisións de CO2 evitadas (Tn/año) 9.008

-Potencia aforrada (TEP) 2.350

-Potencia instalacións renovadas (Kw) 24.484

Medida: Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios do cambio 
climático

Actuación Indicador

Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios 
do cambio climático

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 04 0 0 0 0 0 74 10.677 0 0 10.751

A2 2.461 1.217 0 1.885 0 483 12.043 0 0 18.089

Total 08 2.461 1.217 0 1.885 0 556 22.720 0 0 28.839

Tota
l

2.461 1.217 0 1.885 0 556 22.720 0 0 28.839

Proxecto

2012

287Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 734-FOMENTO DA MINARÍA

Programa:  734A-FOMENTO DA MINARÍA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE03 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios do 
cambio climático

Medida: Desenvolver a implementación do Plan do carbón 2006-2012

Actuación Indicador

Datar de infraestruturas a concellos

-Concellos beneficiados (Nº) 2

-Proxectos (Nº) 5

Medida: Implementar o Plan estratéxico en materia de seguridade e saúde

Actuación Indicador

Realizar accións relacionadas coa implementación co Plan estratéxico de seguridade 
e saúde

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios do cambio 
climático

Actuación Indicador

Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios 
do cambio climático

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 04 0 0 0 50 0 42 6.312 0 0 6.404

Total 08 0 0 0 50 0 42 6.312 0 0 6.404

Tota
l

0 0 0 50 0 42 6.312 0 0 6.404

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741A-APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E MELLORA DA 
COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE EMPRESARIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Medida: Mellorar as condicións de acceso das empresas galegas ao financiamento  especialmente 
para proxectos novedosos e emprendedores a través das figuras do capital semente e capital risco

Actuación Indicador

Axudas de apoio á industrialización e comercialización e en materia de innovación, 
industria e comercio.

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 1.000

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 200

-Investimento privado inducido (Euros) 600.000.
000

Convenios de microcréditos coas entidades financeiras. 

-Investimento privado inducido (Euros) 20.000.0
00

-Microcréditos concedidos (total) (Nº) 1.500

Convenios, avais, subvencions e préstamos directos de acceso ao financiamento de 
proxectos emprendedores.  

-Emprego creado bruto (Nº) 160

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 100

-Empresas creadas (Nº) 60

-Investimento privado inducido (Euros) 16.000.0
00

Medida: Fomentar a cooperación empresarial e proxectos transfronteirizos  con especial atención 
a EURORREXIÓN

Actuación Indicador

Apoio á creación de Redes de Intercambio.  

-Proxectos (Nº) 3

Medida: Apoios a innovación tecnolóxica creando espazos de innovación a través da creación dunha 
marca de excelencia empresarial galega

Actuación Indicador

Apoio económico e técnico para desenvolvemento de novos productos, procesos e 
tecnoloxías así como novas fórmulas e medios de comercialización que persigan 
maiores niveis de calidade.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 120

Axudas para a modernización das PEMES e dos sectores produtivos.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 200

-Investimento privado inducido (Euros) 25.000.0
00

-Proxectos (Nº) 200

Axudas para a realización de iniciativas innovadoras por parte das empresas 
galegas, mediante captación, diagnóstico, planificación e apoio á implantación en 
proxectos de innovación.  

-Proxectos innovadores / emprendedores (Nº) 400

Proxecto

2012

288Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     73-INDUSTRIA, ENERXÍA E MINARÍA

Subfunción: 734-FOMENTO DA MINARÍA

Programa:  734A-FOMENTO DA MINARÍA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE03 Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios do 
cambio climático

Medida: Desenvolver a implementación do Plan do carbón 2006-2012

Actuación Indicador

Datar de infraestruturas a concellos

-Concellos beneficiados (Nº) 2

-Proxectos (Nº) 5

Medida: Implementar o Plan estratéxico en materia de seguridade e saúde

Actuación Indicador

Realizar accións relacionadas coa implementación co Plan estratéxico de seguridade 
e saúde

-Actuacións de estudo, difusión e promoción (Nº) 3

Medida: Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios do cambio 
climático

Actuación Indicador

Soporte xeral - Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafios 
do cambio climático

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 04 0 0 0 50 0 42 6.312 0 0 6.404

Total 08 0 0 0 50 0 42 6.312 0 0 6.404

Tota
l

0 0 0 50 0 42 6.312 0 0 6.404

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741A-APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E MELLORA DA 
COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE EMPRESARIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Medida: Mellorar as condicións de acceso das empresas galegas ao financiamento  especialmente 
para proxectos novedosos e emprendedores a través das figuras do capital semente e capital risco

Actuación Indicador

Axudas de apoio á industrialización e comercialización e en materia de innovación, 
industria e comercio.

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 1.000

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 200

-Investimento privado inducido (Euros) 600.000.
000

Convenios de microcréditos coas entidades financeiras. 

-Investimento privado inducido (Euros) 20.000.0
00

-Microcréditos concedidos (total) (Nº) 1.500

Convenios, avais, subvencions e préstamos directos de acceso ao financiamento de 
proxectos emprendedores.  

-Emprego creado bruto (Nº) 160

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 100

-Empresas creadas (Nº) 60

-Investimento privado inducido (Euros) 16.000.0
00

Medida: Fomentar a cooperación empresarial e proxectos transfronteirizos  con especial atención 
a EURORREXIÓN

Actuación Indicador

Apoio á creación de Redes de Intercambio.  

-Proxectos (Nº) 3

Medida: Apoios a innovación tecnolóxica creando espazos de innovación a través da creación dunha 
marca de excelencia empresarial galega

Actuación Indicador

Apoio económico e técnico para desenvolvemento de novos productos, procesos e 
tecnoloxías así como novas fórmulas e medios de comercialización que persigan 
maiores niveis de calidade.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 120

Axudas para a modernización das PEMES e dos sectores produtivos.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 200

-Investimento privado inducido (Euros) 25.000.0
00

-Proxectos (Nº) 200

Axudas para a realización de iniciativas innovadoras por parte das empresas 
galegas, mediante captación, diagnóstico, planificación e apoio á implantación en 
proxectos de innovación.  

-Proxectos innovadores / emprendedores (Nº) 400

Proxecto

2012

289Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741A-APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E MELLORA DA 
COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE EMPRESARIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Medida: Impulsar a internacionalización do tecido produtivo galego e incrementar a captación de 
investimentos foraneos a través dunha política de diversificación xeográfica e sectorial, 
formación de recursos humanos, cooperación empresarial e de visualización da

Actuación Indicador

Apoio a cooperación empresarial nos procesos de internacionalización. 

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 30

Creación da Oficina de Captación de Investimentos: Reforzar as accións de atracción 
de investimentos á Comunidade Autónoma. 

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 500

-Proxectos de atracción de inversións (Nº) 10

Medidas para a formación e capacitación empresarial especializada en procesos de 
internacionalización. 

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 30

Procura do compromiso activo dos sectores empresariais nos procesos de 
internacionalización.

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 200

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 400

-Xestores de exportación contratados (mulleres) (Nº) 8

-Xestores de exportación contratados (total) (Nº) 16

Medida: Fomento da implementación de sistemas de calidade e de procesos de xestión e innovación 
que acrediten o cumprimento de estandares de calidade e da marca Made in Galicia

Actuación Indicador

Apoio aos activos materiais e intanxibles: software e aplicacions de xestión 
interna, hardware necesario para o manexo das aplicacions de xestión a implantar, 
así como as redes informáticas internas necesarias.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 300

-Investimento privado inducido (Euros) 40

Apoio ás empresas e asociacions sen ánimo de lucro para a obtención de certificados 
de calidade, implantación de modelos de xestión excelente e actuacions de 
responsabilidade social empresarial.  

-Certificados de calidade obtidos (Nº) 50

Medida: Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

-Sen indicador

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso ou creación dos novos clústers nos sectores tradicionais da economía galega e 
aqueles outros que por as suas ventaxas competetitivas teñen expectativas de crecemento

Actuación Indicador

Acción de potenciación de capital de conocimiento na empresa.

-Proxectos (Nº) 10

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741A-APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E MELLORA DA 
COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE EMPRESARIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Achegas a asociacións e clúster de interese empresarial.

-Entidades beneficiadas (Nº) 22

Ampliación e impulso do Parque Tecnolóxico de Galicia 

-Empresas instaladas no Parque Tecnolóxico de Galicia (PEMES) (Nº) 15

-Empresas instaladas no Parque Tecnolóxico de Galicia (total) (Nº) 15

Creación e ampliación de infraestruturas tecnolóxicas orientadas á innovación 
empresarial 

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 30

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 50

Desenvolver plataformas que permitan a constitución de redes empresariais de 
transferencia de coñecementos, cooperación de carácter galego e/ou internacional 

-Plataformas constituídas (Nº) 10

Medida: Consolidar un centro de homologación do automobil e impulso do vehículo enerxeticamente 
eficientes

Actuación Indicador

Impulso das tecnoloxías e procesos de novos prototipos

-Proxectos sobre vehículos eficientes iniciados (Nº) 7

Medida: Desenvolvemento do clúster do sector de Construcción Naval, impulsando a diversificación 
e a especialización do sector

Actuación Indicador

Actuacións de colaboración coa Xerencia do sector da Construcción Naval.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 8

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Proxecto

2012

290Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741A-APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E MELLORA DA 
COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE EMPRESARIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Medida: Impulsar a internacionalización do tecido produtivo galego e incrementar a captación de 
investimentos foraneos a través dunha política de diversificación xeográfica e sectorial, 
formación de recursos humanos, cooperación empresarial e de visualización da

Actuación Indicador

Apoio a cooperación empresarial nos procesos de internacionalización. 

-Emprego asociado. Nº de persoas participantes nos proxectos(Nº) 30

Creación da Oficina de Captación de Investimentos: Reforzar as accións de atracción 
de investimentos á Comunidade Autónoma. 

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 500

-Proxectos de atracción de inversións (Nº) 10

Medidas para a formación e capacitación empresarial especializada en procesos de 
internacionalización. 

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 30

Procura do compromiso activo dos sectores empresariais nos procesos de 
internacionalización.

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 200

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 400

-Xestores de exportación contratados (mulleres) (Nº) 8

-Xestores de exportación contratados (total) (Nº) 16

Medida: Fomento da implementación de sistemas de calidade e de procesos de xestión e innovación 
que acrediten o cumprimento de estandares de calidade e da marca Made in Galicia

Actuación Indicador

Apoio aos activos materiais e intanxibles: software e aplicacions de xestión 
interna, hardware necesario para o manexo das aplicacions de xestión a implantar, 
así como as redes informáticas internas necesarias.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 300

-Investimento privado inducido (Euros) 40

Apoio ás empresas e asociacions sen ánimo de lucro para a obtención de certificados 
de calidade, implantación de modelos de xestión excelente e actuacions de 
responsabilidade social empresarial.  

-Certificados de calidade obtidos (Nº) 50

Medida: Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

-Sen indicador

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Impulso ou creación dos novos clústers nos sectores tradicionais da economía galega e 
aqueles outros que por as suas ventaxas competetitivas teñen expectativas de crecemento

Actuación Indicador

Acción de potenciación de capital de conocimiento na empresa.

-Proxectos (Nº) 10

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741A-APOIO Á MODERNIZACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E MELLORA DA 
COMPETITIVADE, INNOVACIÓN E PRODUTIVIDADE EMPRESARIAL

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Achegas a asociacións e clúster de interese empresarial.

-Entidades beneficiadas (Nº) 22

Ampliación e impulso do Parque Tecnolóxico de Galicia 

-Empresas instaladas no Parque Tecnolóxico de Galicia (PEMES) (Nº) 15

-Empresas instaladas no Parque Tecnolóxico de Galicia (total) (Nº) 15

Creación e ampliación de infraestruturas tecnolóxicas orientadas á innovación 
empresarial 

-Empresas beneficiadas (PEMES) (Nº) 30

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 50

Desenvolver plataformas que permitan a constitución de redes empresariais de 
transferencia de coñecementos, cooperación de carácter galego e/ou internacional 

-Plataformas constituídas (Nº) 10

Medida: Consolidar un centro de homologación do automobil e impulso do vehículo enerxeticamente 
eficientes

Actuación Indicador

Impulso das tecnoloxías e procesos de novos prototipos

-Proxectos sobre vehículos eficientes iniciados (Nº) 7

Medida: Desenvolvemento do clúster do sector de Construcción Naval, impulsando a diversificación 
e a especialización do sector

Actuación Indicador

Actuacións de colaboración coa Xerencia do sector da Construcción Naval.

-Empresas beneficiadas (total) (Nº) 8

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Proxecto

2012

291Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 02 0 0 0 650 0 0 19.208 0 0 19.858

04 0 0 0 0 0 30 5.089 0 0 5.119

A1 7.005 2.800 1.500 1.260 0 6.000 55.314 50.000 9.636 133.516

Total 08 7.005 2.800 1.500 1.910 0 6.030 79.611 50.000 9.636 158.493

13 04 0 0 0 0 0 0 16.993 0 0 16.993

Total 13 0 0 0 0 0 0 16.993 0 0 16.993

Tota
l

7.005 2.800 1.500 1.910 0 6.030 96.605 50.000 9.636 175.486

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741B-FOMENTO DO INVESTIMENTO EN CAPITAL HUMANO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Medida: Mellorar as condicións de acceso das empresas galegas ao financiamento  especialmente para 
proxectos novedosos e emprendedores a través das figuras do capital semente e capital risco

Actuación Indicador

Financiamento do IGAPE para actuacións destinadas a mellorar as capacidades do 
capital humano e de fomento da cultura emprendedora. 

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 25

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 100

Medida: Creación de Redes Monitoring do portal do emprendemento e o desenvolvemento de Business Hunting 
para fomento de emprendedores e atración de empresas emerxentes

Actuación Indicador

Actuacions dirixidas a promover proxectos de iniciativa de novos emprendedores, 
baixo calquera forma de personalidade xurídica, que por falta de experiencia 
empresarial teñan un risco de implantación superior ao habitual e que cumplan uns 
requisitos mínim

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 20

-Proxectos innovadores / emprendedores (Nº) 400

Medida: Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento empresarial, o 
espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 A1 0 0 0 2.507 0 0 10 0 0 2.517

Total 08 0 0 0 2.507 0 0 10 0 0 2.517

Tota
l

0 0 0 2.507 0 0 10 0 0 2.517

Proxecto

2012

292Obxectivos e programas CADROS



Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 02 0 0 0 650 0 0 19.208 0 0 19.858

04 0 0 0 0 0 30 5.089 0 0 5.119

A1 7.005 2.800 1.500 1.260 0 6.000 55.314 50.000 9.636 133.516

Total 08 7.005 2.800 1.500 1.910 0 6.030 79.611 50.000 9.636 158.493

13 04 0 0 0 0 0 0 16.993 0 0 16.993

Total 13 0 0 0 0 0 0 16.993 0 0 16.993

Tota
l

7.005 2.800 1.500 1.910 0 6.030 96.605 50.000 9.636 175.486

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     74-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Subfunción: 741-DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Programa:  741B-FOMENTO DO INVESTIMENTO EN CAPITAL HUMANO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE02 Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Medida: Mellorar as condicións de acceso das empresas galegas ao financiamento  especialmente para 
proxectos novedosos e emprendedores a través das figuras do capital semente e capital risco

Actuación Indicador

Financiamento do IGAPE para actuacións destinadas a mellorar as capacidades do 
capital humano e de fomento da cultura emprendedora. 

-Persoas beneficiadas (mulleres) (Nº) 25

-Persoas beneficiadas (total) (Nº) 100

Medida: Creación de Redes Monitoring do portal do emprendemento e o desenvolvemento de Business Hunting 
para fomento de emprendedores e atración de empresas emerxentes

Actuación Indicador

Actuacions dirixidas a promover proxectos de iniciativa de novos emprendedores, 
baixo calquera forma de personalidade xurídica, que por falta de experiencia 
empresarial teñan un risco de implantación superior ao habitual e que cumplan uns 
requisitos mínim

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 20

-Proxectos innovadores / emprendedores (Nº) 400

Medida: Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento empresarial, o 
espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

Actuación Indicador

Soporte xeral - Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento 
empresarial, o espíritu emprendedor e a innovación nas empresas

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 A1 0 0 0 2.507 0 0 10 0 0 2.517

Total 08 0 0 0 2.507 0 0 10 0 0 2.517

Tota
l

0 0 0 2.507 0 0 10 0 0 2.517

Proxecto

2012

293Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     75-COMERCIO

Subfunción: 751-COMERCIO

Programa:  751A-ORDENACIÓN, REGULACIÓN E PROMOCIÓN DO COMERCIO INTERIOR DE GALICIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Fomentar a Innovación e a Dinamización do sector comercio

Actuación Indicador

Modernización e desenvolvemento do comercio galego, incrementando o atractivo 
comercial e adaptándoo as necesidades do consumidor. 

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 55

-Novos establecementos comerciais (total) (Nº) 20

-Proxectos (Nº) 100

Rede de Innovación do Comercio e Observatorio do Comercio.

-Servizos de asesoramiento implantados (Nº) 50

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 03 1.025 0 0 1.365 0 330 17.558 952 0 21.230

Total 08 1.025 0 0 1.365 0 330 17.558 952 0 21.230

Tota
l

1.025 0 0 1.365 0 330 17.558 952 0 21.230

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     76-TURISMO

Subfunción: 761-TURISMO

Programa:  761A-COORDINACIÓN E PROMOCIÓN DO TURISMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Desenvolvemento e impulso de estratexias de aposta pola competitividade dos 
establecementos turísticos (calidade, - e non pola cantidade- + mellora da xestión + formación) 
e dos destinos (desenvolvemento de produtos que incidan directamente nun maior gasto medio e/ou 
maior estadía media e/ou maior cota de turismo internacional)

Actuación Indicador

Mellora da competitividade da empresa turística: formación, estudios, estatísticas, 
calidade, etc..

-Actuacións de formación (Nº) 5

-Participantes en actividades de formación (mulleres) (Nº) 20

-Participantes en actividades de formación (total) (Nº) 45

Medida: Apoio e incentivo a produtos turísticos estratéxicos en canto que aseguren a 
desestacionalización e a diferenciación no destino Galicia

Actuación Indicador

Accións destinadas á accesibilidade turística do territorio e dos establecementos 
comerciais e turísticos, aproveitando as condicións de non masificación do turismo 
en Galicia

-Gasto medio (Euros) 150.000

Accións de apoio a investimentos privados turísticos produtivos no territorio.

-Investimento privado inducido (Euros) 1.000.00
0

-Proxectos (Nº) 30

Posicionamento dos produtos turísticos diferenciadores e singulares de Galicia 

-Feiras (Nº) 10

-Plans e campañas de dinamización e promoción turística desenvolvidas 
(Nº)

10

Medida: Desenvolvemento dunha nova estratexia de marketing no sector turístico

Actuación Indicador

Impulso dunha maior comercialización polo sector privado, baseado na mellor 
paquetización do destino e no uso das novas TIC aplicadas ao turismo

-Proxectos (Nº) 2

Lanzamento, divulgación, consolidación e promoción da marca turística e o destino 
Galicia.

-Actuacións de comunicación da nova marca (Nº) 5

-Plans e campañas de dinamización e promoción turística desenvolvidas 
(Nº)

40

Medida: Promoción de Galicia como destino de turismo cultural

Actuación Indicador

Accións en materia de revitalización turística no territorio.

-Infraestrutura turística nova e/ou mellorada (Nº) 10

-Inmoebles aos que se incorporaron medidas que favorezan a 
accesibilidade (Nº)

2

-Plans e campañas de dinamización e promoción turística desenvolvidas 
(Nº)

1

Proxecto

2012

294Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     75-COMERCIO

Subfunción: 751-COMERCIO

Programa:  751A-ORDENACIÓN, REGULACIÓN E PROMOCIÓN DO COMERCIO INTERIOR DE GALICIA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Fomentar a Innovación e a Dinamización do sector comercio

Actuación Indicador

Modernización e desenvolvemento do comercio galego, incrementando o atractivo 
comercial e adaptándoo as necesidades do consumidor. 

-Campañas de difusión y promoción (Nº) 55

-Novos establecementos comerciais (total) (Nº) 20

-Proxectos (Nº) 100

Rede de Innovación do Comercio e Observatorio do Comercio.

-Servizos de asesoramiento implantados (Nº) 50

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

08 03 1.025 0 0 1.365 0 330 17.558 952 0 21.230

Total 08 1.025 0 0 1.365 0 330 17.558 952 0 21.230

Tota
l

1.025 0 0 1.365 0 330 17.558 952 0 21.230

Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E 
DESENVOLVEMENTO EMPRESARIAL

Función:     76-TURISMO

Subfunción: 761-TURISMO

Programa:  761A-COORDINACIÓN E PROMOCIÓN DO TURISMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

Obx. Estrat.: OE03 Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Medida: Desenvolvemento e impulso de estratexias de aposta pola competitividade dos 
establecementos turísticos (calidade, - e non pola cantidade- + mellora da xestión + formación) 
e dos destinos (desenvolvemento de produtos que incidan directamente nun maior gasto medio e/ou 
maior estadía media e/ou maior cota de turismo internacional)

Actuación Indicador

Mellora da competitividade da empresa turística: formación, estudios, estatísticas, 
calidade, etc..

-Actuacións de formación (Nº) 5

-Participantes en actividades de formación (mulleres) (Nº) 20

-Participantes en actividades de formación (total) (Nº) 45

Medida: Apoio e incentivo a produtos turísticos estratéxicos en canto que aseguren a 
desestacionalización e a diferenciación no destino Galicia

Actuación Indicador

Accións destinadas á accesibilidade turística do territorio e dos establecementos 
comerciais e turísticos, aproveitando as condicións de non masificación do turismo 
en Galicia

-Gasto medio (Euros) 150.000

Accións de apoio a investimentos privados turísticos produtivos no territorio.

-Investimento privado inducido (Euros) 1.000.00
0

-Proxectos (Nº) 30

Posicionamento dos produtos turísticos diferenciadores e singulares de Galicia 

-Feiras (Nº) 10

-Plans e campañas de dinamización e promoción turística desenvolvidas 
(Nº)

10

Medida: Desenvolvemento dunha nova estratexia de marketing no sector turístico

Actuación Indicador

Impulso dunha maior comercialización polo sector privado, baseado na mellor 
paquetización do destino e no uso das novas TIC aplicadas ao turismo

-Proxectos (Nº) 2

Lanzamento, divulgación, consolidación e promoción da marca turística e o destino 
Galicia.

-Actuacións de comunicación da nova marca (Nº) 5

-Plans e campañas de dinamización e promoción turística desenvolvidas 
(Nº)

40

Medida: Promoción de Galicia como destino de turismo cultural

Actuación Indicador

Accións en materia de revitalización turística no territorio.

-Infraestrutura turística nova e/ou mellorada (Nº) 10

-Inmoebles aos que se incorporaron medidas que favorezan a 
accesibilidade (Nº)

2

-Plans e campañas de dinamización e promoción turística desenvolvidas 
(Nº)

1

Proxecto

2012

295Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     76-TURISMO

Subfunción: 761-TURISMO

Programa:  761A-COORDINACIÓN E PROMOCIÓN DO TURISMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

-Proxectos (Nº) 11

Accións en materia de turismo termal

-Proxectos (Nº) 3

Ordenación do territorio en áreas turísticas en aras da racionalización, 
planificación, investimento e promoción dos xeodestinos galegos.

-Proxectos (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 02 4.195 0 0 14.750 0 10.500 20.453 0 0 49.897

Total 11 4.195 0 0 14.750 0 10.500 20.453 0 0 49.897

Tota
l

4.195 0 0 14.750 0 10.500 20.453 0 0 49.897

Grupo:        8-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Función:     81-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Subfunción: 811-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Programa:  811B-TRANSF. A ENTIDADES LOCAIS POR PARTICIPACIÓN NOS INGRESOS DA C.A.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da atención aos 
cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

Actuación Indicador

Garantizar a sostibilidade financeira das Corporacións Locais.

-Importe global das transferencias ás corporacións locais (Euros) 115.206.608

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

21 01 0 0 0 116.589 0 0 0 0 0 116.589

Total 21 0 0 0 116.589 0 0 0 0 0 116.589

Tota
l

0 0 0 116.589 0 0 0 0 0 116.589

Proxecto

2012

296Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        7-REGULACIÓN ECONÓMICA DE SECTORES PRODUTIVOS E DESENVOLVEMENTO 
EMPRESARIAL

Función:     76-TURISMO

Subfunción: 761-TURISMO

Programa:  761A-COORDINACIÓN E PROMOCIÓN DO TURISMO

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E2 Dinamización económica, Crecemento e Emprego.

-Proxectos (Nº) 11

Accións en materia de turismo termal

-Proxectos (Nº) 3

Ordenación do territorio en áreas turísticas en aras da racionalización, 
planificación, investimento e promoción dos xeodestinos galegos.

-Proxectos (Nº) 10

Medida: Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de 
clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

Actuación Indicador

Soporte xeral - Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a 
política de clústeres e o fomento da innovación e cooperación empresarial

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

11 02 4.195 0 0 14.750 0 10.500 20.453 0 0 49.897

Total 11 4.195 0 0 14.750 0 10.500 20.453 0 0 49.897

Tota
l

4.195 0 0 14.750 0 10.500 20.453 0 0 49.897

Grupo:        8-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Función:     81-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Subfunción: 811-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Programa:  811B-TRANSF. A ENTIDADES LOCAIS POR PARTICIPACIÓN NOS INGRESOS DA C.A.

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da atención aos 
cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

Actuación Indicador

Garantizar a sostibilidade financeira das Corporacións Locais.

-Importe global das transferencias ás corporacións locais (Euros) 115.206.608

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

21 01 0 0 0 116.589 0 0 0 0 0 116.589

Total 21 0 0 0 116.589 0 0 0 0 0 116.589

Tota
l

0 0 0 116.589 0 0 0 0 0 116.589

Proxecto

2012

297Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        8-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Función:     81-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Subfunción: 811-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Programa:  811C-OUTROS SOPORTES FINANCEIROS ÁS ENTIDADES LOCAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da atención aos 
cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

Actuación Indicador

Accións de apoio as entidades locais e asociación nunha mellor prestación de 
servizos públicos

-Servizos públicos asignados máis eficientemente (Nº) 2

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

23 01 0 0 0 5.355 0 0 0 0 0 5.355

Total 23 0 0 0 5.355 0 0 0 0 0 5.355

Tota
l

0 0 0 5.355 0 0 0 0 0 5.355

Grupo:        9-DÉBEDA PÚBLICA

Función:     91-DÉBEDA PÚBLICA

Subfunción: 911-DÉBEDA INTERIOR E EXTERIOR

Programa:  911A-AMORTIZACIÓN E GASTOS FINANCEIROS DA DÉBEDA PÚBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

22 01 0 0 293.182 0 0 0 0 0 537.408 830.591

Total 22 0 0 293.182 0 0 0 0 0 537.408 830.591

Tota
l

0 0 293.182 0 0 0 0 0 537.408 830.591

Proxecto

2012

298Obxectivos e programas CADROS



Grupo:        8-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Función:     81-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Subfunción: 811-TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCAIS

Programa:  811C-OUTROS SOPORTES FINANCEIROS ÁS ENTIDADES LOCAIS

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E4 Sostibilidade Medioambiental e Equilibrio Territorial.

Obx. Estrat.: OE02 Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as 
disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única

Medida: Reforzo e colaboración coas administracións locais, para facilitarlles a mellora da atención aos 
cidadáns e iniciar novas formas de cooperación e gobernanza

Actuación Indicador

Accións de apoio as entidades locais e asociación nunha mellor prestación de 
servizos públicos

-Servizos públicos asignados máis eficientemente (Nº) 2

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

23 01 0 0 0 5.355 0 0 0 0 0 5.355

Total 23 0 0 0 5.355 0 0 0 0 0 5.355

Tota
l

0 0 0 5.355 0 0 0 0 0 5.355

Grupo:        9-DÉBEDA PÚBLICA

Función:     91-DÉBEDA PÚBLICA

Subfunción: 911-DÉBEDA INTERIOR E EXTERIOR

Programa:  911A-AMORTIZACIÓN E GASTOS FINANCEIROS DA DÉBEDA PÚBLICA

Medidas e actuacións do Plan estratéxico de Galicia 2010-2014

Eixo: E5 Administración austera, eficiente e cercana ao cidadán.

Obx. Estrat.: OE02 Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Medida: Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

Actuación Indicador

Soporte xeral - Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia

-Sen indicador

Datos económicos por Sección e Servizos (miles de Euros)

Secc
ións

Serv
izos

Capítulos Orzamentarios

I II III IV V VI VII VIII IX Total

22 01 0 0 293.182 0 0 0 0 0 537.408 830.591

Total 22 0 0 293.182 0 0 0 0 0 537.408 830.591

Tota
l

0 0 293.182 0 0 0 0 0 537.408 830.591

Proxecto

2012

299Obxectivos e programas CADROS




	PRESENTACIÓN
	GASTO ESTRATÉXICO
	II.1. FORMULACIÓN DA ESTRATEXIA DO PEG 2010-2014 HORIZONTE 2020
	II.2. A AXUDA COMUNITARIA NOS ORZAMENTOS 2012

	OBXECTIVOS E PRIORIDADES DE GASTO
	III.1. EIXE 1: COHESIÓN SOCIAL, BENESTAR E CALIDADE DE VIDA
	III.1.1. OE 1. Revitalización demográfica, impulsando os nacementos e fomentando a conciliación da vida familiar e laboral
	III.1.2. OE 2. Garantir unha prestación sanitaria pública e de calidade para todos os galegos e galegas
	III.1.3. OE 3. Garantir o acceso á educación OE 1.3. Garantir o acceso á educación e á cultura en condicións de igualdade no marco dun ensino de calidade para unha Galicia formada, innovadora e trilingüe
	III.1.4. OE 4. Atención ao benestar social
	III.1.5. OE 5. Impulsar a igualdade de oportunidades, a inclusión social e a mellora dos servizos sociais 

	III.2. EIXE 2: DINAMIZACIÓN ECONÓMICA, CRECEMENTO E EMPREGO
	III.2.1. OE 1. Facilitar a mobilidade das persoas e o acceso aos mercados aumentando a accesibilidade do territorio, e mellorar as redes de transporte e a seguridade viaria.
	III.2.2. OE 2.2. Internacionalizar a economía galega, fomentando o investimento empresarial, o espírito emprendedor e a innovación nas empresas
	III.2.3. OE 3. Potenciar a competitividade dos sectores estratéxicos mediante a política de clusters e o fomento da innovación e cooperación empresarial 
	III.2.4. OE 4: Acadar emprego de calidade mediante a cualificación dos traballadores e a mellora das condicións de empregabilidade a través do fomento das políticas activas e preventivas no mercado laboral galego

	III.3. EIXE 3: ECONOMÍA DO COÑECEMENTO 
	III.3.1. OE 1: Construír unha sociedade competitiva baseándose na investigación, o desenvolvemento tecnolóxico e na innovación empresarial, como garantía de crecemento
	III.3.2. OE 2: Modernizar e promover a aplicación e emprego xeral das TIC nos ámbitos produtivos, sociais e dos servizos públicos.

	III.4. EIXE 4: SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E EQUILIBRIO TERRITORIAL
	III.4.1. OE 1: Converter o contorno natural nun factor positivo para o desenvolvemento de Galicia e unha mellora da calidade da vida
	III.4.2. OE 2: Desenvolvemento equilibrado e sostible do territorio eliminando as disparidades territoriais e integrando a Galicia como cidade única
	III.4.3. OE 3: Eficiencia enerxética como fonte de riqueza e resposta aos desafíos do cambio climático

	III.5. EIXE 5: ADMINISTRACIÓN AUSTERA, EFICIENTE E PRÓXIMA AO CIDADÁN
	III.5.1. OE 1. Acadar unha Administración moderna e próxima, optimizando os recursos materiais e humanos mediante a implementación de novos sistemas e procedementos de xestión e xeneralizando o emprego das TIC en todos os seus ámbitos de actuación 
	III.5.2. OE 2: Reforzo da capacidade institucional e financeira de Galicia


	CADROS

